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 السجل التاريخي لمعيار المحاسبة للقطاع العام

 م.2022في  الإفصاحاتالأدوات المالية: ، 30صدر معيار المحاسبة للقطاع العام 

 منذ ذلك الحين، عُدل معيار المحاسبة للقطاع العام بموجب معايير المحاسبة للقطاع العام الآتية:

 (2023) عقود الإيجار، 43معيار المحاسبة للقطاع العام  •

 (2024) القياس، 46المحاسبة للقطاع العام  معيار •
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 30جدول الفقرات المعدلة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 الإصدار الذي عُدلت بموجبه طبيعة التعديل الفقرة المُعدلة

 (2024) 46العام معيار المحاسبة للقطاع  الفقرة نص عُدل 8

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة أ30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة ب30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة ج30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة د30

 (2024) 46المحاسبة للقطاع العام معيار  جديدة فقرة هـ30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة و30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة ز30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة ح30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة ط30

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  حُذفت 31

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  حُذفت 32

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  حُذفت 33

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  الفقرة نص عُدل 34

 (2023) 43معيار المحاسبة للقطاع العام  الفقرة نص عُدل 35

 (2023) 43معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة ل52

 (2024) 46معيار المحاسبة للقطاع العام  جديدة فقرة م52

 إرشادات فقرة

 16 التطبيق

 الفقرة نص عُدل
 (2023) 43معيار المحاسبة للقطاع العام 
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 تقديم

 وتتساوى .54-1 الفقرات في"الأدوات المالية: الإفصاحات"  30 العام للقطاع المحاسبة معيار ورد
 هدفه، سياق في 30 العام للقطاع المحاسبة معيار يُقرأ أن ويجب. النفاذ قوة في الفقرات جميع

 العام الغرض ذات المالية التقارير مفاهيم وإطار العام، للقطاع المحاسبة ومعايير مفاهيم دليل وتقديم
 في والتغيرات المحاسبية، "السياسات 3 العام للقطاع المحاسبة معيار ويوفر .العام القطاع لجهات

 وجود عدم حال في المحاسبية السياسات وتطبيق لاختيار أساسا   "والأخطاء المحاسبية، التقديرات
  .صريحة إرشادات

أن يكون متوافقا  مع معيار المحاسبة الدولي  30 العام للقطاع المحاسبة معيار إعداد عند روعي
والتعديلات التي أُدْخِلَت على معيار المحاسبة الدولي للقطاع العام  (2022)طبعة  30للقطاع العام 

المنشور من قبل مجلس معايير  القياس، 46المحاسبة الدولي للقطاع العام  معياربموجب  28
 وردت كما المعيار فقرات وأرقام تسلسل على وأُبْقِي   ،2023المحاسبة الدولية للقطاع العام في مايو 

، والتحديث المقارنة لسهولة وذلك العام للقطاع الدولي المحاسبة معيار في  إيضاح تم وقد مستقبلا 
 .بالمعيار المرفقة الدراسة في العام للقطاع الدولي المحاسبة معيار عن الاختلافات

 .النسبية الأهمية ذات البنود على العام للقطاع المحاسبة معايير تنطبق
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 الهدف

هدف هذا المعيار هو مطالبة الجهات بتقديم إفصاحات في قوائمها المالية تمكن المستخدمين  .1
 من تقويم:

 و ؛أهمية الأدوات المالية للمركز المالي للجهة ولأدائها المالي .أ

طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية التي تتعرض لها الجهة خلال الفترة وفي  .ب
 نهاية فترة القوائم المالية، والكيفية التي تدير بها الجهة تلك المخاطر. 

ملة لمبادئ إثبات وقياس وعرض الأصول المالية تُعَدُّ المبادئ الواردة في هذا المعيار مك .2
، ومعيار الأدوات المالية: العرض، 28والالتزامات المالية الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 .الأدوات المالية، 41المحاسبة للقطاع العام 

 النطاق

 المالية، فيما عدا:يجب على جميع الجهات أن تطبق هذا المعيار على جميع أنواع الأدوات  .3

تلك الحصص في الجهات المسيطر عليها، أو الجهات الزميلة، أو المشاريع المشتركة التي  .أ
، أو القوائم المالية المنفصلة ،34تتم المحاسبة عنها وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

، أو معيار المحاسبة للقطاع القوائم المالية الموحدة، 35معيار المحاسبة للقطاع العام 
. ومع ذلك، في بعض الاستثمارات في الجهات الزميلة والمشاريع المشتركة، 36العام 

، 35، أو معيار المحاسبة للقطاع العام 34الحالات، يتطلب معيار المحاسبة للقطاع العام 
من الجهة، أو يسمح لها، بالمحاسبة عن الحصة في  36أو معيار المحاسبة للقطاع العام 

جهة مسيطر عليها أو جهة زميلة أو مشروع مشترك باستخدام معيار المحاسبة للقطاع 
؛ وفي تلك الحالات، يجب على تلك الجهات تطبيق متطلبات هذا المعيار. ويجب 41العام 

مشتقة المرتبطة بالحصص تطبيق هذا المعيار على جميع الأدوات ال -أيضا   –على الجهات 
 المشتقةفي الجهات المسيطر عليها أو الجهات الزميلة أو المشاريع المشتركة إلا إذا كانت 

 .28تستوفي تعريف أداة حقوق الملكية الوارد في معيار المحاسبة للقطاع العام 

يار أصحاب العمل الناشئة عن برامج منافع الموظفين، التي ينطبق عليها مع واجباتحقوق و .ب
 .منافع الموظفين، 39المحاسبة للقطاع العام 

 الناشئة بموجب عقود التأمين. ومع ذلك، ينطبق هذا المعيار على: والواجباتالحقوق  .ج

المشتقات التي تكون مدمجة في عقود التأمين إذا تطلب معيار المحاسبة للقطاع  (1)
 بشكل منفصل؛ و -من الجهة المحاسبة عنها  41العام 

لعقود الضمان المالي إذا طبقت الجهة المصدرة معيار المحاسبة  الجهة المصدرة (2)
في إثبات العقود وقياسها، ولكن يجب عليها تطبيق معيار  41للقطاع العام 

المحاسبة الدولي أو الوطني ذي الصلة الذي يتناول عقود التأمين إذا اختارت الجهة 
 المصدرة تطبيق ذلك المعيار في إثباتها وقياسها. 

أعلاه، يجوز للجهة أن تطبق هذا المعيار على عقود  (2)و( 1) البندين إلى ما ورد في إضافة
 التأمين التي تتضمن تحويل المخاطر المالية.

الأدوات المالية والعقود والواجبات بموجب معاملات دفع على أساس الأسهم ينطبق  .د
عليها معيار المحاسبة الدولي أو الوطني ذي الصلة الذي يتناول معاملات الدفع على 
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من معيار المحاسبة للقطاع  8-6أساس الأسهم، باستثناء العقود ضمن نطاق الفقرات 
 المعيار. ، التي ينطبق عليها ذلك41العام 

ا للفقرتين  .هـ أو  16و 15الأدوات التي يُتطلب تصنيفها على أنها أدوات حقوق ملكية وفق 
 .28من معيار المحاسبة للقطاع العام  18و 17الفقرتين 

ينطبق هذا المعيار على الأدوات المالية المُثبتة وغير المُثبتة. وتشمل الأدوات المالية المُثبتة  .4
. 41لتزامات المالية التي هي ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام الأصول المالية والا

وتشمل الأدوات المالية غير المُثبتة بعض الأدوات المالية التي، بالرغم من أنها خارج نطاق معيار 
 ، تقع ضمن نطاق هذا المعيار )مثل بعض ارتباطات القروض(.41المحاسبة للقطاع العام 

العقود لشراء أو بيع بند غير مالي التي هي ضمن نطاق معيار المحاسبة  ينطبق هذا المعيار على .5
 (.41من معيار المحاسبة للقطاع العام  8-6 )انظر الفقرات 41للقطاع العام 

ن على تلك الحقوق 42-أ42تنطبق متطلبات الإفصاح عن المخاطر الائتمانية الواردة في الفقرات  أ.5
المعاملات تبادلية الواقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام للذمم المدينة التي تنتج من 

والتي تنشأ  23والمعاملات غير التبادلية الواقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام  9
من معيار  3عنها أدوات مالية لغرض إثبات مكاسب وخسائر الهبوط في القيمة وفقا  للفقرة 

ويجب أن تُقرأ أي إشارة في هذه الفقرات إلى الأصول المالية أو  .41المحاسبة للقطاع العام 
 الأدوات المالية على أنها تتضمن تلك الحقوق ما لم يحدد خلاف ذلك.

 .ت[حذف] .6

 ت[.حذف] .7

 تعريفات

 تستخدم المصطلحات الآتية في هذا المعيار بالمعنى المحدد قرين كل منها: .8

هي مخاطر أن يتسبب طرف في أداة مالية في خسارة مالية للطرف الآخر من  المخاطر الائتمانية
 خلال عدم الوفاء بواجب.

هي تصنيف للمخاطر الائتمانية على أساس مخاطر حدوث تعثر  درجات تصنيف المخاطر الائتمانية
 في سداد الأداة المالية.

لأداة مالية  المستقبلية قديةهي مخاطر تقلب القيمة العادلة أو التدفقات الن تمخاطر العملا
 بسبب التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية.

هي مخاطر تقلب القيمة العادلة أو التدفقات النقدية المستقبلية لأداة  الفائدة تمخاطر معدلا
 مالية بسبب التغيرات في معدلات الفائدة السائدة في السوق.

وبة في الوفاء بالواجبات المرتبطة بالالتزامات هي مخاطر أن تواجه الجهة صعمخاطر السيولة 
 المالية التي تتم تسويتها من خلال تسليم نقد أو أصل مالي آخر.

هي التزامات مالية، بخلاف الذمم الدائنة التجارية قصيرة الأجل وفقا   قروض مستحقة السداد
 لشروط الائتمان العادية. 

لأداة مالية  المستقبليةأو التدفقات النقدية هي مخاطر تقلب القيمة العادلة  مخاطر السوق
، تبسبب التغيرات في أسعار السوق. تشمل مخاطر السوق ثلاثة أنواع من المخاطر: مخاطر العملا

 الفائدة، ومخاطر الأسعار الأخرى.  تومخاطر معدلا
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لأداة  المستقبلية هي مخاطر تقلب القيمة العادلة أو التدفقات النقدية مخاطر الأسعار الأخرى
الفائدة أو  تمالية بسبب التغيرات في أسعار السوق )بخلاف تلك الناشئة عن مخاطر معدلا

(، سواء كانت تلك التغيرات سببها عوامل خاصة بالأداة المالية المفردة أو الجهة تمخاطر العملا
 ي السوق.عوامل تؤثر على جميع الأدوات المالية المماثلة المتداولة ف سببها المُصدرة لها، أو

فة في معايير المحاسبة للقطاع العام الأخرى  وفي هذا المعيار، تُستخدم المصطلحات المعر 
قائمة بالمعنى نفسه الذي وردت به في تلك المعايير، كما عُرِضت هذه المصطلحات في 

 الواردة في نهاية دليل مفاهيم ومعايير المحاسبة للقطاع العام. المصطلحات المعرفة

 دوات المالية ومستوى الإفصاحفئات الأ

عندما يتطلب هذا المعيار إفصاحات بحسب فئة الأداة المالية، فيجب على الجهة تجميع الأدوات  .9
تأخذ في الحسبان خصائص والمالية في فئات تكون مناسبة لطبيعة المعلومات المفصح عنها 

بالمطابقة مع البنود  تلك الأدوات المالية. ويجب على الجهة تقديم معلومات كافية للسماح
 المستقلة المعروضة في قائمة المركز المالي.

 أهمية الأدوات المالية للمركز المالي والأداء المالي 

يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات التي تمكن مستخدمي قوائمها المالية من تقويم أهمية  .10
 الأدوات المالية بالنسبة لمركزها المالي وأدائها المالي.

 ئمة المركز الماليقا

 الأصول المالية والالتزامات المالية أصناف

، كما هي معرفة في معيار الآتية الأصنافمن  صنفيجب الإفصاح عن القيم الدفترية لكل  .11
 ، وذلك إما في قائمة المركز المالي أو في الإيضاحات:41 المحاسبة للقطاع العام

 -الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز، مع إظهار  .أ
الأولي أو لاحقا  وفقاَ  الإثباتأنها كذلك عند التي تم تعيينها على ( تلك 1) -بشكلٍ منفصل 

بشكل  -( تلك التي يتم قياسها 2و) 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  152للفقرة 
بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  -إلزامي 

 ؛ و41

 .]حذفت[ .ب

 ]حذفت[. .ج

 ]حذفت[. .د

-بشكلٍ منفصل -الالتزامات المالية بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز، مع إظهار  .هـ
من  152ا  وفقا  للفقرة ( تلك التي تم تعيينها على أنها كذلك عند الإثبات الأولي أو لاحق1)

( تلك التي تستوفي تعريف المحتفظ بها للمتاجرة 2و) 41معيار المحاسبة للقطاع العام 
 ؛ و41الوارد في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 الأصول المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة؛ و . و

 نفدة؛ والالتزامات المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المست . ز

حقوق الملكية، /الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول . ح
( الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال 1) –بشكل منفصل –مع إظهار
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( 2و) 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  41صافي الأصول/حقوق الملكية وفقا  للفقرة 
الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية التي تم تعيينها على أنها كذلك عند الإثبات الأولي 

 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام  106وفقا  للفقرة 

 الأصول المالية أو الالتزامات المالية بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز

عة من الأصول المالية( على أنه يتم قياسه )أو إذا كانت الجهة قد عينت أصلا  ماليا  )أو مجمو .12
قياسها( بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز، والذي بخلاف ذلك كان سيتم قياسه بالقيمة 
العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية أو بالتكلفة المستنفدة، فيجب عليها الإفصاح 

 عن:

موعة من الأصول المالية( للمخاطر الائتمانية الحد الأقصى لتعرض الأصل المالي )أو مج .أ
 )أ(( في نهاية فترة القوائم المالية.43)انظر الفقرة 

المبلغ الذي تُخفف به أي مشتقات ائتمانية ذات علاقة أو أدوات مماثلة ذات علاقة الحد  .ب
 )ب((. 43نظر الفقرة االأقصى للتعرض للمخاطر الائتمانية )

وبشكل تراكمي، في القيمة العادلة للأصل المالي )أو مجموعة -مبلغ التغير، خلال الفترة  .ج
من الأصول المالية( الذي يعود إلى التغيرات في المخاطر الائتمانية للأصل المالي، والذي 

 يتم تحديده إما:

على أنه مبلغ التغير في قيمته العادلة الذي لا يعود إلى التغيرات في ظروف  (1)
 السوق؛ أوالسوق التي تنشأ عنها مخاطر 

باستخدام طريقة بديلة تعتقد الجهة أنها تعبر بموثوقية أكثر عن مبلغ التغير في  (2)
 قيمته العادلة الذي يعود إلى التغيرات في المخاطر الائتمانية للأصل. 

 معدلتشمل التغيرات في ظروف السوق التي تنشأ عنها مخاطر السوق التغيرات في 
مرجعي( )، سعر صرف عملة أجنبية مرصودرجعي( م)، سعر سلعة مرصودمرجعي( )فائدة 
 للأسعار أو للمعدلات. مرصودمرجعي( )، أو مؤشر مرصود

مبلغ التغير في القيمة العادلة لأي مشتقات ائتمانية ذات علاقة أو أدوات مماثلة ذات  .د
 علاقة، الذي قد حدث خلال الفترة وبشكل تراكمي منذ أن تم تعيين الأصل المالي.

جهة قد عينت التزاما  ماليا  على أنه بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا إذا كانت ال .13
، وكانت مطالبة بعرض آثار التغيرات في المخاطر 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  46للفقرة 

من معيار  108الائتمانية لذلك الالتزام ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية )أنظر الفقرة 
 (، فيجب عليها الإفصاح عن:41ة للقطاع العام المحاسب

مبلغ التغير، بشكل تراكمي، في القيمة العادلة للالتزام المالي الذي يعود إلى التغيرات في  .أ
من معيار  243-236المخاطر الائتمانية لذلك الالتزام. )أنظر فقرات إرشادات التطبيق 

ار التغيرات في المخاطر الائتمانية للإرشادات بشأن تحديد آث 41المحاسبة للقطاع العام 
 للالتزام(؛ و

تعاقديا –الفرق بين القيمة الدفترية للالتزام المالي والمبلغ الذي من شأن الجهة أن تُطالب  .ب
 ؛ وبدفعه عند الاستحقاق إلى حامل الالتزام-

أية تحويلات للمكسب التراكمي أو الخسارة التراكمية ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية  .ج
 خلال الفترة بما في ذلك سبب مثل هذه التحويلات؛ و



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة معيار

 م2024 إصدار

30 

 

10 

في حالة إلغاء إثبات الالتزام خلال الفترة؛ المبلغ )إن وجد( المعروض ضمن صافي  .د
 الأصول/حقوق الملكية الذي تحقق عند إلغاء الإثبات.

و العجز وفقا  أ. إذا كانت الجهة قد عينت التزاما  ماليا  على أنه بالقيمة العادلة من خلال الفائض أ13
وكانت مطالبة بعرض التغيرات في القيمة العادلة  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  46للفقرة 

لذلك الالتزام )بما في ذلك آثار التغيرات في المخاطر الائتمانية للالتزام( ضمن الفائض أو العجز 
 يجب عليها الإفصاح عن:(، ف41من معيار المحاسبة للقطاع العام  109و 108)أنظر الفقرتين 

وبشكل تراكمي، في القيمة العادلة للالتزام المالي الذي يعود –مبلغ التغير، خلال الفترة  أ. 
-236إلى التغيرات في المخاطر الائتمانية لذلك الالتزام )أنظر فقرات إرشادات التطبيق 

التغيرات في للإرشادات بشأن تحديد آثار  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  243
 المخاطر الائتمانية للالتزام(؛ و

تعاقديا –الفرق بين القيمة الدفترية للالتزام المالي والمبلغ الذي من شأن الجهة أن تُطالب  ب. 
 بدفعه عند الاستحقاق إلى حامل الالتزام.-

 الإفصاح عن:  -أيضا   –يجب على الجهة  .14

)أ( 13)ج(، و12الواردة في الفقرات  وصف مفصل للطرق المستخدمة للالتزام بالمتطلبات .أ
، بما في ذلك توضيح سبب 41)أ( من معيار المحاسبة للقطاع العام 108أ)أ( والفقرة 13و

 اعتبار الطريقة مناسبة.

إذا كانت الجهة تعتقد أن الإفصاح الذي قدمته، سواء في قائمة المركز المالي أو في  .ب
أ)أ( أو الفقرة 13)أ( أو 13)ج( أو 12فقرات الإيضاحات، لتلتزم بالمتطلبات الواردة في ال

عن التغير في القيمة  –بموثوقية -، لا يعبر 41)أ( من معيار المحاسبة للقطاع العام 108
العادلة للأصل المالي أو الالتزام المالي الذي يعود إلى التغيرات في مخاطرها الائتمانية؛ 

 أنها ذات صلة. أسباب التوصل لهذا الاستنتاج والعوامل التي تعتقد

وصف مفصل للمنهجية أو المنهجيات المستخدمة في تحديد ما إذا كان عرض آثار التغيرات  .ج
في المخاطر الائتمانية للالتزام ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية من شأنه أن يُحدِث، 

من معيار  109و 108نظر الفقرتين اأو يضخم عدم التماثل المحاسبي في الفائض أو العجز )
(. وإذا كانت الجهة مُطالبة بعرض آثار التغيرات في المخاطر 41المحاسبة للقطاع العام 

من معيار المحاسبة للقطاع  109نظر الفقرة االائتمانية للالتزام ضمن الفائض أو العجز )
(، فإن الإفصاح يجب أن يتضمن وصفا  مفصلا للعلاقة الاقتصادية الموضحة في 41العام 

 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام  229تطبيق فقرة إرشادات ال

الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية التي تم تعيينها على أنها بالقيمة العادلة من خلال صافي 
 الأصول/حقوق الملكية

أ. إذا كانت الجهة قد عينت استثمارات في أدوات حقوق ملكية على أنها يتم قياسها بالقيمة العادلة 14
من معيار المحاسبة  106افي الأصول/حقوق الملكية، كما هو مسموح به في الفقرة من خلال ص

 ( فإنه يجب عليها الإفصاح عن:41للقطاع العام 
أي استثمارات في أدوات حقوق الملكية قد تم تعيينها على أنها يتم قياسها بالقيمة  أ.

 العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية.
 هذا البديل للعرض.أسباب استخدام  ب.
 القيمة العادلة لكل استثمار من هذا القبيل في نهاية فترة القوائم المالية. ج.
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تلك المتعلقة  -بشكل منفصل-توزيعات الأرباح التي تم إثباتها خلال الفترة، مع إظهار  د.
تثمارات بالاستثمارات التي تم إلغاء إثباتها خلال فترة القوائم المالية وتلك المتعلقة بالاس

 المحتفظ بها في نهاية فترة القوائم المالية.
أي تحويلات للمكسب التراكمي أو الخسارة التراكمية ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية  هـ.

 خلال الفترة بما في ذلك سبب مثل هذه التحويلات.
العادلة من خلال إذا ألغت الجهة إثبات استثمارات في أدوات حقوق ملكية يتم قياسها بالقيمة  ب.14

 صافي الأصول/حقوق الملكية خلال فترة القوائم المالية، فيجب عليها الإفصاح عن:
 أسباب استبعاد الاستثمارات. أ.

 القيمة العادلة للاستثمارات في تاريخ إلغاء الإثبات. ب.
 المكسب التراكمي أو الخسارة التراكمية من الاستبعاد. ج. 

 إعادة التصنيف

 ]حذفت[. .15

القوائم المالية الحالية أو السابقة، قد أعادت  ةيجب على الجهة الإفصاح عما إذا كانت، في فتر أ.15
. ويجب على الجهة، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  54تصنيف أي أصول مالية وفقا  للفقرة 

 لكل حدث مثل هذا، الإفصاح عن الآتي:
 تاريخ إعادة التصنيف. أ.

 في نموذج الإدارة ووصف نوعي لأثره على القوائم المالية للجهة. توضيح مفصل للتغير ب.
 .صنفالمبلغ الذي أعيد تصنيفه إلى ومن كل  ج.

لكل فترة قوائم مالية تلي إعادة التصنيف وإلى أن يتم إلغاء الإثبات، يجب على الجهة الإفصاح  ب.15
ئض أو العجز بحيث يتم قياسها القيمة العادلة من خلال الفا صنفللأصول التي أعيد تصنيفها من 

 54بالتكلفة المستنفدة أو بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية وفقا  للفقرة 
 :41من معيار المحاسبة للقطاع العام 

 معدل الفائدة الفعلي الذي تم تحديده في تاريخ إعادة التصنيف؛ و أ.
 إيراد الفائدة الذي تم إثباته. ب.

القيمة  صنفقامت الجهة، منذ آخر تاريخ قوائم مالية لها، بإعادة تصنيف أصول مالية من إذا  ج.15
العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية بحيث يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة أو من 

القيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز بحيث يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة أو بالقيمة  صنف
 دلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية فإنه يجب عليها الإفصاح عن:العا
 القيمة العادلة للأصول المالية في نهاية فترة القوائم المالية؛ و  أ.

مكسب أو خسارة القيمة العادلة الذي كان سيتم إثباته ضمن الفائض أو العجز خلال فترة  ب. 
 تصنيف الأصول المالية.القوائم المالية فيما لو لم تتم إعادة 

 ]حذفت[. .16

 ]حذفت[. .17

 المقاصة بين الأصول المالية والالتزامات المالية
هـ متطلبات الإفصاح الأخرى لهذا المعيار وهي 17-ب17تكمل الإفصاحات الواردة في الفقرات  أ.17

من معيار  47مطلوبة لجميع الأدوات المالية المُثبتة التي تتم المقاصة بينها وفقا  للفقرة 
. وتنطبق هذه الإفصاحات أيضا  على الأدوات المالية المثبتة التي 28المحاسبة للقطاع العام 

أو اتفاقية مماثلة، بغض النظر عما إذا كانت تتم المقاصة  قابل للإنفاذخضع لترتيب مقاصة رئيس ت
 .28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47بينها وفقا  للفقرة 
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يجب على الجهة الإفصاح عن معلومات لتمكين مستخدمي قوائمها المالية من تقويم الأثر أو  ب.17
المقاصة على المركز المالي للجهة. وهذا يشمل الأثر أو الأثر المحتمل الأثر المحتمل لترتيبات 

لحقوق المقاصة المرتبطة بالأصول المالية المثبتة والالتزامات المالية المثبتة للجهة التي تقع 
 أ.17ضمن نطاق الفقرة 

القوائم المالية، ب، يجب على الجهة الإفصاح، في نهاية فترة 17لتحقيق الهدف الوارد في الفقرة  ج.17
للأصول المالية المثبتة والالتزامات المالية المثبتة -بشكل منفصل -عن المعلومات الكمية الآتية 
 أ:17التي تقع ضمن نطاق الفقرة 

 المبالغ الإجمالية لتلك الأصول المالية المثبتة والالتزامات المالية المثبتة؛ و أ.
من معيار المحاسبة  47 للضوابط الواردة في الفقرة المبالغ التي تتم المقاصة بينها وفقا   ب.

 عند تحديد صافي المبالغ المعروضة في قائمة المركز المالي؛ و 28للقطاع العام 
 صافي المبالغ المعروضة في قائمة المركز المالي؛ و ج.
ك لا والتي بخلاف ذل مماثلةأو اتفاقية  قابل للإنفاذالمبالغ الخاضعة لترتيب مقاصة رئيس  د.

 ج)ب(، بما في ذلك:17تُدرج ضمن الفقرة 
المبالغ المتعلقة بالأدوات المالية المثبتة التي لا تستوفي بعض أو جميع ضوابط  (1)

 ؛ و28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47المقاصة الواردة في الفقرة 
 المبالغ المتعلقة بضمان مالي )بما في ذلك الضمان الرهني النقدي(؛ و (2)

المبلغ الصافي بعد طرح المبالغ الواردة في البند )د( من المبالغ الواردة في البند )ج(  هـ.
 أعلاه.

يجب عرض المعلومات المطلوبة بموجب هذه الفقرة في شكل جدول، بشكل منفصل للأصول 
 لم يكن هناك شكل أكثر مناسبة. المالية والالتزامات المالية، ما

ج)د(، على المبلغ 17لمبلغ الذي يتم الإفصاح عنه لأداة، وفقا  للفقرة يجب أن يقتصر إجمالي ا د.17
 ج)ج( لتلك الأداة.17الوارد في الفقرة 

يجب على الجهة أن تدرج ضمن الإفصاحات وصفا  لحقوق المقاصة المرتبطة بـالأصول المالية  هـ.17
 قابلة للإنفاذاصة الرئيسة المثبتة والالتزامات المالية المثبتة للجهة التي تخضع لترتيبات المق

ج)د(، بما في ذلك طبيعة تلك 17التي يتم الإفصاح عنها وفقا  للفقرة  المماثلةوالاتفاقيات 
 الحقوق.

ه ـيتم الإفصاح عنها في أكثر من إيضاح 17-ب17إذا كانت المعلومات المطلوبة بموجب الفقرات  و.17
 الإيضاحات بإشارات مرجعية.مرفق بالقوائم المالية، فيجب على الجهة ربط تلك 

 الضمان الرهني 

 يجب على الجهة الإفصاح عن:  .18

القيمة الدفترية للأصول المالية التي قامت برهنها على أنها ضمان رهني للالتزامات أو  .أ
)أ( من معيار 34الالتزامات المحتملة، بما في ذلك المبالغ التي أعيد تصنيفها وفقا  للفقرة 

 و ؛41 المحاسبة للقطاع العام

 الأحكام والشروط المتعلقة برهنها. .ب

لها ببيع الضمان  يكون مسموحاعندما تحتفظ الجهة بضمان رهني )لأصول مالية أو غير مالية( و .19
الرهني أو إعادة رهنه في حالة عدم تعثر مالك الضمان الرهني في السداد، فيجب على الجهة 

 الإفصاح عن: 

 ظ به؛ والقيمة العادلة للضمان الرهني المحتف .أ
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القيمة العادلة لأي ضمان رهني مثل هذا تم بيعه أو أعيد رهنه، وما إذا كان على الجهة  .ب
 و ؛بإعادته واجب

 الشروط والأحكام المرتبطة باستخدامها للضمان الرهني. .ج

 حساب مخصص الخسائر الائتمانية 

 ]حذفت[. .20

لا يتم تخفيض القيمة الدفترية للأصول المالية، التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال صافي  أ.20
، بمخصص خسائر 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  41الأصول/حقوق الملكية وفقا  للفقرة 

في قائمة المركز المالي على أنه  –بشكل منفصل -ولا يجوز للجهة أن تعرض مخصص الخسائر 
فيض للقيمة الدفترية للأصل المالي. وبالرغم من ذلك، يجب على الجهة أن تفصح عن مخصص تخ

 الخسائر ضمن الإيضاحات المرفقة بالقوائم المالية.    
 الأدوات المالية المركبة ذات المشتقات المُدمجة المتعددة

من معيار  33إذا أصدرت الجهة أداة  تتضمن التزاما  ومكون حقوق ملكية معا  )انظر الفقرة  .21
( وكانت للأداة مشتقات مُدمجة متعددة تعتمد قيمها على بعضها 28المحاسبة للقطاع العام 

)كأن تكون أداة دين قابلة للتحويل وللاستدعاء(، فيجب عليها الإفصاح عن وجود تلك  البعض
 .الخصائص

 التعثرات والإخلالات

 بالنسبة للقروض الدائنة المثبتة في نهاية فترة القوائم المالية، يجب على الجهة الإفصاح عن: .22

أو الفائدة أو صندوق سداد  الأصليتفاصيل أية تعثرات في السداد خلال الفترة للمبلغ  .أ
 لتلك القروض الدائنة؛ و الاستردادالدين أو شروط 

 للقروض الدائنة المتعثرة في نهاية فترة القوائم المالية؛ والقيمة الدفترية  .ب

أو تمت إعادة التفاوض بشأن شروط القروض الدائنة،  هما إذا كان التعثر قد تمت معالجت .ج
 قبل اعتماد إصدار القوائم المالية. 

، 22إذا كانت هناك، خلال الفترة، إخلالات بشروط اتفاقية قرض بخلاف تلك الواردة في الفقرة  .23
إذا  22فيجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات نفسها كما هي مطلوبة بموجب الفقرة 

لات للمقرض بطلب تسديد مُعجل )ما لم تكن قد تمت معالجة الإخلالات، أو لاسمحت تلك الإخ
 تمت إعادة التفاوض بشأن شروط القرض، في نهاية فترة القوائم المالية أو قبلها(.

 ي قائمة الأداء المال

 بنود الإيراد أو المصروف أو المكاسب أو الخسائر

يجب على الجهة الإفصاح عن بنود الإيراد أو المصروف أو المكاسب أو الخسائر الآتية إما في  .24
 قائمة الأداء المالي أو في الإيضاحات:

 صافي المكاسب أو صافي الخسائر من: .أ

الأصول المالية أو الالتزامات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال  (1)
تلك المكاسب أو الخسائر من  -بشكل منفصل  -الفائض أو العجز، مع إظهار 

الأصول المالية أو الالتزامات المالية المُعينة على أنها كذلك عند إثباتها الأولي أو 
، وتلك المكاسب أو 41ار المحاسبة للقطاع العام من معي 152لاحقا  وفقا  للفقرة 
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 -بشكل إلزامي  -الخسائر من الأصول المالية أو الالتزامات المالية التي يتم قياسها 
 41بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

للمتاجرة الوارد في معيار )مثل الالتزامات المالية التي تستوفي تعريف مُحتفظ بها 
(. وبالنسبة للالتزامات المالية المُعينة على أنها بالقيمة 41المحاسبة للقطاع العام 

 -بشكل منفصل-العادلة من خلال الفائض أو العجز، فيجب على الجهة أن تظهر 
مبلغ المكسب أو الخسارة الذي تم إثباته ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية 

 م إثباته ضمن الفائض أو العجز؛ ووالمبلغ الذي ت

 ]حذفت[. (2)

 ]حذفت[. (3)

 ]حذفت[. (4)

 الالتزامات المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة؛ و (5)

 الأصول المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة؛ و (6)

الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية المُعينة على أنها بالقيمة العادلة من خلال  (7)
من معيار المحاسبة للقطاع العام  106وق الملكية وفقا  للفقرة صافي الأصول/حق

 ؛ و41

الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية  (8)
مبلغ  –بشكل منفصل –، بحيث تظهر 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  41وفقا  للفقرة 

صافي الأصول/حقوق الملكية خلال الفترة والمبلغ المكسب أو الخسارة المُثبت ضمن 
المُعاد تصنيفه عند إلغاء الإثبات من صافي الأصول/حقوق الملكية المتراكمة إلى الفائض 

 أو العجز للفترة.

مجموع إيراد الفائدة ومجموع مصروف الفائدة )المحتسبين باستخدام طريقة معدل  .ب
امات المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة الفائدة الفعلي( للأصول المالية أو الالتز

أو التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية وفقا  للفقرة 
)بحيث تظهر تلك المبالغ بشكل منفصل(؛ أو  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  41

 لة من خلال الفائض أو العجز؛ والالتزامات المالية التي لا يتم قياسها بالقيمة العاد

إيراد ومصروف الرسوم )بخلاف المبالغ المُضمنة في تحديد معدل الفائدة الفعلي( الناشئة  .ج
 عن:

الأصول المالية أو الالتزامات المالية التي ليست بالقيمة العادلة من خلال الفائض  (1)
 أو العجز؛ و

عنها الاحتفاظ بالأصول أو  أنشطة الأمانة والأنشطة الائتمانية الأخرى التي ينتج (2)
استثمارها بالنيابة عن الأفراد، وصناديق الأمانة، وبرامج منافع التقاعد، 

 والمؤسسات الأخرى؛ 

 ]حذفت[. .د

 ]حذفت[. .هـ
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يجب على الجهة الإفصاح عن تحليل للمكسب أو الخسارة التي تم إثباتها في قائمة الأداء المالي  أ.24
 -بشكل منفصل-مالية يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة، مع إظهار  والناشئة عن إلغاء إثبات أصول

المكاسب والخسائر الناشئة عن إلغاء إثبات تلك الأصول المالية. يجب أن يتضمن هذا الإفصاح 
 أسباب إلغاء إثبات تلك الأصول المالية.

 الإفصاحات الأخرى

 السياسات المحاسبية

، تفصح الجهة، في ملخص السياسات 1للقطاع العام من معيار المحاسبة  132وفقا للفقرة  .25
المحاسبية المهمة، عن أساس )أو أسس( القياس المستخدم )المستخدمة( في إعداد القوائم 

 المالية والسياسات المحاسبية الأخرى المستخدمة الملائمة لفهم القوائم المالية.

 المحاسبة عن التحوط

و لتلك التعرضات 28-ب25الإفصاح الواردة في الفقرات يجب على الجهة تطبيق متطلبات  أ.25
للمخاطر التي تتحوط منها الجهة والتي تختار لها الجهة تطبيق المحاسبة عن التحوط. يجب أن 

 تقدم إفصاحات المحاسبة عن التحوط معلومات عن:
 استراتيجية الجهة لإدارة المخاطر وكيف يتم تطبيقها لإدارة المخاطر؛ و أ.

مكن لأنشطة التحوط للجهة التأثير على مبلغ تدفقاتها النقدية المستقبلية، كيف ي ب.
 وتوقيتها وعدم تأكدها؛ و 

الأثر الذي كان للمحاسبة عن التحوط على قائمة المركز المالي للجهة، وقائمتها للأداء  ج.
 المالي وقائمتها للتغيرات في صافي الأصول/حقوق الملكية.

الإفصاحات المطلوبة في إيضاحٍ واحد أو قسم منفصل في قوائمها يجب على الجهة عرض  ب.25
المالية. ولكن لا يلزم الجهة تكرار المعلومات التي تم عرضها بالفعل في مكان آخر، شريطة أن يتم 

من القوائم المالية إلى تقارير أخرى، مثل تعليق  مرجعية إشاراتتضمين المعلومات من خلال 
الشروط كما هي للقوائم  نفسر، تكون متاحة لمستخدمي القوائم المالية بالإدارة أو تقرير المخاط

المالية وفي الوقت نفسه. وبدون تضمين المعلومات من خلال الربط مرجعيا، فإن القوائم المالية 
 تكون غير مكتملة. 

و من الجهة فصل المعلومات المفصح عنها بحسب صنف 28-أ26عندما تتطلب الفقرات  ج.25
، يجب على الجهة تحديد كل صنف للمخاطر على أساس التعرض للمخاطر الذي تقرر المخاطر

الجهة التحوط منه والذي يتم له تطبيق المحاسبة عن التحوط. يجب على الجهة تحديد أصناف 
 لجميع إفصاحات المحاسبة عن التحوط.-بشكل متسق -المخاطر 

لى الجهة )باستثناء ما هو محدد خلاف ذلك أ، يجب ع25ولتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة  د.25
أدناه( أن تحدد كم حجم التفاصيل التي ستفصح عنها، وقدر التركيز الذي ستضعه على الجوانب 
المختلفة لمتطلبات الإفصاح، والمستوى المناسب للتجميع أو التفصيل، وما إذا كان مستخدمو 

لمعلومات الكمية المفصح عنها. ولكن يجب القوائم المالية بحاجة إلى توضيحات إضافية لتقويم ا
على الجهة استخدام مستوى التجميع أو التفصيل نفسه الذي تستخدمه لمتطلبات الإفصاح عن 

 المعلومات ذات الصلة الواردة في هذا المعيار.
 ]حذفت[. .26

 استراتيجية إدارة المخاطر
من أصناف مخاطرة التعرض  يجب على الجهة توضيح استراتيجيتها لإدارة المخاطر لكل صنف أ.26

ن هذا  للمخاطر التي تقرر التحوط منها والتي يتم تطبيق المحاسبة عن التحوط لها. وينبغي أن يمكِّ
 التوضيح مستخدمي القوائم المالية من تقويم )على سبيل المثال(:
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 .مخاطرةكيفية نشوء كل  أ.
الجهة تتحوط لبند في مجمله ؛ ويتضمن ذلك ما إذا كانت مخاطرةكيفية إدارة الجهة لكل  ب.

 من جميع المخاطر أو تتحوط من مكون )أو مكونات( مخاطر لبند معين، ولماذا.
 مدى التعرض للمخاطر التي تديرها الجهة. ج.

أ، ينبغي أن تتضمن )ولكن لا 26ولكي تكون المعلومات مستوفية للمتطلبات الواردة في الفقرة  ب.26
 تقتصر على( وصفا  لـ:

 أدوات التحوط التي تستخدم )وكيفية استخدامها( للتحوط من التعرض للمخاطر؛ و .أ
كيفية تحديد الجهة للعلاقة الاقتصادية بين البند المتحوط له وأداة التحوط بغرض تقويم  .ب

 التحوط؛ و فاعلية
 كيفية تحديد الجهة لنسبة التحوط وما هي مصادر عدم فاعلية التحوط. ج.

من معيار 128الجهة مكون مخاطر محدد على أنه بند متحوط له )أنظر الفقرة  عندما تعين ج.26
( فإنه يجب عليها أن تقدم، بالإضافة إلى الإفصاحات المطلوبة 41المحاسبة للقطاع العام 

 :حولب، معلومات نوعية أو كمية 26أ و26بموجب الفقرتين 
نه بند متحوط له )بما في ذلك كيف حددت الجهة مكون المخاطر الذي يتم تعيينه على أ .أ

 وصف طبيعة العلاقة بين مكون المخاطر والبند ككل(؛ و
كيف يرتبط مكون المخاطر بالبند في مجمله )على سبيل المثال، أن مكون المخاطر المعين  .ب

 بالمائة من التغيرات في القيمة العادلة للبند ككل(. 80 -في المتوسط  -تاريخيا  -قد غطى 
 فقات النقدية المستقبلية وتوقيتها وعدم تأكدهامبلغ التد

 .]حذفت[ .27

ج، فإنه يجب على الجهة الإفصاح بحسب صنف المخاطر عن 27مالم تكن معفاة بموجب الفقرة  أ.27
معلومات كمية تسمح لمستخدمي قوائمها المالية بتقويم أحكام وشروط أدوات التحوط وكيف 

 المستقبلية للجهة وتوقيتها وعدم تأكدها.تؤثر على مبلغ التدفقات النقدية 
 أ، تقديم تفصيل يفصح عن:27ويجب على الجهة، لتستوفي المتطلب الوارد في الفقرة  ب.27

 نبذة عن توقيت المبلغ الاسمي لأداة التحوط؛ و أ. 
إذا كان منطبقا، متوسط السعر أو المعدل )على سبيل المثال أسعار التنفيذ أو الأسعار  .ب

 ..الخ( لأداة التحوط.الآجلة
في الحالات التي تقوم فيها الجهة بإعادة ضبط علاقات التحوط )أي عدم الاستمرار فيها وإعادة  ج.27

بشكلٍ متكرر )أي أن  -بسبب تغير كل من أداة التحوط والبند المتحوط له  -بشكل متكرر -بدئها( 
وات التحوط المستخدمة لإدارة الجهة تستخدم عملية تفاعلية لا يظل فيها كل من التعرض وأد

كما هو في المثال الوارد في فقرة إرشادات التطبيق  –ذلك التعرض هما نفسهما لفترة طويلة 
 (، فإن الجهة:  41)ب( من معيار المحاسبة للقطاع العام 317

 ب.27أ و27تكون معفاة من تقديم الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرتين  .أ
 عن:يجب عليها الإفصاح  .ب

معلومات عما هي استراتيجية إدارة المخاطر النهائية فيما يتعلق بعلاقات التحوط  (1)
 تلك؛ و

وصف كيف تعكس استراتيجيتها لإدارة المخاطر من خلال استخدام المحاسبة عن  (2)
 التحوط وتعيين علاقات التحوط المحددة تلك؛ و

وإعادة بدئها كجزء من إجراءات  إشارة إلى وتيرة عدم الاستمرار في علاقات التحوط (3)
 الجهة فيما يتعلق بعلاقات التحوط تلك.
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يجب على الجهة الإفصاح بحسب صنف المخاطر عن مصادر عدم فاعلية التحوط التي من  د.27
 المتوقع أن تؤثر على علاقة التحوط خلال أجلها.

يجب على الجهة الإفصاح عن إذا برزت مصادر أخرى لعدم فاعلية التحوط في علاقة تحوط، فإنه  هـ.27
 تلك المصادر بحسب صنف المخاطر وتوضيح عدم فاعلية التحوط الناتجة.

لتحوطات التدفق النقدي، يجب على الجهة الإفصاح عن أي معاملة متوقعة قد تم لها استخدام  و.27
 المحاسبة عن التحوط في الفترة السابقة، ولكن لم يعد متوقعا  أن تحدث.

 عن التحوط على المركز المالي والأداء المالي  آثار المحاسبة
 ]حذفت[.  .28

يجب على الجهة الإفصاح، في شكل جدول، عن المبالغ الآتية المتعلقة بالبنود المُعينة على أنها  أ.28
بحسب صنف المخاطر لكل نوع من التحوط )تحوط القيمة العادلة،  -بشكلٍ منفصل-أدوات تحوط 

 لصافي استثمار في عملية أجنبية(: أو تحوط تدفق نقدي، أو تحوط
عن الالتزامات المالية(؛  -بشكلٍ منفصل-القيمة الدفترية لأدوات التحوط )الأصول المالية  .أ

 و
 البنود المستقلة في قائمة المركز المالي التي تتضمن أداة التحوط؛ و .ب
لإثبات عدم فاعلية التغير في القيمة العادلة لأداة التحوط المستخدم على أنه أساس  .ج

 التحوط للفترة؛ و
 المبالغ الاسمية )بما في ذلك الكميات مثل الأطنان أو الأمتار المكعبة( لأدوات التحوط. .د

في شكل جدول، عن المبالغ الآتية المتعلقة ببنود  -بشكلٍ منفصل-يجب على الجهة الإفصاح  ب.28
 :يأتيالتحوط بحسب صنف المخاطر لأنواع التحوط كما 

 لتحوطات القيمة العادلة: .أ
القيمة الدفترية للبند المتحوط له المثبت في قائمة المركز المالي )مع عرض  (1)

 عن الالتزامات(؛ و -بشكلٍ منفصل-الأصول 
المبلغ المجمع لتعديلات تحوط القيمة العادلة على البند المتحوط له المُضمن في  (2)

ثبت في قائمة المركز المالي )مع عرض القيمة الدفترية للبند المتحوط له الم
 عن الالتزامات(؛ و -بشكلٍ منفصل-الأصول 

 البند المستقل في قائمة المركز المالي الذي يتضمن البند المتحوط له؛ و (3)
التغير في قيمة البند المتحوط له المستخدم على أنه أساس لإثبات عدم فاعلية  (4)

 التحوط للفترة؛ و
ع لتعديلات تحوط القيمة العادلة المتبقي في قائمة المركز المالي المبلغ المتجم (5)

لأي بنود متحوط لها لم يعد يتم تعديلها بمكاسب وخسائر التحوط وفقا  للفقرة 
 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام  139

 لتحوطات التدفق النقدي والتحوطات لصافي استثمار في عملية أجنبية: .ب
ة البند المتحوط له المستخدم على أنه أساس لإثبات عدم فاعلية التغير في قيم (1)

التحوط للفترة )أي لتحوطات التدفق النقدي، التغير في القيمة المستخدمة لتحديد 
)ج( من معيار المحاسبة للقطاع العام 140عدم فاعلية التحوط المثبتة وفقا  للفقرة 

 (؛ و41
النقدي واحتياطي ترجمة العملات الأجنبية الأرصدة في احتياطي تحوط التدفق  (2)

)أ( من 142و 140للتحوطات المستمرة التي تتم المحاسبة عنها وفقا  للفقرتين 
 ؛ و41معيار المحاسبة للقطاع العام 
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الأرصدة المتبقية في احتياطي تحوط التدفق النقدي واحتياطي ترجمة العملات  (3)
 تطبيق المحاسبة عن التحوط لها.الأجنبية من أي علاقات تحوط لم يعد يتم 

بحسب صنف  -بشكلٍ منفصل  -ج. يجب على الجهة الإفصاح، في شكل جدول، عن المبالغ الآتية 28
 :يأتيالمخاطر لأنواع التحوطات كما 

 لتحوطات القيمة العادلة: .أ
أي الفرق بين مكاسب أو خسائر التحوط لأداة التحوط والبند  -عدم فاعلية التحوط  (1)

المُثبتة ضمن الفائض أو العجز )أو صافي الأصول/حقوق الملكية  –متحوط له ال
لتحوطات أداة حقوق ملكية اختارت لها الجهة عرض التغيرات في القيمة العادلة 

من معيار المحاسبة للقطاع  106ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية وفقا  للفقرة 
 (؛ و 40العام 

 داء المالي الذي يتضمن عدم فاعلية التحوط المثبتة.البند المستقل في قائمة الأ (2)
 لتحوطات التدفق نقدي والتحوطات لصافي استثمار في عملية أجنبية: .ب

مكاسب أو خسائر التحوط لفترة القوائم المالية التي تم إثباتها ضمن صافي  (1)
 الأصول/حقوق الملكية؛ و

 جز؛ وعدم فاعلية التحوط المثبتة ضمن الفائض أو الع (2)
البند المستقل في قائمة الأداء المالي الذي يتضمن عدم فاعلية التحوط المثبتة؛  (3)

 و
المبلغ الذي أعيد تصنيفه من احتياطي تحوط التدفق النقدي أو احتياطي ترجمة  (4)

العملات الأجنبية إلى الفائض أو العجز على أنه تعديل إعادة تصنيف )انظر معيار 
( )مع التمييز بين المبالغ التي استخدمت لها المحاسبة 1ام المحاسبة للقطاع الع

أن تحدث التدفقات النقدية  عن التحوط في السابق ولكن لم يعد متوقعا لها
المستقبلية المتحوط لها، والمبالغ التي قد تم تحويلها لأن البند المتحوط له قد 

 أثر على الفائض أو العجز(؛ و
البند المستقل في قائمة الأداء المالي الذي يتضمن تعديل إعادة التصنيف )انظر  (5)

 (؛ و1 العام للقطاع المحاسبةمعيار 
لتحوطات صافي مراكز؛ مكاسب أو خسائر التحوط المثبتة في بند منفصل في  (6)

 (.41من معيار المحاسبة للقطاع العام  149قائمة الأداء المالي )انظر الفقرة 
ج غير معبر عن 27عندما يكون حجم علاقات التحوط التي ينطبق عليها الإعفاء الوارد في الفقرة  د.28

الأحجام العادية خلال الفترة )أي أن الحجم في تاريخ القوائم المالية لا يعكس الأحجام خلال 
 الفترة(، فإنه يجب على الجهة الإفصاح عن تلك الحقيقة وعن سبب اعتقادها أن الأحجام غير

 معبرة.
يجب على الجهة تقديم مطابقة لكل مكون لصافي الأصول/حقوق الملكية وتحليل لصافي  هـ.28

 بحيث، عند أخذها مجتمعة: 1الأصول/حقوق الملكية وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 
( 4( و)ب()1ج)ب()28تميز، كحد أدنى، بين المبالغ المتعلقة بالإفصاحات الواردة في الفقرة  . أ

( من معيار المحاسبة 3( و)1)د()140وكذلك المبالغ التي تمت المحاسبة عنها وفقا  للفقرة 
 ؛ و41للقطاع العام 

تميز بين المبالغ المتعلقة بالقيمة الزمنية للخيارات التي تتحوط لبنود متحوط لها متعلقة  . ب
لبنود متحوط لها متعلقة بمعاملة، والمبالغ المتعلقة بالقيمة الزمنية للخيارات التي تتحوط 

من  144بفترة زمنية عندما تقوم الجهة بالمحاسبة عن القيمة الزمنية للخيار وفقا  للفقرة 
 ؛ و41معيار المحاسبة للقطاع العام 
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تميز بين المبالغ المتعلقة بعناصر آجلة لعقود آجلة والفروق الأساس لأسعار العملات  .ج
متحوط لها متعلقة بمعاملة، والمبالغ المتعلقة  دوط لبنوالأجنبية للأدوات المالية التي تتح

بعناصر آجلة لعقود آجلة والفروق الأساس لأسعار العملات الأجنبية للأدوات المالية التي 
تتحوط لبنود متحوط لها متعلقة بفترة زمنية عندما تقوم الجهة بالمحاسبة عن تلك المبالغ 

 .41ام من معيار المحاسبة للقطاع الع 145وفقا  للفقرة 
بحسب  -بشكل منفصل  -هـ 28يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات المطلوبة في الفقرة  و.28

صنف المخاطر. ويمكن تقديم هذا التفصيل بحسب المخاطر ضمن الإيضاحات المرفقة بالقوائم 
 المالية.

 زخيار تعيين تعرض ائتماني على أنه يقاس بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العج
إذا قامت الجهة بتعيين أداة مالية، أو جزء منها، على أنه يقاس بالقيمة العادلة من خلال الفائض  ز.28

أو العجز لأنها تستخدم مشتقة ائتمانية لإدارة المخاطر الائتمانية لتلك الأداة المالية، فيجب عليها 
 الإفصاح عن:

داية ونهاية الفترة للمشتقات مطابقة لكل من المبلغ الاسمي والقيمة العادلة في ب .أ
الائتمانية التي قد تم استخدامها لإدارة المخاطر الائتمانية للأدوات المالية المُعينة على 

من معيار المحاسبة  152أنها تُقاس بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا  للفقرة 
 ؛ و41للقطاع العام 

ائض أو العجز عند تعيين أداة مالية، أو جزء منها، على المكسب أو الخسارة المثبتة ضمن الف .ب
معيار المحاسبة  152أنها تُقاس بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا  للفقرة 

 ؛ و41للقطاع العام 
عند عدم الاستمرار في قياس أداة مالية، أو جزء منها، بالقيمة العادلة من خلال الفائض  .ج

العادلة لتلك الأداة المالية التي أصبحت القيمة الدفترية الجديدة وفقا  أو العجز: القيمة 
والمبلغ الاسمي أو الأصلي ذي الصلة  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  155للفقرة 

، فإنه لا يلزم 1)باستثناء تقديم معلومات المقارنة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 
 لإفصاح في الفترات اللاحقة(.الجهة الاستمرار في هذا ا

 مرجعيالفائدة المعدل  إحلالعن  الناشئالتأكد  عدم
-د155يخص علاقات التحوط التي تطبق عليها الجهة الإعفاءات الموضحة في الفقرات  فيما .ح28

ن من معيار المحاسبة 113-د113أو الفقرات  41ل من معيار المحاسبة للقطاع العام 155
 تفصح عن: أنيجب على الجهة  ،والقياس الإثبات: المالية الأدوات، 29للقطاع العام 

 و بالجهة؛ الخاصة التحوط علاقات لها تتعرض التي المهمة المرجعية الفائدة معدلات .أ
فائدة الالجهة والذي يتأثر بشكل مباشر بإحلال معدل  تديره الذيمدى التعرض للمخاطر  .ب

 و ؛مرجعيال
 و البديلة؛ المرجعية الفائدة معدلات إلى التحول لعملية الجهة إدارة كيفية .ج
)على  الفقرات هذه تطبيق عند الجهة اتخذتها التي المهمة الأحكام أو للافتراضات وصف .د

 عدم حالة فيه تزول الذي الوقت بتحديد المتعلقة الأحكام أو الافتراضات المثال، سبيل
مرجعي فيما يتعلق بتوقيت ومبلغ التدفقات الفائدة المعدل  إحلال عن الناشئة التأكد

 النقدية المستندة إلى معدل الفائدة المرجعي(؛ و 
 .تلك التحوط علاقات في التحوط لأدوات الاسمي المبلغ .هـ
 مرجعيالفائدة ال معدل بإحلال تتعلقإضافية  إفصاحات

 الأدوات علىمرجعي الفائدة المعدل  إحلال أثر فهم من المالية القوائم مستخدمي لتمكين ط.28
 :حول معلومات عن الإفصاح الجهة على يجب المخاطر، لإدارة الجهة واستراتيجية للجهة المالية
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 لإحلال الخاضعةطبيعة ومدى المخاطر التي تتعرض لها الجهة الناشئة عن الأدوات المالية  .أ
 و  ؛المخاطر لهذهالجهة  إدارة، وكيفية المرجعي الفائدة معدل

 إدارة وكيفية البديلة، المرجعية المعدلات إلى التحول إنجاز في الجهة أحرزته الذي التقدم .ب
 .التحول لهذا الجهة

 ط، يجب على الجهة الإفصاح عن:28في الفقرة  ةف الوارداهدلتحقيق الأ ي.28
تقدم الذي أحرزته كما في البديلة والمرجعية المعدلات الإلى  للتحولالجهة  إدارة يةكيف .أ

 التحول؛تاريخ القوائم المالية والمخاطر الناشئة عن الأدوات المالية والتي تتعرض لها بسبب 
 و

معدل  لإحلالة، مفصلة حسب معدل الفائدة المرجعي المهم الخاضع معلومات كمي   . ب
مرجعي بديل  بعد إلى معدل فائدة تتحولالفائدة المرجعي، عن الأدوات المالية التي لم 

 :يأتيما  -بشكل منفصل  -كما في نهاية فترة القوائم المالية، على أن تُظهر 
 و ؛الأصول المالية غير المشتقة (1)
 و ؛المالية غير المشتقة الالتزامات (2)
 و ؛المشتقات (3)

 إذاأ( 26نظر الفقرة ا) المخاطرستراتيجية الجهة لإدارة ا على طرأت التييرات يتغلل وصف .ج
 .التغييرات هذه مثل حدوث عنها نتج قدي)أ( 28المخاطر المحددة في الفقرة  كانت

 القيمة العادلة

، يجب على الجهة لكل فئة من الأصول المالية والالتزامات 35ما هو موضح في الفقرة باستثناء  .29
والالتزامات بطريقة (، الإفصاح عن القيمة العادلة لتلك الفئة من الأصول 6المالية )انظر الفقرة 

 تسمح بمقارنتها بقيمتها الدفترية.

عند الإفصاح عن القيم العادلة، يجب على الجهة تجميع الأصول المالية والالتزامات المالية في  .30
بقدر ما تتم المقاصة بين قيمها الدفترية في  -فقط  -فئات، ولكن يجب عليها المقاصة بينها 

 قائمة المركز المالي.

لى الجهة أن تفصح عن المعلومات التي تساعد مستخدمي قوائمها المالية على تقويم يجب ع أ.30
 كل مما يلي:

التي يتم قياسها بالقيمة العادلة على أساس متكرر أو غير متكرر  المالية الأدواتفيما يخص  أ.
داد في قائمة المركز المالي بعد الإثبات الأولي: أساليب القياس والمُدخلات المستخدمة لإع

 تلك القياسات؛ و

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة التي تستخدم مُدخلات مهمة لا يمكن رصدها  ب.
 (: أثر القياسات على الفائض أو العجز أو صافي الأصول/حقوق الملكية للفترة.3)المستوى 

 يلي في الاعتبار: أ، يجب على الجهة أن تأخذ جميع ما30لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة  ب.30

 مستوى التفصيل اللازم للوفاء بمتطلبات الإفصاح؛ و أ.

 مقدار التركيز الذي يجب إيلاؤه لكل من المتطلبات المختلفة؛ و ب.

 مقدار التجميع أو التفصيل الذي يجب القيام به؛ و ج.

ومات الكمية ما إذا كان مستخدمو القوائم المالية بحاجة إلى معلومات إضافية لتقويم المعل د.
 المُفصح عنها.
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وإذا كانت الإفصاحات المُقدمة وفقا  لهذا المعيار ومعايير المحاسبة للقطاع العام الأخرى غير 
ا يلزم من معلومات 30كافية لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة  أ، فيجب على الجهة الإفصاح عم 

 إضافية لتحقيق تلك الأهداف.

أ، يجب على الجهة أن تفصح، كحد أدنى، عن المعلومات 30ة في الفقرة لتحقيق الأهداف الوارد ج.30
د للاطلاع على المعلومات المتعلقة 30)انظر الفقرة  المالية الأدواتالآتية لكل فئة من فئات 
( المقاسة بالقيمة العادلة )بما في ذلك القياسات المالية للأدواتبتحديد الفئات المناسبة 

( في قائمة القياس ،46لعادلة ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام المستندة إلى القيمة ا
 المركز المالي بعد الاثبات الأولي:

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير المتكررة: قياس القيمة العادلة في نهاية  أ.
باب القياس. فترة القوائم المالية. وفيما يخص قياسات القيمة العادلة غير المتكررة: أس

 معيارهي تلك التي يتطلبها، أو يسمح بها،  المالية للأدواتقياسات القيمة العادلة المتكررة 
في قائمة المركز المالي في نهاية كل فترة قوائم مالية.  41 العام للقطاع المحاسبة

ح بها، هي تلك التي يتطلبها، أو يسم المالية للأدواتوقياسات القيمة العادلة غير المتكررة 
 في قائمة المركز المالي في ظروف معينة؛ و  41 العام للقطاع المحاسبة معيار

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير المتكررة: المستوى في التسلسل الهرمي  ب.
أو  2أو  1للقيمة العادلة الذي تُصنف ضمنه قياسات القيمة العادلة في مجملها )المستوى 

 (؛ و3

والتي يتم قياسها  المالية القوائمالمُحتفظ بها في نهاية فترة  المالية الأدواتفيما يخص  .ج
والمستوى  1بالقيمة العادلة على أساس متكرر: مبالغ أي قياسات يتم نقلها بين المستوى 

لتحديد الوقت  الجهةفي التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، وأسباب ذلك النقل وسياسة  2
هـ(.  ويجب أن يُفصح عن 30أنه قد حدث فيه النقل بين المستويين )نظر الفقرة  الذي يُفترض

القياسات التي يتم نقلها إلى كل مستوى ويجب أن يتم مناقشتها بشكل منفصل عن 
 و ؛القياسات التي يتم نقلها من كل مستوى

ام مُدخلات لا فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير المتكررة المُقدرة باستخد .د
يمكن رصدها: وصف لأسلوب )أساليب( القياس والمُدخلات المُستخدمة في قياس القيمة 
العادلة. وإذا كان هناك تغيير قد حدث في أسلوب القياس )على سبيل المثال، التغيير من 
منهج السوق إلى منهج الدخل أو استخدام أسلوب قياس إضافي(، فيجب على الجهة أن 

التغيير وعن سبب/أسباب إجرائه. وفيما يخص قياسات القيمة العادلة  تفصح عن ذلك
في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، أو فيما يخص قياسات  3المُصنفة ضمن المستوى 

القيمة العادلة المُقدرة باستخدام مُدخلات لا يمكن رصدها: يجب على الجهة أن تقدم 
لا يُمكن رصدها المُستخدمة في قياس القيمة معلومات كمية عن المُدخلات المُهمة التي 

العادلة. ولا يُتطلب من الجهة إنشاء معلومات كمية لكي تمتثل لمتطلب الإفصاح هذا إذا 
لم تكن الجهة قد قامت بإعداد مُدخلات كمية لا يمكن رصدها عند قياس القيمة العادلة 

سابقة أو معلومات تسعير  )على سبيل المثال، عندما تستخدم الجهة أسعارا  من معاملات
من طرف ثالث دون تعديل(. وبالرغم من ذلك، لا يمكن للجهة عند تقديم هذا الإفصاح أن 
تتجاهل المُدخلات الكمية التي لا يمكن رصدها والتي تُعد مهمة لقياس القيمة العادلة 

 وتكون متاحة بشكل معقول للجهة؛ و
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في التسلسل  3المتكررة المصنفة ضمن المستوى فيما يخص قياسات القيمة العادلة  .هـ
الهرمي للقيمة العادلة: مطابقة الأرصدة الافتتاحية مع الأرصدة الختامية، مع الإفصاح بشكل 

 منفصل عن التغييرات خلال الفترة التي يمكن عزوها لما يلي:

د المستقل مجموع المكاسب أو الخسائر للفترة والمُثبتة ضمن الفائض أو العجز، والبن (1)
 )البنود المستقلة( ضمن الفائض أو العجز المُثبت فيه تلك المكاسب أو الخسائر؛ و

مجموع المكاسب أو الخسائر للفترة والمُثبتة ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية،  (2)
والبند المستقل )البنود المستقلة( ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية المُثبت فيه 

 ئر؛ وتلك المكاسب أو الخسا

المشتريات والمبيعات والإصدارات والتسويات )ويفصح بشكل منفصل عن كل نوع من  (3)
 أنواع تلك التغييرات(؛ و

في التسلسل الهرمي للقيمة  3مبالغ أي قياسات يتم نقلها إلى أو من المستوى  (4)
لتحديد الوقت الذي يُفترض أنه قد حدث  الجهةالعادلة، وأسباب ذلك النقل وسياسة 

هـ(.  ويجب أن يُفصح عن القياسات التي يتم نقلها إلى 30فيه النقل )انظر الفقرة 
ويجب أن يتم مناقشتها بشكل منفصل عن القياسات التي يتم نقلها من  3المستوى 
  و ؛3المستوى 

في التسلسل  3فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة المُصنفة ضمن المستوى  .و
( 1()هـادلة: مبلغ مجموع المكاسب أو الخسائر للفترة الواردة في البند )الهرمي للقيمة الع

المُضمنة في الفائض أو العجز والذي يمكن عزوه إلى التغير في المكاسب أو الخسائر غير 
المُحتفظ بها في نهاية فترة القوائم المالية، والبند  المالية الأدواتالمحققة المتعلقة بتلك 

المستقل )البنود المستقلة( ضمن الفائض أو العجز المُثبت فيه تلك المكاسب أو الخسائر غير 
 المحققة؛ و

في  3فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير المتكررة المُصنفة ضمن المستوى  .ز
ادلة: وصف لآليات التقييم المُستخدمة من قبل الجهة )بما في التسلسل الهرمي للقيمة الع

ذلك، على سبيل المثال، كيف تقرر الجهة سياساتها وإجراءاتها للتقييم وكيف تحلل التغيرات 
 في قياسات القيمة العادلة من فترة إلى أخرى(؛ و

التسلسل في  3ة المُصنفة ضمن المستوى رفيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكر .ح
 الهرمي للقيمة العادلة:

فيما يخص جميع تلك القياسات: وصف سردي لحساسية قياس القيمة العادلة  (1)
للتغيرات في المُدخلات التي لا يمكن رصدها إذا كان حدوث تغير في تلك المُدخلات 
إلى مبلغ مختلف قد ينتج عنه قياس للقيمة العادلة أعلى أو أقل بشكل مهم. وإذا 

ناك علاقات متبادلة بين تلك المُدخلات والمُدخلات الأخرى التي لا يمكن كانت ه
رصدها المُستخدمة في قياس القيمة العادلة، فيجب على الجهة أن تقدم أيضا  وصفا  
لتلك العلاقات المتبادلة وكيف يمكن لتلك العلاقات أن تضخم أو تخفف من أثر 

على قياس القيمة العادلة. ولتحقيق التغيرات في المُدخلات التي لا يمكن رصدها 
الامتثال لمتطلب الإفصاح ذلك، يجب أن يتضمن الوصف السردي للحساسية للتغيرات 
في المُدخلات التي لا يمكن رصدها، كحد أدنى، المُدخلات التي لا يمكن رصدها التي 

 و ؛(ديتم الإفصاح عنها عند الامتثال للبند )
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لالتزامات المالية: إذا كان تغيير واحد أو أكثر من المُدخلات فيما يخص الأصول المالية وا (2)
التي لا يمكن رصدها لتعكس افتراضات بديلة ممكنة بدرجة معقولة من شأنه أن يغير 

تلك الحقيقة وأن تفصح  على تنصأن  الجهة، فيجب على مهمالقيمة العادلة بشكل 
كيفية التي تم بها احتساب أثر أن تفصح عن ال الجهةعن أثر تلك التغييرات. ويجب على 

تغيير ليعكس افتراضا بديلا ممكنا بدرجة معقولة. ولذلك الغرض، يجب الحكم على 
أو العجز ومجموع الأصول أو مجموع الالتزامات، أو  الفائضالتغيير بالنظر إلى  أهمية

ة حقوق الملكية عندما يتم إثبات التغيرات في القيم/الأصول صافيبالنظر إلى مجموع 
 حقوق الملكية. /الأصول صافيالعادلة ضمن 

 على أساس ما يلي:  المالية الأدواتيجب على الجهة أن تحدد التفصيل المناسب لفئات  د.30

 ؛ و  المالية الأدواتطبيعة وخصائص ومخاطر   أ.

 ما أو ،المستوى في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة المصُنف ضمنه قياس القيمة العادلة  ب.
 . رصدها يمكن لا أو رصدها يمكن العادلة القيمة كانت اإذ

في التسلسل  3قد يلزم أن يكون التفصيل أكبر لقياسات القيمة العادلة المصُنفة ضمن المستوى 
الهرمي للقيمة العادلة لأن تلك القياسات لها درجة أكبر من عدم التأكد وعدم الموضوعية. 

، التي ينبغي أن تُقدم لها إفصاحات بشأن المالية الأدواتويتطلب تحديد التفصيل المناسب لفئات 
تفصيلا أكثر من البنود  المالية الأدواتقياسات القيمة العادلة، ممارسة الحكم. وغالبا  ما ستتطلب 

المستقلة المعروضة في قائمة المركز المالي. وبالرغم من ذلك، يجب على الجهة أن تقدم 
مع البنود المستقلة المعروضة في قائمة المركز المالي. وإذا معلومات كافية تسمح بالمطابقة 

، فيجوز للجهة أن تستخدم ذلك التفصيل مالية لأداةحدد معيار محاسبة آخر للقطاع العام التفصيل 
عند تقديم الإفصاحات المطلوبة الواردة في هذا المعيار إذا كان ذلك التفصيل يستوفي 

 .المتطلبات الواردة في هذه الفقرة

أن تفصح عن سياستها لتحديد الوقت الذي يُفترض أنه قد حدث فيه النقل بين  الجهةيجب على  هـ.30
(، وأن تتبع تلك 4()ـج)ج( و)ه30المستويات في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة وفقا للفقرة 

ل للنق واحدة. ويجب أن تكون السياسة بشأن توقيت إثبات عمليات النقل متسقالسياسة بشكل 
 إلى المستويات والنقل منها. ومن أمثلة سياسات تحديد توقيت النقل ما يلي:  

   و ؛تاريخ الحدث أو التغير في الظروف الذي تسبب في النقل  أ.

  و المالية؛ القوائمبداية فترة   ب.

 .المالية القوائمنهاية فترة   ج.

 إرشادات فقرةقرارا يتعلق بالسياسات المحاسبية لاستخدام الاستثناء الوارد في  الجهةإذا اتخذت  و.30
 ، فيجب عليها أن تفصح عن تلك الحقيقة.41 العام للقطاع المحاسبة معيار منس 143 التطبيق

غير المقاسة بالقيمة العادلة في قائمة المركز المالي  المالية الأدواتفيما يخص كل فئة من فئات  ز.30
كن مُفصح لها عن القيمة العادلة، يجب على الجهة أن تفصح عن المعلومات المطلوبة بموجب ول

(. وبالرغم من ذلك، فإن الجهة غير مُطالبة بأن تقدم الإفصاحات الكمية ح( و)دج)ب( و)30الفقرة 
عن المُدخلات المهمة التي لا يمكن رصدها المُستخدمة في قياسات القيمة العادلة المصُنفة 

في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، أو فيما يخص قياسات القيمة العادلة  3من المستوى ض
(. وفيما يخص دج)30المُقدرة باستخدام مُدخلات لا يمكن رصدها، والمطلوبة بموجب الفقرة 

 ، لا يلزم الجهة أن تقدم الإفصاحات الأخرى المطلوبة بموجب هذا المعيار.المالية الأدواتتلك 
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فصل عنه من للس بالقيمة العادلة والمصُدر مع تعزيز ائتماني غير قابل افيما يخص الالتزام المق ح.30
ا إذا كان أثر ذلك  طرف ثالث، يجب على المصُدر أن يفصح عن وجود ذلك التعزيز الائتماني وعم 

 التعزيز منعكس في قياس القيمة العادلة للالتزام.

ات الكمية المطلوبة بموجب هذا المعيار في شكل جدول يجب على الجهة أن تعرض الإفصاح ط.30
 ناسبة.ما لم يكن هناك تنسيق آخر أكثر م

 .]حذفت[ .31

  ]حذفت[. .32

 ]حذفت[. .33

في بعض الحالات، لا تقوم الجهة بإثبات مكسب أو خسارة عند الإثبات الأولي لأصل مالي أو  .34
معلن في سوق نشطة لأصل أو لالتزام مالي لأن القيمة العادلة لا يمكن الاستدلال عليها بسعر 

( ولا تستند إلى أسلوب قياس يستخدم فقط بيانات من 1التزام مماثل )أي، مدخل من المستوى 
(. 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  117أسواق يمكن رصدها )انظر فقرة إرشادات التطبيق 

أو الالتزام المالي  وفي مثل هذه الحالات، يجب على الجهة الإفصاح بحسب فئة الأصل المالي
 :عن

 بين القيمة العادلة عند الإثبات الأولي وسعر المعاملة سياستها المحاسبية لإثبات الفرق .أ
الزمن( التي يأخذها  عاملضمن الفائض أو العجز لتعكس التغير في العوامل )بما في ذلك 

إرشادات )انظر فقرة تسعير الأصل أو الالتزام المشاركون في السوق في الحسبان عند 
 (؛ و41)ب( من معيار المحاسبة للقطاع العام 117التطبيق 

الفرق المجمع الذي لم يُثْبَت بعد ضمن الفائض أو العجز في بداية ونهاية الفترة ومطابقة  .ب
 و ؛للتغيرات في رصيد هذا الفرق

خلوص الجهة إلى أن سعر المعاملة لم يكن أفضل دليل على القيمة العادلة، بما  أسباب .ج
 ذلك وصف للأدلة التي تدعم القيمة العادلة.

 : ليست مطلوبة العادلةالقيمة  إفصاحات .35

عندما تكون القيمة الدفترية هي تقريب معقول للقيمة العادلة، على سبيل المثال،  .أ
ينة التجارية قصيرة الأجل والذمم الدائنة التجارية قصيرة للأدوات المالية مثل الذمم المد

 وأالأجل؛ 

 ]حذفت[. .ب

لعقد يحتوي على خاصية مشاركة اختيارية إذا كانت القيمة العادلة لهذه الخاصية لا يمكن  .ج
 أو ؛قياسها بموثوقية

 .الإيجار عقود لالتزامات .د

)ج(، يجب على الجهة الإفصاح عن معلومات تساعد 35في الحالة الموضحة في الفقرة  .36
مدى الفروقات الممكنة بين  حولالخاصة بهم  أحكامهممستخدمي القوائم المالية في اتخاذ 

 القيمة الدفترية لتلك العقود وقيمتها العادلة، بما في ذلك:

العادلة لهذه الأدوات لأنه لا يمكن قياس حقيقة أنه لم يُفْصَح عن معلومات القيمة  .أ
 قيمتها العادلة بموثوقية؛ و
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وصف للأدوات المالية، وقيمتها الدفترية، وتوضيح لسبب عدم إمكانية قياس القيمة  .ب
 العادلة بموثوقية؛ و

 معلومات حول سوق الأدوات؛ و .ج

 ك؛ ومعلومات حول ما إذا كانت الجهة تنوي استبعاد الأدوات المالية وكيفية ذل .د

إذا أُلغِيَ إثبات الأدوات المالية التي لم يمَكن في السابق قياس قيمتها العادلة بموثوقية؛  .هـ
تلك الحقيقة، وقيمتها الدفترية في وقت إلغاء الإثبات، ومبلغ المكسب أو الخسارة 

 المُثبَت.

 القروض الميسرة

تشمل الأمثلة الشائعة الميسرة تُمنح من قبل جهات بشروط أقل من شروط السوق.  ضالقرو .37
على القروض الميسرة التي لها شروط أقل من شروط السوق القروض التي تمنح للدول النامية، 
والمزارع الصغيرة، والقروض الطلابية التي تُمنح لطلبة مؤهلين من أجل الحصول على التعليم 

منخفض. للقروض الميسرة الجامعي أو ما يعادله، والقروض السكنية التي تُمنح للأسر ذات الدخل ال
من معيار المحاسبة للقطاع العام  40التي يتم منحها وقياسها بالتكلفة المستنفدة وفقا للفقرة 

 ، يجب على الجهة أن تفصح عن:41

 مطابقة بين القيم الدفترية الافتتاحية والختامية للقروض بما في ذلك:  .أ

 الفترة؛ والقيمة الاسمية للقروض الجديدة الممنوحة خلال  (1)

 تعديل القيمة العادلة عند الإثبات الأولي؛ و (2)

 القروض المسددة خلال الفترة؛ و (3)

 خسائر هبوط في القيمة المُثبتة؛ و (4)

 أي زيادة خلال الفترة في المبلغ المخصوم ناشئة عن مرور الزمن؛ و (5)

 التغيرات الأخرى. (6)

 القيمة الاسمية للقروض في نهاية الفترة؛ و .ب

 المختلفة للقروض؛ وغرض وشروط الأنواع  .ج

 افتراضات التقييم. .د

من معيار المحاسبة  43أو  41للقروض الميسرة التي يتم قياسها بالقيمة العادلة وفقا للفقرة  أ.37
 عن: تفصح، يجب على الجهة أن 41للقطاع العام 

 مطابقة بين القيم الدفترية الافتتاحية والختامية للقروض بما في ذلك:  أ.

 الاسمية للقروض الجديدة الممنوحة خلال الفترة؛ والقيمة  (1)

 تعديل القيمة العادلة عند الإثبات الأولي؛ و (2)

 القروض المسددة خلال الفترة؛ و (3)

 تعديل القيمة العادلة خلال الفترة )بشكل منفصل عن الإثبات الأولي(؛ و (4)

 التغيرات الأخرى. (5)

 فترة؛ والقيمة الاسمية للقروض في نهاية ال ب.
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 غرض وشروط الأنواع المختلفة للقروض، بما في ذلك طبيعة التيسير؛ و ج.

 افتراضات التقييم. د.

 طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية

يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات التي تمكن مستخدمي قوائمها المالية من تقويم  .38
المالية التي تكون الجهة معرضة لها في نهاية فترة  طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات

 .القوائم المالية

على المخاطر التي تنشأ عن الأدوات المالية  49-40تركز الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات  .39
والكيفية التي تمت بها إدارتها. وتتضمن هذه المخاطر عادة، ولكنها لا تقتصر على، المخاطر 

 السيولة، ومخاطر السوق.الائتمانية، ومخاطر 

إن تقديم الإفصاحات النوعية في سياق الإفصاحات الكمية يمكن المستخدمين من ربط  أ.39
الإفصاحات ذات الصلة وبالتالي تكوين صورة عامة لطبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات 

معلومات بطريقة المالية. ويسهم التفاعل بين الإفصاحات النوعية والكمية في الإفصاح عن ال
 من تقويم تعرض الجهة للمخاطر. -بشكلٍ أفضل-تمكن المستخدمين 

 الإفصاحات النوعية

 :لكل نوع من المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية، يجب على الجهة الإفصاح عن .40

 ؛ والتعرض للمخاطر وكيفية نشأتها .أ

 ؛ ولقياس المخاطر أهدافها وسياساتها وإجراءاتها لإدارة المخاطر والطرق المستخدمة .ب

 أي تغيرات في البند )أ( أو البند )ب( عن الفترة السابقة. .ج

 الإفصاحات الكمية

 : لكل نوع من المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية، يجب على الجهة الإفصاح عن .41

ملخص للبيانات الكمية حول تعرضها لتلك المخاطرة في نهاية فترة القوائم المالية. ويجب  .أ
ا إلى كبار موظفي الإدارة بالجهة أن يستند  هذا الإفصاح إلى المعلومات التي تُقدم داخلي 

الإفصاح عن الأطراف ذوي  ،20)كما هم معرفون في معيار المحاسبة للقطاع العام 
 (، على سبيل المثال، الهيئة الحاكمة أو الرئيس التنفيذي للجهة. العلاقة

في حدود ما لم يتم تقديمه وفقا للبند  ،49-43الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات  .ب
 )أ(.

تركيزات المخاطر إذا لم تكن واضحة من الإفصاحات التي تم القيام بها وفقا  للبندين )أ(  .ج
 و)ب(.

البيانات الكمية المُفصَح عنها في نهاية فترة القوائم المالية غير معبرة عن تعرض الجهة  كانتإذا  .42
 جهة تقديم معلومات إضافية تكون معبرة.للمخاطر خلال الفترة، فيجب على ال

 المخاطر الائتمانية

 النطاق والأهداف
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ن على الأدوات المالية 42-و42يجب على الجهة أن تطبق متطلبات الإفصاح الواردة في الفقرات  أ.42
. وبالرغم من 41التي تنطبق عليها متطلبات الهبوط الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 ذلك:
للذمم المدينة التي تنتج من المعاملات التبادلية الواقعة ضـــــــمن نطاق معيار المحاســـــــبة  .أ

والمعاملات غير التبادلية الواقعة ضـــــمن نطاق معيار المحاســـــبة للقطاع  9للقطاع العام 
ي)أ( على تلك الذمم 42والذمم المدينة بموجب عقود الإيجار، تنطبق الفقرة  23العام 

دينــة بموجــب عقود الإيجــار التي يتم إثبــات الخســــــــــائر الائتمــانيــة م المــمالمــدينــة أو الــذ
، إذا 41من معيار المحاســــــــبة للقطاع العام  87المتوقعة على مدى عمرها وفقا  للفقرة 

يوم؛  30ستحقاقها بما يزيد عن اتم تعديل تلك الأصول المالية في حين أنها تتجاوز موعد 
 و

 المدينة بموجب عقود الإيجار.  ك)ب( على الذمم 42لا تنطبق الفقرة  .ب
ن، 42-و42ب. يجب أن تمكن الإفصاحات عن المخاطر الائتمانية، والتي يتم القيام بها وفقا  للفقرات 42

مستخدمي القوائم المالية من فهم أثر المخاطر الائتمانية على مبلغ التدفقات النقدية 
يجب أن توفر الإفصاحات عن المخاطر  المستقبلية، وتوقيتها وعدم تأكدها. ولتحقيق هذا الهدف،

 الائتمانية:
معلومات حول ممارســات الجهة لإدارة المخاطر الائتمانية وكيفية تعلق هذه الممارســات  .أ

بــإثبــات وقيــاس الخســــــــــائر الائتمــانيــة المتوقعــة، بمــا في ذلــك الطرق، والافتراضــــــــــات 
 والمعلومات المستخدمة لقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة؛ و

معلومات كمية ونوعية تســــــمح لمســــــتخدمي القوائم المالية بتقويم المبالغ الواردة في  .ب
القوائم المالية والناشئة عن الخسائر الائتمانية المتوقعة، بما في ذلك التغيرات في مبلغ 

 الخسائر الائتمانية المتوقعة وأسباب تلك التغيرات؛ و  
نيــة )أي المخــاطر الائتمــانيــة المتــأصــــــــلــة في معلومــات حول تعرض الجهــة لمخــاطر ائتمــا .ج

 المهمــةزات يئتمــان( بمــا في ذلــك التركاالأصــــــــول المــاليــة للجهــة والارتبــاطــات بتقــديم 
 للمخاطر الائتمانية.      

لا يلزم الجهة أن تكرر المعلومات التي يتم عرضها بالفعل في مكان آخر، شريطة أن تُضمن  ج.42
عية من القوائم المالية إلى تقارير أخرى، مثل تعليق الإدارة أو المعلومات من خلال إشارات مرج

لقوائم ل هي كماشروط النفس بتقرير المخاطر الذي يكون متاحا  لمستخدمي القوائم المالية 
المالية وفي الوقت نفسه. وبدون المعلومات المُضمنة من خلال الإشارات المرجعية، تُعد 

 القوائم المالية غير مكتملة.     
ب، يجب على الجهة )باستثناء ما هو محدد خلاف ذلك( 42لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة  د.42

، وقدر التركيز الذي ستضعه على الجوانب أن تأخذ في الحسبان حجم التفاصيل التي ستفصح عنها
المختلفة لمتطلبات الإفصاح، والمستوى المناسب للتجميع أو التفصيل، وما إذا كان مستخدمو 

 القوائم المالية بحاجة إلى توضيحات إضافية لتقويم المعلومات الكمية المفصح عنها.
غير كافية لتحقيق الأهداف الواردة في ن 42-و42إذا كانت الإفصاحات المُقدمة وفقا  للفقرات  هـ.42

ب، يجب على الجهة أن تفصح عن المعلومات الإضافية التي تُعد ضرورية لتحقيق تلك 42الفقرة 
 الأهداف.

 ممارسات إدارة المخاطر الائتمانية
يجب على الجهة أن توضح ممارساتها لإدارة المخاطر الائتمانية وكيفية تعلق هذه الممارسات  و.42

ت وقياس المخاطر الائتمانية المتوقعة. ولتحقيق هذا الهدف، يجب على الجهة أن تفصح بإثبا
 عن المعلومات التي تمكن مستخدمي القوائم المالية من فهم وتقويم:
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بشــــــــكل –كيف حددت الجهة ما إذا كانت المخاطر الائتمانية للأدوات المالية قد زادت  . أ
 إذا ما كان وكيف: منذ الإثبات الأولي، بما في ذلك،–مهم 
من معيار  82عتبار الأدوات المالية ذات مخاطر ائتمانية منخفضة وفقا  للفقرة ايتم  (1)

، بما في ذلك فئات الأدوات المالية التي تنطبق عليها؛ 41المحاسبة للقطاع العام 
 و

من معيار المحاسبة للقطاع العام  83قد تم دحض الافتراض الوارد في الفقرة  (2)
 بأنه قد حدثت زيادات مهمة في المخاطر الائتمانية منذ الإثبات الأولي عندما، 41

؛ و       30تتجاوز الأصول المالية موعد استحقاقها بما يزيد عن   يوما 

 ختيار تلك التعريفات؛ واتعريفات الجهة للتعثر في السداد، بما في ذلك أسباب  . ب
تم قياس الخســــــــائر الائتمانية المتوقعة على كيف تم تجميع الأدوات في مجموعات إذا  . ج

 أساس جماعي؛ و
 كيف حددت الجهة أن أصولا  مالية تُعد أصولا  مالية ذات مستوى ائتماني هابط؛ و . د
ســــــــياســـــــــة الجهة للشــــــــطب، بما في ذلك المؤشــــــــرات على عدم وجود توقع معقول  . هـ

شــــطبها ولكنها لا تزال للاســــترداد ومعلومات حول الســــياســــة للأصــــول المالية التي يتم 
 تخضع لنشاط الإنفاذ؛ و   

من معيار المحاســــــبة للقطاع العام  84كيف قد تم تطبيق المتطلبات الواردة في الفقرة  . و
 لتعديل التدفقات النقدية التعاقدية للأصول المالية، بما في ذلك كيف قامت الجهة: 41
صل المالي، الذي قد تم تعديله إذا كانت المخاطر الائتمانية على الأ ابتحديد م (1)

بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على  مخصص الخسائرعندما تم قياس 
ليكون مقاسا بمبلغ  مخصص الخسائرمدى العمر، قد تحسنت بالقدر الذي يعود به 
من معيار  77شهرا وفقا  للفقرة  12مساو للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى 

 ؛ و41المحاسبة للقطاع العام 

على الأصول  مخصص الخسائرإعادة قياس -لاحقا  –بمراقبة القدر الذي يتم به  (2)
للخسائر الائتمانية ( بمبلغ مساوٍ 1البند ) المالية التي تستوفي الضوابط الواردة في
 .              41من معيار المحاسبة للقطاع العام  75المتوقعة على مدى العمر وفقا  للفقرة 

ز. يجب على الجهة أن توضح المدخلات، والافتراضات وطرق التقدير المستخدمة لتطبيق المتطلبات 42
ولهذا الغرض يجب على الجهة . 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  93-73الواردة في الفقرات 

 الإفصاح عن:
 أساس المدخلات والافتراضات وطرق التقدير المستخدمة في: .أ

 شهرا  وعلى مدى العمر؛ و 12قياس الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى  (1)

 –بشكل مهم –تحديد ما إذا كانت المخاطر الائتمانية للأدوات المالية قد زادت  (2)
 لأولي؛ ومنذ الإثبات ا

 يُعد أصلا  ماليا  ذا مستوى ائتماني هابط.   تحديد ما إذا كان أصل مالي (3)

كيف تم أخذ معلومات تطلعية للمســـــتقبل في الحســـــبان عند تحديد الخســـــائر الائتمانية  .ب
 ستخدام معلومات عن الاقتصاد الكلي؛ واالمتوقعة، بما في ذلك 

الافتراضـــــــــات المهمــة التي تم إجراؤهــا خلال فترة القوائم التغييرات في طرق التقــدير أو  .ج
 المالية وأسباب تلك التغييرات.

 المعلومات الكمية والنوعية حول المبالغ الناشئة عن الخسائر الائتمانية المتوقعة
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وأسباب تلك التغيرات، يجب على الجهة أن تقدم مطابقة  مخصص الخسائرلتوضيح التغيرات في  ح.42
من الرصيد الافتتاحي إلى الرصيد الختامي، بحسب فئة الأداة المالية، وفي  الخسائرمخصص ل

 التغيرات خلال الفترة في:–بشكل منفصل –جدول، بحيث تظهر 
 شهرا؛ و 12مقاسا  بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى  مخصص الخسائر .أ

 مُقاسا  بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر لـ: مخصص الخسائر .ب
منذ الإثبات –بشكل مهم –الأدوات المالية التي قد زادت مخاطرها الائتمانية  (1)

 الأولي ولكنها لا تُعد أصولا  مالية ذات مستوى ائتماني هابط؛ و

ريخ القوائم المالية )ولكنها الأصول المالية ذات المستوى الائتماني الهابط في تا (2)
 لا تُعد أصولا  مالية مشتراة أو مُسْتَحْدَثة ذات مستوى ائتماني هابط(؛ و

الذمم المدينة التي تنتج من معاملات تبادلية واقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة  (3)
أو معاملات غير تبادلية واقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة  9للقطاع العام 
أو الذمم المدينة بموجب عقود الإيجار، والتي يتم قياس  23 للقطاع العام

 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام  87لها وفقا  للفقرة  مخصص الخسائر

تَحْدَثة ذات المســتوى الائتماني الهابط. وبالإضــافة إلى  .ج الأصــول المالية المشــتراة أو المُســْ
المطابقة، يجب على الجهة أن تفصـــــح عن إجمالي مبلغ الخســـــائر الائتمانية المتوقعة غير 

خلال –بشـــكل أولي –المخصـــومة عند الإثبات الأولي على الأصـــول المالية التي تم إثباتها 
 م المالية.         فترة القوائ

والتي يتم الإفصاح  مخصص الخسائرلتمكين مستخدمي القوائم المالية من فهم التغيرات في  ط.42
ح، يجب على الجهة أن تقدم توضيحا  للكيفية التي ساهمت بها التغيرات 42عنها وفقا  للفقرة 

مخصص ي التغيرات في المهمة في القيمة الدفترية الإجمالية للأدوات المالية خلال الفترة ف
مخصص عن الأدوات المالية التي تمثل –بشكل منفصل –. يجب أن يتم تقديم المعلومات الخسائر
)ج( ويجب أن تتضمن معلومات كمية ونوعية ملائمة. -ح)أ(42كما وردت في الفقرة  الخسائر

في التغيرات  ومن أمثلة التغيرات في القيمة الدفترية الإجمالية للأدوات المالية التي ساهمت
 :مخصص الخسائرفي 

 التغيرات بسبب الأدوات المالية المستحدثة أو المُقتناة خلال فترة القوائم المالية؛ و .أ
تعديل التدفقات النقدية التعاقدية للأصــــــــول المالية الذي لا ينتج عنه إلغاء إثبات تلك  .ب

 ؛ و41الأصول المالية وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 
التغيرات بســــبب الأدوات المالية التي تم إلغاء إثباتها )بما في ذلك تلك التي تم شــــطبها(  .ج

 خلال فترة القوائم المالية؛ و
يتم قياسه بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية  مخصص الخسائرالتغيرات الناشئة عما إذا كان  .د

 شهرا  أو على مدى العمر.       12المتوقعة على مدى 
تمكين مستخدمي القوائم المالية من فهم طبيعة وأثر تعديلات التدفقات النقدية التعاقدية ل ي.42

للأصول المالية التي لم ينتج عنها إلغاء إثبات وأثر مثل تلك التعديلات على قياس الخسائر 
 الائتمانية المتوقعة، يجب على الجهة أن تفصح عن:

ســــب أو خســــارة التعديل المُثبت للأصــــول التكلفة المســــتنفدة قبل التعديل وصــــافي مك .أ
المـاليـة التي قـد تم تعـديـل التـدفقـات النقـديـة التعـاقـديـة لهـا خلال فترة القوائم المـالية 

مُقاس بمبلغ مســـــاوٍ للخســـــائر الائتمانية المتوقعة على  مخصـــــص خســـــائرعندما كان لها 
 مدى العمر؛ و
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إجمالي القيمة الدفترية في نهاية فترة القوائم المالية للأصـــل المالي الذي قد تم تعديله  .ب
بمبلغ مســـــــاوٍ للخســـــــائر  مخصـــــــص الخســـــــائرمنذ الإثبات الأولي في وقت تم فيه قياس 

له خلال فترة  مخصــــص الخســــائرالائتمانية المتوقعة على مدى العمر والذي قد تم تغيير 
. 12غ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى القوائم المالية إلى مبل  شهرا 

والتعزيزات الائتمانية الأخرى على  لتمكين مستخدمي القوائم المالية من فهم أثر الضمان الرهني ك.42
المبالغ الناشئة عن الخسائر الائتمانية المتوقعة، يجب على الجهة أن تفصح بحسب فئة الأصول 

 المالية عن:
عن الحد الأقصى لتعرضها للمخاطر الائتمانية في نهاية - شكل بأفضل-الذي يعبر المبلغ  .أ

بان أي ضــــــــمان رهني مُحتفظ به أو  فترة القوائم المالية وذلك بدون الأخذ في الحســــــــ
ئتمانية أخرى )مثل اتفاقيات المقاصـــــــــة التي لا تتأهل للمقاصـــــــــة وفقا  لمعيار اتعزيزات 

 (.  28المحاسبة للقطاع العام 
والتعزيزات الائتمانية الأخرى،  ةوصــف ســردي للضــمان الرهني المُحتفظ به على أنه ضــمان .ب

 بما في ذلك:    
 وصف لطبيعة وجودة الضمان الرهني المُحتفظ به؛ و (1)

توضيح أي تغيرات مهمة في جودة ذلك الضمان الرهني أو التعزيزات الائتمانية  (2)
الجهة للضمان الرهني خلال فترة القوائم نتيجة لتدهور أو تغييرات في سياسات 

 المالية؛ و

بسبب  مخصص خسائرالمالية التي لم تثبت لها الجهة  معلومات حول الأدوات (3)
 الضمان الرهني.

والتعزيزات الائتمانية  ةمعلومات كمية حول الضــــــمان الرهني المُحتفظ به على أنه ضــــــمان .ج
الضــــــــمــان الرهني  يخففللقــدر الــذي بــه الأخرى )على ســــــــبيــل المثــال، التحــديــد الكمي 

والتعزيزات الائتمانية الأخرى من المخاطر الائتمانية( للأصــــــــول المالية ذات المســــــــتوى 
 الائتماني الهابط في تاريخ القوائم المالية.    

يجب على الجهة أن تفصــــــح عن المبلغ التعاقدي القائم على الأصــــــول المالية التي تم شــــــطبها  ل.42
 خلال فترة القوائم المالية ولا تزال تخضع لنشاط الإنفاذ.  

 التعرض للمخاطر الائتمانية
زات يالترك لتمكين مســــــتخدمي القوائم المالية من تقويم تعرض الجهة للمخاطر الائتمانية وفهم م.42

لمخاطرها الائتمانية، يجب على الجهة أن تفصــــــــح، بحســـــــــب درجات تصــــــــنيف المخاطر  مهمةال
 الائتمــانيــة، عن إجمــالي القيمــة الــدفتريــة للأصــــــــول المــاليــة والتعرض للمخــاطر الائتمــانيــة على

بشــكل منفصــل –الارتباطات بقروض وعقود الضــمان المالي. يجب أن يتم توفير هذه المعلومات 
 للأدوات المالية:–
لها بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى  مخصص الخسائرالتي يتم قياس  .أ

؛ و 12  شهرا 
لها بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى  مخصص الخسائرالتي يتم قياس  .ب

 العمر والتي تكون:
ثبات الأولي منذ الإ–بشكل مهم –أدوات مالية قد زادت مخاطرها الائتمانية  (1)

 ولكنها لا تُعد أصولا  مالية ذات مستوى ائتماني هابط؛ و

أصولا  مالية ذات مستوى ائتماني هابط في تاريخ القوائم المالية )ولكنها لا تُعد  (2)
 أصولا  مالية مشتراة أو مُسْتَحْدَثة ذات مستوى ائتماني هابط(؛ و
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ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع ذمم مدينة تنتج من معاملات تبادلية واقعة  (3)
معيار المحاسبة للقطاع العام  أو معاملات غير تبادلية واقعة ضمن نطاق 9العام 
لها وفقا   مخصص الخسائرأو ذمم مدينة بموجب عقود إيجار، والتي يتم قياس  23

 . 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  87للفقرة 

 أو مُسْتَحْدَثة ذات مستوى ائتماني هابط.      التي تُعد أصولا  مالية مشتراة  .ج
للذمم المدينة التي تنتج من معاملات تبادلية واقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام  ن.42

أو الذمم  23أو معاملات غير تبادلية واقعة ضــــــــمن نطاق معيار المحاســــــــبة للقطاع العام  9
بة للقطاع  87ا الجهة الفقرة المدينة بموجب عقود إيجار التي تطبق عليه من معيار المحاســــــــ

م مســــــــتنــدة إلى مصــــــــفوفـة 42، يمكن أن تكون المعلومــات المقــدمــة وفقــا  للفقرة 41العــام 
 (.  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  199المخصص )انظر فقرة إرشادات التطبيق 

التي لا تطبق عليها متطلبات  جميع الأدوات المالية التي تقع ضمن نطاق هذا المعيار، ولكن تلكل .43
، يجب على الجهة الإفصاح بحسب فئة الأداة 41الهبوط الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 : المالية عن

عن الحد الأقصى لتعرضها للمخاطر الائتمانية في نهاية  -بأفضل شكل  -المبلغ الذي يعبر  .أ
رهني محتفظ به أو تعزيزات ائتمانية أخرى فترة القوائم دون الأخذ في الحسبان أي ضمان 

(؛ 28)مثل اتفاقيات المقاصة غير المؤهلة للمقاصة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 
عن  –بأفضل شكل-وهذا الإفصاح ليس مطلوبا للأدوات المالية التي تعبر قيمتها الدفترية 

 ؛ والحد الأقصى للتعرض للمخاطر الائتمانية

والتعزيزات الائتمانية الأخرى، وأثرها  ةرهني المحتفظ به على أنه ضمانوصف للضمان ال .ب
الضمان الرهني والتعزيزات  يخفف بهالذي  قدركمي للالتحديد الالمالي )على سبيل المثال 

 –بأفضل شكل-الائتمانية الأخرى من المخاطر الائتمانية( فيما يتعلق بالمبلغ الذي يعبر 
ر عنه عن الحد الأقصى للتعرض للم خاطر الائتمانية )سواء  أُفصِح عنه وفقا  للبند )أ( أو عُبِّ
 ؛بالقيمة الدفترية للأداة المالية(

 ]حذفت[. .ج

 ]حذفت[. .د

 [.حذفت] .44

 الضمانات الرهنية والتعزيزات الائتمانية الأخرى التي تم الحصول عليها

تملك الضمان الرهني عندما تحصل الجهة على أصول مالية أو غير مالية خلال الفترة عن طريق  .45
الذي تحتفظ به على أنه ضمانة أو استدعاء تعزيزات ائتمانية أخرى )مثل الضمانات(، وتكون تلك 
الأصول مستوفية لضوابط الإثبات الواردة في المعايير الأخرى، فيجب على الجهة الإفصاح لمثل 

 : هذه الأصول المحتفظ بها في تاريخ القوائم المالية عما يأتي

 الأصول وقيمتها الدفترية؛ و  طبيعة .أ

عندما لا تكون الأصول قابلة للتحويل بسهولة إلى نقد؛ سياساتها لاستبعاد مثل هذه  .ب
 الأصول أو لاستخدامها في عملياتها.

 مخاطر السيولة

 يجب على الجهة الإفصاح عن:  .46
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المالي تحليل لآجال استحقاق الالتزامات المالية غير المشتقة )بما في ذلك عقود الضمان  .أ
 .المُصدرة( يظهر آجال الاستحقاق التعاقدية المتبقية

تحليل لآجال استحقاق الالتزامات المالية المشتقة. ويجب أن يشمل تحليل آجال الاستحقاق  .ب
آجال الاستحقاق التعاقدية المتبقية لتلك الالتزامات المالية المشتقة التي تكون آجال 

)انظر فقرة إرشادات استحقاقها التعاقدية أساسية لفهم توقيت التدفقات النقدية 
 (.14التطبيق 

 يفية إدارتها لمخاطر السيولة الملازمة في البندين )أ( و)ب(. وصف لك .ج

 مخاطر السوق 

 تحليل الحساسية

 ، فإنه يجب عليها الإفصاح عن: 48ما لم تلتزم الجهة بالفقرة  .47

تحليل حساسية لكل نوع من مخاطر السوق التي تكون الجهة معرضة لها في نهاية فترة  .أ
الفائض أو العجز وصافي الأصول/حقوق الملكية القوائم المالية، مع إظهار كيف كان 

في -بشكل معقول -ستتأثر بالتغيرات في متغير المخاطر ذي الصلة التي كانت ممكنة 
 ؛ وذلك التاريخ

 الطرق والافتراضات المستخدمة في إعداد تحليل الحساسية؛ و .ب

هذه  عن الفترة السابقة في الطرق والافتراضات المستخدمة، وأسباب مثل التغيرات .ج
 التغيرات.

إذا كانت الجهة تقوم بإعداد تحليل حساسية، مثل القيمة المعرضة للمخاطر، يعكس الترابط بين  .48
لإدارة المخاطر المالية،  همتغيرات المخاطر )مثل معدلات الفائدة وأسعار الصرف( وتستخدم

. ويحب على 47فيمكن لها استخدام تحليل الحساسية هذا بدلا من التحليل المحدد في الفقرة 
 الإفصاح عن: -أيضا  –الجهة 

توضيح للطريقة المستخدمة في إعداد مثل تحليل الحساسية هذا، والمعلمات  .أ
 والافتراضات الرئيسة التي ترتكز عليها البيانات المقدمة؛ و

 -توضيح لهدف الطريقة المستخدمة وللقيود التي قد ينتج عنها معلومات لا تعكس  .ب
 العادلة للأصول والالتزامات المعنية.القيمة  -بشكل كامل 

 الإفصاحات عن مخاطر السوق الأخرى

غير معبرة عن  48أو الفقرة  47عندما تكون تحليلات الحساسية المُفْصَح عنها وفقا  للفقرة  .49
المخاطر الملازمة في أداة مالية ما )على سبيل المثال لأن التعرض للمخاطر في نهاية السنة لا 

خلال السنة(، فيجب على الجهة الإفصاح عن تلك الحقيقة وعن سبب اعتقادها  يعكس التعرض لها
 أن تحليلات الحساسية غير معبرة عن المخاطر.

 تحويلات الأصول المالية 
ح، المتعلقة بتحويلات الأصـــــول المالية، 49-ب49تكمل متطلبات الإفصـــــاح الواردة في الفقرات  أ. 49

يار. يجب على الجهة عرض الإفصــــــاحات المطلوبة بموجب متطلبات الإفصــــــاح الأخرى لهذا المع
ح في إيضـــــاح واحد في قوائمها المالية. يجب على الجهة تقديم الإفصـــــاحات 49-ب49الفقرات 

المطلوبة لجميع الأصــــــــول المالية المحولة التي لم يتم إلغاء إثباتها وكذلك لأي ارتباط مســــــــتمر 
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، بغض النظر عن توقيت حدوث معاملة التحويل بأصــــــــل محول، موجود في تاريخ القوائم المالية
لة. ولأغراض تطبيق متطلبات الإفصـــــــــاح الواردة في تلك الفقرات، تكون الجهة قد  ذات الصــــــــ

ا منه )الأصل المالي المحول( إذا، وفقط إذا، قامت إما:  حولت كل الأصل المالي أو جزء 
 لذلك الأصل المالي؛ أوبتحويل الحقوق التعاقدية في استلام التدفقات النقدية  . أ

بقاء على الحقوق التعاقدية في استلام التدفقات النقدية لذلك الأصل المالي، ولكنها بالإ . ب
 تحملت واجبا تعاقديا بدفع التدفقات النقدية إلى متلقي واحد أو أكثر في ترتيب معين.

 المالية من:يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات التي تمكن مستخدمي قوائمها  ب.49
فهم العلاقة بين الأصول المالية المحولة التي لم يتم إلغاء إثباتها في مجملها والالتزامات  . أ

 المرتبطة بها؛ و
تقويم طبيعة ارتباط الجهة المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها، والمخاطر  . ب

 المرتبطة بهذا الارتباط.
ح، فإن الجهة يكون لديها ارتباط 49-هـ49لأغراض تطبيق متطلبات الإفصاح الواردة في الفقرات  ج.49

مستمر بأصل مالي محول إذا أبقت الجهة، كجزء من التحويل، على أي حقوق أو واجبات تعاقدية 
ملازمة للأصـــــــــل المالي المحول أو حصــــــــلت على أي حقوق أو واجبات تعاقدية جديدة تتعلق 

ح، لا 49-هـــــــ49مالي المحول. ولأغراض تطبيق متطلبات الإفصاح الواردة في الفقرات بالأصل ال
:  يأتييشكل أي مما   ارتباطا  مستمرا 

الاقرارات والضمانات العادية المتعلقة بتحويل مزيف ومفاهيم المعقولية، وحسن النية  . أ
 ي؛ أووالتعاملات النزيهة التي يمكنها إبطال التحويل نتيجة إجراء قانون

العقود الآجلة والخيارات والعقود الأخرى لإعادة اقتناء أصل مالي تم تحويله يكون سعر  . ب
 العقد )أو سعر الممارسة( له هو القيمة العادلة للأصل المالي المحول؛ أو

الترتيب الذي تبقي الجهة بموجبه على الحقوق التعاقدية في استلام التدفقات النقدية  . ج
لكنها تتحمل بموجبه واجبا تعاقديا بدفع التدفقات النقدية إلى جهة من أصل مالي و

)ج( من معيار المحاسبة للقطاع -)أ(16واحدة أو أكثر وتكون الشروط الواردة في الفقرة 
 مستوفاة. 41العام 

 الأصول المالية المحولة التي لم يتم إلغاء إثباتها في مجملها
أصول مالية بطريقة يكون فيها جزء من الأصول المالية المحولة قد تكون الجهة قد قامت بتحويل  د.49

ب)أ(، يجب على 49أو كلها غير مؤهلة لإلغاء الإثبات. ولتحقيق الأهداف الموضحة في الفقرة 
الجهة الإفصاح في كل تاريخ قوائم مالية، لكل فئة للأصول المالية المحولة التي لم يتم إلغاء 

 :إثباتها في مجملها عما يأتي
 طبيعة الأصول المحولة. . أ

 طبيعة مخاطر ومنافع الملكية التي تتعرض لها الجهة. . ب
وصف لطبيعة العلاقة بين الأصول المحولة والالتزامات المرتبطة بها، بما في ذلك القيود  . ج

 الناشئة عن التحويل عند استخدام الجهة المعدة للقوائم المالية للأصول المحولة.
القيمة العادلة للأصول المحولة، والقيمة العادلة للالتزامات المرتبطة بها  جدول يبين . د

وصافي المركز )الفرق بين القيمة العادلة للأصول المحولة والقيمة العادلة للالتزامات 
المرتبطة بها(، عندما يكون للطرف المقابل )أو الأطراف المقابلة( في الالتزامات ذات 

 لى الأصول المحولة.ع -فقط-الصلة حق الرجوع 
القيم الدفترية للأصول المحولة والالتزامات المرتبطة بها، عندما تستمر الجهة في إثبات  . هـ

 جميع الأصول المحولة.
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إجمالي القيمة الدفترية للأصول الأصلية قبل التحويل، والقيمة الدفترية للأصول التي  . و
للالتزامات المرتبطة بها، عندما تستمر الجهة تستمر الجهة في إثباتها، والقيمة الدفترية 

من معيار  27( و2)ج()17في إثبات الأصول في حدود ارتباطها المستمر )انظر الفقرتين 
 (.41المحاسبة للقطاع العام 

 الأصول المالية المحولة التي تم إلغاء إثباتها في مجملها 
تقوم الجهة بإلغاء إثبات الأصــــــــول المالية  ب)ب(، عندما49لتحقيق الأهداف المبينة في الفقرة  هـ.49

( 41( من معيار المحاســــــــبة للقطاع العام 1)ج()17)أ( و17المحولة في مجملها )انظر الفقرتين 
لكل نوع  يأتيولكن يكون لديها ارتباط مســـتمر بها، فيجب على الجهة الإفصـــاح، كحدٍ أدنى، عما 

 من الارتباط المستمر في كل تاريخ قوائم مالية:
القيمة الدفترية للأصول والالتزامات التي يتم إثباتها في قائمة المركز المالي للجهة وتعبر  . أ

عن ارتباط الجهة المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها، والبنود المستقلة التي يتم 
 فيها إثبات القيمة الدفترية لتلك الأصول والالتزامات.

والالتزامات التي تعبر عن ارتباط الجهة المستمر بالأصول المالية  القيمة العادلة للأصول . ب
 التي تم إلغاء إثباتها.

عن الحد الأقصى لتعرض الجهة للخسائر من ارتباطها  –بأفضل شكل –المبلغ الذي يعبر  . ج
المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها، ومعلومات تظهر كيف يتم تحديد الحد 

 تعرض للخسائر.الأقصى لل
التدفقات النقدية الخارجة غير المخصومة المطلوبة، أو التي قد تكون مطلوبة، لإعادة  . د

شراء الأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها )أي سعر الممارسة في اتفاقية خيار( أو المبالغ 
ن التدفق الأخرى مستحقة السداد إلى المحول إليه فيما يتعلق بالأصول المحولة. وإذا كا

النقدي متغيرا فيجب عندئذ أن يستند المبلغ الذي يتم الإفصاح عنه إلى الشروط 
 الموجودة في كل تاريخ قوائم مالية.

تحليل لآجال استحقاق التدفقات النقدية الخارجة غير المخصومة المطلوبة، أو التي قد  . هـ
إثباتها أو المبالغ الأخرى مستحقة تكون مطلوبة، لإعادة شراء الأصول المالية التي تم إلغاء 

السداد إلى المحول إليه فيما يتعلق بالأصول المحولة، بحيث يظهر آجال الاستحقاق 
 التعاقدية المتبقية لارتباط الجهة المستمر.

 )هـ(.-معلومات نوعية توضح وتؤيد الإفصاحات الكمية المطلوبة بموجب )أ( . و
ــــــــــــــ فيما يتعلق بأصــــــل معين إذا 49المطلوبة بموجب الفقرة يمكن للجهة تجميع المعلومات  و.49 هـ

كانت الجهة لديها أكثر من نوع واحد من الارتباط المســـــــتمر بذلك الأصـــــــل المالي الذي تم إلغاء 
 إثباته، والتقرير عنه تحت نوع واحد من الارتباط المستمر.

 ن الارتباط المستمر:بالإضافة إلى ذلك، يجب على الجهة الإفصاح عما يأتي لكل نوع م ز.49
 المكسب المثبت أو الخسارة المثبتة في تاريخ تحويل الأصول. . أ

الإيراد المثبت والمصروفات المثبتة، في كل من فترة القوائم المالية وبشكل مُجمع، من  . ب
ارتباط الجهة المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها )مثل تغيرات القيمة العادلة 

 ات المشتقة(.للأدو
إذا كان إجمالي مبلغ المتحصلات من نشاط التحويل )الذي يتأهل لإلغاء الإثبات( في فترة  . ج

قوائم مالية معينة غير موزع بالتساوي على مدار فترة القوائم المالية )مثلا أن يحدث جزء 
( فيجب كبير من إجمالي مبلغ نشاط التحويل في الأيام الختامية لفترة القوائم المالية

 الإفصاح عما يأتي:
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متى حدثت النسبة الأكبر من نشاط التحويل خلال فترة القوائم المالية تلك )مثلا  (1)
 الأيام الخمسة الأخيرة قبل نهاية فترة القوائم المالية(، و

المبلغ )مثلا المكاسب أو الخسائر ذات الصلة( الذي تم إثباته من نشاط التحويل  (2)
 ترة القوائم المالية، و في ذلك الجزء من ف

من نشاط التحويل في ذلك الجزء من فترة القوائم  إجمالي مبلغ المتحصلات (3)
 المالية.

 يجب على الجهة تقديم هذه المعلومات لكل فترة يتم عرض قائمة أداء مالي لها.

 المعلومات التكميلية
ضرورية لتحقيق أهداف الإفصاح يجب على الجهة الإفصاح عن أي معلومات إضافية تعتبرها  .ح49

 ب.49الواردة في الفقرة 

 41 العام للقطاع المحاسبة لمعيار الأولي التطبيق
، 41في فترة القوائم المالية التي تتضمن تاريخ التطبيق الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام  ط.49

المالية والالتزامات المالية يجب على الجهة أن تفصح عن المعلومات الآتية لكل فئة من الأصول 
 كما هي في تاريخ التطبيق الأولي:

صنف القياس الأصلي والقيمة الدفترية المُحددان وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  .أ
 ؛ و29

؛ 41صنف القياس الجديد والقيمة الدفترية المُحددان وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  .ب
 و 

على  –سابقا   –الية أو التزامات مالية في قائمة المركز المالي تم تعيينها مبلغ أي أصول م .ج
أنها يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز ولكنها لم تعد مُعينة كذلك، 

من الجهة أن تُعيد تصنيفها  41مع تمييز تلك التي يتطلب معيار المحاسبة للقطاع العام 
 جهة أن تعيد تصنيفها اعتبارا  من تاريخ التطبيق الأولي.عن تلك التي تختار ال

، 41في فترة القوائم المالية التي تتضمن تاريخ التطبيق الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام  ي.49
 يجب على الجهة أن تفصح عن معلومات نوعية لتمكين المستخدمين من فهم:

على  41في معيار المحاسبة للقطاع العام  كيف قامت بتطبيق متطلبات التصنيف الواردة . أ
 .41تلك الأصول المالية التي تغير تصنيفها كنتيجة لتطبيق معيار المحاسبة للقطاع العام 

أسباب أي تعيين أو إلغاء تعيين لأصول مالية أو التزامات مالية على أنها يتم قياسها بالقيمة  .ب
 تطبيق الأولي.العادلة من خلال الفائض أو العجز في تاريخ ال

في فترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة لأول مرة متطلبات التصنيف والقياس للأصول  ك.49
)أي عندما تتحول الجهة من تطبيق معيار  41المالية الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

لاصول المالية(، فإنه على ا 41إلى معيار المحاسبة للقطاع العام  29المحاسبة للقطاع العام 
س من هذا المعيار كما هو 49-ل49يجب على الجهة أن تعرض الإفصاحات المبينة في الفقرات 

 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام  173مطلوب بموجب الفقرة 
ك، يجب على الجهة أن تفصح عن التغييرات في تصنيفات 49عندما يكون مطلوبا  بموجب الفقرة  ل.49

لمالية والالتزامات المالية كما هي في تاريخ التطبيق الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع الأصول ا
 بشكل منفصل:–، بحيث تظهر 41العام 

التغيرات في القيم الدفترية على أساس أصناف قياسها وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع  .أ
لى معيار المحاسبة )أي التي لم تنتج عن تغيير في صفة القياس عند التحول إ 29العام 

 (؛ و41للقطاع العام 
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التغيرات في القيم الدفترية الناشئة عن تغيير في صفة القياس عند التحول إلى معيار  .ب
 .41المحاسبة للقطاع العام 

لا يلزم القيام بالإفصاحات الواردة في هذه الفقرة بعد فترة القوائم المالية التي تطبق فيها 
لبات التصنيف والقياس للأصول المالية الواردة في معيار المحاسبة متط –بشكل أولي –الجهة 

 .   41للقطاع العام 

ك، يجب على الجهة أن تفصح عما يأتي للأصول المالية 49عندما يكون مطلوبا  بموجب الفقرة  م.49
والالتزامات المالية التي تم إعادة تصنيفها بحيث يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة وللأصول 

لمالية التي تم إعادة تصنيفها من القيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز بحيث يتم قياسها ا
بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية، كنتيجة للتحول إلى معيار المحاسبة 

 :41للقطاع العام 
 القوائم المالية؛ والقيمة العادلة للأصول المالية أو الالتزامات المالية في نهاية فترة  .أ

مكسب أو خسارة القيمة العادلة التي كان سيتم إثباتها ضمن الفائض أو العجز أو ضمن  .ب
صافي الأصول/حقوق الملكية خلال فترة القوائم المالية فيما لو أنه لم يتم إعادة تصنيف 

 الأصول المالية أو الالتزامات المالية.
هذه الفقرة بعد فترة القوائم المالية التي تطبق فيها  لا يلزم القيام بالإفصاحات الواردة في

متطلبات التصنيف والقياس للأصول المالية الواردة في معيار المحاسبة  –بشكل أولي –الجهة 
 .  41للقطاع العام 

ك، يجب على الجهة أن تفصح عما يأتي للأصول المالية 49عندما يكون مطلوبا  بموجب الفقرة  ن.49
لمالية التي تم إعادة تصنيفها من صنف القيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز والالتزامات ا

 :41كنتيجة للتحول إلى معيار المحاسبة للقطاع العام 
 معدل الفائدة الفعلي المُحدد في تاريخ التطبيق الأولي؛ و  .أ

 إيراد أو مصروف الفائدة الذي تم إثباته. .ب
عادلة لأصل مالي أو التزام مالي على أنها القيمة الدفترية إذا كانت الجهة تعامل القيمة ال

من معيار المحاسبة للقطاع العام  168الإجمالية الجديدة في تاريخ التطبيق الأولي )أنظر الفقرة 
(، فيجب عليها القيام بالإفصاحات الواردة في هذه الفقرة لكل فترة قوائم مالية إلى أن يتم 41

ذلك، لا يلزم القيام بالإفصاحات الواردة في هذه الفقرة بعد فترة القوائم إلغاء الإثبات. وبخلاف 
متطلبات التصنيف والقياس للأصول المالية الواردة  -بشكل أولي –المالية التي تطبق فيها الجهة 

 .41في معيار المحاسبة للقطاع العام 

ب أن تسمح تلك ن، يج49-ك49عندما تعرض الجهة الإفصاحات المبينة في الفقرات  س.49
 من هذا المعيار، بالمطابقة بين: 29الإفصاحات، والإفصاحات الواردة في الفقرة 

ومعيار المحاسبة  29أصناف القياس المعروضة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  .أ
 ؛ وبين41للقطاع العام 

 فئة الأداة المالية  . ب
 كما هي في تاريخ التطبيق الأولي.

، تكون الجهة 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  93-73في تاريخ التطبيق الأولي للفقرات  ع.49
مُطالبة بالإفصاح عن المعلومات التي تسمح بمطابقة مخصصات الهبوط الختامية وفقا  لمعيار 

مخصصات مع  19والمخصصات وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  29المحاسبة للقطاع العام 
. وللأصول المالية، يجب 41الافتتاحية المُحددة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  ئرالخسا

تقديم هذا الإفصاح بحسب أصناف قياس الأصول المالية ذات العلاقة وفقا  لمعيار المحاسبة 
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أثر  –بشكل منفصل –، ويجب أن يظهر 41ومعيار المحاسبة للقطاع العام  29للقطاع العام 
 في ذلك التاريخ. مخصص الخسائرفي صنف القياس على التغييرات 

، 41في فترة القوائم المالية التي تتضمن تاريخ التطبيق الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام  ف.49
لا تكون الجهة مُطالبة بأن تفصح عن مبالغ البنود المستقلة التي كان سيتم التقرير عنها وفقا  

التي تشمل المتطلبات المتعلقة بقياس التكلفة المستنفدة لمتطلبات التصنيف والقياس )
من معيار المحاسبة للقطاع العام  93-73و 72-69للأصول المالية والهبوط الواردة في الفقرات 

41:) 
 للفترات السابقة؛ و 41لمعيار المحاسبة للقطاع العام  .أ

 للفترة الحالية. 29لمعيار المحاسبة للقطاع العام  .ب
، إذا كان من غير العملي للجهة )كما تم 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  161قا  للفقرة وف ص.49

( في تاريخ التطبيق الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع 3تعريفه في معيار المحاسبة للقطاع العام 
م عنصر القيمة الزمنية للنقود المُعدل وفقا  لفقرات إرشادات التطبي 41العام   70-68ق أن تُقوِّ

على أساس الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند  41من معيار المحاسبة للقطاع العام 
م خصائص التدفق النقدي التعاقدي  الإثبات الأولي للأصل المالي، فإنه يجب على الجهة أن تُقوِّ

لأصل لذلك الأصل المالي على أساس الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند الإثبات الأولي ل
المتطلبات المتعلقة بتعديل عنصر القيمة الزمنية للنقود الواردة  المالي دون الأخذ في الحسبان
. يجب على الجهة أن 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  70-68في فقرات إرشادات التطبيق 

ويم خصائص تفصح عن القيمة الدفترية، في تاريخ القوائم المالية، للأصول المالية التي قد تم تق
تدفقاتها النقدية التعاقدية على أساس الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند الإثبات 
الأولي للأصل المالي دون الأخذ في الحسبان المتطلبات المتعلقة بتعديل عنصر القيمة الزمنية 

إلى أن  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  70-68للنقود الواردة في فقرات إرشادات التطبيق 
 يتم إلغاء إثبات تلك الأصول المالية.   

، إذا كان من غير العملي للجهة )كما تم 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  162وفقا  للفقرة  ق.49
م ما إذا كانت 3تعريفه في معيار المحاسبة للقطاع العام  ( في تاريخ التطبيق الأولي أن تُقوِّ

)ج( من معيار 74 التطبيق إرشادات لفقرةضئيلة وفقا   المبكر دالسدا لخاصيةالقيمة العادلة 
عند الإثبات  موجودة كانتعلى أساس الحقائق والظروف التي  41المحاسبة للقطاع العام 

م خصائص التدفق النقدي التعاقدي لذلك  الأولي للأصل المالي، فإنه يجب على الجهة أن تُقوِّ
الأصل المالي على أساس الحقائق والظروف التي وُجدت عند الإثبات الأولي للأصل المالي دون 

من  74يق استثناء خصائص السداد المبكر الوارد في فقرة إرشادات التطب الاخذ في الحسبان
. يجب على الجهة أن تفصح عن القيمة الدفترية، في تاريخ 41معيار المحاسبة للقطاع العام 

القوائم المالية، للأصول المالية التي قد تم تقويم خصائص تدفقاتها النقدية التعاقدية على 
ذ في أساس الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند الإثبات الأولي للأصل المالي دون الأخ

من معيار المحاسبة  74الحسبان استثناء خصائص السداد المبكر الوارد في فقرة إرشادات التطبيق 
 إلى أن يتم إلغاء إثبات تلك الأصول المالية.    41للقطاع العام 

 

 

 تاريخ السريان وأحكام انتقالية
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طي فترات تبدأ في يجب على الجهة أن تطبق هذا المعيار على القوائم المالية السنوية التي تغ .50
. ويشجع على التطبيق الأبكر. إذا طبقت الجهة هذا المعيار أو بعد ذلك التاريخ 2022ديسمبر  31

 ، يجب أن تفصح عن تلك الحقيقة.2022ديسمبر  31على فترة تبدأ قبل 

، ما لم تطبق أيضا  معيار المحاسبة 2022ديسمبر  31لا يجوز للجهة أن تطبق هذا المعيار قبل  .51
 .29ومعيار المحاسبة للقطاع العام  28طاع العام للق

، فلا يلزمها أن تقدم 2022ديسمبر  31إذا طبقت الجهة هذا المعيار على فترات سنوية تبدأ قبل  .52
حول طبيعة ومدى المخاطر  49-38معلومات مقارنة للإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات 

 الناشئة من الأدوات المالية.

 [.30الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ]حذفت هذه  أ.52
 [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام  ب.52
 [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام  ج.52
 [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام  د.52
 [.30المحاسبة للقطاع العام ]حذفت هذه الفقرة من معيار  هـ.52
 [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام  و.52
 [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام  ز.52
 العام، للقطاع دولية محاسبة معايير على تحسيناتل بموجب الوثيقة 52ح و28الفقرتان  أضيفت .ح52

. يجب على الجهة تطبيق هذه التعديلات عندما تطبق تعديلات 2022 يناير في الصادرة ،2021
أو معيار المحاسبة للقطاع  29على معيار المحاسبة للقطاع العام  المرجعي الفائدة معدل إحلال
 .41العام 

لأول  المرجعي الفائدة معدل إحلالفترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة تعديلات  في .ط52
)و( من معيار 33مرة، لا يُتطلب من الجهة أن تعرض المعلومات الكمية المطلوبة بموجب الفقرة 

 .والأخطاء المحاسبية، التقديرات في والتغيرات المحاسبية، السياسات، 3المحاسبة للقطاع العام 
 للقطاع دولية محاسبة معايير على تحسينات الوثيقةن بموجب 52وي 28-ط28 الفقرات أضيفت .ي52

. يجب على الجهة تطبيق هذه التعديلات عندما تطبق 2022 يناير في الصادرة ،2021 العام،
أو  29على معيار المحاسبة للقطاع العام  2المرحلة  – المرجعي الفائدة معدل إحلالتعديلات 

 .41معيار المحاسبة للقطاع العام 
المرحلة  – المرجعي الفائدة معدل إحلالفترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة تعديلات  في .ك52

)و( 33لأول مرة، لا يُتطلب من الجهة أن تعرض المعلومات الكمية المطلوبة بموجب الفقرة  2
 ية،المحاسب التقديرات في والتغيرات المحاسبية، السياسات، 3من معيار المحاسبة للقطاع العام 

 .والأخطاء
وفقرة إرشادات  35الفقرة  2023الصادر في  عقود الإيجار، 43عدل معيار المحاسبة للقطاع العام  ل.52

. يجب على الجهة أن تطبق هذين التعديلين على القوائم المالية السنوية التي تغطي 16التطبيق 
أو بعد ذلك التاريخ. ويُسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت الجهة  2024ديسمبر  31فترات تبدأ في 

، يجب أن تفصح عن تلك الحقيقة وأن تطبق 2024ديسمبر  31التعديلين على فترة تبدأ قبل 
 في الوقت نفسه. 43معيار المحاسبة للقطاع العام 

-أ30، وأضاف الفقرات 34و 8الفقرتين  2024الصادر في  46عدل معيار المحاسبة للقطاع العام  م.52
. يجب على الجهة أن تطبق هذه التعديلات على القوائم المالية 33-31ط، وحذف الفقرات 30
أو بعد ذلك التاريخ. ويُشجع على بالتطبيق  2024ديسمبر  31لسنوية التي تغطي فترات تبدأ في ا
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، يجب أن تفصح 2024ديسمبر  31الأبكر. إذا طبقت الجهة هذه التعديلات على فترة تبدأ قبل 
 في الوقت نفسه. 46عن تلك الحقيقة وأن تطبق معيار المحاسبة للقطاع العام 

ما هي حسبمعايير المحاسبة للقطاع العام المبنية على أساس الاستحقاق،  عندما تُطبق الجهة .53
فَة في معيار المحاسبة للقطاع العام  تطبيق معايير المحاسبة للقطاع العام المبنية على ، 33مُعَر 

، لأغراض التقرير المالي بعد تاريخ سريان هذا المعيار، فإن هذا المعيار أساس الاستحقاق لأول مرة
ق على القوائم المالية السنوية للجهة التي تغطي فترات تبدأ في تاريخ تطبيق معايير ينطب

 .أو بعد ذلك التاريخ المحاسبة للقطاع العام

 (2001) 15سحب واستبدال معيار المحاسبة للقطاع العام 

 [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام  .54
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 تقديم .1

بيان بالموضوعات المحاسبية المقترح تغطيتها ومقارنتها  يُعَد  تضمن نطاق عمل المرحلتين الأولى والثانية من مشروع تحول الجهات الحكومية إلى أساس الاستحقاق المحاسبي أن 

يم ومعايير يغطيها دليل أهداف ومفاهيم ومعايير المحاسبة الحكومية، وتحديد أي موضوعات تتطلب إصدار معايير خاصة بها لم ترد في دليل أهداف ومفاه التيبالموضوعات 

ا لمبدأ الاستحقاقالمحاسبة الحكومية، وأن يُعَد  دليل أهداف ومفاهيم و منبثقة من معايير المحاسبة و ،معايير المحاسبة الحكومية المعدل بحيث يشمل معايير محاسبية محدثة وفق 

حكومية في وشاملة لجميع أنشطة الجهات ال ،ر الموضوعات المحاسبية المذكورة وخصائص المملكةابعين الاعتب وآخذة ،الدولية للقطاع العام ودليل إحصاءات مالية الحكومة

 ".الإفصاحاتعلى اللجنة الفنية للمشروع وقررت الموافقة عليه، ومن ضمن الموضوعات التي شملها البيان "معيار الأدوات المالية:  وعُرِضَ  المذكورقد أُعِد  البيان والمملكة. 

(، 2022الوارد في دليل معايير المحاسبة الدولية للقطاع العام )طبعة  الإفصاحاتوات المالية: الأدلمعيار  دراسة   أجرِيَت ،" الملائمالإفصاحاتبهدف اقتراح معيار "الأدوات المالية: و

ا مع معيار المحاسبة الدولي للقطاع العام  الإفصاحاتالأدوات المالية: وقد روعي عند إعداد معيار  والتعديلات التي أُدْخِلَت على معيار المحاسبة  (2022)طبعة  30أن يكون متوافق 

الإبقاء على  مع ،2023المنشور من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية للقطاع العام في مايو  القياس، 46بموجب معيار المحاسبة الدولي للقطاع العام  28الدولي للقطاع العام 

، تسلسل وأرقام فقرات المعيار كما وردت في معيار المحا إيضاح الاختلافات عن معيار المحاسبة  وكذلكسبة الدولي للقطاع العام وذلك لسهولة المقارنة والتحديث مستقبلا 

 ( من هذه الدراسة.4( و)3الدولي للقطاع العام في القسمين )
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 تحليل نتائج الاستبيان والزيارات الميدانية فيما يتعلق بموضوع المعيار وأهم الجهات المتأثرة .2

عَ  إلكترونياستبيان  أُعِد   الحكومية،وفق الإجراءات المعتمدة للمشروع، وضمن مرحلة دراسة الوضع الحالي للجهات  بَت كماجهة(  154جهة، )استُلمت إجابات  189على عدد  وُزِّ  رُتِّ

% من الجهات لديها 12لوحظ من تحليل نتائج الاستبيان أن وزنة الدولة بمختلف قطاعاتها. واجهة، تمثل صورة شاملة عن الجهات الحكومية المشمولة بم 14زيارات ميدانية إلى عدد 

 من% 3و السعودي، بالريال حكومية غير أطراف من بالاقتراض تقوم الجهات من% 1و المملكة، داخل الحكومية الجهات من قتراضبالا تقوم الجهات من% 3و ،استثمارات مالية

 المشمولة بالزيارات الميدانية فيما يخص موضوع المعيار: 14(. وفيما يلي إجابات الجهات الـ سندات)صكوك،  مالية أدوات إصدار تنوي أو لديها الجهات

 وزارة  السؤال

 المالية

 وزارة 

 التعليم

 وزارة 

 الطاقة 

والصناعة 

 والثروة 

 المعدنية

 وزارة 

 الحرس 

 الوطني

 وزارة 

 الصحة

 وزارة 

 الإسكان

 وزارة 

 الخارجية

 وزارة 

 الداخلية

 وزارة 

 الشؤون 

 البلدية 

 والقروية

 وزارة 

 النقل

 جامعة 

 الملك 

 سعود

 أمانة 

 منطقة 

 الرياض

 الهيئة 

 الملكية 

 للجبيل 

 وينبع

 مستشفى 

 الملك 

 فيصل 

 التخصصي

 جميع 

 الجهات

 لا نعم                

هل لدى الجهة نسبة ملكية 

 في جهات أو شركات تابعة؟
 7 7 نعم نعم نعم لا نعم لا لا لا نعم لا لا نعم نعم لا

هل لدى الجهة استثمارات 

 مالية؟
 14 0 لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا

هل تقوم الجهة بالاقتراض من 

الجهات الحكومية داخل 

 المملكة؟

 14 0 لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا

هل تقوم الجهة بالاقتراض من 

أطراف غير حكومية بالريال 

 السعودي؟

 14 0 لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

44 

 وزارة  السؤال

 المالية

 وزارة 

 التعليم

 وزارة 

 الطاقة 

والصناعة 

 والثروة 

 المعدنية

 وزارة 

 الحرس 

 الوطني

 وزارة 

 الصحة

 وزارة 

 الإسكان

 وزارة 

 الخارجية

 وزارة 

 الداخلية

 وزارة 

 الشؤون 

 البلدية 

 والقروية

 وزارة 

 النقل

 جامعة 

 الملك 

 سعود

 أمانة 

 منطقة 

 الرياض

 الهيئة 

 الملكية 

 للجبيل 

 وينبع

 مستشفى 

 الملك 

 فيصل 

 التخصصي

 جميع 

 الجهات

هل تقوم الجهة بالاقتراض 

 بعملات أجنبية؟
 14 0 لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا

ا أدوات  هل لدى الجهة حالي 

مالية )صكوك، سندات( أو 

 تنوي إصدارها؟

 14 0 لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا لا

 

 المعايير المهمة الواجب تغطيتها ضمن دليل مفاهيم ومعايير المحاسبة للقطاع العام. موضوعاتموضوع المعيار من  ويُعَدُّ 

 

 بهذا المعيار، وذلك بناء  على تحليل نتائج الاستبيان الإلكتروني:هم الجهات التي ستتأثر أوفيما يلي أمثلة على 

 الجهة القطاع م الجهة القطاع م

 تبوك جامعة التعليم قطاع 9 المدني للطيران العامة الهيئة التجهيزات الأساسية والنقل 1

 والمعادن للبترول فهد الملك جامعة التعليم قطاع 10 السعودي البريد مؤسسة التجهيزات الأساسية والنقل 2

 بيشة جامعة المالية الإدارة التعليم قطاع 11 العقارية التنمية صندوق التجهيزات الأساسية والنقل 3

 والمهني التقني للتدريب العامة المؤسسة التعليم قطاع 12 المنورة المدينة منطقة أمانة قطاع البلديات 4

 للأوقاف العامة هيئة الاجتماعية والتنمية الصحة قطاع 13 نجران منطقة أمانة قطاع البلديات 5
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 المسموع المرئي للإعلام العامة الهيئة الاجتماعية والتنمية الصحة قطاع 14 المقدسة العاصمة أمانه قطاع البلديات 6

 الاجتماعية التنمية بنك الاقتصادية الموارد قطاع 15 جده محافظه أمانة قطاع البلديات 7

    حائل منطقة أمانة البلدياتقطاع  8
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 للقطاع العام المقابل له الدوليومعيار المحاسبة  ،اتالأدوات المالية: الإفصاح، 30أوجه الاختلاف بين معيار المحاسبة للقطاع العام  .3

، وقد روعي أن يكون معيار المحاسبة للقطاع العام الإفصاحات: المالية الأدوات، 30( من هذه الدراسة مقارنة بين المعيار ومعيار المحاسبة الدولي للقطاع العام 4تضمن القسم )

 :معايير المحاسبة للقطاع العام المقابلة لها، وهناك تعديلات أخرى شملت ما يلي بمسمياتمسميات معايير المحاسبة الدولية للقطاع العام  استبدلتوا مع نظيره الدولي، متوافق  

 الدولينص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة 

 العام للقطاع
 التعديلات وأسبابها نص المعيار 

30C. To meet the objectives in paragraph 30A, an entity 

shall disclose, at a minimum, the following 

information for each class of financial instruments 

(see paragraph 30D for information on determining 

appropriate classes of financial instruments) 

measured at fair value (including measurements 

based on fair value within the scope of IPSAS 46, 

Measurement) in the statement of financial position 

after initial recognition: 

a. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements, the fair value measurement at 

the end of the reporting period, and for 

non‑recurring fair value measurements, the 

reasons for the measurement. Recurring fair 

value measurements of financial instruments 

are those that this Standard requires or permits 

in the statement of financial position at the end 

of each reporting period. Non‑recurring fair 

value measurements of financial instruments 

are those that this Standard requires or permits 

أ، يجب على الجهة 30لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة  ج.30

أن تفصح، كحد أدنى، عن المعلومات الآتية لكل فئة من 

د للاطلاع على 30)انظر الفقرة  المالية الأدواتفئات 

 للأدواتالمعلومات المتعلقة بتحديد الفئات المناسبة 

( المقاسة بالقيمة العادلة )بما في ذلك القياسات المالية

المستندة إلى القيمة العادلة ضمن نطاق معيار المحاسبة 

( في قائمة المركز المالي بعد القياس ،46للقطاع العام 

 الاثبات الأولي:

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير  أ.

المتكررة: قياس القيمة العادلة في نهاية فترة 

القوائم المالية. وفيما يخص قياسات القيمة العادلة 

غير المتكررة: أسباب القياس. قياسات القيمة 

هي تلك التي  المالية للأدواتالعادلة المتكررة 

 للقطاع محاسبةال معياريتطلبها، أو يسمح بها، 

في قائمة المركز المالي في نهاية كل  41 العام

فترة قوائم مالية. وقياسات القيمة العادلة غير 

هي تلك التي يتطلبها، أو  المالية للأدواتالمتكررة 

في  41 العام للقطاع المحاسبة معياريسمح بها، 

 قائمة المركز المالي في ظروف معينة؛ و 

يمة العادلة المتكررة وغير فيما يخص قياسات الق ب.

المتكررة: المستوى في التسلسل الهرمي للقيمة 

 المحاسبة)معيار  بعبارة( المعيار)هذا  عبارة اسْتُبدلت

 المحاسبة المعيار يتناول حيث( 41 العام للقطاع

 للقطاع المحاسبة معيار وليس، 41 العام للقطاع

 .المالية الأدوات وقياس إثبات، 30 العام
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 الدولينص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة 

 العام للقطاع
 التعديلات وأسبابها نص المعيار 

in the statement of financial position in 

particular circumstances; 

b. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements, the level of the fair value 

hierarchy within which the fair value 

measurements are categorized in their entirety 

(Level 1, 2 or 3); 

c. For financial instruments held at the end of the 

reporting period that are measured at fair value 

on a recurring basis, the amounts of any 

transfers between Level 1 and Level 2 of the fair 

value hierarchy, the reasons for those transfers 

and the entity’s policy for determining when 

transfers between levels are deemed to have 

occurred (see paragraph 30E). Transfers into 

each level shall be disclosed and discussed 

separately from transfers out of each level; 

d. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements estimated using unobservable 

inputs, a description of the measurement 

technique(s) and the inputs used in the fair value 

measurement. If there has been a change in 

measurement technique (e.g., changing from a 

market approach to an income approach or the 

use of an additional measurement technique), 

العادلة الذي تُصنف ضمنه قياسات القيمة العادلة 

 (؛ و3أو  2أو  1في مجملها )المستوى 

المُحتفظ بها في نهاية  المالية الأدواتفيما يخص  .ج

والتي يتم قياسها بالقيمة  المالية القوائمفترة 

ى أساس متكرر: مبالغ أي قياسات يتم العادلة عل

في التسلسل  2والمستوى  1نقلها بين المستوى 

الهرمي للقيمة العادلة، وأسباب ذلك النقل 

لتحديد الوقت الذي يُفترض أنه قد  الجهةوسياسة 

هـ(.  30حدث فيه النقل بين المستويين )نظر الفقرة 

ويجب أن يُفصح عن القياسات التي يتم نقلها إلى 

مستوى ويجب أن يتم مناقشتها بشكل منفصل  كل

 و ؛عن القياسات التي يتم نقلها من كل مستوى

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير  .د

المتكررة المُقدرة باستخدام مُدخلات لا يمكن 

رصدها: وصف لأسلوب )أساليب( القياس 

والمُدخلات المُستخدمة في قياس القيمة العادلة. 

كان هناك تغيير قد حدث في أسلوب القياس  وإذا

)على سبيل المثال، التغيير من منهج السوق إلى 

منهج الدخل أو استخدام أسلوب قياس إضافي(، 

فيجب على الجهة أن تفصح عن ذلك التغيير وعن 

سبب/أسباب إجرائه. وفيما يخص قياسات القيمة 

في التسلسل  3العادلة المُصنفة ضمن المستوى 

للقيمة العادلة، أو فيما يخص قياسات  الهرمي

القيمة العادلة المُقدرة باستخدام مُدخلات لا يمكن 

رصدها: يجب على الجهة أن تقدم معلومات كمية 
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 الدولينص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة 
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the entity shall disclose that change and the 

reason(s) for making it. For fair value 

measurements categorized within Level 3 of the 

fair value hierarchy, or for fair value 

measurements estimated using unobservable 

inputs, an entity shall provide quantitative 

information about the significant unobservable 

inputs used in the fair value measurement. An 

entity is not required to create quantitative 

information to comply with this disclosure 

requirement if quantitative unobservable inputs 

are not developed by the entity when measuring 

fair value (e.g., when an entity uses prices from 

prior transactions or third‑party pricing 

information without adjustment). However, when 

providing this disclosure an entity cannot ignore 

quantitative unobservable inputs that are 

significant to the fair value measurement and 

are reasonably available to the entity; 

e. For recurring fair value measurements 

categorized within Level 3 of the fair value 

hierarchy, a reconciliation from the opening 

balances to the closing balances, disclosing 

separately changes during the period 

attributable to the following: 

عن المُدخلات المُهمة التي لا يُمكن رصدها 

المُستخدمة في قياس القيمة العادلة. ولا يُتطلب 

من الجهة إنشاء معلومات كمية لكي تمتثل 

لب الإفصاح هذا إذا لم تكن الجهة قد قامت لمتط

بإعداد مُدخلات كمية لا يمكن رصدها عند قياس 

القيمة العادلة )على سبيل المثال، عندما تستخدم 

الجهة أسعارا  من معاملات سابقة أو معلومات 

تسعير من طرف ثالث دون تعديل(. وبالرغم من 

ذلك، لا يمكن للجهة عند تقديم هذا الإفصاح أن 

تتجاهل المُدخلات الكمية التي لا يمكن رصدها 

والتي تُعد مهمة لقياس القيمة العادلة وتكون 

 متاحة بشكل معقول للجهة؛ و

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة  .هـ

في التسلسل الهرمي  3المصنفة ضمن المستوى 

للقيمة العادلة: مطابقة الأرصدة الافتتاحية مع 

ة، مع الإفصاح بشكل منفصل عن الأرصدة الختامي

 التغييرات خلال الفترة التي يمكن عزوها لما يلي:

مجموع المكاسب أو الخسائر للفترة  (1)

والمُثبتة ضمن الفائض أو العجز، والبند 

المستقل )البنود المستقلة( ضمن الفائض 

أو العجز المُثبت فيه تلك المكاسب أو 

 الخسائر؛ و

خسائر للفترة مجموع المكاسب أو ال (2)

والمُثبتة ضمن صافي الأصول/حقوق 

الملكية، والبند المستقل )البنود المستقلة( 
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(i) Total gains or losses for the period 

recognized in surplus or deficit, and the 

line item(s) in surplus or deficit in which 

those gains or losses are recognized; 

(ii) Total gains or losses for the period 

recognized in net assets/equity, and the 

line item(s) in net assets/equity in which 

those gains or losses are recognized; 

(iii) Purchases, sales, issues and settlements 

(each of those types of changes disclosed 

separately); and 

(iv) For recurring fair value measurements 

categorized within Level 3 of the fair 

value hierarchy, the amounts of any 

transfers into or out of Level 3 of the fair 

value hierarchy, the reasons for those 

transfers and the entity’s policy for 

determining when transfers between 

levels are deemed to have occurred (see 

paragraph 30E). Transfers into Level 3 

shall be disclosed and discussed 

separately from transfers out of Level 3. 

f. For recurring fair value measurements 

categorized within Level 3 of the fair value 

hierarchy, the amount of the total gains or losses 

ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية 

 المُثبت فيه تلك المكاسب أو الخسائر؛ و

المشتريات والمبيعات والإصدارات  (3)

والتسويات )ويفصح بشكل منفصل عن كل 

 نوع من أنواع تلك التغييرات(؛ و

مبالغ أي قياسات يتم نقلها إلى أو من  (4)

في التسلسل الهرمي للقيمة  3المستوى 

 الجهةالعادلة، وأسباب ذلك النقل وسياسة 

لتحديد الوقت الذي يُفترض أنه قد حدث 

هـ(.  ويجب أن 30فيه النقل )انظر الفقرة 

يُفصح عن القياسات التي يتم نقلها إلى 

كل ويجب أن يتم مناقشتها بش 3المستوى 

منفصل عن القياسات التي يتم نقلها من 

  و ؛3المستوى 

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة  .و

في التسلسل الهرمي  3المُصنفة ضمن المستوى 

للقيمة العادلة: مبلغ مجموع المكاسب أو الخسائر 

( المُضمنة في 1()هـللفترة الواردة في البند )

وه إلى التغير في الفائض أو العجز والذي يمكن عز

المكاسب أو الخسائر غير المحققة المتعلقة بتلك 

المُحتفظ بها في نهاية فترة القوائم  المالية الأدوات

المالية، والبند المستقل )البنود المستقلة( ضمن 

الفائض أو العجز المُثبت فيه تلك المكاسب أو 

 الخسائر غير المحققة؛ و
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for the period in (e)(i) included in surplus or 

deficit that is attributable to the change in 

unrealized gains or losses relating to those 

financial instruments held at the end of the 

reporting period, and the line item(s) in surplus 

or deficit in which those unrealized gains or 

losses are recognized; 

g. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements categorized within Level 3 of the 

fair value hierarchy, a description of the 

valuation processes used by the entity 

(including, for example, how an entity decides its 

valuation policies and procedures and analyses 

changes in fair value measurements from period 

to period); and 

h. For recurring fair value measurements 

categorized within Level 3 of the fair value 

hierarchy: 

(i) For all such measurements, a narrative 

description of the sensitivity of the fair 

value measurement to changes in 

unobservable inputs if a change in those 

inputs to a different amount might result 

in a significantly higher or lower fair 

value measurement. If there are 

لة المتكررة وغير فيما يخص قياسات القيمة العاد .ز

في التسلسل  3المتكررة المُصنفة ضمن المستوى 

الهرمي للقيمة العادلة: وصف لآليات التقييم 

المُستخدمة من قبل الجهة )بما في ذلك، على 

سبيل المثال، كيف تقرر الجهة سياساتها وإجراءاتها 

للتقييم وكيف تحلل التغيرات في قياسات القيمة 

 خرى(؛ والعادلة من فترة إلى أ

ة رفيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكر .ح

في التسلسل الهرمي  3المُصنفة ضمن المستوى 

 للقيمة العادلة:

فيما يخص جميع تلك القياسات: وصف  (1)

سردي لحساسية قياس القيمة العادلة 

للتغيرات في المُدخلات التي لا يمكن 

رصدها إذا كان حدوث تغير في تلك 

مبلغ مختلف قد ينتج عنه  المُدخلات إلى

قياس للقيمة العادلة أعلى أو أقل بشكل 

مهم. وإذا كانت هناك علاقات متبادلة بين 

تلك المُدخلات والمُدخلات الأخرى التي لا 

يمكن رصدها المُستخدمة في قياس 

القيمة العادلة، فيجب على الجهة أن تقدم 

أيضا  وصفا  لتلك العلاقات المتبادلة وكيف 

تلك العلاقات أن تضخم أو تخفف يمكن ل

من أثر التغيرات في المُدخلات التي لا يمكن 

رصدها على قياس القيمة العادلة. 

ولتحقيق الامتثال لمتطلب الإفصاح ذلك، 
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interrelationships between those inputs 

and other unobservable inputs used in 

the fair value measurement, an entity 

shall also provide a description of those 

interrelationships and of how they might 

magnify or mitigate the effect of changes 

in the unobservable inputs on the fair 

value measurement. To comply with that 

disclosure requirement, the narrative 

description of the sensitivity to changes in 

unobservable inputs shall include, at a 

minimum, the unobservable inputs 

disclosed when complying with (d); and 

(ii) For financial assets and financial 

liabilities, if changing one or more of the 

unobservable inputs to reflect reasonably 

possible alternative assumptions would 

change fair value significantly, an entity 

shall state that fact and disclose the 

effect of those changes. The entity shall 

disclose how the effect of a change to 

reflect a reasonably possible alternative 

assumption was calculated. For that 

purpose, significance shall be judged with 

respect to surplus or deficit, and total 

يجب أن يتضمن الوصف السردي للحساسية 

للتغيرات في المُدخلات التي لا يمكن 

رصدها، كحد أدنى، المُدخلات التي لا يمكن 

لتي يتم الإفصاح عنها عند الامتثال رصدها ا

 و ؛(دللبند )

فيما يخص الأصول المالية والالتزامات  (2)

المالية: إذا كان تغيير واحد أو أكثر من 

المُدخلات التي لا يمكن رصدها لتعكس 

افتراضات بديلة ممكنة بدرجة معقولة من 

، مهمشأنه أن يغير القيمة العادلة بشكل 

تلك  على صتنأن  الجهةفيجب على 

الحقيقة وأن تفصح عن أثر تلك التغييرات. 

أن تفصح عن الكيفية  الجهةويجب على 

التي تم بها احتساب أثر تغيير ليعكس 

افتراضا بديلا ممكنا بدرجة معقولة. ولذلك 

التغيير  أهميةالغرض، يجب الحكم على 

أو العجز ومجموع  الفائضبالنظر إلى 

و بالنظر إلى الأصول أو مجموع الالتزامات، أ

حقوق الملكية /الأصول صافيمجموع 

عندما يتم إثبات التغيرات في القيمة 

حقوق /الأصول صافيالعادلة ضمن 

 الملكية. 
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assets or total liabilities, or, when 

changes in fair value are recognized in 

net assets/equity, total equity. 

49G. In addition, an entity shall disclose for each type of 

continuing involvement:  

a. The gain or loss recognized at the date of transfer 

of the assets.  

b. Revenue and expenses recognized, both in the 

reporting period and cumulatively, from the 

entity’s continuing involvement in the 

derecognized financial assets (e.g., fair value 

changes in derivative instruments).  

c. If the total amount of proceeds from transfer 

activity (that qualifies for derecognition) in a 

reporting period is not evenly distributed 

throughout the reporting period (e.g., if a 

substantial proportion of the total amount of 

transfer activity takes place in the closing days 

of a reporting period):  

i. When the greatest transfer activity took place 

within that reporting period (e.g., the last 

five days before the end of the reporting 

period),  

يجب على الجهة الإفصاح عما يأتي لكل  ز. بالإضافة إلى ذلك،49

 نوع من الارتباط المستمر:

. المكسب المثبت أو الخسارة المثبتة في تاريخ تحويل أ

 الأصول.

. الإيراد المثبت والمصروفات المثبتة، في كل من فترة ب

القوائم المالية وبشكل مُجمع، من ارتباط الجهة 

إثباتها )مثل المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء 

 تغيرات القيمة العادلة للأدوات المشتقة(.

. إذا كان إجمالي مبلغ المتحصلات من نشاط التحويل ج

)الذي يتأهل لإلغاء الإثبات( في فترة قوائم مالية 

معينة غير موزع بالتساوي على مدار فترة القوائم 

المالية )مثلا أن يحدث جزء كبير من إجمالي مبلغ 

ي الأيام الختامية لفترة القوائم نشاط التحويل ف

 المالية( فيجب الإفصاح عما يأتي:

( متى حدثت النسبة الأكبر من نشاط التحويل خلال 1)

فترة القوائم المالية تلك )مثلا الأيام الخمسة 

 الأخيرة قبل نهاية فترة القوائم المالية(، و

( المبلغ )مثلا المكاسب أو الخسائر ذات الصلة( 2)

ثباته من نشاط التحويل في ذلك الجزء الذي تم إ

 من فترة القوائم المالية، و 

( إجمالي مبلغ المتحصلات من نشاط التحويل في 3)

 ذلك الجزء من فترة القوائم المالية.

( ملكيةحقوق /أصول صافي)قائمة  عبارة صُححت

 .المقصودة هي الأخيرة لأن( مالي أداء)قائمة  لتكون
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ii. The amount (e.g., related gains or losses) 

recognized from transfer activity in that 

part of the reporting period, and  

iii. The total amount of proceeds from transfer 

activity in that part of the reporting period. 

An entity shall provide this information for each 

period for which a statement of net assets/equity is 

presented. 

يجب على الجهة تقديم هذه المعلومات لكل فترة يتم 

 لها. قائمة أداء ماليعرض 

50. An entity shall apply this Standard for annual financial 

statements covering periods beginning on or after 

January 1, 2013. Earlier application is encouraged. If 

an entity applies this Standard for a period beginning 

before January 1, 2013, it shall disclose that fact. 

. يجب على الجهة أن تطبق هذا المعيار على القوائم المالية 50

أو  2022ديسمبر  31السنوية التي تغطي فترات تبدأ في 

. ويشجع على التطبيق الأبكر. إذا طبقت بعد ذلك التاريخ

، 2022ديسمبر  31تبدأ قبل  الجهة هذا المعيار على فترة

 يجب أن تفصح عن تلك الحقيقة.

 2022 ديسمبر 31 ليكون المعيار سريان تاريخ عُدل

 للقطاع المحاسبة معايير لتطبيق المعتمد التاريخ كونه

 .المملكة في العام

51. An entity shall not apply this Standard before January 

1, 2013, unless it also applies IPSAS 28 and IPSAS 29. 

، 2022ديسمبر  31. لا يجوز للجهة أن تطبق هذا المعيار قبل 51

ومعيار  28ما لم تطبق أيضا  معيار المحاسبة للقطاع العام 

 .29المحاسبة للقطاع العام 

 2022 ديسمبر 31 ليكون المعيار سريان تاريخ عُدل

 للقطاع المحاسبة معايير لتطبيق المعتمد التاريخ كونه

 .المملكة في العام

52. If an entity applies this Standard for annual periods 

beginning before January 1, 2013, it need not present 

comparative information for the disclosures required 

by paragraphs 38–49 about the nature and extent of 

risks arising from financial instruments. 

 31. إذا طبقت الجهة هذا المعيار على فترات سنوية تبدأ قبل 52

، فلا يلزمها أن تقدم معلومات مقارنة 2022ديسمبر 

حول طبيعة  49-38للإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات 

 ومدى المخاطر الناشئة من الأدوات المالية.

 2022 ديسمبر 31 ليكون رالمعيا سريان تاريخ عُدل

 للقطاع المحاسبة معايير لتطبيق المعتمد التاريخ كونه

 .المملكة في العام

52A. Paragraph 53 was amended by IPSAS 33, First-time 

Adoption of Accrual Basis International Public Sector 

Accounting Standards (IPSASs) issued in January 

2015. An entity shall apply that amendment for annual 

هذه الفقرة لأنها ترتبط بتعديلات أدخلها  حذفت [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام أ. 52

مجلس معايير المحاسبة الدولية للقطاع العام 

بموجب معايير أو إصدارات أخرى صدرت بتواريخ 

فة، على حين اعتمد في المملكة تطبيق معايير مختل
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financial statements covering periods beginning on or 

after January 1, 2017. Earlier application is permitted. 

If an entity applies IPSAS 33 for a period beginning 

before January 1, 2017, the amendment shall also be 

applied for that earlier period. 

 إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع المحاسبة

 سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير

 .واحد

52B. IPSAS 35, Consolidated Financial Statements, IPSAS 

37, Joint Arrangements, and IPSAS 38, Disclosures of 

Interests in Other Entities, issued in January 2015, 

amended paragraphs 3(a) and AG6. An entity shall 

apply that amendment when it applies IPSAS 35, 

IPSAS 37 and IPSAS 38. 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ب. 52

30.] 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 بموجب العام للقطاع الدولية المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة

52C. Paragraph AG7 was amended by Improvements to 

IPSASs 2015 issued in April 2016. An entity shall apply 

this amendment for annual financial statements 

covering periods beginning on or after January 1, 

2017. Earlier application is encouraged. If an entity 

applies the amendment for a period beginning before 

January 1, 2017 it shall disclose that fact. 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ج. 52

 بموجب العام للقطاع الدولية المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة

52D. Paragraphs 6 and 7 were deleted by The Applicability 

of IPSASs, issued in April 2016. An entity shall apply 

those amendments for annual financial statements 

covering periods beginning on or after January 1, 

2018. Earlier application is encouraged. If an entity 

applies the amendments for a period beginning before 

January 1, 2018, it shall disclose that fact. 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام د. 52

 بموجب العام للقطاع الدولية المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة
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52E. Paragraph 3 was amended by IPSAS 39, Employee 

Benefits, issued in July 2016. An entity shall apply that 

amendment for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2018. Earlier 

application is encouraged. If an entity applies the 

amendment for a period beginning before January 1, 

2018 it shall disclose that fact and apply IPSAS 39 at 

the same time. 

ذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ]حهـ. 52

30.] 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 بموجب العام للقطاع الدولية المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة

52F. Paragraphs 2, 3, 4, 5, 8, 11, 12, 13, 14, 18, 24, 34, 35, 

36, 37, 41, 43, 45, AG1, AG5, AG9, AG10, AG24, and 

AG29 were amended, paragraphs 16, 17, 20, 26, 27, 28 

and 44 were deleted and several headings and 

paragraphs 5A, 13A, 14A, 14B, 15A, 15B, 15C, 17A, 

17B, 17C, 17D, 17E, 17F, 20A, 24A, 25A, 25B, 25C, 25D, 

26A, 26B, 26C, 27A, 27B, 27C, 27D, 27E, 27F, 28A, 28B, 

28C, 28D, 28E, 28F, 28G, 37A, 39A, 42A, 42B, 42C, 42D, 

42E, 42F, 42G, 42H, 42I, 42J, 42K, 42L, 42M, 42N, 49A, 

49B, 49C, 49D, 49E, 49F, 49G, 49H, 49I, 49J, 49K, 49L, 

49M, 49N, 49O, 49P, 49Q, 49R, 49S, 52C, 52D, AG8A, 

AG8B, AG8C, AG8D, AG8E, AG8F, AG8G, AG8H, AG8I, 

AG8J, AG31, AG32, AG32A, AG33, AG34, AG35, AG36, 

AG37, AG38, AG39, AG40, AG41, AG42, AG43, AG44, 

AG45, AG46, AG47, AG48, AG49, AG50, AG51, AG52, 

AG53, AG54 and AG55 are added by IPSAS 41, issued 

in August 2018. An entity shall apply these 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت [.30م ]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العاو. 52

 بموجب العام للقطاع الدولية المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة
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amendments for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2023. Earlier 

application is encouraged. If an entity applies the 

amendments for a period beginning before January 1, 

2023 it shall disclose that fact and apply IPSAS 41 at 

the same time. 

52G. Paragraph AG5 was amended by Improvements to 

IPSAS, 2019, issued in January 2020. An entity shall 

apply this amendment for annual financial statements 

covering periods beginning on or after January 1, 

2023. Earlier application is permitted. If an entity 

applies this amendment for a period beginning before 

January 1, 2023, it shall disclose that fact and apply 

IPSAS 41 at the same time. 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت [.30]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ز. 52

 بموجب العام للقطاع الدولية المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة

52L. Paragraphs 35 and AG16 were amended by IPSAS 43, 

Leases issued in January 2022. An entity shall apply 

these amendments for annual financial statements 

covering periods beginning on or after January 1, 

2025. Earlier application is permitted. If an entity 

applies the amendments for a period beginning before 

January 1, 2025, it shall disclose that fact and apply 

IPSAS 43 at the same time. 

الصادر  الإيجار عقود ،43عدل معيار المحاسبة للقطاع العام ل.52

. يجب 16 التطبيق إرشادات وفقرة 35 الفقرة 2023في 

على القوائم المالية  ينالتعديل ينعلى الجهة أن تطبق هذ

أو  2024ديسمبر  31ي فترات تبدأ في السنوية التي تغط

بعد ذلك التاريخ. ويُسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت الجهة 

، يجب أن 2024ديسمبر  31على فترة تبدأ قبل  ينالتعديل

تفصح عن تلك الحقيقة وأن تطبق معيار المحاسبة للقطاع 

 في الوقت نفسه. 43العام 

 43العام عُدل تاريخ إصدار معيار المحاسبة للقطاع 

 بحيث يوافق تاريخ إصداره في المملكة.

 2024ديسمبر  31عُدل تاريخ سريان التعديلات ليكون 

بحيث يوافق تاريخ بداية السنة المالية لجهات القطاع 

 العام في المملكة.

52M. Paragraphs 8 and 34 were amended, paragraphs 

30A–30I were added, and paragraphs 31–33 were 

deleted by IPSAS 46, issued in May 2023. An entity 

 2024الصادر في  46عدل معيار المحاسبة للقطاع العام .م52

 وحذفط، 30-أ30 الفقرات وأضاف، 34و 8 تينالفقر

 تالتعديلا ه. يجب على الجهة أن تطبق هذ33-31 الفقرات

 46عُدل تاريخ إصدار معيار المحاسبة للقطاع العام 

 بحيث يوافق تاريخ إصداره في المملكة.
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shall apply these amendments for annual financial 

statements covering periods beginning on or after 

January 1, 2025. Earlier application is encouraged. If 

an entity applies the amendment for a period 

beginning before January 1, 2025, it shall disclose that 

fact and apply IPSAS 46 at the same time. 

 31على القوائم المالية السنوية التي تغطي فترات تبدأ في 

على بالتطبيق  شجعأو بعد ذلك التاريخ. ويُ  2024ديسمبر 

الأبكر. إذا طبقت الجهة هذه التعديلات على فترة تبدأ قبل 

، يجب أن تفصح عن تلك الحقيقة وأن 2024ديسمبر  31

 في الوقت نفسه. 46تطبق معيار المحاسبة للقطاع العام 

 2024ديسمبر  31عُدل تاريخ سريان التعديلات ليكون 

لجهات القطاع  بحيث يوافق تاريخ بداية السنة المالية

 العام في المملكة.

54. This Standard and IPSAS 28 supersede IPSAS 15, 

Financial Instruments: Disclosure and Presentation 

issued in 2001. IPSAS 15 remains applicable until 

IPSAS 28 and IPSAS 30 are applied or become 

effective, whichever is earlier. 

 أدخلها بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت [.30. ]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام 54

 بموجب العام للقطاع ةالدولي المحاسبة معايير مجلس

 على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى إصدارات أو معايير

 المحاسبة معايير تطبيق المملكة في اعتمد حين

 لمعايير إصدار أحدث على المبنية العام للقطاع

 .واحد سريان بتاريخ العام للقطاع الدولية المحاسبة

AG8B. To assist users of financial statements in evaluating 

an entity’s restructuring and modification policies, 

paragraph 42F(f)(i) requires the disclosure of 

information about how an entity monitors the extent to 

which the loss allowance on financial assets 

previously disclosed in accordance with paragraph 

42F(f)(i) are subsequently measured at an amount 

equal to lifetime expected credit losses in accordance 

with paragraph 75 of IPSAS 41. Quantitative 

information that will assist users in understanding the 

subsequent increase in credit risk of modified financial 

assets may include information about modified 

financial assets meeting the criteria in paragraph 

لمساعدة مستخدمي القوائم ب. 8إرشادات التطبيق  فقرة

المالية في تقويم سياسات الجهة لإعادة الهيكلة والتعديل، 

 حولالإفصاح عن معلومات  (2و)و()42تتطلب الفقرة 

-لاحقا  –الكيفية التي تراقب بها الجهة إلى أي مدى يتم 

 –سابقا  –قياس مخصص الخسائر الذي تم الإفصاح عنه 

( بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية 1)و()42وفقا  للفقرة 

من معيار  75المتوقعة على مدى العمر وفقا  للفقرة 

. قد تشمل المعلومات الكمية، 41المحاسبة للقطاع العام 

التي سوف تساعد المستخدمين في فهم الزيادة اللاحقة 

مخاطر الائتمانية للأصول المالية المُعدلة، معلومات في ال

استيفاء الأصول المالية المُعدلة للضوابط الواردة في  حول

( التي لأجلها قد عاد مخصص الخسائر ليتم 1و)و()42الفقرة 

 لأن( 2و)و()42 ليكون( 1و)و()42 الفقرة رقم صُحح

 .المقصودة هي الأخيرة
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42F(f)(i) for which the loss allowance has reverted to 

being measured at an amount equal to lifetime 

expected credit losses (i.e., a deterioration rate). 

قياسه بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى 

 .العمر )أي معدل التدهور(

 

AG8I. The number of credit risk rating grades used to 

disclose the information in accordance with paragraph 

42M shall be consistent with the number that the entity 

reports to key management personnel for credit risk 

management purposes. If past due information is the 

only borrower-specific information available and an 

entity uses past due information to assess whether 

credit risk has increased significantly since initial 

recognition in accordance with paragraph 82 of IPSAS 

41, an entity shall provide an analysis by past due 

status for those financial assets. 

يجب أن يتفق عدد درجات تصنيف ط. 8إرشادات التطبيق  فقرة

المخاطر الائتمانية المستخدم للإفصاح عن المعلومات 

م مع العدد الذي تقوم الجهة بالتقرير عنه 42وفقا  للفقرة 

لكبار موظفي الإدارة لأغراض إدارة المخاطر الائتمانية. وإذا 

كانت معلومات تجاوز موعد الاستحقاق هي المعلومات 

اصة بالمقترض وتستخدم الجهة الوحيدة المتاحة الخ

معلومات تجاوز موعد الاستحقاق لتقويم ما إذا كانت 

منذ الإثبات  – مهمبشكل –المخاطر الائتمانية قد زادت 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  83 الأولي وفقا  للفقرة

وضع  بحسب، فإنه يجب على الجهة أن تقدم تحليلا  41

 .صول الماليةتجاوز موعد الاستحقاق لتلك الأ

 

 هي الأخيرة لأن 83 ليكون 82 الفقرة رقم صُحح

 .المقصودة

AG31. The assessment of continuing involvement in a 

transferred financial asset for the purposes of the 

disclosure requirements in paragraphs 49E–49H is 

made at the level of the reporting entity. For example, 

if a controlled entity transfers to an unrelated third 

party a financial asset in which the controlling entity of 

the controlled entity has continuing involvement, the 

controlled entity does not include the controlling 

entity’s involvement in the assessment of whether it 

فصاح الواردة . لأغراض متطلبات الإ31إرشادات التطبيق  فقرة

ح، يتم القيام بتقويم الارتباط المستمر 49-ج49في الفقرات 

 للقوائمبأصل مالي محول على مستوى الجهة المعدة 

 عليها مسيطر. فعلى سبيل المثال، إذا قامت جهة المالية

بتحويل أصل مالي إلى طرف ثالث غير ذي علاقة، وللجهة 

 المسيطرلجهة ارتباط مستمر بهذا الأصل، فإن ا المسيطرة

ن ارتباط الجهة  عند تقويم ما إذا  المسيطرةعليها لا تُضمِّ

كان لديها ارتباط مستمر بالأصل المحول في قوائمها المالية 

)جهتها  لتكون( المُسيطِرَة)جهتها  عبارة صُححت

 .المقصودة هي الأخيرة لأن( عليها المُسيطَرْ 
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has continuing involvement in the transferred asset in 

its separate or individual financial statements (i.e., 

when the controlled entity is the reporting entity). 

However, a controlling entity would include its 

continuing involvement (or that of another member of 

the group) in a financial asset transferred by its 

controlling entity in determining whether it has 

continuing involvement in the transferred asset in its 

consolidated financial statements (i.e., when the 

reporting entity is the group). 

 عليها المسيطرالمنفصلة أو الفردية )أي عندما تكون الجهة 

ن المالية للقوائممعدة الهي الجهة  (. وبالرغم من ذلك، تُضمِّ

باطها المستمر )أو الارتباط المستمر ارت المسيطرةالجهة 

 جهتهالعضو آخر ضمن المجموعة( بالأصل المحول من قبل 

، عند تحديد ما إذا كان لديها ارتباط مستمر عليها المسيطر

بالأصل المحول، في قوائمها المالية الموحدة )أي عندما 

 .(المالية للقوائممعدة التكون المجموعة هي الجهة 

AG43. The similar agreements referred to in paragraphs 

17A and AG42 include derivative clearing agreements, 

global master repurchase agreements, global master 

securities lending agreements, and any related rights 

to financial collateral. The similar financial 

instruments and transactions referred to in paragraph 

AG31 include derivatives, sale and repurchase 

agreements, reverse sale and repurchase 

agreements, securities borrowing, and securities 

lending agreements. Examples of financial 

instruments that are not within the scope of paragraph 

17A are loans and customer deposits at the same 

institution (unless they are set off in the statement of 

financial position), and financial instruments that are 

subject only to a collateral agreement. 

المشار  المماثلة. تشمل الاتفاقيات 43إرشادات التطبيق  فقرة

اتفاقيات  42 التطبيق إرشادات وفقرةأ 17إليها في الفقرة 

المقاصة المشتقة، واتفاقيات إعادة الشراء الرئيسة العالمية، 

عالمية، وأي الرئيسة المالية الوراق الأواتفاقيات إقراض 

حقوق ذات صلة بالضمان الرهني المالي. تشمل الأدوات 

 إرشادات فقرةالمشار إليها في  المماثلةالمالية والمعاملات 

البيع وإعادة  اتفاقياتاتفاقيات المشتقات، و 42 التطبيق

الشراء، واتفاقيات البيع العكسي وإعادة الشراء، واقتراض 

إقراض أوراق مالية. ومن أمثلة  اتفاقياتو ،أوراق مالية

أ القروض 17الأدوات المالية التي لا تقع ضمن نطاق الفقرة 

وودائع العملاء في نفس المؤسسة )ما لم تتم المقاصة 

المالية التي تخضع  ها في قائمة المركز المالي(، والأدواتبين

 .فقط لاتفاقية ضمان رهني

 لأن 42 ليكون 31 التطبيق إرشادات فقرة رقم صُحح

 .المقصودة هي الأخيرة
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IG16. The fair value at initial recognition of financial 

instruments that are not traded in active markets is 

determined in accordance with paragraph AG151 of 

IPSAS 41. However, when, after initial recognition, an 

entity will use a valuation technique that incorporates 

data not obtained from observable markets, there may 

be a difference between the transaction price at initial 

recognition and the amount determined at initial 

recognition using that valuation technique. In these 

circumstances, the difference will be recognized in 

surplus or deficit in subsequent periods in accordance 

with IPSAS 41 and the entity’s accounting policy. Such 

recognition reflects changes in factors (including time) 

that market participants would consider in setting a 

price (see paragraph AG151 of IPSAS 41). Paragraph 

33 requires disclosures in these circumstances. An 

entity might disclose the following to comply with 

paragraph 34: … 

 

د القيمة العادلة عند 16إرشادات التنفيذ  فقرة  الإثبات. تُحَد 

 ا  سوق نشط وفق الأولي للأدوات المالية غير المتداولة في

من معيار المحاسبة للقطاع  151فقرة إرشادات التطبيق ل

الجهة ستستخدم، بعد الإثبات  كانت إذا. مع ذلك، 41العام 

الأولي، أسلوب تقييم يتضمن بيانات لم يتم الحصول عليها 

من أسواق يمكن رصدها، قد يكون هناك فرق بين سعر 

لمحدد عند الإثبات المعاملة عند الإثبات الأولي والمبلغ ا

، ظروف. في هذه الذاكالأولي باستخدام أسلوب التقييم 

الفائض أو العجز في الفترات اللاحقة  ضمنيُثبت الفرق س

والسياسة  41معيار المحاسبة للقطاع العام ل وفقا

هذا الإثبات التغيرات في  مثلالمحاسبية للجهة. ويعكس 

المشاركين في  شأن من( التي الزمنالعوامل )بما في ذلك 

سعر )انظر فقرة  وضعالسوق أخذها في الاعتبار عند 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  151إرشادات التطبيق 

 وقد. الظروفإفصاحات في هذه  34(. تتطلب الفقرة 41

 : ...34الفقرة ب للالتزام الآتي عن الجهة تُفصح

 

 هي الأخيرة لأن 34 ليكون 33 الفقرة رقم صُحح

 .دةالمقصو

IG39. In the situation described in paragraph IG38(b), 

additional disclosure might include the reasons for the 

lack of liquidity and how the entity hedges the risk. 

فقرة . في الحالة الموضحة في 39إرشادات التنفيذ  فقرة

يتضمن الإفصاح الإضافي  قد، )ب(37إرشادات التنفيذ 

الجهة  بهاتحوط تكيفية التي الالسيولة و عدمأسباب 

 للمخاطر.

 ليكون)ب( 38 التنفيذ إرشادات فقرة رقم صُحح

 .المقصودة هي الأخيرة لأن)ب( 37
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IG40. In the situation described in paragraph IG38(c), 

additional disclosure might include: … 

 

رة . في الحالة الموضحة في فق40إرشادات التنفيذ  فقرة

 يتضمن الإفصاح الإضافي: ... قد، )ج(37 إرشادات التنفيذ

 

)ج( 37 ليكون)ج( 38 التنفيذ إرشادات فقرة رقم صُحح

 .المقصودة هي الأخيرة لأن
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 له المقابلومعيار المحاسبة الدولي للقطاع العام  الأدوات المالية: الإفصاحات ،30بين معيار المحاسبة للقطاع العام  مقارنة .4

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

Objective الهدف   

1. The objective of this Standard is to require entities to 

provide disclosures in their financial statements that 

enable users to evaluate:  

a. The significance of financial instruments for the 

entity’s financial position and performance; and  

b. The nature and extent of risks arising from financial 

instruments to which the entity is exposed during 

the period and at the end of the reporting period, and 

how the entity manages those risks. 

هدف هذا المعيار هو مطالبة الجهات بتقديم إفصاحات  .1

 المستخدمين من تقويم:في قوائمها المالية تمكن 

أهمية الأدوات المالية للمركز المالي للجهة ولأدائها  .ج

 و ؛المالي

طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية  .د

التي تتعرض لها الجهة خلال الفترة وفي نهاية فترة 

القوائم المالية، والكيفية التي تدير بها الجهة تلك 

 المخاطر. 

 

 لا

 

2. The principles in this Standard complement the principles 

for recognizing, measuring, and presenting financial 

assets and financial liabilities in IPSAS 28, Financial 

Instruments: Presentation and IPSAS 41, Financial 

Instruments. 

تُعَدُّ المبادئ الواردة في هذا المعيار مكملة لمبادئ إثبات  .2

وقياس وعرض الأصول المالية والالتزامات المالية الواردة 

الأدوات المالية: ، 28في معيار المحاسبة للقطاع العام 
الأدوات ، 41، ومعيار المحاسبة للقطاع العام العرض
 .المالية

 لا

 

Scope النطاق   

3. This Standard shall be applied by all entities to all types of 

financial instruments, except: 

a. Those interests in controlled entities, associates, or 

joint ventures that are accounted for in accordance 

تطبق هذا المعيار على جميع يجب على جميع الجهات أن  .3

 أنواع الأدوات المالية، فيما عدا:

تلك الحصص في الجهات المسيطر عليها، أو الجهات  .أ

الزميلة، أو المشاريع المشتركة التي تتم المحاسبة عنها 

 لا

 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

63 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

with IPSAS 34, Separate Financial Statements, IPSAS 

35, Consolidated Financial Statements or IPSAS 36, 

Investments in Associates and Joint Ventures. 

However, in some cases, IPSAS 34, IPSAS 35, or IPSAS 

36 require or permit an entity to account for an 

interest in a controlled entity, associate, or joint 

venture using IPSAS 41; in those cases, entities shall 

apply the requirements of this Standard. Entities shall 

also apply this Standard to all derivatives linked to 

interests in controlled entities, associates, or joint 

ventures unless the derivative meets the definition of 

an equity instrument in IPSAS 28. 

b. Employers’ rights and obligations arising from 

employee benefit plans, to which IPSAS 39, Employee 

Benefits applies. 

c. Rights and obligations arising under insurance 

contracts. However, this Standard applies to: 

i. Derivatives that are embedded in insurance 

contracts if IPSAS 41 requires the entity to 

account for them separately; and  

ii. An issuer of financial guarantee contracts if the 

issuer applies IPSAS 41 in recognizing and 

measuring the contracts, but shall apply the 

القوائم  ،34وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 
، أو معيار المحاسبة للقطاع العام المالية المنفصلة

، أو معيار المحاسبة القوائم المالية الموحدة، 35

الاستثمارات في الجهات الزميلة ، 36للقطاع العام 
. ومع ذلك، في بعض الحالات، والمشاريع المشتركة

، أو معيار 34يتطلب معيار المحاسبة للقطاع العام 

محاسبة ، أو معيار ال35المحاسبة للقطاع العام 

من الجهة، أو يسمح لها، بالمحاسبة  36للقطاع العام 

عن الحصة في جهة مسيطر عليها أو جهة زميلة أو 

مشروع مشترك باستخدام معيار المحاسبة للقطاع 

؛ وفي تلك الحالات، يجب على تلك الجهات 41العام 

 –تطبيق متطلبات هذا المعيار. ويجب على الجهات 

يار على جميع الأدوات تطبيق هذا المع -أيضا  

المشتقة المرتبطة بالحصص في الجهات المسيطر 

عليها أو الجهات الزميلة أو المشاريع المشتركة إلا إذا 

تستوفي تعريف أداة حقوق الملكية  المشتقةكانت 

 .28الوارد في معيار المحاسبة للقطاع العام 

أصحاب العمل الناشئة عن برامج  واجباتحقوق و .ب

ين، التي ينطبق عليها معيار المحاسبة منافع الموظف

 .منافع الموظفين، 39للقطاع العام 

الناشئة بموجب عقود التأمين.  والواجباتالحقوق  .ج

 ومع ذلك، ينطبق هذا المعيار على:

المشتقات التي تكون مدمجة في عقود التأمين  (1)

من  41إذا تطلب معيار المحاسبة للقطاع العام 
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

relevant international or national accounting 

standard dealing with insurance contracts if the 

issuer elects to apply those standards in 

recognizing and measuring them. 

In addition to (i) and (ii) above, an entity may apply this 

Standard to insurance contracts which involve the 

transfer of financial risk. 

d. Financial instruments, contracts, and obligations 

under sharebased payment transactions to which the 

relevant international or national accounting standard 

dealing with share-based payment applies, except for 

contracts within the scope of paragraphs 6–8 of IPSAS 

41, to which that Standard applies. 

e. Instruments that are required to be classified as 

equity instruments in accordance with paragraphs 15 

and 16 or paragraphs 17 and 18 of IPSAS 28. 

 منفصل؛ و بشكل -الجهة المحاسبة عنها 

الجهة المصدرة لعقود الضمان المالي إذا طبقت  (2)

الجهة المصدرة معيار المحاسبة للقطاع العام 

في إثبات العقود وقياسها، ولكن يجب عليها  41

تطبيق معيار المحاسبة الدولي أو الوطني ذي 

الصلة الذي يتناول عقود التأمين إذا اختارت 

إثباتها الجهة المصدرة تطبيق ذلك المعيار في 

 وقياسها. 

أعلاه، يجوز  (2)و( 1) البندين إضافة إلى ما ورد في

للجهة أن تطبق هذا المعيار على عقود التأمين التي 

 تتضمن تحويل المخاطر المالية.

الأدوات المالية والعقود والواجبات بموجب  .د

معاملات دفع على أساس الأسهم ينطبق عليها 

ذي الصلة الذي معيار المحاسبة الدولي أو الوطني 

يتناول معاملات الدفع على أساس الأسهم، باستثناء 

من معيار المحاسبة  8-6العقود ضمن نطاق الفقرات 

 ، التي ينطبق عليها ذلك المعيار.41للقطاع العام 

. الأدوات التي يُتطلب تصنيفها على أنها أدوات حقوق هـ

ا للفقرتين   18و 17أو الفقرتين  16و 15ملكية وفق 

 .28معيار المحاسبة للقطاع العام من 

4. This Standard applies to recognized and unrecognized 

financial instruments. Recognized financial instruments 

include financial assets and financial liabilities that are 

ينطبق هذا المعيار على الأدوات المالية المُثبتة وغير  .4

المُثبتة. وتشمل الأدوات المالية المُثبتة الأصول المالية 

والالتزامات المالية التي هي ضمن نطاق معيار المحاسبة 
 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

within the scope of IPSAS 41. Unrecognized financial 

instruments include some financial instruments that, 

although outside the scope of IPSAS 41, are within the 

scope of this Standard (such as some loan commitments). 

. وتشمل الأدوات المالية غير المُثبتة 41للقطاع العام 

ج نطاق بعض الأدوات المالية التي، بالرغم من أنها خار

، تقع ضمن نطاق هذا 41معيار المحاسبة للقطاع العام 

 المعيار )مثل بعض ارتباطات القروض(.

5. This Standard applies to contracts to buy or sell a non-

financial item that are within the scope of IPSAS 41 (see 

paragraphs 6–8 of IPSAS 41). 

على العقود لشراء أو بيع بند غير مالي  ينطبق هذا المعيار .5

 41التي هي ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام 

 (.41من معيار المحاسبة للقطاع العام  8-6 )انظر الفقرات
 لا

 

5A. The credit risk disclosure requirements in paragraphs 42A–

42N apply to those rights for receivables that result from 

exchange transactions that are within the scope of IPSAS 9 

and non-exchange transactions within the scope of IPSAS 

23 which give rise to financial instruments for the purpose 

of recognizing impairment gains or losses in accordance 

with paragraph 3 of IPSAS 41. Any reference to financial 

assets or financial instruments in these paragraphs shall 

include those rights unless otherwise specified. 

أ. تنطبق متطلبات الإفصاح عن المخاطر الائتمانية الواردة في 5

التي ن على تلك الحقوق للذمم المدينة 42-أ42الفقرات 

تنتج من المعاملات تبادلية الواقعة ضمن نطاق معيار 

والمعاملات غير التبادلية الواقعة  9المحاسبة للقطاع العام 

والتي تنشأ  23ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام 

عنها أدوات مالية لغرض إثبات مكاسب وخسائر الهبوط في 

. 41طاع العام من معيار المحاسبة للق 3القيمة وفقا  للفقرة 

ويجب أن تُقرأ أي إشارة في هذه الفقرات إلى الأصول 

المالية أو الأدوات المالية على أنها تتضمن تلك الحقوق ما 

 لم يحدد خلاف ذلك.

 لا

 

6. [Deleted]. 6. [حذف]لا .ت  

7. [Deleted]. 7. [حذف.]لا ت  

Definitions  تعريفات   

8. The following terms are used in this Standard with the 

meanings specified: 

صطلحات الآتية في هذا المعيار بالمعنى تستخدم الم .8
 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

Credit risk is the risk that one party to a financial 

instrument will cause a financial loss for the other party by 

failing to discharge an obligation. 

Credit risk rating grades is a rating of credit risk based on 

the risk of a default occurring on the financial instrument. 

Currency risk is the risk that the fair value or future cash 

flows of a financial instrument will fluctuate because of 

changes in foreign exchange rates. 

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash 

flows of a financial instrument will fluctuate because of 

changes in market interest rates. 

Liquidity risk is the risk that an entity will encounter 

difficulty in meeting obligations associated with financial 

liabilities that are settled by delivering cash or another 

financial asset. 

Loans payable are financial liabilities, other than short-

term trade payables on normal credit terms. 

Market risk is the risk that the fair value or future cash 

flows of a financial instrument will fluctuate because of 

changes in market prices. Market risk comprises three 

types of risk: currency risk, interest rate risk, and other 

price risk. 

 المحدد قرين كل منها:

هي مخاطر أن يتسبب طرف في أداة  المخاطر الائتمانية

مالية في خسارة مالية للطرف الآخر من خلال عدم الوفاء 

 بواجب.

هي تصنيف للمخاطر  درجات تصنيف المخاطر الائتمانية

الائتمانية على أساس مخاطر حدوث تعثر في سداد الأداة 

 المالية.

هي مخاطر تقلب القيمة العادلة أو  تمخاطر العملا

لأداة مالية بسبب التغيرات  المستقبلية التدفقات النقدية

 في أسعار صرف العملات الأجنبية.

لة هي مخاطر تقلب القيمة العاد الفائدة تمخاطر معدلا

أو التدفقات النقدية المستقبلية لأداة مالية بسبب 

 التغيرات في معدلات الفائدة السائدة في السوق.

هي مخاطر أن تواجه الجهة صعوبة في مخاطر السيولة 

الوفاء بالواجبات المرتبطة بالالتزامات المالية التي تتم 

 تسويتها من خلال تسليم نقد أو أصل مالي آخر.

هي التزامات مالية، بخلاف الذمم  دادقروض مستحقة الس

الدائنة التجارية قصيرة الأجل وفقا  لشروط الائتمان 

 العادية. 

هي مخاطر تقلب القيمة العادلة أو  مخاطر السوق

لأداة مالية بسبب التغيرات  المستقبليةالتدفقات النقدية 

في أسعار السوق. تشمل مخاطر السوق ثلاثة أنواع من 
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

Other price risk is the risk that the fair value or future cash 

flows of a financial instrument will fluctuate because of 

changes in market prices (other than those arising from 

interest rate risk or currency risk), whether those changes 

are caused by factors specific to the individual financial 

instrument or its issuer, or by factors affecting all similar 

financial instruments traded in the market. 

Terms defined in other IPSASs are used in this Standard 

with the same meaning as in those Standards, and are 

reproduced in the Glossary of Defined Terms published 

separately. 

الفائدة،  ت، ومخاطر معدلاتالعملاالمخاطر: مخاطر 

 ومخاطر الأسعار الأخرى. 

هي مخاطر تقلب القيمة العادلة أو  مخاطر الأسعار الأخرى

لأداة مالية بسبب التغيرات  المستقبلية التدفقات النقدية

في أسعار السوق )بخلاف تلك الناشئة عن مخاطر 

(، سواء كانت تلك تالفائدة أو مخاطر العملا تمعدلا

تغيرات سببها عوامل خاصة بالأداة المالية المفردة أو ال

عوامل تؤثر على جميع  سببهاالجهة المُصدرة لها، أو 

 الأدوات المالية المماثلة المتداولة في السوق.

فة في  وفي هذا المعيار، تُستخدم المصطلحات المعر 

معايير المحاسبة للقطاع العام الأخرى بالمعنى نفسه 

الذي وردت به في تلك المعايير، كما عُرِضت هذه 

الواردة في  قائمة المصطلحات المعرفةالمصطلحات في 

 نهاية دليل مفاهيم ومعايير المحاسبة للقطاع العام.

Classes of Financial Instruments and Level of 

Disclosure 

 فئات الأدوات المالية ومستوى الإفصاح
 

 

9. When this Standard requires disclosures by class of 

financial instrument, an entity shall group financial 

instruments into classes that are appropriate to the nature 

of the information disclosed and that take into account the 

characteristics of those financial instruments. An entity 

shall provide sufficient information to permit reconciliation 

عندما يتطلب هذا المعيار إفصاحات بحسب فئة الأداة  .9

المالية، فيجب على الجهة تجميع الأدوات المالية في 

فئات تكون مناسبة لطبيعة المعلومات المفصح عنها 

تأخذ في الحسبان خصائص تلك الأدوات المالية. ويجب و

على الجهة تقديم معلومات كافية للسماح بالمطابقة مع 

 ة المعروضة في قائمة المركز المالي.البنود المستقل

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

to the line items presented in the statement of financial 

position. 

Significance of Financial Instruments for Financial 

Position and Financial Performance 

 أهمية الأدوات المالية للمركز المالي والأداء المالي 
 

 

10. An entity shall disclose information that enables users of 

its financial statements to evaluate the significance of 

financial instruments for its financial position and 

performance. 

يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات التي تمكن  .10

مستخدمي قوائمها المالية من تقويم أهمية الأدوات 

 لا المالية بالنسبة لمركزها المالي وأدائها المالي.

 

Statement of Financial Position قائمة المركز المالي   

Categories of Financial Assets and Financial Liabilities الأصول المالية والالتزامات المالية أصناف   

11. The carrying amounts of each of the following categories, 

as defined in IPSAS 41, shall be disclosed either in the 

statement of financial position or in the notes: 

a. Financial assets measured at fair value through 

surplus or deficit, showing separately (i) those 

designated as such upon initial recognition or 

subsequently in accordance with paragraph 152 of 

IPSAS 41, and (ii) those mandatorily measured at fair 

value through surplus or deficit in accordance with 

IPSAS 41; 

b. [Deleted]. 

c. [Deleted]. 

 الأصنافمن  صنفيجب الإفصاح عن القيم الدفترية لكل  .11

 ، كما هي معرفة في معيار المحاسبة للقطاع العامالآتية

 حات:، وذلك إما في قائمة المركز المالي أو في الإيضا41

الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من  .أ

 -بشكلٍ منفصل  -خلال الفائض أو العجز، مع إظهار 

 الإثباتأنها كذلك عند التي تم تعيينها على ( تلك 1)

من معيار المحاسبة  152الأولي أو لاحقا  وفقاَ للفقرة 

بشكل  -( تلك التي يتم قياسها 2و) 41للقطاع العام 

بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز  -مي إلزا

 ؛ و41وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

 .]حذفت[ .ب

 ]حذفت[. .ج

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

d. [Deleted]. 

e. Financial liabilities at fair value through surplus or 

deficit, showing separately (i) those designated as 

such upon initial recognition or subsequently in 

accordance with paragraph 152 of IPSAS 41, and (ii) 

those that meet the definition of held for trading in 

IPSAS 41; 

f. Financial assets measured at amortized cost; 

g. Financial liabilities measured at amortized cost; and 

h. Financial assets measured at fair value through net 

assets/equity, showing separately (i) financial assets 

that are measured at fair value through net 

assets/equity in accordance with paragraph 41 of 

IPSAS 41; and (ii) investments in equity instruments 

designated as such upon initial recognition in 

accordance with paragraph 106 of IPSAS 41. 

 ]حذفت[. .د

. الالتزامات المالية بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو هـ

( تلك التي تم 1)-بشكلٍ منفصل -العجز، مع إظهار 

لاحقا   تعيينها على أنها كذلك عند الإثبات الأولي أو

من معيار المحاسبة للقطاع العام  152وفقا  للفقرة 

( تلك التي تستوفي تعريف المحتفظ بها 2و) 41

؛ 41للمتاجرة الوارد في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 و

 . الأصول المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة؛ وو

مستنفدة؛ . الالتزامات المالية التي يتم قياسها بالتكلفة الز

 و

. الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من ح

–حقوق الملكية، مع إظهار/خلال صافي الأصول

( الأصول المالية التي يتم قياسها 1) –بشكل منفصل 

بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق 

من معيار المحاسبة للقطاع  41الملكية وفقا  للفقرة 

الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية ( 2و) 41العام 

التي تم تعيينها على أنها كذلك عند الإثبات الأولي 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  106وفقا  للفقرة 

41. 

Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through 

Surplus or Deficit 

المالية بالقيمة العادلة من خلال الأصول المالية أو الالتزامات 
  الفائض أو العجز
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

12. If the entity has designated as measured at fair value 

through surplus or deficit a financial asset (or group of 

financial assets) that would otherwise be measured at fair 

value through net assets/equity or amortized cost, it shall 

disclose: 

a. The maximum exposure to credit risk (see paragraph 

43(a)) of the financial asset (or group of financial 

assets) at the end of the reporting period. 

b. The amount by which any related credit derivatives or 

similar instruments mitigate that maximum exposure 

to credit risk (see paragraph 43(b)). 

c. The amount of change, during the period and 

cumulatively, in the fair value of the financial asset (or 

group of financial assets) that is attributable to 

changes in the credit risk of the financial asset 

determined either: 

i. As the amount of change in its fair value that is 

not attributable to changes in market conditions 

that give rise to market risk; or 

ii. Using an alternative method the entity believes 

more faithfully represents the amount of change 

in its fair value that is attributable to changes in 

the credit risk of the asset. 

ليا  )أو مجموعة من إذا كانت الجهة قد عينت أصلا  ما .12

الأصول المالية( على أنه يتم قياسه )أو قياسها( بالقيمة 

العادلة من خلال الفائض أو العجز، والذي بخلاف ذلك كان 

سيتم قياسه بالقيمة العادلة من خلال صافي 

الأصول/حقوق الملكية أو بالتكلفة المستنفدة، فيجب 

 عليها الإفصاح عن:

المالي )أو مجموعة من الحد الأقصى لتعرض الأصل  .أ

الأصول المالية( للمخاطر الائتمانية )انظر الفقرة 

 )أ(( في نهاية فترة القوائم المالية.43

المبلغ الذي تُخفف به أي مشتقات ائتمانية ذات  .ب

علاقة أو أدوات مماثلة ذات علاقة الحد الأقصى 

 )ب((. 43نظر الفقرة اللتعرض للمخاطر الائتمانية )

وبشكل تراكمي، في القيمة -خلال الفترة مبلغ التغير،  .ج

العادلة للأصل المالي )أو مجموعة من الأصول 

المالية( الذي يعود إلى التغيرات في المخاطر 

 الائتمانية للأصل المالي، والذي يتم تحديده إما:

على أنه مبلغ التغير في قيمته العادلة الذي لا ( 1)

تنشأ يعود إلى التغيرات في ظروف السوق التي 

 عنها مخاطر السوق؛ أو

باستخدام طريقة بديلة تعتقد الجهة أنها تعبر ( 2)

بموثوقية أكثر عن مبلغ التغير في قيمته العادلة 

الذي يعود إلى التغيرات في المخاطر الائتمانية 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

Changes in market conditions that give rise to market 

risk include changes in an observed (benchmark) 

interest rate, commodity price, foreign exchange rate, 

or index of prices or rates. 

d. The amount of the change in the fair value of any 

related credit derivatives or similar instruments that 

has occurred during the period and cumulatively since 

the financial asset was designated. 

 للأصل. 

تشمل التغيرات في ظروف السوق التي تنشأ عنها 

( مرجعي)فائدة  معدلمخاطر السوق التغيرات في 

، سعر صرف مرصودمرجعي( )، سعر سلعة مرصود

مرجعي( )، أو مؤشر مرصودمرجعي( )عملة أجنبية 

 للأسعار أو للمعدلات. مرصود

مبلغ التغير في القيمة العادلة لأي مشتقات ائتمانية  .د

ذات علاقة أو أدوات مماثلة ذات علاقة، الذي قد 

حدث خلال الفترة وبشكل تراكمي منذ أن تم تعيين 

 المالي. الأصل

13. If the entity has designated a financial liability as at fair 

value through surplus or deficit in accordance with 

paragraph 46 of IPSAS 41 and is required to present the 

effects of changes in that liability’s credit risk in net 

assets/equity (see paragraph 108 of IPSAS 41), it shall 

disclose: 

a. The amount of change, cumulatively, in the fair value 

of the financial liability that is attributable to changes 

in the credit risk of that liability (see paragraphs 

AG236–AG243 of IPSAS 41 for guidance on 

determining the effects of changes in a liability’s credit 

risk); 

ا كانت الجهة قد عينت التزاما  ماليا  على أنه بالقيمة إذ .13

من  46العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا للفقرة 

، وكانت مطالبة بعرض 41معيار المحاسبة للقطاع العام 

آثار التغيرات في المخاطر الائتمانية لذلك الالتزام ضمن 

ر من معيا 108صافي الأصول/حقوق الملكية )أنظر الفقرة 

 (، فيجب عليها الإفصاح عن:41المحاسبة للقطاع العام 

مبلغ التغير، بشكل تراكمي، في القيمة العادلة  .أ

للالتزام المالي الذي يعود إلى التغيرات في المخاطر 

الائتمانية لذلك الالتزام. )أنظر فقرات إرشادات 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  243-236التطبيق 

للإرشادات بشأن تحديد آثار التغيرات في المخاطر  41

 ؛ وللالتزام( الائتمانية

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The difference between the financial liability’s 

carrying amount and the amount the entity would be 

contractually required to pay at maturity to the holder 

of the obligation. 

c. Any transfers of the cumulative gain or loss within net 

assets/equity during the period including the reason 

for such transfers. 

d. If a liability is derecognized during the period, the 

amount (if any) presented in net assets/equity that 

was realized at derecognition. 

الفرق بين القيمة الدفترية للالتزام المالي والمبلغ  .ب

بدفعه عند -تعاقديا –الذي من شأن الجهة أن تُطالب 

 ؛ والاستحقاق إلى حامل الالتزام

أية تحويلات للمكسب التراكمي أو الخسارة التراكمية  .ج

ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية خلال الفترة بما 

 و في ذلك سبب مثل هذه التحويلات؛

في حالة إلغاء إثبات الالتزام خلال الفترة؛ المبلغ )إن  .د

وجد( المعروض ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية 

 الذي تحقق عند إلغاء الإثبات.

13A. If an entity has designated a financial liability as at fair 

value through surplus or deficit in accordance with 

paragraph 46 of IPSAS 41 and is required to present all 

changes in the fair value of that liability (including the 

effects of changes in the credit risk of the liability) in 

surplus or deficit (see paragraphs 108 and 109 of IPSAS 

41), it shall disclose:  

a. The amount of change, during the period and 

cumulatively, in the fair value of the financial liability 

that is attributable to changes in the credit risk of 

that liability (see paragraphs AG236–AG243 of 

IPSAS 41 for guidance on determining the effects of 

changes in a liability’s credit risk); and 

إذا كانت الجهة قد عينت التزاما  ماليا  على أنه بالقيمة  أ.    13

من  46العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا  للفقرة 

وكانت مطالبة بعرض  41معيار المحاسبة للقطاع العام 

في القيمة العادلة لذلك الالتزام )بما في ذلك  التغيرات

آثار التغيرات في المخاطر الائتمانية للالتزام( ضمن 

من معيار  109و 108الفائض أو العجز )أنظر الفقرتين 

(، فيجب عليها الإفصاح 41المحاسبة للقطاع العام 

 عن:

وبشكل تراكمي، في القيمة –أ. مبلغ التغير، خلال الفترة 

لالتزام المالي الذي يعود إلى التغيرات في العادلة ل

المخاطر الائتمانية لذلك الالتزام )أنظر فقرات 

من معيار المحاسبة  243-236إرشادات التطبيق 

للإرشادات بشأن تحديد آثار  41للقطاع العام 

 التغيرات في المخاطر الائتمانية للالتزام(؛ و

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The difference between the financial liability’s 

carrying amount and the amount the entity would be 

contractually required to pay at maturity to the 

holder of the obligation. 

المالي والمبلغ الذي ب. الفرق بين القيمة الدفترية للالتزام 

بدفعه عند -تعاقديا –من شأن الجهة أن تُطالب 

 الاستحقاق إلى حامل الالتزام.

14. The entity shall also disclose: 

a.  A detailed description of the methods used to comply 

with the requirements in paragraphs 12(c), 13(a) and 

13A(a) and paragraph 108(a) of IPSAS 41, including an 

explanation of why the method is appropriate. 

b. If the entity believes that the disclosure it has given, 

either in the statement of financial position or in the 

notes, to comply with the requirements in paragraph 

12(c), 13(a) or 13A(a) or paragraph 108(a) of IPSAS 41 

does not faithfully represent the change in the fair 

value of the financial asset or financial liability 

attributable to changes in its credit risk, the reasons 

for reaching this conclusion and the factors it believes 

are relevant. 

c. A detailed description of the methodology or 

methodologies used to determine whether presenting 

the effects of changes in a liability’s credit risk in net 

assets/equity would create or enlarge an accounting 

mismatch in surplus or deficit (see paragraphs 108 

 الإفصاح عن:  -أيضا   –يجب على الجهة  .14

وصف مفصل للطرق المستخدمة للالتزام  .أ

)أ( 13)ج(، و12طلبات الواردة في الفقرات بالمت

)أ( من معيار المحاسبة للقطاع 108أ)أ( والفقرة 13و

، بما في ذلك توضيح سبب اعتبار الطريقة 41العام 

 مناسبة.

إذا كانت الجهة تعتقد أن الإفصاح الذي قدمته، سواء  .ب

في قائمة المركز المالي أو في الإيضاحات، لتلتزم 

)أ( أو 13)ج( أو 12في الفقرات بالمتطلبات الواردة 

)أ( من معيار المحاسبة للقطاع 108أ)أ( أو الفقرة 13

عن التغير في القيمة  –بموثوقية -، لا يعبر 41العام 

العادلة للأصل المالي أو الالتزام المالي الذي يعود 

إلى التغيرات في مخاطرها الائتمانية؛ أسباب التوصل 

 تعتقد أنها ذات صلة.لهذا الاستنتاج والعوامل التي 

وصف مفصل للمنهجية أو المنهجيات المستخدمة  .ج

في تحديد ما إذا كان عرض آثار التغيرات في المخاطر 

الائتمانية للالتزام ضمن صافي الأصول/حقوق 

الملكية من شأنه أن يُحدِث، أو يضخم عدم التماثل 

 108نظر الفقرتين االمحاسبي في الفائض أو العجز )

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

and 109 of IPSAS 41). If an entity is required to present 

the effects of changes in a liability’s credit risk in 

surplus or deficit (see paragraph 109 of IPSAS 41), the 

disclosure must include a detailed description of the 

economic relationship described in paragraph AG229 

of IPSAS 41. 

(. وإذا 41ار المحاسبة للقطاع العام من معي 109و

كانت الجهة مُطالبة بعرض آثار التغيرات في المخاطر 

نظر الفقرة االائتمانية للالتزام ضمن الفائض أو العجز )

(، فإن 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  109

الإفصاح يجب أن يتضمن وصفا  مفصلا للعلاقة 

التطبيق  الاقتصادية الموضحة في فقرة إرشادات

 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام  229

Investments in Equity Instruments Designated at Fair Value 

through Net Assets/Equity 

الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية التي تم تعيينها على 
  أنها بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية

 

14A. If an entity has designated investments in equity 

instruments to be measured at fair value through net 

assets/equity, as permitted by paragraph 106 of IPSAS 41, 

it shall disclose:  

a. Which investments in equity instruments have been 

designated to be measured at fair value through net 

assets/equity.  

b. The reasons for using this presentation alternative.  

c. The fair value of each such investment at the end of the 

reporting period.  

d. Dividends recognized during the period, showing 

separately those related to investments derecognized 

during the reporting period and those related to 

investments held at the end of the reporting period. 

أ. إذا كانت الجهة قد عينت استثمارات في أدوات حقوق 14

ملكية على أنها يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال 

صافي الأصول/حقوق الملكية، كما هو مسموح به في 

( فإنه 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  106الفقرة 

 يجب عليها الإفصاح عن:

ت حقوق الملكية قد تم أ. أي استثمارات في أدوا

تعيينها على أنها يتم قياسها بالقيمة العادلة من 

 خلال صافي الأصول/حقوق الملكية.

 ب. أسباب استخدام هذا البديل للعرض.

ج. القيمة العادلة لكل استثمار من هذا القبيل في نهاية 

 فترة القوائم المالية.

مع إظهار  د. توزيعات الأرباح التي تم إثباتها خلال الفترة،

تلك المتعلقة بالاستثمارات التي  -بشكل منفصل-

تم إلغاء إثباتها خلال فترة القوائم المالية وتلك 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

e. Any transfers of the cumulative gain or loss within net 

assets/equity during the period including the reason 

for such transfers. 

المتعلقة بالاستثمارات المحتفظ بها في نهاية فترة 

 القوائم المالية.

هـ. أي تحويلات للمكسب التراكمي أو الخسارة 

التراكمية ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية 

ترة بما في ذلك سبب مثل هذه خلال الف

 التحويلات.

14B. If an entity derecognized investments in equity 

instruments measured at fair value through net 

assets/equity during the reporting period, it shall disclose:  

a. The reasons for disposing of the investments.  

b. The fair value of the investments at the date of 

derecognition.  

c. The cumulative gain or loss on disposal. 

ب. إذا ألغت الجهة إثبات استثمارات في أدوات حقوق 14

ملكية يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال صافي 

الأصول/حقوق الملكية خلال فترة القوائم المالية، 

 فيجب عليها الإفصاح عن:

 أ. أسباب استبعاد الاستثمارات.

 ب. القيمة العادلة للاستثمارات في تاريخ إلغاء الإثبات.

ج. المكسب التراكمي أو الخسارة التراكمية من 

 الاستبعاد.

 لا

 

Reclassification إعادة التصنيف   

15. [Deleted]. 15. .]لا ]حذفت  

15A. An entity shall disclose if, in the current or previous 

reporting periods, it has reclassified any financial assets in 

accordance with paragraph 54 of IPSAS 41. For each such 

event, an entity shall disclose:  

a. The date of reclassification.  

ائم القو ةأ.   يجب على الجهة الإفصاح عما إذا كانت، في فتر15

المالية الحالية أو السابقة، قد أعادت تصنيف أي أصول 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  54مالية وفقا  للفقرة 

. ويجب على الجهة، لكل حدث مثل هذا، الإفصاح عن 41

 الآتي:

 أ. تاريخ إعادة التصنيف.

ب. توضيح مفصل للتغير في نموذج الإدارة ووصف 

 الية للجهة.نوعي لأثره على القوائم الم

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. A detailed explanation of the change in management 

model and a qualitative description of its effect on the 

entity’s financial statements.  

c. The amount reclassified into and out of each category. 

 .صنفج. المبلغ الذي أعيد تصنيفه إلى ومن كل 

15B. For each reporting period following reclassification until 

derecognition, an entity shall disclose for assets 

reclassified out of the fair value through surplus or deficit 

category so that they are measured at amortized cost or 

fair value through net assets/equity in accordance with 

paragraph 54 of IPSAS 41:  

a. The effective interest rate determined on the date of 

reclassification; and  

b. The interest revenue recognized. 

ب. لكل فترة قوائم مالية تلي إعادة التصنيف وإلى أن يتم 15

إلغاء الإثبات، يجب على الجهة الإفصاح للأصول التي 

القيمة العادلة من خلال الفائض  صنفأعيد تصنيفها من 

أو العجز بحيث يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة أو 

بالقيمة العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية 

 :41من معيار المحاسبة للقطاع العام  54للفقرة  وفقا  

أ. معدل الفائدة الفعلي الذي تم تحديده في تاريخ 

 إعادة التصنيف؛ و

 ب. إيراد الفائدة الذي تم إثباته.

 لا

 

15C. If, since its last reporting date, an entity has reclassified 

financial assets out of the fair value through net 

assets/equity category so that they are measured at 

amortized cost or out of the fair value through surplus or 

deficit category so that they are measured at amortized 

cost or fair value through net assets/ equity it shall 

disclose:  

a. The fair value of the financial assets at the end of the 

reporting period; and  

ج. إذا قامت الجهة، منذ آخر تاريخ قوائم مالية لها، بإعادة 15

القيمة العادلة من خلال  صنفتصنيف أصول مالية من 

صافي الأصول/حقوق الملكية بحيث يتم قياسها 

القيمة العادلة من  صنفلتكلفة المستنفدة أو من با

خلال الفائض أو العجز بحيث يتم قياسها بالتكلفة 

المستنفدة أو بالقيمة العادلة من خلال صافي 

 الأصول/حقوق الملكية فإنه يجب عليها الإفصاح عن:

أ. القيمة العادلة للأصول المالية في نهاية فترة القوائم 

 المالية؛ و 

ب. مكسب أو خسارة القيمة العادلة الذي كان سيتم 

إثباته ضمن الفائض أو العجز خلال فترة القوائم 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The fair value gain or loss that would have been 

recognized in surplus or deficit or net assets/equity 

during the reporting period if the financial assets had 

not been reclassified. 

المالية فيما لو لم تتم إعادة تصنيف الأصول 

 المالية.

16. [Deleted]. 16. .]لا ]حذفت  

17. [Deleted]. 17. .]لا ]حذفت  

Offsetting Financial Assets and Financial Liabilities بين الأصول المالية والالتزامات المالية المقاصة   

17A. The disclosures in paragraphs 17B–17E supplement the 

other disclosure requirements of this Standard and are 

required for all recognized financial instruments that are 

set off in accordance with paragraph 47 of IPSAS 28. These 

disclosures also apply to recognized financial instruments 

that are subject to an enforceable master netting 

arrangement or similar agreement, irrespective of whether 

they are set off in accordance with paragraph 47 of IPSAS 

28. 

هـ 17-ب17أ. تكمل الإفصاحات الواردة في الفقرات 17

متطلبات الإفصاح الأخرى لهذا المعيار وهي مطلوبة 

لجميع الأدوات المالية المُثبتة التي تتم المقاصة بينها 

. 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47وفقا  للفقرة 

وتنطبق هذه الإفصاحات أيضا  على الأدوات المالية 

أو  للإنفاذ قابللتي تخضع لترتيب مقاصة رئيس المثبتة ا

اتفاقية مماثلة، بغض النظر عما إذا كانت تتم المقاصة 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  47بينها وفقا  للفقرة 

28. 

 لا

 

17B. An entity shall disclose information to enable users of its 

financial statements to evaluate the effect or potential 

effect of netting arrangements on the entity’s financial 

position. This includes the effect or potential effect of rights 

of setoff associated with the entity’s recognized financial 

ب. يجب على الجهة الإفصاح عن معلومات لتمكين 17

مستخدمي قوائمها المالية من تقويم الأثر أو الأثر 

ى المركز المالي للجهة. المحتمل لترتيبات المقاصة عل

وهذا يشمل الأثر أو الأثر المحتمل لحقوق المقاصة 

المرتبطة بالأصول المالية المثبتة والالتزامات المالية 

 أ.17المثبتة للجهة التي تقع ضمن نطاق الفقرة 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

assets and recognized financial liabilities that are within 

the scope of paragraph 17A. 

17C. To meet the objective in paragraph 17B, an entity shall 

disclose, at the end of the reporting period, the following 

quantitative information separately for recognized financial 

assets and recognized financial liabilities that are within 

the scope of paragraph 17A: 

a. The gross amounts of those recognized financial assets 

and recognized financial liabilities;  

b. The amounts that are set off in accordance with the 

criteria in paragraph 47 of IPSAS 28 when determining 

the net amounts presented in the statement of 

financial position;  

c. The net amounts presented in the statement of financial 

position;  

d. The amounts subject to an enforceable master netting 

arrangement or similar agreement that are not 

otherwise included in paragraph 17C(b), including:  

(i) Amounts related to recognized financial 

instruments that do not meet some or all of 

the offsetting criteria in paragraph 47 of IPSAS 

28; and  

ب، يجب على الجهة 17ج. لتحقيق الهدف الوارد في الفقرة 17

ومات الإفصاح، في نهاية فترة القوائم المالية، عن المعل

للأصول المالية المثبتة -بشكل منفصل -الكمية الآتية 

والالتزامات المالية المثبتة التي تقع ضمن نطاق الفقرة 

 أ:17

أ. المبالغ الإجمالية لتلك الأصول المالية المثبتة 

 والالتزامات المالية المثبتة؛ و

ب. المبالغ التي تتم المقاصة بينها وفقا  للضوابط 

من معيار المحاسبة للقطاع  47الفقرة الواردة في 

عند تحديد صافي المبالغ المعروضة في  28العام 

 قائمة المركز المالي؛ و

 ج. صافي المبالغ المعروضة في قائمة المركز المالي؛ و

 للإنفاذ قابلد. المبالغ الخاضعة لترتيب مقاصة رئيس 

والتي بخلاف ذلك لا تُدرج ضمن  مماثلةأو اتفاقية 

 ج)ب(، بما في ذلك:17الفقرة 

( المبالغ المتعلقة بالأدوات المالية المثبتة 1)

التي لا تستوفي بعض أو جميع ضوابط 

من معيار  47المقاصة الواردة في الفقرة 

 ؛ و28المحاسبة للقطاع العام 

( المبالغ المتعلقة بضمان مالي )بما في ذلك 2)

 هني النقدي(؛ والضمان الر

هـ. المبلغ الصافي بعد طرح المبالغ الواردة في البند 

 )د( من المبالغ الواردة في البند )ج( أعلاه.

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

(ii) Amounts related to financial collateral (including 

cash collateral); and  

e. The net amount after deducting the amounts in (d) from 

the amounts in (c) above.  

The information required by this paragraph shall be 

presented in a tabular format, separately for financial 

assets and financial liabilities, unless another format is 

more appropriate. 

يجب عرض المعلومات المطلوبة بموجب هذه الفقرة 

في شكل جدول، بشكل منفصل للأصول المالية 

 لم يكن هناك شكل أكثر مناسبة. والالتزامات المالية، ما

17D. The total amount disclosed in accordance with paragraph 

17C(d) for an instrument shall be limited to the amount in 

paragraph 17C(c) for that instrument. 

د. يجب أن يقتصر إجمالي المبلغ الذي يتم الإفصاح عنه 17

ج)د(، على المبلغ الوارد في 17لأداة، وفقا  للفقرة 

 ج)ج( لتلك الأداة.17لفقرة ا
 لا

 

17E. An entity shall include a description in the disclosures of 

the rights of setoff associated with the entity’s recognized 

financial assets and recognized financial liabilities subject 

to enforceable master netting arrangements and similar 

agreements that are disclosed in accordance with 

paragraph 17C(d), including the nature of those rights. 

ه.ـ يجب على الجهة أن تدرج ضمن الإفصاحات وصفا  لحقوق 17

المقاصة المرتبطة بـالأصول المالية المثبتة والالتزامات 

جهة التي تخضع لترتيبات المقاصة المالية المثبتة لل

التي يتم  المماثلةوالاتفاقيات  للإنفاذ قابلالرئيسة 

ج)د(، بما في ذلك طبيعة 17الإفصاح عنها وفقا  للفقرة 

 تلك الحقوق.

 لا

 

17F. If the information required by paragraphs 17B–17E is 

disclosed in more than one note to the financial statements, 

an entity shall cross-refer between those notes. 

-ب17و. إذا كانت المعلومات المطلوبة بموجب الفقرات 17

هـ يتم الإفصاح عنها في أكثر من إيضاح مرفق 17

بالقوائم المالية، فيجب على الجهة ربط تلك الإيضاحات 

 بإشارات مرجعية.

 لا

 

Collateral  الضمان الرهني   

18. An entity shall disclose: 18.  :لا يجب على الجهة الإفصاح عن  
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

a. The carrying amount of financial assets it has pledged 

as collateral for liabilities or contingent liabilities, 

including amounts that have been reclassified in 

accordance with paragraph 34(a) of IPSAS 41; and 

b. The terms and conditions relating to its pledge. 

القيمة الدفترية للأصول المالية التي قامت برهنها  .أ

على أنها ضمان رهني للالتزامات أو الالتزامات 

المحتملة، بما في ذلك المبالغ التي أعيد تصنيفها 

)أ( من معيار المحاسبة للقطاع العام 34وفقا  للفقرة 

 و ؛41

 الأحكام والشروط المتعلقة برهنها. .ب

19. When an entity holds collateral (of financial or non-

financial assets) and is permitted to sell or repledge the 

collateral in the absence of default by the owner of the 

collateral, it shall disclose: 

a. The fair value of the collateral held; 

b. The fair value of any such collateral sold or repledged, 

and whether the entity has an obligation to return it; 

and 

c. The terms and conditions associated with its use of 

the collateral. 

عندما تحتفظ الجهة بضمان رهني )لأصول مالية أو غير  .19

لها ببيع الضمان الرهني أو إعادة  يكون مسموحامالية( و

رهنه في حالة عدم تعثر مالك الضمان الرهني في السداد، 

 فيجب على الجهة الإفصاح عن: 

 القيمة العادلة للضمان الرهني المحتفظ به؛ و .أ

القيمة العادلة لأي ضمان رهني مثل هذا تم بيعه أو  .ب

 و ؛بإعادته واجبأعيد رهنه، وما إذا كان على الجهة 

الشروط والأحكام المرتبطة باستخدامها للضمان  .ج

 الرهني.

 لا

 

Allowance Account for Credit Losses  حساب مخصص الخسائر الائتمانية   

20. [Deleted]. 20. ]لا .]حذفت  

20A. The carrying amount of financial assets measured at fair 

value through net assets/equity in accordance with 

paragraph 41 of IPSAS 41 is not reduced by a loss 

allowance and an entity shall not present the loss 

أ. لا يتم تخفيض القيمة الدفترية للأصول المالية، التي يتم 20

من خلال صافي الأصول/حقوق  قياسها بالقيمة العادلة

من معيار المحاسبة للقطاع  41الملكية وفقا  للفقرة 

، بمخصص خسائر ولا يجوز للجهة أن تعرض 41العام 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

allowance separately in the statement of financial position 

as a reduction of the carrying amount of the financial 

asset. However, an entity shall disclose the loss allowance 

in the notes to the financial statements. 

في قائمة المركز  –بشكل منفصل -مخصص الخسائر 

المالي على أنه تخفيض للقيمة الدفترية للأصل المالي. 

وبالرغم من ذلك، يجب على الجهة أن تفصح عن 

خصص الخسائر ضمن الإيضاحات المرفقة بالقوائم م

 المالية.    

Compound Financial Instruments with Multiple Embedded 

Derivatives 

 الأدوات المالية المركبة ذات المشتقات المُدمجة المتعددة
 

 

21. If an entity has issued an instrument that contains both a 

liability and an equity component (see paragraph 33 of 

IPSAS 28) and the instrument has multiple embedded 

derivatives whose values are interdependent (such as a 

callable convertible debt instrument), it shall disclose the 

existence of those features. 

أداة  تتضمن التزاما  ومكون حقوق ملكية  إذا أصدرت الجهة .21

من معيار المحاسبة للقطاع العام  33معا  )انظر الفقرة 

( وكانت للأداة مشتقات مُدمجة متعددة تعتمد قيمها 28

)كأن تكون أداة دين قابلة للتحويل  البعضعلى بعضها 

وللاستدعاء(، فيجب عليها الإفصاح عن وجود تلك 

 الخصائص.

 لا

 

Defaults and Breaches التعثرات والإخلالات   

22. For loans payable recognized at the end of the reporting 

period, an entity shall disclose: 

a. Details of any defaults during the period of principal, 

interest, sinking fund, or redemption terms of those 

loans payable; 

b. The carrying amount of the loans payable in default at 

the end of the reporting period; and 

المثبتة في نهاية فترة القوائم  بالنسبة للقروض الدائنة .22

 المالية، يجب على الجهة الإفصاح عن:

تفاصيل أية تعثرات في السداد خلال الفترة للمبلغ  .أ

أو الفائدة أو صندوق سداد الدين أو شروط  الأصلي

 الاسترداد لتلك القروض الدائنة؛ و

القيمة الدفترية للقروض الدائنة المتعثرة في نهاية  .ب

 مالية؛ وفترة القوائم ال

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

c. Whether the default was remedied, or the terms of the 

loans payable were renegotiated, before the financial 

statements were authorized for issue. 

أو تمت إعادة  هما إذا كان التعثر قد تمت معالجت .ج

التفاوض بشأن شروط القروض الدائنة، قبل اعتماد 

 إصدار القوائم المالية. 

23. If, during the period, there were breaches of loan 

agreement terms other than those described in paragraph 

22, an entity shall disclose the same information as 

required by paragraph 22 if those breaches permitted the 

lender to demand accelerated repayment (unless the 

breaches were remedied, or the terms of the loan were 

renegotiated, on or before the end of the reporting period). 

إذا كانت هناك، خلال الفترة، إخلالات بشروط اتفاقية  .23

، فيجب على 22تلك الواردة في الفقرة  بخلاف قرض

الجهة الإفصاح عن المعلومات نفسها كما هي مطلوبة 

لات للمقرض لاإذا سمحت تلك الإخ 22بموجب الفقرة 

بطلب تسديد مُعجل )ما لم تكن قد تمت معالجة 

تفاوض بشأن شروط القرض، الإخلالات، أو تمت إعادة ال

 في نهاية فترة القوائم المالية أو قبلها(.

 لا

 

Statement of Financial Performance  قائمة الأداء المالي   

Items of Revenue, Expense, Gains, or Losses بنود الإيراد أو المصروف أو المكاسب أو الخسائر   

24. An entity shall disclose the following items of revenue, 

expense, gains, or losses either in the statement of 

financial performance or in the notes: 

a. Net gains or net losses on: 

i. Financial assets or financial liabilities measured 

at fair value through surplus or deficit, showing 

separately those on financial assets or financial 

liabilities designated as such upon initial 

recognition or subsequently in accordance with 

paragraph 152 of IPSAS 41, and those on 

الإفصاح عن بنود الإيراد أو المصروف أو يجب على الجهة  .24

المكاسب أو الخسائر الآتية إما في قائمة الأداء المالي أو 

 في الإيضاحات:

 صافي المكاسب أو صافي الخسائر من: .أ

الأصول المالية أو الالتزامات المالية التي يتم  (1)

قياسها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو 

تلك  -بشكل منفصل  -العجز، مع إظهار 

المكاسب أو الخسائر من الأصول المالية أو 

الالتزامات المالية المُعينة على أنها كذلك عند 

من  152إثباتها الأولي أو لاحقا  وفقا  للفقرة 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

financial assets or financial liabilities that are 

mandatorily measured at fair value through 

surplus or deficit in accordance with IPSAS 41 

(e.g., financial liabilities that meet the definition of 

held for trading in IPSAS 41). For financial 

liabilities designated as at fair value through 

surplus or deficit, an entity shall show separately 

the amount of gain or loss recognized in net 

assets/equity and the amount recognized in 

surplus or deficit; 

ii. [Deleted]. 

iii. [Deleted]. 

iv. [Deleted]. 

v. Financial liabilities measured at amortized cost; 

vi. Financial assets measured at amortized cost; 

vii. Investments in equity instruments designated at 

fair value through net assets/equity in 

accordance with paragraph 106 of IPSAS 41; and 

viii. Financial assets measured at fair value through 

net assets/ equity in accordance with paragraph 

41 of IPSAS 41, showing separately the amount 

of gain or loss recognized in net assets/ equity 

during the period and the amount reclassified 

، وتلك 41ار المحاسبة للقطاع العام معي

المكاسب أو الخسائر من الأصول المالية أو 

بشكل  -الالتزامات المالية التي يتم قياسها 

بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو  -إلزامي 

 41العجز وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

)مثل الالتزامات المالية التي تستوفي تعريف 

للمتاجرة الوارد في معيار المحاسبة مُحتفظ بها 

(. وبالنسبة للالتزامات المالية 41للقطاع العام 

المُعينة على أنها بالقيمة العادلة من خلال 

-الفائض أو العجز، فيجب على الجهة أن تظهر 

مبلغ المكسب أو الخسارة الذي  -بشكل منفصل

تم إثباته ضمن صافي الأصول/حقوق الملكية 

 م إثباته ضمن الفائض أو العجز؛ ووالمبلغ الذي ت

 ]حذفت[. (2)

 ]حذفت[. (3)

 ]حذفت[. (4)

الالتزامات المالية التي يتم قياسها بالتكلفة  (5)

 المستنفدة؛ و

الأصول المالية التي يتم قياسها بالتكلفة  (6)

 المستنفدة؛ و

الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية المُعينة  (7)

على أنها بالقيمة العادلة من خلال صافي 
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

upon derecognition from accumulated net 

assets/equity to surplus or deficit for the period. 

b. Total interest revenue and total interest expense 

(calculated using the effective interest method) for 

financial assets or financial liabilities that are 

measured at amortized cost or that are measured at 

fair value through net assets/equity in accordance 

with paragraph 41 of IPSAS 41 (showing these 

amounts separately); or financial liabilities that are not 

measured at fair value through surplus or deficit; 

c.  Fee revenue and expense (other than amounts 

included in determining the effective interest rate) 

arising from: 

i. Financial assets or financial liabilities that are not 

at fair value through surplus or deficit; and 

ii. Trust and other fiduciary activities that result in 

the holding or investing of assets on behalf of 

individuals, trusts, retirement benefit plans, and 

other institutions; 

d. [Deleted]. 

e. [Deleted]. 

من  106الأصول/حقوق الملكية وفقا  للفقرة 

 ؛ و41معيار المحاسبة للقطاع العام 

الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة  (8)

من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية وفقا  

، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  41للفقرة 

مبلغ المكسب أو  –بشكل منفصل –بحيث تظهر 

ثبت ضمن صافي الأصول/حقوق الخسارة المُ 

الملكية خلال الفترة والمبلغ المُعاد تصنيفه عند 

إلغاء الإثبات من صافي الأصول/حقوق الملكية 

 المتراكمة إلى الفائض أو العجز للفترة.

مجموع إيراد الفائدة ومجموع مصروف الفائدة  .ب

)المحتسبين باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي( 

و الالتزامات المالية التي يتم قياسها للأصول المالية أ

بالتكلفة المستنفدة أو التي يتم قياسها بالقيمة 

العادلة من خلال صافي الأصول/حقوق الملكية وفقا  

 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  41للفقرة 

)بحيث تظهر تلك المبالغ بشكل منفصل(؛ أو 

مة العادلة الالتزامات المالية التي لا يتم قياسها بالقي

 من خلال الفائض أو العجز؛ و

إيراد ومصروف الرسوم )بخلاف المبالغ المُضمنة في  .ج

 تحديد معدل الفائدة الفعلي( الناشئة عن:

الأصول المالية أو الالتزامات المالية التي ليست  (1)

 بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز؛ و
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

لتي أنشطة الأمانة والأنشطة الائتمانية الأخرى ا (2)

ينتج عنها الاحتفاظ بالأصول أو استثمارها بالنيابة 

عن الأفراد، وصناديق الأمانة، وبرامج منافع 

 التقاعد، والمؤسسات الأخرى؛ 

 ]حذفت[. .د

 .   ]حذفت[.هـ

24A. An entity shall disclose an analysis of the gain or loss 

recognized in the statement of financial performance 

arising from the derecognition of financial assets 

measured at amortized cost, showing separately gains 

and losses arising from derecognition of those financial 

assets. This disclosure shall include the reasons for 

derecognizing those financial assets. 

أ. يجب على الجهة الإفصاح عن تحليل للمكسب أو الخسارة 24

التي تم إثباتها في قائمة الأداء المالي والناشئة عن إلغاء 

إثبات أصول مالية يتم قياسها بالتكلفة المستنفدة، مع 

المكاسب والخسائر الناشئة عن  -بشكل منفصل-إظهار 

يتضمن هذا  إلغاء إثبات تلك الأصول المالية. يجب أن

 الإفصاح أسباب إلغاء إثبات تلك الأصول المالية.

 لا

 

Other Disclosures الإفصاحات الأخرى   

Accounting Policies السياسات المحاسبية   

25. In accordance with paragraph 132 of IPSAS 1, an entity 

discloses, in the summary of significant accounting 

policies, the measurement basis (or bases) used in 

preparing the financial statements and the other 

accounting policies used that are relevant to an 

understanding of the financial statements. 

، 1من معيار المحاسبة للقطاع العام  132وفقا للفقرة  .25

ملخص السياسات المحاسبية المهمة،  الجهة، في تفصح

عن أساس )أو أسس( القياس المستخدم )المستخدمة( 

في إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الأخرى 

 المستخدمة الملائمة لفهم القوائم المالية.

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

Hedge Accounting المحاسبة عن التحوط   

25A. An entity shall apply the disclosure requirements in 

paragraphs 25B–28F for those risk exposures that an entity 

hedges and for which it elects to apply hedge accounting. 

Hedge accounting disclosures shall provide information 

about:  

a. An entity’s risk management strategy and how it is 

applied to manage risk;  

b. How the entity’s hedging activities may affect the amount, 

timing and uncertainty of its future cash flows; and  

c. The effect that hedge accounting has had on the entity’s 

statement of financial position, statement of financial 

performance and statement of changes in net 

assets/equity. 

أ.   يجب على الجهة تطبيق متطلبات الإفصاح الواردة في 25

و لتلك التعرضات للمخاطر التي 28-ب25الفقرات 

تتحوط منها الجهة والتي تختار لها الجهة تطبيق 

. يجب أن تقدم إفصاحات المحاسبة عن التحوط

 المحاسبة عن التحوط معلومات عن:

أ. استراتيجية الجهة لإدارة المخاطر وكيف يتم تطبيقها 

 لإدارة المخاطر؛ و

ب. كيف يمكن لأنشطة التحوط للجهة التأثير على مبلغ 

تدفقاتها النقدية المستقبلية، وتوقيتها وعدم 

 تأكدها؛ و 

التحوط على قائمة ج. الأثر الذي كان للمحاسبة عن 

المركز المالي للجهة، وقائمتها للأداء المالي 

وقائمتها للتغيرات في صافي الأصول/حقوق 

 الملكية.

 لا

 

25B. An entity shall present the required disclosures in a single 

note or separate section in its financial statements. 

However, an entity need not duplicate information that is 

already presented elsewhere, provided that the information 

is incorporated by cross-reference from the financial 

statements to some other statement, such as a 

management commentary or risk report that is available to 

users of the financial statements on the same terms as the 

financial statements and at the same time. Without the 

ب. يجب على الجهة عرض الإفصاحات المطلوبة في إيضاحٍ 25

واحد أو قسم منفصل في قوائمها المالية. ولكن لا يلزم 

الجهة تكرار المعلومات التي تم عرضها بالفعل في مكان 

 إشاراتضمين المعلومات من خلال آخر، شريطة أن يتم ت

من القوائم المالية إلى تقارير أخرى، مثل تعليق  مرجعية

الإدارة أو تقرير المخاطر، تكون متاحة لمستخدمي 

الشروط كما هي للقوائم المالية  نفسالقوائم المالية ب

وفي الوقت نفسه. وبدون تضمين المعلومات من خلال 

 لية تكون غير مكتملة. الربط مرجعيا، فإن القوائم الما

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

information incorporated by cross-reference, the financial 

statements are incomplete. 

25C. When paragraphs 26A–28F require the entity to separate 

by risk category the information disclosed, the entity shall 

determine each risk category on the basis of the risk 

exposures an entity decides to hedge and for which hedge 

accounting is applied. An entity shall determine risk 

categories consistently for all hedge accounting 

disclosures. 

و من الجهة فصل 28-أ26ج. عندما تتطلب الفقرات 25

المعلومات المفصح عنها بحسب صنف المخاطر، يجب 

على الجهة تحديد كل صنف للمخاطر على أساس 

رض للمخاطر الذي تقرر الجهة التحوط منه والذي يتم التع

له تطبيق المحاسبة عن التحوط. يجب على الجهة تحديد 

لجميع إفصاحات -بشكل متسق -أصناف المخاطر 

 المحاسبة عن التحوط.

 لا

 

25D. To meet the objectives in paragraph 25A, an entity shall 

(except as otherwise specified below) determine how much 

detail to disclose, how much emphasis to place on different 

aspects of the disclosure requirements, the appropriate 

level of aggregation or disaggregation, and whether users 

of financial statements need additional explanations to 

evaluate the quantitative information disclosed. However, 

an entity shall use the same level of aggregation or 

disaggregation it uses for disclosure requirements of 

related information in this Standard. 

أ، يجب على 25د. ولتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة 25

لجهة )باستثناء ما هو محدد خلاف ذلك أدناه( أن تحدد ا

كم حجم التفاصيل التي ستفصح عنها، وقدر التركيز الذي 

ستضعه على الجوانب المختلفة لمتطلبات الإفصاح، 

والمستوى المناسب للتجميع أو التفصيل، وما إذا كان 

مستخدمو القوائم المالية بحاجة إلى توضيحات إضافية 

ومات الكمية المفصح عنها. ولكن يجب لتقويم المعل

على الجهة استخدام مستوى التجميع أو التفصيل نفسه 

الذي تستخدمه لمتطلبات الإفصاح عن المعلومات ذات 

 الصلة الواردة في هذا المعيار.

 لا

 

26.  [Deleted]. 26 ..]لا ]حذفت  

The Risk Management Strategy استراتيجية إدارة المخاطر   

26A. An entity shall explain its risk management strategy for 

each risk category of risk exposures that it decides to hedge 

أ. يجب على الجهة توضيح استراتيجيتها لإدارة المخاطر لكل 26

صنف من أصناف مخاطرة التعرض للمخاطر التي تقرر 
 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

and for which hedge accounting is applied. This explanation 

should enable users of financial statements to evaluate (for 

example):  

a. How each risk arises.  

b. How the entity manages each risk; this includes whether 

the entity hedges an item in its entirety for all risks or 

hedges a risk component (or components) of an item 

and why.  

c. The extent of risk exposures that the entity manages. 

التحوط منها والتي يتم تطبيق المحاسبة عن التحوط لها. 

ن هذا التوضيح مستخدمي القوائم المالية  وينبغي أن يمكِّ

 من تقويم )على سبيل المثال(:

 .مخاطرةء كل أ. كيفية نشو

؛ ويتضمن ذلك ما مخاطرةب. كيفية إدارة الجهة لكل 

إذا كانت الجهة تتحوط لبند في مجمله من جميع 

المخاطر أو تتحوط من مكون )أو مكونات( مخاطر 

 لبند معين، ولماذا.

 ج. مدى التعرض للمخاطر التي تديرها الجهة.

26B. To meet the requirements in paragraph 26A, the 

information should include (but is not limited to) a 

description of:  

a. The hedging instruments that are used (and how they are 

used) to hedge risk exposures;  

b. How the entity determines the economic relationship 

between the hedged item and the hedging instrument 

for the purpose of assessing hedge effectiveness; and  

c. How the entity establishes the hedge ratio and what the 

sources of hedge ineffectiveness are. 

للمتطلبات الواردة ب. ولكي تكون المعلومات مستوفية 26

أ، ينبغي أن تتضمن )ولكن لا تقتصر على( 26في الفقرة 

 وصفا  لـ:

أدوات التحوط التي تستخدم )وكيفية استخدامها(  .أ

 للتحوط من التعرض للمخاطر؛ و

كيفية تحديد الجهة للعلاقة الاقتصادية بين البند  .ب

لية اعالمتحوط له وأداة التحوط بغرض تقويم ف

 التحوط؛ و

ج. كيفية تحديد الجهة لنسبة التحوط وما هي مصادر 

 عدم فاعلية التحوط.

 لا

 

26C. When an entity designates a specific risk component as a 

hedged item (see paragraph 128 of IPSAS 41) it shall 

provide, in addition to the disclosures required by 

حدد على أنه بند ج. عندما تعين الجهة مكون مخاطر م26

من معيار المحاسبة للقطاع 128متحوط له )أنظر الفقرة 

( فإنه يجب عليها أن تقدم، بالإضافة إلى 41العام 
 لا

 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

89 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

paragraphs 26A and 26B, qualitative or quantitative 

information about:  

a. How the entity determined the risk component that is 

designated as the hedged item (including a description 

of the nature of the relationship between the risk 

component and the item as a whole); and  

b. How the risk component relates to the item in its entirety 

(for example, the designated risk component 

historically covered on average 80 percent of the 

changes in fair value of the item as a whole). 

ب، 26أ و26الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرتين 

 :حولمعلومات نوعية أو كمية 

كيف حددت الجهة مكون المخاطر الذي يتم  .أ

)بما في ذلك وصف تعيينه على أنه بند متحوط له 

 طبيعة العلاقة بين مكون المخاطر والبند ككل(؛ و

كيف يرتبط مكون المخاطر بالبند في مجمله )على  .ب

سبيل المثال، أن مكون المخاطر المعين قد غطى 

بالمائة من التغيرات  80 -في المتوسط  -تاريخيا  -

 في القيمة العادلة للبند ككل(.

 

The Amount, Timing and Uncertainty of Future Cash Flows مبلغ التدفقات النقدية المستقبلية وتوقيتها وعدم تأكدها   

27. [Deleted]. 27]لا .. ]حذفت  

27A. Unless exempted by paragraph 27C, an entity shall 

disclose by risk category quantitative information to allow 

users of its financial statements to evaluate the terms and 

conditions of hedging instruments and how they affect the 

amount, timing and uncertainty of future cash flows of the 

entity. 

ج، فإنه يجب على 27أ. مالم تكن معفاة بموجب الفقرة 27

معلومات كمية  الجهة الإفصاح بحسب صنف المخاطر عن

تسمح لمستخدمي قوائمها المالية بتقويم أحكام وشروط 

أدوات التحوط وكيف تؤثر على مبلغ التدفقات النقدية 

 المستقبلية للجهة وتوقيتها وعدم تأكدها.

 لا

 

27B. To meet the requirement in paragraph 27A, an entity shall 

provide a breakdown that discloses: 

a. A profile of the timing of the nominal amount of the 

hedging instrument; and  

ب. ويجب على الجهة، لتستوفي المتطلب الوارد في الفقرة 27

 قديم تفصيل يفصح عن:أ، ت27

 لا أ. نبذة عن توقيت المبلغ الاسمي لأداة التحوط؛ و
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. If applicable, the average price or rate (for example strike 

or forward prices etc.) of the hedging instrument. 

. إذا كان منطبقا، متوسط السعر أو المعدل )على ب

سبيل المثال أسعار التنفيذ أو الأسعار الآجلة..الخ( 

 لأداة التحوط.

27C. In situations in which an entity frequently resets (i.e., 

discontinues and restarts) hedging relationships because 

both the hedging instrument and the hedged item 

frequently change (i.e., the entity uses a dynamic process in 

which both the exposure and the hedging instruments used 

to manage that exposure do not remain the same for long—

such as in the example in paragraph AG317(b) of IPSAS 41) 

the entity:  

a. Is exempt from providing the disclosures required by 

paragraphs 27A and 27B.  

b. Shall disclose:  

i. Information about what the ultimate risk 

management strategy is in relation to those 

hedging relationships;  

ii. A description of how it reflects its risk management 

strategy by using hedge accounting and 

designating those particular hedging 

relationships; and  

iii. An indication of how frequently the hedging 

relationships are discontinued and restarted as 

ج. في الحالات التي تقوم فيها الجهة بإعادة ضبط علاقات 27

بشكل  -التحوط )أي عدم الاستمرار فيها وإعادة بدئها( 

بسبب تغير كل من أداة التحوط والبند المتحوط له  -متكرر

خدم عملية تفاعلية لا بشكلٍ متكرر )أي أن الجهة تست -

يظل فيها كل من التعرض وأدوات التحوط المستخدمة 

كما هو  –لإدارة ذلك التعرض هما نفسهما لفترة طويلة 

)ب( من 317في المثال الوارد في فقرة إرشادات التطبيق 

 (، فإن الجهة:  41معيار المحاسبة للقطاع العام 

. تكون معفاة من تقديم الإفصاحات المطلوبة أ

 ب.27أ و27بموجب الفقرتين 

 . يجب عليها الإفصاح عن:ب

( معلومات عما هي استراتيجية إدارة المخاطر 1)

 النهائية فيما يتعلق بعلاقات التحوط تلك؛ و

( وصف كيف تعكس استراتيجيتها لإدارة 2)

المخاطر من خلال استخدام المحاسبة عن 

التحوط وتعيين علاقات التحوط المحددة 

 تلك؛ و

إشارة إلى وتيرة عدم الاستمرار في علاقات ( 3)

التحوط وإعادة بدئها كجزء من إجراءات 

 الجهة فيما يتعلق بعلاقات التحوط تلك.

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

part of the entity’s process in relation to those 

hedging relationships. 

27D. An entity shall disclose by risk category a description of 

the sources of hedge ineffectiveness that are expected to 

affect the hedging relationship during its term. 

د. يجب على الجهة الإفصاح بحسب صنف المخاطر عن 27

مصادر عدم فاعلية التحوط التي من المتوقع أن تؤثر على 

 علاقة التحوط خلال أجلها.
 لا

 

27E. If other sources of hedge ineffectiveness emerge in a 

hedging relationship, an entity shall disclose those sources 

by risk category and explain the resulting hedge 

ineffectiveness. 

هـ. إذا برزت مصادر أخرى لعدم فاعلية التحوط في علاقة 27

تحوط، فإنه يجب على الجهة الإفصاح عن تلك المصادر 

بحسب صنف المخاطر وتوضيح عدم فاعلية التحوط 

 الناتجة.

 لا

 

27F. For cash flow hedges, an entity shall disclose a description 

of any forecast transaction for which hedge accounting had 

been used in the previous period, but which is no longer 

expected to occur. 

عن و. لتحوطات التدفق النقدي، يجب على الجهة الإفصاح 27

أي معاملة متوقعة قد تم لها استخدام المحاسبة عن 

التحوط في الفترة السابقة، ولكن لم يعد متوقعا  أن 

 تحدث.

 لا

 

The Effects of Hedge Accounting on Financial Position and 

Performance 

 آثار المحاسبة عن التحوط على المركز المالي والأداء المالي 
  

 

28. [Deleted]. 26.  .]لا ]حذفت  

28A. An entity shall disclose, in a tabular format, the following 

amounts related to items designated as hedging 

instruments separately by risk category for each type of 

hedge (fair value hedge, cash flow hedge or hedge of a net 

investment in a foreign operation):  

الإفصاح، في شكل جدول، عن المبالغ أ. يجب على الجهة 28

الآتية المتعلقة بالبنود المُعينة على أنها أدوات تحوط 

بحسب صنف المخاطر لكل نوع من  -بشكلٍ منفصل-

التحوط )تحوط القيمة العادلة، أو تحوط تدفق نقدي، 

 أو تحوط لصافي استثمار في عملية أجنبية(:

-المالية  . القيمة الدفترية لأدوات التحوط )الأصولأ

 عن الالتزامات المالية(؛ و -بشكلٍ منفصل

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

a. The carrying amount of the hedging instruments 

(financial assets separately from financial liabilities);  

b. The line item in the statement of financial position that 

includes the hedging instrument;  

c. The change in fair value of the hedging instrument used 

as the basis for recognizing hedge ineffectiveness for 

the period; and  

d. The nominal amounts (including quantities such as 

tonnes or cubic meters) of the hedging instruments. 

. البنود المستقلة في قائمة المركز المالي التي ب

 تتضمن أداة التحوط؛ و

. التغير في القيمة العادلة لأداة التحوط المستخدم ج

على أنه أساس لإثبات عدم فاعلية التحوط للفترة؛ 

 و

ل الأطنان . المبالغ الاسمية )بما في ذلك الكميات مثد

 أو الأمتار المكعبة( لأدوات التحوط.

28B. An entity shall disclose, in a tabular format, the following 

amounts related to hedged items separately by risk 

category for the types of hedges as follows:  

a. For fair value hedges:  

i. The carrying amount of the hedged item recognized in 

the statement of financial position (presenting 

assets separately from liabilities);  

ii. The accumulated amount of fair value hedge 

adjustments on the hedged item included in the 

carrying amount of the hedged item recognized in 

the statement of financial position (presenting 

assets separately from liabilities);  

iii. The line item in the statement of financial position 

that includes the hedged item;  

في شكل  -بشكلٍ منفصل-يجب على الجهة الإفصاح  ب.  28

جدول، عن المبالغ الآتية المتعلقة ببنود التحوط بحسب 

 :يأتيصنف المخاطر لأنواع التحوط كما 

 . لتحوطات القيمة العادلة:أ

( القيمة الدفترية للبند المتحوط له المثبت في 1)

بشكلٍ -الأصول قائمة المركز المالي )مع عرض 

 عن الالتزامات(؛ و -منفصل

( المبلغ المجمع لتعديلات تحوط القيمة العادلة 2)

على البند المتحوط له المُضمن في القيمة 

الدفترية للبند المتحوط له المثبت في قائمة 

بشكلٍ -المركز المالي )مع عرض الأصول 

 عن الالتزامات(؛ و -منفصل

لمركز المالي الذي ( البند المستقل في قائمة ا3)

 يتضمن البند المتحوط له؛ و

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

iv. The change in value of the hedged item used as the 

basis for recognizing hedge ineffectiveness for the 

period; and  

v. The accumulated amount of fair value hedge 

adjustments remaining in the statement of 

financial position for any hedged items that have 

ceased to be adjusted for hedging gains and losses 

in accordance with paragraph 139 of IPSAS 41.  

b. For cash flow hedges and hedges of a net investment in 

a foreign operation:  

i. The change in value of the hedged item used as the 

basis for recognizing hedge ineffectiveness for the 

period (i.e., for cash flow hedges the change in 

value used to determine the recognized hedge 

ineffectiveness in accordance with paragraph 

140(c) of IPSAS 41);  

ii. The balances in the cash flow hedge reserve and the 

foreign currency translation reserve for continuing 

hedges that are accounted for in accordance with 

paragraphs 140 and 142(a) of IPSAS 41; and  

iii. The balances remaining in the cash flow hedge 

reserve and the foreign currency translation 

( التغير في قيمة البند المتحوط له المستخدم 4)

على أنه أساس لإثبات عدم فاعلية التحوط 

 للفترة؛ و

( المبلغ المتجمع لتعديلات تحوط القيمة العادلة 5)

المتبقي في قائمة المركز المالي لأي بنود 

كاسب متحوط لها لم يعد يتم تعديلها بم

من معيار  139وخسائر التحوط وفقا  للفقرة 

 .41المحاسبة للقطاع العام 

. لتحوطات التدفق النقدي والتحوطات لصافي ب

 استثمار في عملية أجنبية:

( التغير في قيمة البند المتحوط له المستخدم 1)

على أنه أساس لإثبات عدم فاعلية التحوط 

التغير في للفترة )أي لتحوطات التدفق النقدي، 

القيمة المستخدمة لتحديد عدم فاعلية التحوط 

)ج( من معيار 140المثبتة وفقا  للفقرة 

 (؛ و41المحاسبة للقطاع العام 

( الأرصدة في احتياطي تحوط التدفق النقدي 2)

واحتياطي ترجمة العملات الأجنبية للتحوطات 

المستمرة التي تتم المحاسبة عنها وفقا  

)أ( من معيار المحاسبة 142و 140للفقرتين 

 ؛ و41للقطاع العام 

( الأرصدة المتبقية في احتياطي تحوط التدفق 3)

النقدي واحتياطي ترجمة العملات الأجنبية من 

أي علاقات تحوط لم يعد يتم تطبيق المحاسبة 

 عن التحوط لها.
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

reserve from any hedging relationships for which 

hedge accounting is no longer applied. 

28C. An entity shall disclose, in a tabular format, the following 

amounts separately by risk category for the types of hedges 

as follows:  

a. For fair value hedges: 

i. Hedge ineffectiveness—i.e., the difference between 

the hedging gains or losses of the hedging 

instrument and the hedged item—recognized in 

surplus or deficit (or net assets/ equity for hedges 

of an equity instrument for which an entity has 

elected to present changes in fair value in net 

assets/equity in accordance with paragraph 106 of 

IPSAS 41); and 

ii. The line item in the statement of financial 

performance that includes the recognized hedge 

ineffectiveness.  

b. For cash flow hedges and hedges of a net investment in 

a foreign operation:  

i. Hedging gains or losses of the reporting period that 

were recognized in net assets/equity;  

ii. Hedge ineffectiveness recognized in surplus or 

deficit;  

دول، عن المبالغ ج. يجب على الجهة الإفصاح، في شكل ج28

بحسب صنف المخاطر لأنواع  -بشكلٍ منفصل  -الآتية 

 :يأتيالتحوطات كما 

 . لتحوطات القيمة العادلة:أ

أي الفرق بين مكاسب أو  -( عدم فاعلية التحوط 1)

خسائر التحوط لأداة التحوط والبند المتحوط له 

المُثبتة ضمن الفائض أو العجز )أو صافي  –

ية لتحوطات أداة حقوق الأصول/حقوق الملك

ملكية اختارت لها الجهة عرض التغيرات في 

القيمة العادلة ضمن صافي الأصول/حقوق 

من معيار المحاسبة  106الملكية وفقا  للفقرة 

 (؛ و 40للقطاع العام 

( البند المستقل في قائمة الأداء المالي الذي 2)

 يتضمن عدم فاعلية التحوط المثبتة.

نقدي والتحوطات لصافي  . لتحوطات التدفقب

 استثمار في عملية أجنبية:

( مكاسب أو خسائر التحوط لفترة القوائم المالية 1)

التي تم إثباتها ضمن صافي الأصول/حقوق 

 الملكية؛ و

( عدم فاعلية التحوط المثبتة ضمن الفائض أو 2)

 العجز؛ و

( البند المستقل في قائمة الأداء المالي الذي 3)

 ية التحوط المثبتة؛ ويتضمن عدم فاعل

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

iii. The line item in the statement of financial 

performance that includes the recognized hedge 

ineffectiveness;  

iv. The amount reclassified from the cash flow hedge 

reserve or the foreign currency translation reserve 

into surplus or deficit as a reclassification 

adjustment (see IPSAS 1) (differentiating between 

amounts for which hedge accounting had 

previously been used, but for which the hedged 

future cash flows are no longer expected to occur, 

and amounts that have been transferred because 

the hedged item has affected surplus or deficit);  

v. The line item in the statement of financial 

performance that includes the reclassification 

adjustment (see IPSAS 1); and  

vi. For hedges of net positions, the hedging gains or 

losses recognized in a separate line item in the 

statement of financial performance (see paragraph 

149 of IPSAS 41). 

( المبلغ الذي أعيد تصنيفه من احتياطي تحوط 4)

التدفق النقدي أو احتياطي ترجمة العملات 

الأجنبية إلى الفائض أو العجز على أنه تعديل 

إعادة تصنيف )انظر معيار المحاسبة للقطاع 

( )مع التمييز بين المبالغ التي استخدمت 1العام 

في السابق ولكن لم لها المحاسبة عن التحوط 

أن تحدث التدفقات النقدية  يعد متوقعا لها

المستقبلية المتحوط لها، والمبالغ التي قد تم 

تحويلها لأن البند المتحوط له قد أثر على 

 الفائض أو العجز(؛ و

( البند المستقل في قائمة الأداء المالي الذي 5)

يتضمن تعديل إعادة التصنيف )انظر معيار 

 (؛ و1 العام للقطاع المحاسبة

( لتحوطات صافي مراكز؛ مكاسب أو خسائر 6)

التحوط المثبتة في بند منفصل في قائمة 

من معيار  149الأداء المالي )انظر الفقرة 

 (.41المحاسبة للقطاع العام 

28D. When the volume of hedging relationships to which the 

exemption in paragraph 27C applies is unrepresentative of 

normal volumes during the period (i.e., the volume at the 

reporting date does not reflect the volumes during the 

د. عندما يكون حجم علاقات التحوط التي ينطبق عليها 28

ج غير معبر عن الأحجام 27الإعفاء الوارد في الفقرة 

العادية خلال الفترة )أي أن الحجم في تاريخ القوائم المالية 

الفترة(، فإنه يجب على الجهة  لا يعكس الأحجام خلال

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

period) an entity shall disclose that fact and the reason it 

believes the volumes are unrepresentative. 

الإفصاح عن تلك الحقيقة وعن سبب اعتقادها أن 

 الأحجام غير معبرة.

28E. An entity shall provide a reconciliation of each component 

of net assets/ equity and an analysis of net assets/equity in 

accordance with IPSAS 1 that, taken together:  

a. Differentiates, at a minimum, between the amounts that 

relate to the disclosures in paragraph 28C(b)(i) and 

(b)(iv) as well as the amounts accounted for in 

accordance with paragraph 140(d)(i) and (iii) of IPSAS 

41;  

b. Differentiates between the amounts associated with the 

time value of options that hedge transaction related 

hedged items and the amounts associated with the 

time value of options that hedge time-period related 

hedged items when an entity accounts for the time 

value of an option in accordance with paragraph 144 

of IPSAS 41; and  

c. Differentiates between the amounts associated with 

forward elements of forward contracts and the foreign 

currency basis spreads of financial instruments that 

hedge transaction related hedged items, and the 

amounts associated with forward elements of forward 

contracts and the foreign currency basis spreads of 

هـ. يجب على الجهة تقديم مطابقة لكل مكون لصافي 28

حقوق الأصول/حقوق الملكية وتحليل لصافي الأصول/

بحيث، عند  1الملكية وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

 أخذها مجتمعة:

. تميز، كحد أدنى، بين المبالغ المتعلقة بالإفصاحات أ

( وكذلك 4( و)ب()1ج)ب()28الواردة في الفقرة 

المبالغ التي تمت المحاسبة عنها وفقا  للفقرة 

 ( من معيار المحاسبة للقطاع العام3( و)1)د()140

 ؛ و41

. تميز بين المبالغ المتعلقة بالقيمة الزمنية للخيارات ب

التي تتحوط لبنود متحوط لها متعلقة بمعاملة، 

والمبالغ المتعلقة بالقيمة الزمنية للخيارات التي 

تتحوط لبنود متحوط لها متعلقة بفترة زمنية عندما 

تقوم الجهة بالمحاسبة عن القيمة الزمنية للخيار 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  144للفقرة وفقا  

 ؛ و41

. تميز بين المبالغ المتعلقة بعناصر آجلة لعقود آجلة ج

والفروق الأساس لأسعار العملات الأجنبية 

متحوط لها  دللأدوات المالية التي تتحوط لبنو

متعلقة بمعاملة، والمبالغ المتعلقة بعناصر آجلة 

سعار العملات لعقود آجلة والفروق الأساس لأ

الأجنبية للأدوات المالية التي تتحوط لبنود متحوط 

لها متعلقة بفترة زمنية عندما تقوم الجهة 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

financial instruments that hedge time-period related 

hedged items when an entity accounts for those 

amounts in accordance with paragraph 145 of IPSAS 

41. 

من  145بالمحاسبة عن تلك المبالغ وفقا  للفقرة 

 .41معيار المحاسبة للقطاع العام 

28F. An entity shall disclose the information required in 

paragraph 28E separately by risk category. This 

disaggregation by risk may be provided in the notes to the 

financial statements. 

و.  يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات المطلوبة في 28

بحسب صنف المخاطر.  -بشكل منفصل  -هـ 28الفقرة 

ويمكن تقديم هذا التفصيل بحسب المخاطر ضمن 

 يضاحات المرفقة بالقوائم المالية.الإ

 لا

 

Option to Designate a Credit Exposure as Measured at Fair Value 

Through Surplus or Deficit 

خيار تعيين تعرض ائتماني على أنه يقاس بالقيمة العادلة من 
  خلال الفائض أو العجز

 

28G. If an entity designated a financial instrument, or a 

proportion of it, as measured at fair value through surplus 

or deficit because it uses a credit derivative to manage the 

credit risk of that financial instrument it shall disclose:  

a. For credit derivatives that have been used to manage the 

credit risk of financial instruments designated as 

measured at fair value through surplus or deficit in 

accordance with paragraph 152 of IPSAS 41, a 

reconciliation of each of the nominal amount and the 

fair value at the beginning and at the end of the period;  

b. The gain or loss recognized in surplus or deficit on 

designation of a financial instrument, or a proportion 

of it, as measured at fair value through surplus or 

ى أنه ز.  إذا قامت الجهة بتعيين أداة مالية، أو جزء منها، عل28

يقاس بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز لأنها 

تستخدم مشتقة ائتمانية لإدارة المخاطر الائتمانية لتلك 

 الأداة المالية، فيجب عليها الإفصاح عن:

. مطابقة لكل من المبلغ الاسمي والقيمة العادلة في أ

بداية ونهاية الفترة للمشتقات الائتمانية التي قد 

مها لإدارة المخاطر الائتمانية للأدوات تم استخدا

المالية المُعينة على أنها تُقاس بالقيمة العادلة من 

من معيار  152خلال الفائض أو العجز وفقا  للفقرة 

 ؛ و41المحاسبة للقطاع العام 

. المكسب أو الخسارة المثبتة ضمن الفائض أو العجز ب

تُقاس  عند تعيين أداة مالية، أو جزء منها، على أنها

بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز وفقا  

 ؛ و41معيار المحاسبة للقطاع العام  152للفقرة 

 لا
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deficit in accordance with paragraph 152 of IPSAS 41; 

and  

c. On discontinuation of measuring a financial instrument, 

or a proportion of it, at fair value through surplus or 

deficit, that financial instrument’s fair value that has 

become the new carrying amount in accordance with 

paragraph 155 of IPSAS 41 and the related nominal or 

principal amount (except for providing comparative 

information in accordance with IPSAS 1, an entity does 

not need to continue this disclosure in subsequent 

periods). 

. عند عدم الاستمرار في قياس أداة مالية، أو جزء ج

منها، بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز: 

القيمة العادلة لتلك الأداة المالية التي أصبحت 

من  155لجديدة وفقا  للفقرة القيمة الدفترية ا

والمبلغ الاسمي  41معيار المحاسبة للقطاع العام 

أو الأصلي ذي الصلة )باستثناء تقديم معلومات 

، 1المقارنة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

فإنه لا يلزم الجهة الاستمرار في هذا الإفصاح في 

 الفترات اللاحقة(.

Uncertainty Arising from Interest Rate Benchmark Reform مرجعيالفائدة المعدل  إحلالعن  الناشئالتأكد  عدم   

28H. For hedging relationships to which an entity applies the 

exceptions set out in paragraphs 155D– 155L of IPSAS 41 

or paragraphs 113D–113N of IPSAS 29, Financial 

Instruments: Recognition and Measurement an entity shall 

disclose: 

a. The significant interest rate benchmarks to which the 

entity’s hedging relationships are        exposed; 

b. The extent of the risk exposure the entity manages that 

is directly affected by the interest rate benchmark 

reform; 

. فيما يخص علاقات التحوط التي تطبق عليها الجهة ح28

ل من معيار 155-د155الإعفاءات الموضحة في الفقرات 

ن من 113-د113أو الفقرات  41المحاسبة للقطاع العام 

: المالية الأدوات، 29معيار المحاسبة للقطاع العام 
 تفصح عن: أنيجب على الجهة  ،والقياس الإثبات

 لها تتعرض التي المهمة المرجعية الفائدة معدلات. أ

 و بالجهة؛ الخاصة التحوط علاقات

الجهة والذي  تديره الذي. مدى التعرض للمخاطر ب

 ؛مرجعيالفائدة اليتأثر بشكل مباشر بإحلال معدل 

 و

 معدلات إلى التحول لعملية الجهة إدارة كيفية. ج

 و البديلة؛ المرجعية الفائدة

 

 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

99 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

c. How the entity is managing the process to transition to 

alternative benchmark rates; 

d. A description of significant assumptions or judgments 

the entity made in applying these paragraphs (for 

example, assumptions or judgments about when the 

uncertainty arising from interest rate benchmark 

reform is no longer present with respect to the timing 

and the amount of the interest rate benchmark-based 

cash flows); and 

e. The nominal amount of the hedging instruments in those 

hedging relationships. 

د. وصف للافتراضات أو الأحكام المهمة التي    

اتخذتها الجهة عند تطبيق هذه الفقرات )على 

سبيل المثال، الافتراضات أو الأحكام المتعلقة 

بتحديد الوقت الذي تزول فيه حالة عدم التأكد 

مرجعي فيما الفائدة المعدل  إحلال عن الناشئة

تندة يتعلق بتوقيت ومبلغ التدفقات النقدية المس

 إلى معدل الفائدة المرجعي(؛ و 

 علاقات في التحوط لأدوات الاسمي المبلغ. هـ

 .تلك التحوط

Additional Disclosures Related to Interest Rate 

Benchmark Reform 

 مرجعيالفائدة ال معدل بإحلال تتعلقإضافية  إفصاحات
 

 

28I. To enable users of financial statements to understand the 

effect of interest rate benchmark reform on an entity’s 

financial instruments and risk management strategy, an 

entity shall disclose information about: 

a. The nature and extent of risks to which the entity is 

exposed arising from financial instruments subject to 

interest rate benchmark reform, and how the entity 

manages these risks; and 

 إحلال أثر فهم من المالية ائمالقو مستخدمي لتمكينط. 28

 للجهة المالية الأدوات علىمرجعي الفائدة المعدل 

 الجهة على يجب المخاطر، لإدارة الجهة واستراتيجية

 :حول معلومات عن الإفصاح

. طبيعة ومدى المخاطر التي تتعرض لها الجهة الناشئة أ

معدل الفائدة  لإحلال الخاضعةعن الأدوات المالية 

  و ؛المخاطر لهذهالجهة  إدارةالمرجعي، وكيفية 

 إلى التحول إنجاز في الجهة أحرزته الذي التقدم. ب

 الجهة إدارة وكيفية البديلة، المرجعية المعدلات

 .التحول لهذا
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b. The entity’s progress in completing the transition to 

alternative benchmark rates, and how the entity is 

managing the transition. 

28J.     To meet the objectives in paragraph 28I, an entity shall 

disclose: 

a. How the entity is managing the transition to alternative 

benchmark rates, its progress at the reporting date 

and the risks to which it is exposed arising from 

financial instruments because of the transition; 

b. Disaggregated by significant interest rate benchmark 

subject to interest rate benchmark reform, 

quantitative information about financial instruments 

that have yet to transition to an alternative benchmark 

rate as at the end of the reporting period, showing 

separately: 

i. Non-derivative financial assets; 

ii. Non-derivative financial liabilities; and    

iii. Derivatives; and 

c. If the risks identified in paragraph 28J(a) have resulted in 

changes to an entity’s risk management strategy (see 

paragraph 26A), a description of these changes. 

ط، يجب على 28في الفقرة  ةف الوارداهدي. لتحقيق الأ28

 الجهة الإفصاح عن:

مرجعية المعدلات الإلى  للتحولالجهة  إدارة ية. كيفأ

تقدم الذي أحرزته كما في تاريخ القوائم البديلة وال

المالية والمخاطر الناشئة عن الأدوات المالية والتي 

 و التحول؛تتعرض لها بسبب 

ة، مفصلة حسب معدل الفائدة . معلومات كمي  ب

معدل الفائدة  لإحلالالمرجعي المهم الخاضع 

بعد  تتحولالمرجعي، عن الأدوات المالية التي لم 

إلى معدل فائدة مرجعي بديل كما في نهاية فترة 

ما  -بشكل منفصل  -القوائم المالية، على أن تُظهر 

 :يأتي

 و ؛( الأصول المالية غير المشتقة1)

 و ؛المالية غير المشتقة الالتزامات( 2)

 و ؛( المشتقات3)

ستراتيجية الجهة ا على طرأت التييرات يتغلل وصف. ج

المخاطر  كانت إذاأ( 26نظر الفقرة ا) المخاطرلإدارة 

 حدوث عنها نتج قدي)أ( 28المحددة في الفقرة 

 .التغييرات هذه مثل

 

 

Fair Value القيمة العادلة   
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29. Except as set out in paragraph 35 for each class of financial 

assets and financial liabilities (see paragraph 9), an entity 

shall disclose the fair value of that class of assets and 

liabilities in a way that permits it to be compared with its 

carrying amount. 

، يجب على الجهة 35اء ما هو موضح في الفقرة . باستثن29

لكل فئة من الأصول المالية والالتزامات المالية )انظر 

(، الإفصاح عن القيمة العادلة لتلك الفئة من 6الفقرة 

الأصول والالتزامات بطريقة تسمح بمقارنتها بقيمتها 

 .الدفترية

 لا

 

30. In disclosing fair values, an entity shall group financial 

assets and financial liabilities into classes, but shall offset 

them only to the extent that their carrying amounts are 

offset in the statement of financial position. 

. عند الإفصاح عن القيم العادلة، يجب على الجهة تجميع 30

لتزامات المالية في فئات، ولكن يجب الأصول المالية والا

بقدر ما تتم المقاصة بين  -فقط  -عليها المقاصة بينها 

 قيمها الدفترية في قائمة المركز المالي.

 لا

 

30A. An entity shall disclose information that helps users of its 

financial statements assess both of the following: 

a. For financial instruments that are measured at fair 

value on a recurring or non‑recurring basis in the 

statement of financial position after initial 

recognition, the measurement techniques and inputs 

used to develop those measurements; and 

b. For recurring fair value measurements using 

significant unobservable inputs (Level 3), the effect of 

the measurements on surplus or deficit or net 

assets/equity for the period. 

يجب على الجهة أن تفصح عن المعلومات التي تساعد  أ.30

 مستخدمي قوائمها المالية على تقويم كل مما يلي:

التي يتم قياسها  المالية الأدواتفيما يخص  أ.

بالقيمة العادلة على أساس متكرر أو غير متكرر في 

قائمة المركز المالي بعد الإثبات الأولي: أساليب 

القياس والمُدخلات المستخدمة لإعداد تلك 

 القياسات؛ و

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة التي  ب.

ة لا يمكن رصدها تستخدم مُدخلات مهم

(: أثر القياسات على الفائض أو العجز 3)المستوى 

 أو صافي الأصول/حقوق الملكية للفترة.

 لا

 

30B. To meet the objectives in paragraph 30A, an entity shall 

consider all the following: 

أ، يجب على 30الفقرة لتحقيق الأهداف الواردة في  ب.30

 الجهة أن تأخذ جميع ما يلي في الاعتبار:
 لا

 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

102 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

a. The level of detail necessary to satisfy the disclosure 

requirements; 

b. How much emphasis to place on each of the various 

requirements; 

c. How much aggregation or disaggregation to 

undertake; and 

d. Whether users of financial statements need 

additional information to evaluate the quantitative 

information disclosed. 

If the disclosures provided in accordance with this IPSAS 

and other IPSAS are insufficient to meet the objectives in 

paragraph 30A, an entity shall disclose additional 

information necessary to meet those objectives. 

مستوى التفصيل اللازم للوفاء بمتطلبات  أ.

 الإفصاح؛ و

مقدار التركيز الذي يجب إيلاؤه لكل من المتطلبات  ب.

 المختلفة؛ و

 مقدار التجميع أو التفصيل الذي يجب القيام به؛ و ج.

لية بحاجة إلى ما إذا كان مستخدمو القوائم الما د.

معلومات إضافية لتقويم المعلومات الكمية 

 المُفصح عنها.

وإذا كانت الإفصاحات المُقدمة وفقا  لهذا المعيار 

ومعايير المحاسبة للقطاع العام الأخرى غير كافية 

أ، فيجب على 30لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة 

ا يلزم من معلومات إضافية  لتحقيق الجهة الإفصاح عم 

 تلك الأهداف.

30C. To meet the objectives in paragraph 30A, an entity shall 

disclose, at a minimum, the following information for each 

class of financial instruments (see paragraph 30D for 

information on determining appropriate classes of 

financial instruments) measured at fair value (including 

measurements based on fair value within the scope of 

IPSAS 46, Measurement) in the statement of financial 

position after initial recognition: 

a. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements, the fair value measurement at the 

أ، يجب على 30لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة  ج.30

الجهة أن تفصح، كحد أدنى، عن المعلومات الآتية لكل 

د 30)انظر الفقرة  المالية الأدواتفئة من فئات 

لقة بتحديد الفئات للاطلاع على المعلومات المتع

( المقاسة بالقيمة العادلة )بما المالية للأدواتالمناسبة 

في ذلك القياسات المستندة إلى القيمة العادلة ضمن 

( في القياس ،46نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام 

 قائمة المركز المالي بعد الاثبات الأولي:

 فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير أ.

المتكررة: قياس القيمة العادلة في نهاية فترة 

 نعم

)معيار  بعبارة( المعيار)هذا  عبارة اسْتُبدلت

 يتناول حيث( 41 العام للقطاع المحاسبة

 وليس، 41 العام للقطاع المحاسبة المعيار

 إثبات، 30 العام للقطاع المحاسبة معيار

 .المالية الأدوات وقياس
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end of the reporting period, and for non‑recurring fair 

value measurements, the reasons for the 

measurement. Recurring fair value measurements of 

financial instruments are those that this Standard 

requires or permits in the statement of financial 

position at the end of each reporting period. 

Non‑recurring fair value measurements of financial 

instruments are those that this Standard requires or 

permits in the statement of financial position in 

particular circumstances; 

b. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements, the level of the fair value hierarchy 

within which the fair value measurements are 

categorized in their entirety (Level 1, 2 or 3); 

c. For financial instruments held at the end of the 

reporting period that are measured at fair value on a 

recurring basis, the amounts of any transfers 

between Level 1 and Level 2 of the fair value 

hierarchy, the reasons for those transfers and the 

entity’s policy for determining when transfers 

between levels are deemed to have occurred (see 

paragraph 30E). Transfers into each level shall be 

القوائم المالية. وفيما يخص قياسات القيمة 

العادلة غير المتكررة: أسباب القياس. قياسات 

هي تلك  المالية للأدواتالقيمة العادلة المتكررة 

 المحاسبة معيارالتي يتطلبها، أو يسمح بها، 

في قائمة المركز المالي في  41 العام للقطاع

نهاية كل فترة قوائم مالية. وقياسات القيمة 

هي تلك التي  المالية للأدواتالعادلة غير المتكررة 

 للقطاع المحاسبة معياريتطلبها، أو يسمح بها، 

في قائمة المركز المالي في ظروف  41 العام

 معينة؛ و 

غير فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة و ب.

المتكررة: المستوى في التسلسل الهرمي للقيمة 

العادلة الذي تُصنف ضمنه قياسات القيمة 

 (؛ و3أو  2أو  1العادلة في مجملها )المستوى 

المُحتفظ بها في نهاية  المالية الأدواتفيما يخص  .ج

والتي يتم قياسها بالقيمة  المالية القوائمفترة 

قياسات يتم  العادلة على أساس متكرر: مبالغ أي

في التسلسل  2والمستوى  1نقلها بين المستوى 

الهرمي للقيمة العادلة، وأسباب ذلك النقل 

لتحديد الوقت الذي يُفترض أنه  الجهةوسياسة 

قد حدث فيه النقل بين المستويين )نظر الفقرة 

هـ(.  ويجب أن يُفصح عن القياسات التي يتم 30

قشتها نقلها إلى كل مستوى ويجب أن يتم منا
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disclosed and discussed separately from transfers 

out of each level; 

d. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements estimated using unobservable inputs, 

a description of the measurement technique(s) and 

the inputs used in the fair value measurement. If 

there has been a change in measurement technique 

(e.g., changing from a market approach to an income 

approach or the use of an additional measurement 

technique), the entity shall disclose that change and 

the reason(s) for making it. For fair value 

measurements categorized within Level 3 of the fair 

value hierarchy, or for fair value measurements 

estimated using unobservable inputs, an entity shall 

provide quantitative information about the significant 

unobservable inputs used in the fair value 

measurement. An entity is not required to create 

quantitative information to comply with this 

disclosure requirement if quantitative unobservable 

inputs are not developed by the entity when 

measuring fair value (e.g., when an entity uses prices 

from prior transactions or third‑party pricing 

information without adjustment). However, when 

بشكل منفصل عن القياسات التي يتم نقلها من 

 و ؛كل مستوى

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة وغير  .د

المتكررة المُقدرة باستخدام مُدخلات لا يمكن 

رصدها: وصف لأسلوب )أساليب( القياس 

والمُدخلات المُستخدمة في قياس القيمة 

في أسلوب  العادلة. وإذا كان هناك تغيير قد حدث

القياس )على سبيل المثال، التغيير من منهج 

السوق إلى منهج الدخل أو استخدام أسلوب 

قياس إضافي(، فيجب على الجهة أن تفصح عن 

ذلك التغيير وعن سبب/أسباب إجرائه. وفيما 

يخص قياسات القيمة العادلة المُصنفة ضمن 

في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة،  3المستوى 

ما يخص قياسات القيمة العادلة المُقدرة أو في

باستخدام مُدخلات لا يمكن رصدها: يجب على 

الجهة أن تقدم معلومات كمية عن المُدخلات 

المُهمة التي لا يُمكن رصدها المُستخدمة في 

قياس القيمة العادلة. ولا يُتطلب من الجهة إنشاء 

معلومات كمية لكي تمتثل لمتطلب الإفصاح هذا 

تكن الجهة قد قامت بإعداد مُدخلات كمية إذا لم 

لا يمكن رصدها عند قياس القيمة العادلة )على 

سبيل المثال، عندما تستخدم الجهة أسعارا  من 

معاملات سابقة أو معلومات تسعير من طرف 
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

providing this disclosure an entity cannot ignore 

quantitative unobservable inputs that are significant 

to the fair value measurement and are reasonably 

available to the entity; 

e. For recurring fair value measurements categorized 

within Level 3 of the fair value hierarchy, a 

reconciliation from the opening balances to the 

closing balances, disclosing separately changes 

during the period attributable to the following: 

(i) Total gains or losses for the period recognized 

in surplus or deficit, and the line item(s) in 

surplus or deficit in which those gains or 

losses are recognized; 

(ii) Total gains or losses for the period recognized 

in net assets/equity, and the line item(s) in net 

assets/equity in which those gains or losses 

are recognized; 

(iii) Purchases, sales, issues and settlements 

(each of those types of changes disclosed 

separately); and 

(iv) For recurring fair value measurements 

categorized within Level 3 of the fair value 

hierarchy, the amounts of any transfers into or 

ثالث دون تعديل(. وبالرغم من ذلك، لا يمكن 

للجهة عند تقديم هذا الإفصاح أن تتجاهل 

ة التي لا يمكن رصدها والتي تُعد المُدخلات الكمي

مهمة لقياس القيمة العادلة وتكون متاحة بشكل 

 معقول للجهة؛ و

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة  .هـ

في التسلسل الهرمي  3المصنفة ضمن المستوى 

للقيمة العادلة: مطابقة الأرصدة الافتتاحية مع 

صل عن الأرصدة الختامية، مع الإفصاح بشكل منف

 التغييرات خلال الفترة التي يمكن عزوها لما يلي:

مجموع المكاسب أو الخسائر للفترة  (1)

والمُثبتة ضمن الفائض أو العجز، والبند 

المستقل )البنود المستقلة( ضمن 

الفائض أو العجز المُثبت فيه تلك 

 المكاسب أو الخسائر؛ و

مجموع المكاسب أو الخسائر للفترة  (2)

ضمن صافي الأصول/حقوق  والمُثبتة

الملكية، والبند المستقل )البنود 

المستقلة( ضمن صافي الأصول/حقوق 

الملكية المُثبت فيه تلك المكاسب أو 

 الخسائر؛ و
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

out of Level 3 of the fair value hierarchy, the 

reasons for those transfers and the entity’s 

policy for determining when transfers 

between levels are deemed to have occurred 

(see paragraph 30E). Transfers into Level 3 

shall be disclosed and discussed separately 

from transfers out of Level 3. 

f. For recurring fair value measurements categorized 

within Level 3 of the fair value hierarchy, the amount 

of the total gains or losses for the period in (e)(i) 

included in surplus or deficit that is attributable to the 

change in unrealized gains or losses relating to those 

financial instruments held at the end of the reporting 

period, and the line item(s) in surplus or deficit in 

which those unrealized gains or losses are 

recognized; 

g. For recurring and non‑recurring fair value 

measurements categorized within Level 3 of the fair 

value hierarchy, a description of the valuation 

processes used by the entity (including, for example, 

how an entity decides its valuation policies and 

procedures and analyses changes in fair value 

measurements from period to period); and 

المشتريات والمبيعات والإصدارات  (3)

والتسويات )ويفصح بشكل منفصل عن 

 كل نوع من أنواع تلك التغييرات(؛ و

مبالغ أي قياسات يتم نقلها إلى أو من  (4)

في التسلسل الهرمي للقيمة  3المستوى 

العادلة، وأسباب ذلك النقل وسياسة 

لتحديد الوقت الذي يُفترض أنه قد  الجهة

هـ(.  30حدث فيه النقل )انظر الفقرة 

ويجب أن يُفصح عن القياسات التي يتم 

ويجب أن يتم  3نقلها إلى المستوى 

ل منفصل عن القياسات مناقشتها بشك

  و ؛3التي يتم نقلها من المستوى 

فيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكررة  .و

في التسلسل الهرمي  3المُصنفة ضمن المستوى 

للقيمة العادلة: مبلغ مجموع المكاسب أو 

( المُضمنة 1()هـالخسائر للفترة الواردة في البند )

ه إلى التغير في الفائض أو العجز والذي يمكن عزو

في المكاسب أو الخسائر غير المحققة المتعلقة 

المُحتفظ بها في نهاية فترة  المالية الأدواتبتلك 

القوائم المالية، والبند المستقل )البنود 

المستقلة( ضمن الفائض أو العجز المُثبت فيه تلك 

 المكاسب أو الخسائر غير المحققة؛ و
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

h. For recurring fair value measurements categorized 

within Level 3 of the fair value hierarchy: 

(i) For all such measurements, a narrative 

description of the sensitivity of the fair value 

measurement to changes in unobservable 

inputs if a change in those inputs to a different 

amount might result in a significantly higher 

or lower fair value measurement. If there are 

interrelationships between those inputs and 

other unobservable inputs used in the fair 

value measurement, an entity shall also 

provide a description of those 

interrelationships and of how they might 

magnify or mitigate the effect of changes in 

the unobservable inputs on the fair value 

measurement. To comply with that disclosure 

requirement, the narrative description of the 

sensitivity to changes in unobservable inputs 

shall include, at a minimum, the unobservable 

inputs disclosed when complying with (d); and 

(ii) For financial assets and financial liabilities, if 

changing one or more of the unobservable 

inputs to reflect reasonably possible 

ة المتكررة وغير فيما يخص قياسات القيمة العادل .ز

في  3المتكررة المُصنفة ضمن المستوى 

التسلسل الهرمي للقيمة العادلة: وصف لآليات 

التقييم المُستخدمة من قبل الجهة )بما في ذلك، 

على سبيل المثال، كيف تقرر الجهة سياساتها 

وإجراءاتها للتقييم وكيف تحلل التغيرات في 

 رى(؛ وقياسات القيمة العادلة من فترة إلى أخ

ة رفيما يخص قياسات القيمة العادلة المتكر .ح

في التسلسل الهرمي  3المُصنفة ضمن المستوى 

 للقيمة العادلة:

فيما يخص جميع تلك القياسات: وصف  (1)

سردي لحساسية قياس القيمة العادلة 

للتغيرات في المُدخلات التي لا يمكن 

رصدها إذا كان حدوث تغير في تلك 

مبلغ مختلف قد ينتج عنه المُدخلات إلى 

قياس للقيمة العادلة أعلى أو أقل بشكل 

مهم. وإذا كانت هناك علاقات متبادلة 

بين تلك المُدخلات والمُدخلات الأخرى 

التي لا يمكن رصدها المُستخدمة في 

قياس القيمة العادلة، فيجب على الجهة 

أن تقدم أيضا  وصفا  لتلك العلاقات 

لك العلاقات أن المتبادلة وكيف يمكن لت

تضخم أو تخفف من أثر التغيرات في 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

108 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

alternative assumptions would change fair 

value significantly, an entity shall state that 

fact and disclose the effect of those changes. 

The entity shall disclose how the effect of a 

change to reflect a reasonably possible 

alternative assumption was calculated. For 

that purpose, significance shall be judged with 

respect to surplus or deficit, and total assets 

or total liabilities, or, when changes in fair 

value are recognized in net assets/equity, 

total equity. 

المُدخلات التي لا يمكن رصدها على 

قياس القيمة العادلة. ولتحقيق الامتثال 

لمتطلب الإفصاح ذلك، يجب أن يتضمن 

الوصف السردي للحساسية للتغيرات في 

المُدخلات التي لا يمكن رصدها، كحد 

أدنى، المُدخلات التي لا يمكن رصدها 

تي يتم الإفصاح عنها عند الامتثال للبند ال

 و ؛(د)

فيما يخص الأصول المالية والالتزامات  (2)

المالية: إذا كان تغيير واحد أو أكثر من 

المُدخلات التي لا يمكن رصدها لتعكس 

افتراضات بديلة ممكنة بدرجة معقولة 

من شأنه أن يغير القيمة العادلة بشكل 

 على تنصأن  الجهة، فيجب على مهم

تلك الحقيقة وأن تفصح عن أثر تلك 

أن تفصح عن  الجهةالتغييرات. ويجب على 

الكيفية التي تم بها احتساب أثر تغيير 

ليعكس افتراضا بديلا ممكنا بدرجة 

معقولة. ولذلك الغرض، يجب الحكم على 

 أو العجز الفائضالتغيير بالنظر إلى  أهمية

ومجموع الأصول أو مجموع الالتزامات، 

 صافيبالنظر إلى مجموع  أو

حقوق الملكية عندما يتم إثبات /الأصول
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

 صافيالتغيرات في القيمة العادلة ضمن 

 . حقوق الملكية/الأصول

 

30D. An entity shall determine the appropriate disaggregation 

of financial instruments on the basis of the following: 

a. The nature, characteristics and risks of the financial 

instruments; and 

b. The level of the fair value hierarchy within which the 

fair value measurement is categorized, or whether 

the fair value is observable or unobservable. 

The disaggregation may need to be greater for fair value 

measurements categorized within Level 3 of the fair value 

hierarchy because those measurements have a greater 

degree of uncertainty and subjectivity. Determining the 

appropriate disaggregation of financial instruments for 

which disclosures about fair value measurements should 

be provided requires judgment. Financial instruments will 

often require greater disaggregation than the line items 

presented in the statement of financial position. However, 

an entity shall provide information sufficient to permit 

reconciliation to the line items presented in the statement 

of financial position. If another IPSAS specifies the 

disaggregation for a financial instrument, an entity may 

يجب على الجهة أن تحدد التفصيل المناسب لفئات  .د30

 على أساس ما يلي:  المالية الأدوات

 ؛ و  المالية الأدواتطبيعة وخصائص ومخاطر   أ.

المستوى في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة   ب.

 إذا ما أو ،المصُنف ضمنه قياس القيمة العادلة

 يمكن لا أو رصدها يمكن العادلة القيمة كانت

 . رصدها

قد يلزم أن يكون التفصيل أكبر لقياسات القيمة العادلة 

في التسلسل الهرمي للقيمة  3المصُنفة ضمن المستوى 

العادلة لأن تلك القياسات لها درجة أكبر من عدم التأكد 

وعدم الموضوعية. ويتطلب تحديد التفصيل المناسب 

احات ، التي ينبغي أن تُقدم لها إفصالمالية الأدواتلفئات 

بشأن قياسات القيمة العادلة، ممارسة الحكم. وغالبا  ما 

تفصيلا أكثر من البنود  المالية الأدواتستتطلب 

المستقلة المعروضة في قائمة المركز المالي. وبالرغم 

من ذلك، يجب على الجهة أن تقدم معلومات كافية 

تسمح بالمطابقة مع البنود المستقلة المعروضة في 

المالي. وإذا حدد معيار محاسبة آخر للقطاع قائمة المركز 

، فيجوز للجهة أن تستخدم ذلك مالية لأداةالعام التفصيل 

التفصيل عند تقديم الإفصاحات المطلوبة الواردة في 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

use that disaggregation in providing the disclosures 

required in this Standard if that disaggregation meets the 

requirements in this paragraph. 

هذا المعيار إذا كان ذلك التفصيل يستوفي المتطلبات 

 الواردة في هذه الفقرة.

30E. An entity shall disclose and consistently follow its policy 

for determining when transfers between levels of the fair 

value hierarchy are deemed to have occurred in 

accordance with paragraph 30C(c) and (e)(iv). The policy 

about the timing of recognizing transfers shall be the same 

for transfers into the levels as for transfers out of the 

levels. Examples of policies for determining the timing of 

transfers include the following: 

a. The date of the event or change in circumstances that 

caused the transfer; 

b. The beginning of the reporting period; and 

c. The end of the reporting period. 

أن تفصح عن سياستها لتحديد الوقت  الجهةيجب على  هـ.30

الذي يُفترض أنه قد حدث فيه النقل بين المستويات في 

ج)ج( 30التسلسل الهرمي للقيمة العادلة وفقا للفقرة 

. ويجب متسق(، وأن تتبع تلك السياسة بشكل 4()ـو)ه

أن تكون السياسة بشأن توقيت إثبات عمليات النقل 

للنقل إلى المستويات والنقل منها. ومن أمثلة  واحدة

 سياسات تحديد توقيت النقل ما يلي:  

تاريخ الحدث أو التغير في الظروف الذي تسبب   أ.

   و ؛في النقل

  و المالية؛ القوائمبداية فترة   ب.

 .المالية القوائمنهاية فترة   ج.

 

 

30F. If an entity makes an accounting policy decision   to   use   

the   exception   in   paragraph IPSAS 41.AG143O, it shall 

disclose that fact. 

قرارا يتعلق بالسياسات المحاسبية  الجهةإذا اتخذت  و.30

 التطبيق إرشادات فقرةلاستخدام الاستثناء الوارد في 

، فيجب 41 العام للقطاع المحاسبة معيار منس 143

 عليها أن تفصح عن تلك الحقيقة.

 لا

 

30G. For each class of financial instruments not measured at 

fair value in the statement of financial position but for 

which the fair value is disclosed, an entity shall disclose the 

information required by paragraph 30C(b), (d) and (h). 

غير المقاسة  المالية اتالأدوفيما يخص كل فئة من فئات  ز.30

بالقيمة العادلة في قائمة المركز المالي ولكن مُفصح لها 

عن القيمة العادلة، يجب على الجهة أن تفصح عن 

(. ح( و)دج)ب( و)30المعلومات المطلوبة بموجب الفقرة 

وبالرغم من ذلك، فإن الجهة غير مُطالبة بأن تقدم 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

However, an entity is not required to provide the 

quantitative disclosures about significant unobservable 

inputs used in fair value measurements categorized within 

Level 3 of the fair value hierarchy, or for fair value 

measurements estimated using unobservable inputs, 

required by paragraph 30C(d). For such financial 

instruments, an entity does not need to provide the other 

disclosures required by this Standard. 

لتي لا يمكن الإفصاحات الكمية عن المُدخلات المهمة ا

رصدها المُستخدمة في قياسات القيمة العادلة المصُنفة 

في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة،  3ضمن المستوى 

أو فيما يخص قياسات القيمة العادلة المُقدرة باستخدام 

مُدخلات لا يمكن رصدها، والمطلوبة بموجب الفقرة 

الجهة ، لا يلزم المالية الأدوات(. وفيما يخص تلك دج)30

أن تقدم الإفصاحات الأخرى المطلوبة بموجب هذا 

 المعيار.

30H. For a liability measured at fair value and issued with an 

inseparable third‑party credit enhancement, an issuer 

shall disclose the existence of that credit enhancement and 

whether it is reflected in the fair value measurement of the 

liability. 

س بالقيمة العادلة والمصُدر مع افيما يخص الالتزام المق ح.30

فصل عنه من طرف ثالث، يجب للتعزيز ائتماني غير قابل 

على المصُدر أن يفصح عن وجود ذلك التعزيز الائتماني 

ا إذا كان أثر ذلك التعزيز منعكس في ق ياس القيمة وعم 

 العادلة للالتزام.

 لا

 

30I. An entity shall present the quantitative disclosures required 

by this Standard in a tabular format unless another format 

is more appropriate. 

يجب على الجهة أن تعرض الإفصاحات الكمية  ط.30

شكل جدول ما لم يكن المطلوبة بموجب هذا المعيار في 

 هناك تنسيق آخر أكثر مناسبة.
 لا

 

31. [Deleted]. 31.]لا . ]حذفت  

32. [Deleted]. 32.]لا . ]حذفت  

33. [Deleted]. 33.]لا . ]حذفت  

34. In some cases, an entity does not recognize a gain or loss 

on initial recognition of a financial asset or financial liability 

because the fair value is neither evidenced by a quoted 

price in an active market for an identical asset or liability 

بإثبات مكسب أو خسارة  الجهةحالات، لا تقوم لعض اب في. 34

لأن القيمة  ليما لالتزامأو  ليلأصل ما ليعند الإثبات الأو

سوق  فيسعر معلن با يهالعادلة لا يمكن الاستدلال عل

( 1ام مماثل )أي، مدخل من المستوى تزو الأشطة لأصل ن

 لا

 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

112 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

(i.e., a Level 1 input) nor based on a measurement 

technique that uses only data from observable markets 

(see paragraph AG117 of IPSAS 41). In such cases, the 

entity shall disclose by class of financial asset or financial 

liability: 

a. Its accounting policy for recognizing in surplus or 

deficit the difference between the fair value at initial 

recognition and the transaction price to reflect a 

change in factors (including time) that market 

participants would take into account when pricing the 

asset or liability (see paragraph AG117(b) of IPSAS 

41);  

b. The aggregate difference yet to be recognized in 

surplus or deficit at the beginning and end of the 

period and a reconciliation of changes in the balance 

of this difference; and 

c. Why the entity concluded that the transaction price 

was not the best evidence of fair value, including a 

description of the evidence that supports the fair 

value. 

 ستخدم فقط بيانات مني قياسأسلوب  لىستند إتولا 

 117أسواق يمكن رصدها )انظر فقرة إرشادات التطبيق 

مثل هذه  في(. و41 العام للقطاع المحاسبة معيارمن 

الإفصاح بحسب فئة الأصل  الجهة لىحالات، يجب علا

 :المالي عن لتزامأو الا ليالما

بين القيمة العادلة  سياستها المحاسبية لإثبات الفرق .أ

ضمن الفائض أو  عند الإثبات الأولي وسعر المعاملة

 عامل العجز لتعكس التغير في العوامل )بما في ذلك

الزمن( التي يأخذها المشاركون في السوق في 

)انظر فقرة  الالتزام أو الأصل تسعيرالحسبان عند 

)ب( من معيار المحاسبة 117إرشادات التطبيق 

 (؛ و41للقطاع العام 

و الفرق المجمع الذي لم يُثْبَت بعد ضمن الفائض أ .ب

العجز في بداية ونهاية الفترة ومطابقة للتغيرات في 

 و ؛رصيد هذا الفرق

أن سعر المعاملة لم يكن  لىإ الجهةأسباب خلوص  .ج

القيمة العادلة، بما ذلك وصف  لىأفضل دليل ع

 ي تدعم القيمة العادلة.تللأدلة ال

35. Disclosures of fair value are not required: 

a. When the carrying amount is a reasonable 

approximation of fair value, for example, for financial 

 : ليست مطلوبة العادلة. إفصاحات القيمة 35

عندما تكون القيمة الدفترية هي تقريب معقول  .أ

للقيمة العادلة، على سبيل المثال، للأدوات المالية 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

instruments such as short-term trade receivables and 

payables;  

b. [Deleted] 

c. For a contract containing a discretionary participation 

feature if the fair value of that feature cannot be 

measured reliably; or 

d. For lease liabilities. 

مثل الذمم المدينة التجارية قصيرة الأجل والذمم 

 وأالدائنة التجارية قصيرة الأجل؛ 

 ]حذفت[. .ب

لعقد يحتوي على خاصية مشاركة اختيارية إذا كانت  .ج

القيمة العادلة لهذه الخاصية لا يمكن قياسها 

 أو ؛بموثوقية

 .الإيجار عقود لالتزامات .د

36. In the case described in paragraph 35(c), an entity shall 

disclose information to help users of the financial 

statements make their own judgments about the extent of 

possible differences between the carrying amount of those 

contracts and their fair value, including: 

a. The fact that fair value information has not been 

disclosed for these instruments because their fair 

value cannot be measured reliably; 

b. A description of the financial instruments, their 

carrying amount, and an explanation of why fair value 

cannot be measured reliably; 

c. Information about the market for the instruments; 

d. Information about whether and how the entity intends 

to dispose of the financial instruments; and 

)ج(، يجب على الجهة 35. في الحالة الموضحة في الفقرة 36

الإفصاح عن معلومات تساعد مستخدمي القوائم المالية 

مدى الفروقات  حولفي اتخاذ أحكامهم الخاصة بهم 

لدفترية لتلك العقود وقيمتها الممكنة بين القيمة ا

 العادلة، بما في ذلك:

حقيقة أنه لم يُفْصَح عن معلومات القيمة العادلة  .أ

لهذه الأدوات لأنه لا يمكن قياس قيمتها العادلة 

 بموثوقية؛ و

وصف للأدوات المالية، وقيمتها الدفترية، وتوضيح  .ب

لسبب عدم إمكانية قياس القيمة العادلة بموثوقية؛ 

 و

 حول سوق الأدوات؛ و معلومات .ج

معلومات حول ما إذا كانت الجهة تنوي استبعاد  .د

 الأدوات المالية وكيفية ذلك؛ و

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

e. If financial instruments whose fair value previously 

could not be reliably measured are derecognized, that 

fact, their carrying amount at the time of 

derecognition, and the amount of gain or loss 

recognized. 

. إذا أُلغِيَ إثبات الأدوات المالية التي لم يمَكن في هـ

السابق قياس قيمتها العادلة بموثوقية؛ تلك 

الحقيقة، وقيمتها الدفترية في وقت إلغاء الإثبات، 

 الخسارة المُثبَت.ومبلغ المكسب أو 

Concessionary Loans القروض الميسرة   

37. Concessionary loans are granted by entities on below 

market terms. Examples of concessionary loans that 

commonly have below market terms include loans to 

developing countries, small farms, student loans granted 

to qualifying students for university or college education, 

and housing loans granted to low income families. For 

concessionary loans granted and measured at amortized 

cost in accordance with paragraph 40 of IPSAS 41, an entity 

shall disclose: 

a. A reconciliation between the opening and closing 

carrying amounts of the loans, including: 

i. Nominal value of new loans granted during the 

period; 

ii. The fair value adjustment on initial recognition; 

iii. Loans repaid during the period; 

iv. Impairment losses recognized; 

الميسرة تُمنح من قبل جهات بشروط أقل من  ض. القرو37

شروط السوق. تشمل الأمثلة الشائعة على القروض 

الميسرة التي لها شروط أقل من شروط السوق القروض 

التي تمنح للدول النامية، والمزارع الصغيرة، والقروض 

الطلابية التي تُمنح لطلبة مؤهلين من أجل الحصول على 

أو ما يعادله، والقروض السكنية التي  التعليم الجامعي

تُمنح للأسر ذات الدخل المنخفض. للقروض الميسرة التي 

 40يتم منحها وقياسها بالتكلفة المستنفدة وفقا للفقرة 

، يجب على الجهة 41من معيار المحاسبة للقطاع العام 

 أن تفصح عن:

مطابقة بين القيم الدفترية الافتتاحية والختامية  .أ

 ا في ذلك: للقروض بم

القيمة الاسمية للقروض الجديدة الممنوحة  (1)

 خلال الفترة؛ و

 تعديل القيمة العادلة عند الإثبات الأولي؛ و (2)

 القروض المسددة خلال الفترة؛ و (3)

 لا

 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

115 

نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

v. Any increase during the period in the discounted 

amount arising from the passage of time; and 

vi. Other changes. 

b. Nominal value of the loans at the end of the period; 

c. The purpose and terms of the various types of loans; 

and 

d. Valuation assumptions. 

 خسائر هبوط في القيمة المُثبتة؛ و (4)

أي زيادة خلال الفترة في المبلغ المخصوم  (5)

 ناشئة عن مرور الزمن؛ و

 التغيرات الأخرى. (6)

 الاسمية للقروض في نهاية الفترة؛ و القيمة .ب

 غرض وشروط الأنواع المختلفة للقروض؛ و .ج

 افتراضات التقييم. .د

37A. For concessionary loans measured at fair value in 

accordance with paragraph 41 or 43 of IPSAS 41 an entity 

shall disclose:  

a. A reconciliation between the opening and closing 

carrying amounts of the loans, including:  

i. Nominal value of new loans granted during the 

period;  

ii. The fair value adjustment on initial recognition; 

iii. Loans repaid during the period;  

iv. The fair value adjustment during the period 

(separate from initial recognition); and  

v. Other changes.  

b. Nominal value of the loans at the end of the period;  

للقروض الميسرة التي يتم قياسها بالقيمة العادلة وفقا  أ.37

، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  43أو  41للفقرة 

 يجب على الجهة أن تفصح عن:

مطابقة بين القيم الدفترية الافتتاحية والختامية للقروض أ. 

 بما في ذلك: 

الجديدة الممنوحة خلال  القيمة الاسمية للقروض (1)

 الفترة؛ و

 تعديل القيمة العادلة عند الإثبات الأولي؛ و (2)

 القروض المسددة خلال الفترة؛ و (3)

تعديل القيمة العادلة خلال الفترة )بشكل منفصل  (4)

 عن الإثبات الأولي(؛ و

 التغيرات الأخرى. (5)

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

c. The purpose and terms of the various types of loans, 

including the nature of the concession; and  

d. Valuation assumptions. 

 القيمة الاسمية للقروض في نهاية الفترة؛ وب. 

رض وشروط الأنواع المختلفة للقروض، بما في ذلك غ ج.

 طبيعة التيسير؛ و

 افتراضات التقييم. د.

Nature and Extent of Risks Arising from Financial 

Instruments 

 طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية
 

 

38. An entity shall disclose information that enables users of 

its financial statements to evaluate the nature and extent 

of risks arising from financial instruments to which the 

entity is exposed at the end of the reporting period. 

. يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات التي تمكن 38

بيعة ومدى مستخدمي قوائمها المالية من تقويم ط

المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية التي تكون الجهة 

 .معرضة لها في نهاية فترة القوائم المالية

 لا

 

39. The disclosures required by paragraphs 40–49 focus on 

the risks that arise from financial instruments and how 

they have been managed. These risks typically include, but 

are not limited to, credit risk, liquidity risk, and market risk. 

على  49-40. تركز الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات 39

المخاطر التي تنشأ عن الأدوات المالية والكيفية التي 

تمت بها إدارتها. وتتضمن هذه المخاطر عادة، ولكنها لا 

لمخاطر الائتمانية، ومخاطر السيولة، تقتصر على، ا

 ومخاطر السوق.

 لا

 

39A. Providing qualitative disclosures in the context of 

quantitative disclosures enables users to link related 

disclosures and hence form an overall picture of the nature 

and extent of risks arising from financial instruments. The 

interaction between qualitative and quantitative 

disclosures contributes to disclosure of information in a 

أ. إن تقديم الإفصاحات النوعية في سياق الإفصاحات 39

الكمية يمكن المستخدمين من ربط الإفصاحات ذات 

وبالتالي تكوين صورة عامة لطبيعة ومدى المخاطر الصلة 

الناشئة عن الأدوات المالية. ويسهم التفاعل بين 

الإفصاحات النوعية والكمية في الإفصاح عن المعلومات 

من تقويم  -بشكلٍ أفضل-بطريقة تمكن المستخدمين 

 تعرض الجهة للمخاطر.

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

way that better enables users to evaluate an entity’s 

exposure to risks. 

Qualitative Disclosures الإفصاحات النوعية   

40. For each type of risk arising from financial instruments, an 

entity shall disclose: 

a. The exposures to risk and how they arise; 

b. Its objectives, policies, and processes for managing 

the risk and the methods used to measure the risk; 

and 

c. Any changes in (a) or (b) from the previous period. 

. لكل نوع من المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية، يجب 40

 :على الجهة الإفصاح عن

 ؛ والتعرض للمخاطر وكيفية نشأتها .أ

أهدافها وسياساتها وإجراءاتها لإدارة المخاطر  .ب

 ؛ ووالطرق المستخدمة لقياس المخاطر

الفترة أي تغيرات في البند )أ( أو البند )ب( عن  .ج

 السابقة.

 لا

 

Quantitative Disclosures الإفصاحات الكمية   

41. For each type of risk arising from financial instruments, an 

entity shall disclose: 

a. Summary quantitative data about its exposure to that 

risk at the end of the reporting period. This disclosure 

shall be based on the information provided internally 

to key management personnel of the entity (as defined 

in IPSAS 20, Related Party Disclosures), for example, 

the entity’s governing body or chief executive officer. 

b. The disclosures required by paragraphs 43–49, to the 

extent not provided in accordance with (a). 

. لكل نوع من المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية، يجب 41

 : على الجهة الإفصاح عن

ملخص للبيانات الكمية حول تعرضها لتلك المخاطرة  .أ

في نهاية فترة القوائم المالية. ويجب أن يستند هذا 

ا إلى كبار  الإفصاح إلى المعلومات التي تُقدم داخلي 

ما هم معرفون في معيار موظفي الإدارة بالجهة )ك

الإفصاح عن الأطراف  ،20المحاسبة للقطاع العام 
(، على سبيل المثال، الهيئة الحاكمة أو ذوي العلاقة

 الرئيس التنفيذي للجهة. 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

c. Concentrations of risk if not apparent from the 

disclosures made in accordance with (a) and (b). 

، في 49-43الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات  .ب

 حدود ما لم يتم تقديمه وفقا للبند )أ(.

الإفصاحات  تركيزات المخاطر إذا لم تكن واضحة من .ج

 التي تم القيام بها وفقا  للبندين )أ( و)ب(.

42. If the quantitative data disclosed as at the end of the 

reporting period are unrepresentative of an entity’s 

exposure to risk during the period, an entity shall provide 

further information that is representative. 

البيانات الكمية المُفصَح عنها في نهاية فترة  كانت. إذا 42

القوائم المالية غير معبرة عن تعرض الجهة للمخاطر خلال 

الفترة، فيجب على الجهة تقديم معلومات إضافية تكون 

 معبرة.

 لا

 

Credit Risk المخاطر الائتمانية   

Scope and Objectives  والأهدافالنطاق   

42A. An entity shall apply the disclosure requirements in 

paragraphs 42F–42N to financial instruments to which the 

impairment requirements in IPSAS 41 are applied. 

However:  

a. For receivables that result from exchange transactions 

that are within the scope of IPSAS 9 and non-

exchange transactions within the scope of IPSAS 23 

and lease receivables, paragraph 42J(a) applies to 

those receivables or lease receivables on which 

lifetime expected credit losses are recognized in 

accordance with paragraph 87 of IPSAS 41, if those 

ات الإفصاح الواردة في أ. يجب على الجهة أن تطبق متطلب42

ن على الأدوات المالية التي تنطبق عليها 42-و42الفقرات 

متطلبات الهبوط الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 . وبالرغم من ذلك:41

. للــذمم المــدينــة التي تنتج من المعــاملات التبــادليــة أ

الواقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام 

غير التبادلية الواقعة ضــــــــمن نطاق  والمعاملات 9

والذمم المدينة  23معيار المحاســــبة للقطاع العام 

ي)أ( على 42بموجــب عقود الإيجــار، تنطبق الفقرة 

م المــدينــة بموجــب متلــك الــذمم المــدينــة أو الــذ

عقود الإيجــار التي يتم إثبــات الخســـــــــائر الائتمــانيــة 

من  87المتوقعــة على مــدى عمرهــا وفقــا  للفقرة 

، إذا تم تعديل 41ر المحاســــــــبة للقطاع العام معيا

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

financial assets are modified while more than 30 

days past due; and  

b. Paragraph 42K(b) does not apply to lease receivables. 

تلـك الأصــــــــول المـاليـة في حين أنهـا تتجـاوز موعـد 

 يوم؛ و 30ستحقاقها بما يزيد عن ا

ك)ب( على الـــذمم المـــدينـــة 42. لا تنطبق الفقرة ب

 بموجب عقود الإيجار.  

42B. The credit risk disclosures made in accordance with 

paragraphs 42F–42N shall enable users of financial 

statements to understand the effect of credit risk on the 

amount, timing and uncertainty of future cash flows. To 

achieve this objective, credit risk disclosures shall 

provide:  

a. Information about an entity’s credit risk management 

practices and how they relate to the recognition and 

measurement of expected credit losses, including 

the methods, assumptions and information used to 

measure expected credit losses;  

b. Quantitative and qualitative information that allows 

users of financial statements to evaluate the 

amounts in the financial statements arising from 

expected credit losses, including changes in the 

amount of expected credit losses and the reasons 

for those changes; and  

c. Information about an entity’s credit risk exposure (i.e., 

the credit risk inherent in an entity’s financial assets 

الإفصاحات عن المخاطر الائتمانية، والتي ب. يجب أن تمكن 42

ن، مســــــــتخدمي 42-و42يتم القيام بها وفقا  للفقرات 

القوائم المــاليــة من فهم أثر المخــاطر الائتمــانيــة على 

مبلغ التدفقات النقدية المســــــــتقبلية، وتوقيتها وعدم 

ــــأكــــدهــــا. ولتحقيق هــــذا الهــــدف، يجــــب أن توفر  ت

 الإفصاحات عن المخاطر الائتمانية:

. معلومــات حول ممــارســـــــــات الجهــة لإدارة المخــاطر أ

الائتمانية وكيفية تعلق هذه الممارســـــــــات بإثبات 

وقياس الخســـائر الائتمانية المتوقعة، بما في ذلك 

الطرق، والافتراضــــــــات والمعلومات المســــــــتخدمة 

 لقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة؛ و

ــة تســــــــمح لمســــــــتخــدمي ب . معلومــات كميــة ونوعي

لمالية بتقويم المبالغ الواردة في القوائم القوائم ا

المالية والناشــــئة عن الخســــائر الائتمانية المتوقعة، 

بما في ذلك التغيرات في مبلغ الخســــائر الائتمانية 

 المتوقعة وأسباب تلك التغيرات؛ و  

. معلومــات حول تعرض الجهــة لمخــاطر ائتمــانيــة )أي ج

لمالية المخاطر الائتمانية المتأصــــــلة في الأصــــــول ا

ئتمــان( بمــا في ذلــك اللجهــة والارتبــاطــات بتقــديم 

 للمخاطر الائتمانية.       المهمةزات يالترك

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

and commitments to extend credit) including 

significant credit risk concentrations. 

42C. An entity need not duplicate information that is already 

presented elsewhere, provided that the information is 

incorporated by cross-reference from the financial 

statements to other statements, such as a management 

commentary or risk report that is available to users of the 

financial statements on the same terms as the financial 

statements and at the same time. Without the information 

incorporated by cross-reference, the financial statements 

are incomplete. 

لا يلزم الجهـــة أن تكرر المعلومـــات التي يتم عرضــــــــهــا  ج. 42

بالفعل في مكان آخر، شــــــريطة أن تُضــــــمن المعلومات 

من خلال إشارات مرجعية من القوائم المالية إلى تقارير 

أخرى، مثل تعليق الإدارة أو تقرير المخاطر الذي يكون 

 كماشــروط النفس بتاحا  لمســتخدمي القوائم المالية م

لقوائم المـــاليـــة وفي الوقـــت نفســـــــــــه. وبـــدون ل هي

المعلومات المُضـــــــمنة من خلال الإشـــــــارات المرجعية، 

 تُعد القوائم المالية غير مكتملة.     

 لا

 

42D. To meet the objectives in paragraph 42B, an entity shall 

(except as otherwise specified) consider how much detail 

to disclose, how much emphasis to place on different 

aspects of the disclosure requirements, the appropriate 

level of aggregation or disaggregation, and whether users 

of financial statements need additional explanations to 

evaluate the quantitative information disclosed. 

ب، يجـــب على 42د. لتحقيق الأهـــداف الواردة في الفقرة 42

الجهة )باســتثناء ما هو محدد خلاف ذلك( أن تأخذ في 

الحســـــبان حجم التفاصـــــيل التي ســـــتفصـــــح عنها، وقدر 

ــــب المختلفــــة  ــــذي ســــــــتضــــــــعــــه على الجوان التركيز ال

والمســتوى المناســب للتجميع أو  فصــاح،لمتطلبات الإ

وما إذا كان مستخدمو القوائم المالية بحاجة  التفصيل،

إلى توضــــــــيحات إضـــــــــافية لتقويم المعلومات الكمية 

 المفصح عنها.

 لا

 

42E. If the disclosures provided in accordance with paragraphs 

42F–42N are insufficient to meet the objectives in 

paragraph 42B, an entity shall disclose additional 

information that is necessary to meet those objectives. 

ن 42-و42هـ. إذا كانت الإفصاحات المُقدمة وفقا  للفقرات 42

ب، 42غير كافية لتحقيق الأهداف الواردة في الفقرة 

ية يجب على الجهة أن تفصـــــح عن المعلومات الإضـــــاف

 التي تُعد ضرورية لتحقيق تلك الأهداف.

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 
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تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

42F. An entity shall explain its credit risk management practices 

and how they relate to the recognition and measurement 

of expected credit losses. To meet this objective an entity 

shall disclose information that enables users of financial 

statements to understand and evaluate:  

a. How an entity determined whether the credit risk of 

financial instruments has increased significantly 

since initial recognition, including, if and how:  

i. Financial instruments are considered to have low 

credit risk in accordance with paragraph 82 of 

IPSAS 41, including the classes of financial 

instruments to which it applies; and  

ii. The presumption in paragraph 83 of IPSAS 41, that 

there have been significant increases in credit 

risk since initial recognition when financial assets 

are more than 30 days past due, has been 

rebutted;  

b. An entity’s definitions of default, including the reasons 

for selecting those definitions;  

c. How the instruments were grouped if expected credit 

losses were measured on a collective basis;  

d. How an entity determined that financial assets are 

credit-impaired financial assets;  

و. يجب على الجهة أن توضــــــــح ممارســــــــاتها لإدارة المخاطر 42

الائتمــانيــة وكيفيــة تعلق هــذه الممــارســــــــــات بــإثبــات 

وقيــاس المخــاطر الائتمــانيــة المتوقعــة. ولتحقيق هــذا 

الهـدف، يجـب على الجهـة أن تفصــــــــح عن المعلومات 

لمــــاليــــة من فهم التي تمكن مســــــــتخــــدمي القوائم ا

 وتقويم:

. كيف حددت الجهة ما إذا كانت المخاطر الائتمانية أ

منــذ –بشــــــــكــل مهم –للأدوات المــاليــة قــد زادت 

 الإثبات الأولي، بما في ذلك، إذا ما كان وكيف:

عتبار الأدوات المالية ذات مخاطر ائتمانية ا( يتم 1)

من معيار المحاســبة  82منخفضــة وفقا  للفقرة 

، بما في ذلك فئات الأدوات 41العام للقطاع 

 المالية التي تنطبق عليها؛ و

 83( قـــد تم دحض الافتراض الوارد في الفقرة 2)

، بأنه قد 41من معيار المحاســــبة للقطاع العام 

حــدثــت زيــادات مهمــة في المخــاطر الائتمــانيــة 

عنـــدمـــا تتجـــاوز الأصــــــــول  منـــذ الإثبـــات الأولي

؛  30د عن المالية موعد اســتحقاقها بما يزي يوما 

 و      

. تعريفات الجهة للتعثر في الســـــــــداد، بما في ذلك ب

 ختيار تلك التعريفات؛ واأسباب 

. كيف تم تجميع الأدوات في مجموعــــات إذا تم ج

قياس الخســــــائر الائتمانية المتوقعة على أســــــاس 

 جماعي؛ و

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 
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 التعديلات وأسبابها

e. An entity’s write-off policy, including the indicators that 

there is no reasonable expectation of recovery and 

information about the policy for financial assets that 

are written-off but are still subject to enforcement 

activity; and  

f. How the requirements in paragraph 84 of IPSAS 41 for 

the modification of contractual cash flows of financial 

assets have been applied, including how an entity:  

i. Determines whether the credit risk on a financial 

asset that has been modified while the loss 

allowance was measured at an amount equal to 

lifetime expected credit losses, has improved to 

the extent that the loss allowance reverts to being 

measured at an amount equal to 12-month 

expected credit losses in accordance with 

paragraph 77 of IPSAS 41; and  

ii. Monitors the extent to which the loss allowance on 

financial assets meeting the criteria in (i) is 

subsequently remeasured at an amount equal to 

lifetime expected credit losses in accordance with 

paragraph 75 of IPSAS 41. 

. كيف حددت الجهة أن أصولا  مالية تُعد أصولا  مالية د

 تماني هابط؛ وذات مستوى ائ

ـــــــــ . سياسة الجهة للشطب، بما في ذلك المؤشرات هـ

عــلــى عــــدم وجــود تــوقــع مــعــقــول لــلاســـــــــتــرداد 

ومعلومات حول الســــياســــة للأصــــول المالية التي 

يتم شــطبها ولكنها لا تزال تخضــع لنشــاط الإنفاذ؛ 

 و   

ــات الواردة في الفقرة و . كيف قــد تم تطبيق المتطلب

لتعديل  41العام  من معيار المحاســــبة للقطاع 84

التدفقات النقدية التعاقدية للأصـــــــول المالية، بما 

 في ذلك كيف قامت الجهة:

إذا كــانــت المخــاطر الائتمــانيــة على  ا( بتحــديــد مــ1)

الأصــــــــل المالي، الذي قد تم تعديله عندما تم 

قياس مخصــص الخســائر بمبلغ مســاوٍ للخســائر 

الائتمــــانيــــة المتوقعــــة على مــــدى العمر، قـــد 

تحسـنت بالقدر الذي يعود به مخصـص الخسـائر 

ليكون مقاســـا بمبلغ مســـاو للخســـائر الائتمانية 

وفقـا  للفقرة شــــــــهرا  12المتوقعـة على مـدى 

 ؛ و41من معيار المحاسبة للقطاع العام  77

ـــه 2) ـــة القـــدر الـــذي يتم ب إعـــادة -لاحقـــا  –( بمراقب

قياس مخصــــص الخســــائر على الأصــــول المالية 

( 1التي تســــــتوفي الضــــــوابط الواردة في البند )

بمبلغ مســاوٍ للخســائر الائتمانية المتوقعة على 

ــــار  75مــــدى الــعــمــر وفــقــــا  لــلــفــقــرة  مــن مــعــي

 .              41لمحاسبة للقطاع العام ا
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42G. An entity shall explain the inputs, assumptions and 

estimation techniques used to apply the requirements in 

paragraphs 73–93 of IPSAS 41. For this purpose an entity 

shall disclose:  

a. The basis of inputs and assumptions and the 

estimation techniques used to:  

i. Measure the 12-month and lifetime expected credit 

losses;  

ii. Determine whether the credit risk of financial 

instruments has increased significantly since 

initial recognition; and  

iii. Determine whether a financial asset is a credit-

impaired financial asset.  

b. How forward-looking information has been 

incorporated into the determination of expected 

credit losses, including the use of macroeconomic 

information; and  

c. Changes in the estimation techniques or significant 

assumptions made during the reporting period and 

the reasons for those changes. 

لجهــة أن توضــــــــح المــدخلات، والافتراضـــــــــات ز. يجــب على ا42

وطرق التقدير المســــتخدمة لتطبيق المتطلبات الواردة 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  93-73في الفقرات 

 . ولهذا الغرض يجب على الجهة الإفصاح عن:41

. أســــــــــاس المــدخلات والافتراضــــــــــات وطرق التقــدير أ

 المستخدمة في:

المتوقعة على مدى  ( قياس الخســـــائر الائتمانية1)

 شهرا  وعلى مدى العمر؛ و 12

( تحديد ما إذا كانت المخاطر الائتمانية للأدوات 2)

منذ الإثبات  –بشــــــــكل مهم –المالية قد زادت 

 الأولي؛ و

( تحديد ما إذا كان أصـــل مالي يُعد أصـــلا  ماليا  ذا 3)

 مستوى ائتماني هابط.  

. كيف تم أخــذ معلومــات تطلعيــة للمســــــــتقبــل في ب

الحســــبان عند تحديد الخســــائر الائتمانية المتوقعة، 

ســــــــتخدام معلومات عن الاقتصــــــــاد ابما في ذلك 

 الكلي؛ و

. التغييرات في طرق التقدير أو الافتراضــــــــات المهمة ج

التي تم إجراؤها خلال فترة القوائم المالية وأسـباب 

 تلك التغييرات.

 لا

 

Quantitative and Qualitative Information about Amounts Arising 

from Expected Credit Losses 

المعلومات الكمية والنوعية حول المبالغ الناشـــئة عن الخســـائر 

 الائتمانية المتوقعة
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42H. To explain the changes in the loss allowance and the 

reasons for those changes, an entity shall provide, by 

class of financial instrument, a reconciliation from the 

opening balance to the closing balance of the loss 

allowance, in a table, showing separately the changes 

during the period for:  

a. The loss allowance measured at an amount equal to 

12-month expected credit losses; 

b. The loss allowance measured at an amount equal to 

lifetime expected credit losses for:  

i. Financial instruments for which credit risk has 

increased significantly since initial recognition but 

that are not credit impaired financial assets;  

ii. Financial assets that are credit-impaired at the 

reporting date (but that are not purchased or 

originated credit-impaired); and  

iii. Receivables that result from exchange 

transactions that are within the scope of IPSAS 9 

or non-exchange transactions that are within the 

scope of IPSAS 23 or lease receivables for which 

the loss allowances are measured in accordance 

with paragraph 87 of IPSAS 41.  

ح. لتوضـــــيح التغيرات في مخصـــــص الخســـــائر وأســـــباب تلك 42

التغيرات، يجب على الجهة أن تقدم مطابقة لمخصـــص 

الخســــــائر من الرصــــــيد الافتتاحي إلى الرصــــــيد الختامي، 

–بحســــب فئة الأداة المالية، وفي جدول، بحيث تظهر 

 التغيرات خلال الفترة في:–بشكل منفصل 

. مخصــــــص الخســــــائر مقاســــــا  بمبلغ مســــــاوٍ للخســــــائر أ

 شهرا؛ و 12الائتمانية المتوقعة على مدى 

. مخصــــص الخســــائر مُقاســــا  بمبلغ مســــاوٍ للخســــائر ب

 الائتمانية المتوقعة على مدى العمر لـ:

ــــة التي قــــد زادت مخــــاطرهــــا 1) ( الأدوات المــــالي

منذ الإثبات الأولي –بشــــــــكل مهم –الائتمانية 

تُعــد أصــــــــولا  مــاليــة ذات مســــــــتوى ولكنهــا لا 

 ائتماني هابط؛ و

( الأصــــــــول المــاليــة ذات المســــــــتوى الائتمــاني 2)

الهابط في تاريخ القوائم المالية )ولكنها لا تُعد 

أصولا  مالية مشتراة أو مُسْتَحْدَثة ذات مستوى 

 ائتماني هابط(؛ و

( الذمم المدينة التي تنتج من معاملات تبادلية 3)

ق معيار المحاســـــــبة للقطاع واقعة ضـــــــمن نطا

أو معاملات غير تبادلية واقعة ضــــــــمن  9العام 

أو  23نطـاق معيـار المحـاســــــــبـة للقطـاع العـام 

الذمم المدينة بموجب عقود الإيجار، والتي يتم 

 87قياس مخصــــــص الخســــــائر لها وفقا  للفقرة 

 .41من معيار المحاسبة للقطاع العام 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

c. Financial assets that are purchased or originated 

credit-impaired. In addition to the reconciliation, an 

entity shall disclose the total amount of undiscounted 

expected credit losses at initial recognition on 

financial assets initially recognized during the 

reporting period. 

حْدَثة ذات . الأصــــــــول المالية المشــــــــتراة أو المُســــــــْ ج تَ

المســــــــتوى الائتمـــاني الهـــابط. وبـــالإضــــــــــافـــة إلى 

المطابقة، يجب على الجهة أن تفصـــــــح عن إجمالي 

مبلغ الخســــائر الائتمانية المتوقعة غير المخصــــومة 

عند الإثبات الأولي على الأصــــــــول المالية التي تم 

 خلال فترة القوائم المالية.         –بشكل أولي –إثباتها 

42I. To enable users of financial statements to understand the 

changes in the loss allowance disclosed in accordance 

with paragraph 42H, an entity shall provide an explanation 

of how significant changes in the gross carrying amount 

of financial instruments during the period contributed to 

changes in the loss allowance. The information shall be 

provided separately for financial instruments that 

represent the loss allowance as listed in paragraph 

42H(a)– (c) and shall include relevant qualitative and 

quantitative information. Examples of changes in the 

gross carrying amount of financial instruments that 

contributed to the changes in the loss allowance may 

include:  

a. Changes because of financial instruments originated 

or acquired during the reporting period;  

ط. لتمكين مســــــــتخدمي القوائم المالية من فهم التغيرات 42

الإفصــــاح عنها وفقا  في مخصــــص الخســــائر والتي يتم 

ح، يجـــب على الجهـــة أن تقـــدم توضــــــــيحـــا  42للفقرة 

للكيفية التي ساهمت بها التغيرات المهمة في القيمة 

الــدفتريــة الإجمــاليــة للأدوات المــاليــة خلال الفترة في 

التغيرات في مخصــــــــص الخســــــــائر. يجب أن يتم تقديم 

عن الأدوات المالية التي –بشكل منفصل –المعلومات 

-ح)أ(42خصـــص الخســـائر كما وردت في الفقرة تمثل م

)ج( ويجب أن تتضـــمن معلومات كمية ونوعية ملائمة. 

ومن أمثلـــة التغيرات في القيمـــة الـــدفتريـــة الإجمـــاليـــة 

ـــة التي ســـــــــــاهمـــت في التغيرات في  للأدوات المـــالي

 مخصص الخسائر:

. التغيرات بســــــــبــب الأدوات المــاليــة المســــــــتحــدثــة أو أ

 القوائم المالية؛ والمُقتناة خلال فترة 

. تعديل التدفقات النقدية التعاقدية للأصـول المالية ب

الذي لا ينتج عنه إلغاء إثبات تلك الأصــــــــول المالية 

 ؛ و41وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

 لا
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 للقطاع العام
 نص المعيار 
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)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The modification of contractual cash flows on financial 

assets that do not result in a derecognition of those 

financial assets in accordance with IPSAS 41;  

c. Changes because of financial instruments that were 

derecognized (including those that were written-off) 

during the reporting period; and  

d. Changes arising from whether the loss allowance is 

measured at an amount equal to 12-month or lifetime 

expected credit losses. 

. التغيرات بسبب الأدوات المالية التي تم إلغاء إثباتها ج

)بمــا في ذلــك تلــك التي تم شــــــــطبهــا( خلال فترة 

 لقوائم المالية؛ وا

. التغيرات الناشـــئة عما إذا كان مخصـــص الخســـائر يتم د

قياســـه بمبلغ مســـاوٍ للخســـائر الائتمانية المتوقعة 

 شهرا  أو على مدى العمر.       12على مدى 

42J. To enable users of financial statements to understand the 

nature and effect of modifications of contractual cash 

flows on financial assets that have not resulted in 

derecognition and the effect of such modifications on the 

measurement of expected credit losses, an entity shall 

disclose: 

a. The amortized cost before the modification and the net 

modification gain or loss recognized for financial 

assets for which the contractual cash flows have 

been modified during the reporting period while they 

had a loss allowance measured at an amount equal 

to lifetime expected credit losses; and  

b. The gross carrying amount at the end of the reporting 

period of financial assets that have been modified 

ي. لتمكين مستخدمي القوائم المالية من فهم طبيعة وأثر 42

تعديلات التدفقات النقدية التعاقدية للأصـــــول المالية 

التي لم ينتج عنها إلغاء إثبات وأثر مثل تلك التعديلات 

س الخســـــــــائر الائتمانية المتوقعة، يجب على على قيا

 الجهة أن تفصح عن:

. التكلفة المستنفدة قبل التعديل وصافي مكسب أو أ

خسارة التعديل المُثبت للأصول المالية التي قد تم 

تعديل التدفقات النقدية التعاقدية لها خلال فترة 

القوائم المالية عندما كان لها مخصــــــــص خســــــــائر 

 للخســـــائر الائتمانية المتوقعة مُقاس بمبلغ مســـــاوٍ 

 على مدى العمر؛ و

ــة فترة القوائم ب ــة في نهــاي . إجمــالي القيمــة الــدفتري

المالية للأصـــــــــل المالي الذي قد تم تعديله منذ 

الإثبات الأولي في وقت تم فيه قياس مخصــــــــص 

الخســائر بمبلغ مســاوٍ للخســائر الائتمانية المتوقعة 

 لا
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 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة
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 التعديلات وأسبابها

since initial recognition at a time when the loss 

allowance was measured at an amount equal to 

lifetime expected credit losses and for which the loss 

allowance has changed during the reporting period to 

an amount equal to 12-month expected credit losses. 

مخصــــــــص  على مـــدى العمر والـــذي قـــد تم تغيير

الخســـــــــائر لــه خلال فترة القوائم المــاليــة إلى مبلغ 

 12مســـاوٍ للخســـائر الائتمانية المتوقعة على مدى 

.  شهرا 

42K. To enable users of financial statements to understand the 

effect of collateral and other credit enhancements on the 

amounts arising from expected credit losses, an entity 

shall disclose by class of financial instrument:  

a. The amount that best represents its maximum 

exposure to credit risk at the end of the reporting 

period without taking account of any collateral held 

or other credit enhancements (e.g., netting 

agreements that do not qualify for offset in 

accordance with IPSAS 28).  

b. A narrative description of collateral held as security 

and other credit enhancements, including:  

i. A description of the nature and quality of the 

collateral held;  

ii. An explanation of any significant changes in the 

quality of that collateral or credit enhancements 

as a result of deterioration or changes in the 

ك. لتمكين مستخدمي القوائم المالية من فهم أثر الضمان 42

ــــالغ  الرهني ــــة الأخرى على المب والتعزيزات الائتمــــاني

يجب على  الناشـــــــئة عن الخســـــــائر الائتمانية المتوقعة،

 الجهة أن تفصح بحسب فئة الأصول المالية عن:

عن الحد الأقصـــى - شـــكل بأفضـــل-. المبلغ الذي يعبر أ

لتعرضها للمخاطر الائتمانية في نهاية فترة القوائم 

المالية وذلك بدون الأخذ في الحســـبان أي ضـــمان 

ئتمـــانيـــة أخرى )مثـــل ارهني مُحتفظ بــه أو تعزيزات 

اتفاقيات المقاصـــــــة التي لا تتأهل للمقاصـــــــة وفقا  

 (.  28لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

. وصف سردي للضمان الرهني المُحتفظ به على أنه ب

 والتعزيزات الائتمانية الأخرى، بما في ذلك:     ةضمان

( وصــــــــف لطبيعــــة وجودة الضــــــــمــــان الرهني 1)

 المُحتفظ به؛ و

أي تغيرات مهمــــة في جودة ذلــــك  ( توضــــــــيح2)

مان الرهني أو التعزيزات الائتمانية نتيجة  الضــــــــ

لتدهور أو تغييرات في سياسات الجهة للضمان 

 الرهني خلال فترة القوائم المالية؛ و

 لا
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 نص المعيار 
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)نعم/  الفقرة
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 التعديلات وأسبابها

collateral policies of the entity during the 

reporting period; and  

iii. Information about financial instruments for which 

an entity has not recognized a loss allowance 

because of the collateral.  

c. Quantitative information about the collateral held as 

security and other credit enhancements (for example, 

quantification of the extent to which collateral and 

other credit enhancements mitigate credit risk) for 

financial assets that are credit-impaired at the 

reporting date. 

( معلومــات حول الأدوات المــاليــة التي لم تثبــت 3)

لها الجهة مخصــــــص خســــــائر بســــــبب الضــــــمان 

 الرهني.

الضــــــــمان الرهني المُحتفظ به . معلومات كمية حول ج

والتعزيزات الائتمانية الأخرى )على  ةعلى أنه ضــــمان

 يخففسبيل المثال، التحديد الكمي للقدر الذي به 

الضــــــــمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى من 

المخاطر الائتمانية( للأصــول المالية ذات المســتوى 

    الائتماني الهابط في تاريخ القوائم المالية. 

42L. An entity shall disclose the contractual amount outstanding 

on financial assets that were written off during the 

reporting period and are still subject to enforcement 

activity. 

ل. يجب على الجهة أن تفصــــــــح عن المبلغ التعاقدي القائم 42

على الأصــــــــول المــاليــة التي تم شــــــــطبهــا خلال فترة 

 لا القوائم المالية ولا تزال تخضع لنشاط الإنفاذ.  

 

Credit Risk Exposure التعرض للمخاطر الائتمانية   

42M. To enable users of financial statements to assess an 

entity’s credit risk exposure and understand its significant 

credit risk concentrations, an entity shall disclose, by 

credit risk rating grades, the gross carrying amount of 

financial assets and the exposure to credit risk on loan 

commitments and financial guarantee contracts. This 

ليــة من تقويم تعرض م. لتمكين مســــــــتخــدمي القوائم المــا42

 المهمـــةزات يالترك الجهـــة للمخـــاطر الائتمـــانيـــة وفهم

ــة، يجــب على الجهــة أن تفصــــــــح،  لمخــاطرهــا الائتمــاني

بحســب درجات تصــنيف المخاطر الائتمانية، عن إجمالي 

القيمــة الــدفتريــة للأصــــــــول المــاليــة والتعرض للمخــاطر 

الارتبــاطــات بقروض وعقود الضــــــــمــان  الائتمــانيــة على

بشــــــــكل –يجب أن يتم توفير هذه المعلومات المالي. 

 للأدوات المالية:–منفصل 

 لا
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information shall be provided separately for financial 

instruments: 

a. For which the loss allowance is measured at an 

amount equal to 12-month expected credit losses;  

b. For which the loss allowance is measured at an 

amount equal to lifetime expected credit losses and 

that are:  

i. Financial instruments for which credit risk has 

increased significantly since initial recognition but 

that are not credit-impaired financial assets;  

ii. Financial assets that are credit-impaired at the 

reporting date (but that are not purchased or 

originated credit-impaired); and  

iii. Receivables that result from exchange 

transactions that are within the scope of IPSAS 9 

or non-exchange transactions that are within the 

scope of IPSAS 23 or lease receivables for which 

the loss allowances are measured in accordance 

with paragraph 87 of IPSAS 41.  

c. That are purchased or originated credit-impaired 

financial assets. 

. التي يتم قياس مخصـــــص الخســـــائر لها بمبلغ مســـــاوٍ أ

؛  12للخســـائر الائتمانية المتوقعة على مدى  شـــهرا 

 و

. التي يتم قياس مخصـــص الخســـائر لها بمبلغ مســـاوٍ ب

للخســــــــــائر الائتمــانيــة المتوقعــة على مــدى العمر 

 والتي تكون:

–( أدوات مــاليــة قــد زادت مخــاطرهــا الائتمــانيــة 1)

منـذ الإثبـات الأولي ولكنهـا لا –بشــــــــكـل مهم 

تُعد أصــــولا  مالية ذات مســــتوى ائتماني هابط؛ 

 و

( أصولا  مالية ذات مستوى ائتماني هابط في 2)

تاريخ القوائم المالية )ولكنها لا تُعد أصولا  مالية 

تماني مشتراة أو مُسْتَحْدَثة ذات مستوى ائ

 هابط(؛ و

بادلية واقعة 3) ( ذمم مدينة تنتج من معاملات ت

أو  9ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام 

معاملات غير تبادلية واقعة ضـــمن نطاق معيار 

أو ذمم مــدينــة  23المحــاســــــــبــة للقطــاع العــام 

بموجب عقود إيجار، والتي يتم قياس مخصـــص 

ــــار  87الخســــــــــــائر لهــــا وفقــــا  للفقرة  من معي

 . 41لمحاسبة للقطاع العام ا

تَحْدَثة ذات ج . التي تُعد أصـــــولا  مالية مشـــــتراة أو مُســـــْ

 مستوى ائتماني هابط.      

42N. For receivables that result from exchange transactions 

that are within the scope of IPSAS 9 or non-exchange 

لات تبادلية واقعة ن. للذمم المدينة التي تنتج من معام42

أو معاملات  9ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع العام 
 لا
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transactions that are within the scope of IPSAS 23 or lease 

receivables to which an entity applies paragraph 87 of 

IPSAS 41, the information provided in accordance with 

paragraph 42M may be based on a provision matrix (see 

paragraph AG199 of IPSAS 41). 

غير تبادلية واقعة ضمن نطاق معيار المحاسبة للقطاع 

أو الذمم المدينة بموجب عقود إيجار التي تطبق  23العام 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  87عليها الجهة الفقرة 

م 42ة وفقا  للفقرة ، يمكن أن تكون المعلومات المقدم41

مستندة إلى مصفوفة المخصص )انظر فقرة إرشادات 

 (.  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  199التطبيق 

43. For all financial instruments within the scope of this 

Standard, but to which the impairment requirements in 

IPSAS 41 are not applied, an entity shall disclose by class 

of financial instrument: 

a. The amount that best represents its maximum 

exposure to credit risk at the end of the reporting 

period without taking account of any collateral held or 

other credit enhancements (e.g., netting agreements 

that do not qualify for offset in accordance with IPSAS 

28); this disclosure is not required for financial 

instruments whose carrying amount best represents 

the maximum exposure to credit risk; and 

b. A description of collateral held as security and other 

credit enhancements, and their financial effect (e.g., 

quantification of the extent to which collateral and 

other credit enhancements mitigate credit risk) in 

respect of the amount that best represents the 

لجميع الأدوات المالية التي تقع ضمن نطاق هذا المعيار، . 43

ولكن تلك التي لا تطبق عليها متطلبات الهبوط الواردة 

يجب على الجهة ، 41في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 : الإفصاح بحسب فئة الأداة المالية عن

عن الحد الأقصى  -بأفضل شكل  -المبلغ الذي يعبر  .د

لتعرضها للمخاطر الائتمانية في نهاية فترة القوائم 

دون الأخذ في الحسبان أي ضمان رهني محتفظ به 

أو تعزيزات ائتمانية أخرى )مثل اتفاقيات المقاصة غير 

وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع المؤهلة للمقاصة 

(؛ وهذا الإفصاح ليس مطلوبا للأدوات 28العام 

عن  –بأفضل شكل-المالية التي تعبر قيمتها الدفترية 

 ؛ والحد الأقصى للتعرض للمخاطر الائتمانية

 ةوصف للضمان الرهني المحتفظ به على أنه ضمان .ه

والتعزيزات الائتمانية الأخرى، وأثرها المالي )على 

 يخفف بهالذي  قدركمي للالتحديد اليل المثال سب

الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى من 

-المخاطر الائتمانية( فيما يتعلق بالمبلغ الذي يعبر 

عن الحد الأقصى للتعرض للمخاطر  –بأفضل شكل

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

maximum exposure to credit risk (whether disclosed 

in accordance with (a) or represented by the carrying 

amount of a financial instrument); 

c. [Deleted]. 

d. [Deleted]. 

ر عنه  الائتمانية )سواء  أُفصِح عنه وفقا  للبند )أ( أو عُبِّ

 ؛للأداة المالية(بالقيمة الدفترية 

 ]حذفت[. .و

 ]حذفت[. .ز

44. [Deleted]. 44.]لا . ]حذفت  

Collateral and Other Credit Enhancements Obtained  الضمانات الرهنية والتعزيزات الائتمانية الأخرى التي تم

  الحصول عليها
 

45. When an entity obtains financial or non-financial assets 

during the period by taking possession of collateral it holds 

as security or calling on other credit enhancements (e.g., 

guarantees), and such assets meet the recognition criteria 

in other Standards, an entity shall disclose for such assets 

held at the reporting date: 

a. The nature and carrying amount of the assets; and 

b. When the assets are not readily convertible into cash, 

its policies for disposing of such assets or for using 

them in its operations. 

عندما تحصل الجهة على أصول مالية أو غير مالية خلال . 45

ملك الضمان الرهني الذي تحتفظ به الفترة عن طريق ت

على أنه ضمانة أو استدعاء تعزيزات ائتمانية أخرى )مثل 

الضمانات(، وتكون تلك الأصول مستوفية لضوابط 

الإثبات الواردة في المعايير الأخرى، فيجب على الجهة 

الإفصاح لمثل هذه الأصول المحتفظ بها في تاريخ 

 : القوائم المالية عما يأتي

 الأصول وقيمتها الدفترية؛ و طبيعة  .أ

عندما لا تكون الأصول قابلة للتحويل بسهولة  .ب

إلى نقد؛ سياساتها لاستبعاد مثل هذه الأصول 

 أو لاستخدامها في عملياتها.

 لا

 

Liquidity Risk مخاطر السيولة   

46. An entity shall disclose: 46 :لا . يجب على الجهة الإفصاح عن  
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

a. A maturity analysis for non-derivative financial 

liabilities (including issued financial guarantee 

contracts) that shows the remaining contractual 

maturities. 

b. A maturity analysis for derivative financial liabilities. 

The maturity analysis shall include the remaining 

contractual maturities for those derivative financial 

liabilities for which contractual maturities are 

essential for an understanding of the timing of the 

cash flows (see paragraph AG14). 

c. A description of how it manages the liquidity risk 

inherent in (a) and (b). 

تحليل لآجال استحقاق الالتزامات المالية غير المشتقة  .أ

)بما في ذلك عقود الضمان المالي المُصدرة( يظهر 

 .آجال الاستحقاق التعاقدية المتبقية

تحليل لآجال استحقاق الالتزامات المالية المشتقة.  .ب

ويجب أن يشمل تحليل آجال الاستحقاق آجال 

الاستحقاق التعاقدية المتبقية لتلك الالتزامات 

المالية المشتقة التي تكون آجال استحقاقها 

التعاقدية أساسية لفهم توقيت التدفقات النقدية 

 (.14)انظر فقرة إرشادات التطبيق 

يفية إدارتها لمخاطر السيولة الملازمة في وصف لك .ج

 البندين )أ( و)ب(. 

Market Risk  مخاطر السوق   

Sensitivity Analysis تحليل الحساسية   

47. Unless an entity complies with paragraph 48, it shall 

disclose: 

a. A sensitivity analysis for each type of market risk to 

which the entity is exposed at the end of the reporting 

period, showing how surplus or deficit and net 

assets/equity would have been affected by changes in 

the relevant risk variable that were reasonably 

possible at that date; 

، فإنه يجب عليها الإفصاح 48. ما لم تلتزم الجهة بالفقرة 47

 عن: 

تحليل حساسية لكل نوع من مخاطر السوق التي  .أ

هة معرضة لها في نهاية فترة القوائم تكون الج

المالية، مع إظهار كيف كان الفائض أو العجز وصافي 

الأصول/حقوق الملكية ستتأثر بالتغيرات في متغير 

بشكل معقول -المخاطر ذي الصلة التي كانت ممكنة 

 ؛ وفي ذلك التاريخ-

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The methods and assumptions used in preparing the 

sensitivity analysis; and 

c. Changes from the previous period in the methods and 

assumptions used, and the reasons for such changes. 

الطرق والافتراضات المستخدمة في إعداد تحليل  .ب

 الحساسية؛ و

عن الفترة السابقة في الطرق والافتراضات  التغيرات .ج

 المستخدمة، وأسباب مثل هذه التغيرات.

48. If an entity prepares a sensitivity analysis, such as value-

at-risk, that reflects interdependencies between risk 

variables (e.g., interest rates and exchange rates) and uses 

it to manage financial risks, it may use that sensitivity 

analysis in place of the analysis specified in paragraph 47. 

The entity shall also disclose: 

a. An explanation of the method used in preparing such 

a sensitivity analysis, and of the main parameters and 

assumptions underlying the data provided; and 

b. An explanation of the objective of the method used and 

of limitations that may result in the information not 

fully reflecting the fair value of the assets and 

liabilities involved. 

بإعداد تحليل حساسية، مثل القيمة . إذا كانت الجهة تقوم 48

المعرضة للمخاطر، يعكس الترابط بين متغيرات المخاطر 

 ه)مثل معدلات الفائدة وأسعار الصرف( وتستخدم

لإدارة المخاطر المالية، فيمكن لها استخدام تحليل 

. 47الحساسية هذا بدلا من التحليل المحدد في الفقرة 

 الإفصاح عن: -أيضا  –ويحب على الجهة 

توضيح للطريقة المستخدمة في إعداد مثل تحليل  .أ

الحساسية هذا، والمعلمات والافتراضات الرئيسة 

 التي ترتكز عليها البيانات المقدمة؛ و

توضيح لهدف الطريقة المستخدمة وللقيود التي قد  .ب

القيمة  -بشكل كامل  -ينتج عنها معلومات لا تعكس 

 تزامات المعنية.العادلة للأصول والال

 لا

 

Other Market Risk Disclosures الإفصاحات عن مخاطر السوق الأخرى   

49. When the sensitivity analyses disclosed in accordance with 

paragraph 47 or 48 are unrepresentative of a risk inherent 

in a financial instrument (e.g., because the year-end 

exposure does not reflect the exposure during the year), 

. عندما تكون تحليلات الحساسية المُفْصَح عنها وفقا  للفقرة 49

غير معبرة عن المخاطر الملازمة في  48أو الفقرة  47

أداة مالية ما )على سبيل المثال لأن التعرض للمخاطر 

لا يعكس التعرض لها خلال السنة(،  في نهاية السنة

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

the entity shall disclose that fact and the reason it believes 

the sensitivity analyses are unrepresentative. 

فيجب على الجهة الإفصاح عن تلك الحقيقة وعن سبب 

 اعتقادها أن تحليلات الحساسية غير معبرة عن المخاطر.

Transfers of Financial Assets  تحويلات الأصول المالية   

49A. The disclosure requirements in paragraphs 49B–49H 

relating to transfers of financial assets supplement the 

other disclosure requirements of this Standard. An entity 

shall present the disclosures required by paragraphs 49B–

49H in a single note in its financial statements. An entity 

shall provide the required disclosures for all transferred 

financial assets that are not derecognized and for any 

continuing involvement in a transferred asset, existing at 

the reporting date, irrespective of when the related transfer 

transaction occurred. For the purposes of applying the 

disclosure requirements in those paragraphs, an entity 

transfers all or a part of a financial asset (the transferred 

financial asset) if, and only if, it either:  

a. Transfers the contractual rights to receive the cash 

flows of that financial asset; or 

b. Retains the contractual rights to receive the cash flows 

of that financial asset, but assumes a contractual 

obligation to pay the cash flows to one or more 

recipients in an arrangement. 

ح، 49-ب49تكمل متطلبات الإفصاح الواردة في الفقرات أ. 49

المتعلقة بتحويلات الأصول المالية، متطلبات الإفصاح 

الأخرى لهذا المعيار. يجب على الجهة عرض الإفصاحات 

ح في إيضــــــــــاح 49-ب49المطلوبـــة بموجـــب الفقرات 

واحــد في قوائمهــا المــاليــة. يجــب على الجهــة تقــديم 

ع الأصـــول المالية المحولة الإفصـــاحات المطلوبة لجمي

التي لم يتم إلغاء إثباتها وكذلك لأي ارتباط مســــــــتمر 

بأصــــــــل محول، موجود في تاريخ القوائم المالية، بغض 

النظر عن توقيت حدوث معاملة التحويل ذات الصـــــــلة. 

ولأغراض تطبيق متطلبات الإفصــــــــاح الواردة في تلك 

أو الفقرات، تكون الجهة قد حولت كل الأصـــــــل المالي 

ا منه )الأصل المالي المحول( إذا، وفقط إذا، قامت  جزء 

 إما:

. بتحويل الحقوق التعاقدية في استلام التدفقات أ

 النقدية لذلك الأصل المالي؛ أو

بقاء على الحقوق التعاقدية في استلام . بالإب

التدفقات النقدية لذلك الأصل المالي، ولكنها 

النقدية إلى تحملت واجبا تعاقديا بدفع التدفقات 

 متلقي واحد أو أكثر في ترتيب معين.

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

49B. An entity shall disclose information that enables users of 

its financial statements:  

a. To understand the relationship between transferred 

financial assets that are not derecognized in their 

entirety and the associated liabilities; and  

b. To evaluate the nature of, and risks associated with, the 

entity’s continuing involvement in derecognized 

financial assets. 

ب. يجب على الجهة الإفصاح عن المعلومات التي تمكن 49

 مستخدمي قوائمها المالية من:

. فهم العلاقة بين الأصول المالية المحولة التي لم يتم أ

إلغاء إثباتها في مجملها والالتزامات المرتبطة بها؛ 

 و

المالية . تقويم طبيعة ارتباط الجهة المستمر بالأصول ب

التي تم إلغاء إثباتها، والمخاطر المرتبطة بهذا 

 الارتباط.

 لا

 

49C. For the purposes of applying the disclosure requirements 

in paragraphs 49E–49H, an entity has continuing 

involvement in a transferred financial asset if, as part of the 

transfer, the entity retains any of the contractual rights or 

obligations inherent in the transferred financial asset or 

obtains any new contractual rights or obligations relating 

to the transferred financial asset. For the purposes of 

applying the disclosure requirements in paragraphs 49E–

49H, the following do not constitute continuing involvement: 

a. Normal representations and warranties relating to 

fraudulent transfer and concepts of reasonableness, 

good faith and fair dealings that could invalidate a 

transfer as a result of legal action; 

b. Forward, option and other contracts to reacquire the 

transferred financial asset for which the contract 

ردة في الفقرات ج. لأغراض تطبيق متطلبات الإفصاح الوا49

ح، فإن الجهة يكون لديها ارتباط مستمر بأصل 49-هـ49

مالي محول إذا أبقت الجهة، كجزء من التحويل، على أي 

حقوق أو واجبات تعاقدية ملازمة للأصل المالي 

المحول أو حصلت على أي حقوق أو واجبات تعاقدية 

جديدة تتعلق بالأصل المالي المحول. ولأغراض تطبيق 

ح، لا 49-هـ49ت الإفصاح الواردة في الفقرات متطلبا

:  يأتييشكل أي مما   ارتباطا  مستمرا 

. الاقرارات والضمانات العادية المتعلقة بتحويل مزيف أ

ومفاهيم المعقولية، وحسن النية والتعاملات 

النزيهة التي يمكنها إبطال التحويل نتيجة إجراء 

 قانوني؛ أو

والعقود الأخرى لإعادة . العقود الآجلة والخيارات ب

اقتناء أصل مالي تم تحويله يكون سعر العقد )أو 

سعر الممارسة( له هو القيمة العادلة للأصل المالي 

 المحول؛ أو

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

price (or exercise price) is the fair value of the 

transferred financial asset; or 

c. An arrangement whereby an entity retains the 

contractual rights to receive the cash flows of a 

financial asset but assumes a contractual obligation 

to pay the cash flows to one or more entities and the 

conditions in paragraph 16(a)–(c) of IPSAS 41 are 

met. 

 

. الترتيب الذي تبقي الجهة بموجبه على الحقوق ج

التعاقدية في استلام التدفقات النقدية من أصل 

فع مالي ولكنها تتحمل بموجبه واجبا تعاقديا بد

التدفقات النقدية إلى جهة واحدة أو أكثر وتكون 

)ج( من معيار -)أ(16الشروط الواردة في الفقرة 

 مستوفاة. 41المحاسبة للقطاع العام 

Transferred Financial Assets that are Not Derecognized in Their 

Entirety 

 مجملهاالأصول المالية المحولة التي لم يتم إلغاء إثباتها في 
 

 

49D. An entity may have transferred financial assets in such a 

way that part or all of the transferred financial assets do 

not qualify for derecognition. To meet the objectives set out 

in paragraph 49B(a), the entity shall disclose at each 

reporting date for each class of transferred financial assets 

that are not derecognized in their entirety:  

a. The nature of the transferred assets.  

b. The nature of the risks and rewards of ownership to 

which the entity is exposed.  

c. A description of the nature of the relationship between 

the transferred assets and the associated liabilities, 

د. قد تكون الجهة قد قامت بتحويل أصول مالية بطريقة 49

يكون فيها جزء من الأصول المالية المحولة أو كلها غير 

مؤهلة لإلغاء الإثبات. ولتحقيق الأهداف الموضحة 

ب)أ(، يجب على الجهة الإفصاح في كل 49في الفقرة 

ة تاريخ قوائم مالية، لكل فئة للأصول المالية المحول

 التي لم يتم إلغاء إثباتها في مجملها عما يأتي:

 . طبيعة الأصول المحولة.أ

. طبيعة مخاطر ومنافع الملكية التي تتعرض لها ب

 الجهة.

. وصف لطبيعة العلاقة بين الأصول المحولة ج

والالتزامات المرتبطة بها، بما في ذلك القيود 

الناشئة عن التحويل عند استخدام الجهة المعدة 

 قوائم المالية للأصول المحولة.لل

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

including restrictions arising from the transfer on the 

reporting entity’s use of the transferred assets.  

d. When the counterparty (counterparties) to the 

associated liabilities has (have) recourse only to the 

transferred assets, a schedule that sets out the fair 

value of the transferred assets, the fair value of the 

associated liabilities and the net position (the 

difference between the fair value of the transferred 

assets and the associated liabilities).  

e. When the entity continues to recognize all of the 

transferred assets, the carrying amounts of the 

transferred assets and the associated liabilities.  

f. When the entity continues to recognize the assets to the 

extent of its continuing involvement (see paragraphs 

17(c)(ii) and 27 of IPSAS 41), the total carrying amount 

of the original assets before the transfer, the carrying 

amount of the assets that the entity continues to 

recognize, and the carrying amount of the associated 

liabilities. 

. جدول يبين القيمة العادلة للأصول المحولة، والقيمة د

العادلة للالتزامات المرتبطة بها وصافي المركز 

)الفرق بين القيمة العادلة للأصول المحولة والقيمة 

العادلة للالتزامات المرتبطة بها(، عندما يكون 

في  للطرف المقابل )أو الأطراف المقابلة(

على  -فقط-الالتزامات ذات الصلة حق الرجوع 

 الأصول المحولة.

. القيم الدفترية للأصول المحولة والالتزامات هـ

المرتبطة بها، عندما تستمر الجهة في إثبات جميع 

 الأصول المحولة.

. إجمالي القيمة الدفترية للأصول الأصلية قبل و

تستمر التحويل، والقيمة الدفترية للأصول التي 

الجهة في إثباتها، والقيمة الدفترية للالتزامات 

المرتبطة بها، عندما تستمر الجهة في إثبات 

الأصول في حدود ارتباطها المستمر )انظر الفقرتين 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  27( و2)ج()17

41.) 

Transferred Financial Assets that are Derecognized in Their 

Entirety 

 الأصول المالية المحولة التي تم إلغاء إثباتها في مجملها 

  
 

49E. To meet the objectives set out in paragraph 49B(b), when 

an entity derecognizes transferred financial assets in their 

ب)ب(، عندما 49هــــــــــ. لتحقيق الأهداف المبينة في الفقرة 49

تقوم الجهة بإلغاء إثبات الأصـــــــول المالية المحولة في 
 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

entirety (see paragraph 17(a) and 17(c)(i) of IPSAS 41) but 

has continuing involvement in them, the entity shall 

disclose, as a minimum, for each type of continuing 

involvement at each reporting date: 

a. The carrying amount of the assets and liabilities that 

are recognized in the entity’s statement of financial 

position and represent the entity’s continuing 

involvement in the derecognized financial assets, and 

the line items in which the carrying amount of those 

assets and liabilities are recognized. 

b. The fair value of the assets and liabilities that 

represent the entity’s continuing involvement in the 

derecognized financial assets.  

c. The amount that best represents the entity’s maximum 

exposure to loss from its continuing involvement in 

the derecognized financial assets, and information 

showing how the maximum exposure to loss is 

determined.  

d. The undiscounted cash outflows that would or may be 

required to repurchase derecognized financial assets 

(e.g., the strike price in an option agreement) or other 

amounts payable to the transferee in respect of the 

transferred assets. If the cash outflow is variable then 

ــــار 1)ج()17)أ( و17مجملهــــا )انظر الفقرتين  ( من معي

( ولكن يكون لديها ارتباط 41المحاســـــــبة للقطاع العام 

ة الإفصــــــاح، كحدٍ أدنى، مســــــتمر بها، فيجب على الجه

لكل نوع من الارتباط المســـــــتمر في كل تاريخ  يأتيعما 

 قوائم مالية:

. القيمة الدفترية للأصول والالتزامات التي يتم إثباتها أ

في قائمة المركز المالي للجهة وتعبر عن ارتباط 

الجهة المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء 

تي يتم فيها إثبات إثباتها، والبنود المستقلة ال

 القيمة الدفترية لتلك الأصول والالتزامات.

. القيمة العادلة للأصول والالتزامات التي تعبر عن ب

ارتباط الجهة المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء 

 إثباتها.

عن الحد الأقصى  –بأفضل شكل –. المبلغ الذي يعبر ج

 لتعرض الجهة للخسائر من ارتباطها المستمر

بالأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها، ومعلومات 

تظهر كيف يتم تحديد الحد الأقصى للتعرض 

 للخسائر.

. التدفقات النقدية الخارجة غير المخصومة المطلوبة، د

أو التي قد تكون مطلوبة، لإعادة شراء الأصول 

المالية التي تم إلغاء إثباتها )أي سعر الممارسة في 

المبالغ الأخرى مستحقة السداد  اتفاقية خيار( أو

إلى المحول إليه فيما يتعلق بالأصول المحولة. وإذا 

كان التدفق النقدي متغيرا فيجب عندئذ أن يستند 
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

the amount disclosed should be based on the 

conditions that exist at each reporting date.  

e. A maturity analysis of the undiscounted cash outflows 

that would or may be required to repurchase the 

derecognized financial assets or other amounts 

payable to the transferee in respect of the transferred 

assets, showing the remaining contractual maturities 

of the entity’s continuing involvement.  

f. Qualitative information that explains and supports the 

quantitative disclosures required in (a)–(e). 

المبلغ الذي يتم الإفصاح عنه إلى الشروط 

 الموجودة في كل تاريخ قوائم مالية.

. تحليل لآجال استحقاق التدفقات النقدية الخارجة غير هـ

مة المطلوبة، أو التي قد تكون مطلوبة، المخصو

لإعادة شراء الأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها أو 

المبالغ الأخرى مستحقة السداد إلى المحول إليه 

فيما يتعلق بالأصول المحولة، بحيث يظهر آجال 

الاستحقاق التعاقدية المتبقية لارتباط الجهة 

 المستمر.

الإفصاحات الكمية  . معلومات نوعية توضح وتؤيدو

 )هـ(.-المطلوبة بموجب )أ(

49F. An entity may aggregate the information required by 

paragraph 49E in respect of a particular asset if the entity 

has more than one type of continuing involvement in that 

derecognized financial asset, and report it under one type 

of continuing involvement. 

ــــة بموجــــب 49 و. يمكن للجهــــة تجميع المعلومــــات المطلوب

هـــــــــ فيما يتعلق بأصل معين إذا كانت الجهة 49الفقرة 

لديها أكثر من نوع واحد من الارتباط المســــــــتمر بذلك 

الأصــــــــل المالي الذي تم إلغاء إثباته، والتقرير عنه تحت 

 من الارتباط المستمر. نوع واحد

 لا

 

49G. In addition, an entity shall disclose for each type of 

continuing involvement:  

a. The gain or loss recognized at the date of transfer of 

the assets.  

b. Revenue and expenses recognized, both in the 

reporting period and cumulatively, from the entity’s 

continuing involvement in the derecognized financial 

يجب على الجهة الإفصاح عما يأتي  ز. بالإضافة إلى ذلك،49

 لكل نوع من الارتباط المستمر:

. المكسب المثبت أو الخسارة المثبتة في تاريخ تحويل أ

 الأصول.

. الإيراد المثبت والمصروفات المثبتة، في كل من ب

فترة القوائم المالية وبشكل مُجمع، من ارتباط 

إثباتها الجهة المستمر بالأصول المالية التي تم إلغاء 

 )مثل تغيرات القيمة العادلة للأدوات المشتقة(.

 نعم

حقوق /أصول صافي)قائمة  عبارة صُححت

 لأن( مالي أداء)قائمة  لتكون( ملكية

 .المقصودة هي الأخيرة
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

assets (e.g., fair value changes in derivative 

instruments).  

c. If the total amount of proceeds from transfer activity 

(that qualifies for derecognition) in a reporting period 

is not evenly distributed throughout the reporting 

period (e.g., if a substantial proportion of the total 

amount of transfer activity takes place in the closing 

days of a reporting period):  

i. When the greatest transfer activity took place within 

that reporting period (e.g., the last five days 

before the end of the reporting period),  

ii. The amount (e.g., related gains or losses) 

recognized from transfer activity in that part of 

the reporting period, and  

iii. The total amount of proceeds from transfer activity 

in that part of the reporting period. 

An entity shall provide this information for each period for 

which a statement of net assets/equity is presented. 

. إذا كان إجمالي مبلغ المتحصلات من نشاط التحويل ج

)الذي يتأهل لإلغاء الإثبات( في فترة قوائم مالية 

معينة غير موزع بالتساوي على مدار فترة القوائم 

المالية )مثلا أن يحدث جزء كبير من إجمالي مبلغ 

في الأيام الختامية لفترة القوائم نشاط التحويل 

 المالية( فيجب الإفصاح عما يأتي:

( متى حدثت النسبة الأكبر من نشاط التحويل 1)

خلال فترة القوائم المالية تلك )مثلا الأيام 

الخمسة الأخيرة قبل نهاية فترة القوائم 

 المالية(، و

( المبلغ )مثلا المكاسب أو الخسائر ذات الصلة( 2)

إثباته من نشاط التحويل في ذلك الجزء الذي تم 

 من فترة القوائم المالية، و 

( إجمالي مبلغ المتحصلات من نشاط التحويل 3)

 في ذلك الجزء من فترة القوائم المالية.

يجب على الجهة تقديم هذه المعلومات لكل فترة يتم 

 عرض قائمة أداء مالي لها.

Supplementary Information المعلومات التكميلية   

49H. An entity shall disclose any additional information that it 

considers necessary to meet the disclosure objectives in 

paragraph 49B. 

الجهة الإفصاح عن أي معلومات إضافية ح. يجب على 49

تعتبرها ضرورية لتحقيق أهداف الإفصاح الواردة في 

 ب.49الفقرة 
 لا

 

Initial Application of IPSAS 41 41 العام للقطاع المحاسبة لمعيار الأولي التطبيق   
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

49I. In the reporting period that includes the date of initial 

application of IPSAS 41, the entity shall disclose the 

following information for each class of financial assets and 

financial liabilities as at the date of initial application:  

a. The original measurement category and carrying 

amount determined in accordance with IPSAS 29;  

b. The new measurement category and carrying amount 

determined in accordance with IPSAS 41;  

c. The amount of any financial assets and financial 

liabilities in the statement of financial position that 

were previously designated as measured at fair value 

through surplus or deficit but are no longer so 

designated, distinguishing between those that IPSAS 

41 requires an entity to reclassify and those that an 

entity elects to reclassify at the date of initial 

application. 

في فترة القوائم المالية التي تتضمن تاريخ التطبيق  ط.    49

، يجب على 41الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

الجهة أن تفصح عن المعلومات الآتية لكل فئة من 

الأصول المالية والالتزامات المالية كما هي في تاريخ 

 ولي:التطبيق الأ

. صنف القياس الأصلي والقيمة الدفترية المُحددان أ

 ؛ و29وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

. صنف القياس الجديد والقيمة الدفترية المُحددان ب

 ؛ و 41وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

. مبلغ أي أصول مالية أو التزامات مالية في قائمة ج

على أنها يتم  –سابقا   –ا المركز المالي تم تعيينه

قياسها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز 

ولكنها لم تعد مُعينة كذلك، مع تمييز تلك التي 

من الجهة  41يتطلب معيار المحاسبة للقطاع العام 

أن تُعيد تصنيفها عن تلك التي تختار الجهة أن تعيد 

 تصنيفها اعتبارا  من تاريخ التطبيق الأولي.

 لا

 

49J. In the reporting period that includes the date of initial 

application of IPSAS 41, an entity shall disclose qualitative 

information to enable users to understand:  

a. How it applied the classification requirements in IPSAS 

41 to those financial assets whose classification has 

changed as a result of applying IPSAS 41.  

ي. في فترة القوائم المالية التي تتضمن تاريخ التطبيق 49

، يجب على 41الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

الجهة أن تفصح عن معلومات نوعية لتمكين 

 المستخدمين من فهم:

. كيف قامت بتطبيق متطلبات التصنيف الواردة في أ

الأصول  على تلك 41معيار المحاسبة للقطاع العام 

المالية التي تغير تصنيفها كنتيجة لتطبيق معيار 

 .41المحاسبة للقطاع العام 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The reasons for any designation or de-designation of 

financial assets or financial liabilities as measured at 

fair value through surplus or deficit at the date of 

initial application. 

. أسباب أي تعيين أو إلغاء تعيين لأصول مالية أو ب

التزامات مالية على أنها يتم قياسها بالقيمة العادلة 

من خلال الفائض أو العجز في تاريخ التطبيق 

 الأولي.

 

49K. In the reporting period that an entity first applies the 

classification and measurement requirements for financial 

assets in IPSAS 41 (i.e., when the entity transitions from 

IPSAS 29 to IPSAS 41 for financial assets), it shall present 

the disclosures set out in paragraphs 49L–49O of this 

Standard as required by paragraph 173 of IPSAS 41. 

ك. في فترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة لأول 49

مرة متطلبات التصنيف والقياس للأصول المالية 

)أي  41الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

طاع عندما تتحول الجهة من تطبيق معيار المحاسبة للق

على  41إلى معيار المحاسبة للقطاع العام  29العام 

الاصول المالية(، فإنه يجب على الجهة أن تعرض 

س من هذا 49-ل49الإفصاحات المبينة في الفقرات 

من معيار  173المعيار كما هو مطلوب بموجب الفقرة 

 .41المحاسبة للقطاع العام 

 لا

 

49L. When required by paragraph 49K, an entity shall disclose 

the changes in the classifications of financial assets and 

financial liabilities as at the date of initial application of 

IPSAS 41, showing separately:  

a. The changes in the carrying amounts on the basis of 

their measurement categories in accordance with 

IPSAS 29 (i.e., not resulting from a change in 

measurement attribute on transition to IPSAS 41); 

and  

ك، يجب على 49الفقرة عندما يكون مطلوبا  بموجب  ل.    49

الجهة أن تفصح عن التغييرات في تصنيفات الأصول 

المالية والالتزامات المالية كما هي في تاريخ التطبيق 

، بحيث تظهر 41الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

 بشكل منفصل:–

. التغيرات في القيم الدفترية على أساس أصناف أ

 29قطاع العام قياسها وفقا  لمعيار المحاسبة لل

)أي التي لم تنتج عن تغيير في صفة القياس عند 

 (؛ و41التحول إلى معيار المحاسبة للقطاع العام 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

b. The changes in the carrying amounts arising from a 

change in measurement attribute on transition to 

IPSAS 41. 

The disclosures in this paragraph need not be made after 

the reporting period in which the entity initially applies the 

classification and measurement requirements for financial 

assets in IPSAS 41. 

. التغيرات في القيم الدفترية الناشئة عن تغيير في ب

صفة القياس عند التحول إلى معيار المحاسبة 

 .41للقطاع العام 

قرة بعد لا يلزم القيام بالإفصاحات الواردة في هذه الف

بشكل –فترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة 

متطلبات التصنيف والقياس للأصول المالية  –أولي 

 .   41الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

49M. When required by paragraph 49K, an entity shall disclose 

the following for financial assets and financial liabilities 

that have been reclassified so that they are measured at 

amortized cost and, in the case of financial assets, that have 

been reclassified out of fair value through surplus or deficit 

so that they are measured at fair value through net 

assets/equity, as a result of the transition to IPSAS 41:  

a. The fair value of the financial assets or financial 

liabilities at the end of the reporting period; and  

b. The fair value gain or loss that would have been 

recognized in surplus or deficit or net assets/equity 

during the reporting period if the financial assets or 

financial liabilities had not been reclassified. 

The disclosures in this paragraph need not be made after 

the reporting period in which the entity initially applies the 

ك، يجب على 49م. عندما يكون مطلوبا  بموجب الفقرة 49

تفصح عما يأتي للأصول المالية والالتزامات  الجهة أن

المالية التي تم إعادة تصنيفها بحيث يتم قياسها 

بالتكلفة المستنفدة وللأصول المالية التي تم إعادة 

تصنيفها من القيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز 

بحيث يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال صافي 

يجة للتحول إلى معيار الأصول/حقوق الملكية، كنت

 :41المحاسبة للقطاع العام 

. القيمة العادلة للأصول المالية أو الالتزامات المالية أ

 في نهاية فترة القوائم المالية؛ و

. مكسب أو خسارة القيمة العادلة التي كان سيتم ب

إثباتها ضمن الفائض أو العجز أو ضمن صافي 

القوائم المالية الأصول/حقوق الملكية خلال فترة 

فيما لو أنه لم يتم إعادة تصنيف الأصول المالية أو 

 الالتزامات المالية.

لا يلزم القيام بالإفصاحات الواردة في هذه الفقرة بعد 

بشكل أولي –فترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

classification and measurement requirements for financial 

assets in IPSAS 41. 

متطلبات التصنيف والقياس للأصول المالية الواردة في  –

 .  41للقطاع العام  معيار المحاسبة

49N. When required by paragraph 49K, an entity shall disclose 

the following for financial assets and financial liabilities 

that have been reclassified out of the fair value through 

surplus or deficit category as a result of the transition to 

IPSAS 41:  

a. The effective interest rate determined on the date of 

initial application; and  

b. The interest revenue or expense recognized. 

If an entity treats the fair value of a financial asset or a 

financial liability as the new gross carrying amount at the 

date of initial application (see paragraph 168 of IPSAS 41), 

the disclosures in this paragraph shall be made for each 

reporting period until derecognition. Otherwise, the 

disclosures in this paragraph need not be made after the 

reporting period in which the entity initially applies the 

classification and measurement requirements for financial 

assets in IPSAS 41. 

ك، يجب على 49ن. عندما يكون مطلوبا  بموجب الفقرة 49

الجهة أن تفصح عما يأتي للأصول المالية والالتزامات 

المالية التي تم إعادة تصنيفها من صنف القيمة العادلة 

خلال الفائض أو العجز كنتيجة للتحول إلى معيار من 

 :41المحاسبة للقطاع العام 

. معدل الفائدة الفعلي المُحدد في تاريخ التطبيق أ

 الأولي؛ و 

 . إيراد أو مصروف الفائدة الذي تم إثباته.ب

إذا كانت الجهة تعامل القيمة العادلة لأصل مالي أو التزام 

ة الإجمالية الجديدة في مالي على أنها القيمة الدفتري

من معيار  168تاريخ التطبيق الأولي )أنظر الفقرة 

(، فيجب عليها القيام 41المحاسبة للقطاع العام 

بالإفصاحات الواردة في هذه الفقرة لكل فترة قوائم 

مالية إلى أن يتم إلغاء الإثبات. وبخلاف ذلك، لا يلزم 

عد فترة القيام بالإفصاحات الواردة في هذه الفقرة ب

 -بشكل أولي –القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة 

متطلبات التصنيف والقياس للأصول المالية الواردة في 

 .41معيار المحاسبة للقطاع العام 

 لا

 

49O. When an entity presents the disclosures set out in 

paragraphs 49K–49N, those disclosures, and the 

disclosures in paragraph 29 of this Standard, must permit 

reconciliation between:  

عندما تعرض الجهة الإفصاحات المبينة في الفقرات  س. 49

ن، يجب أن تسمح تلك الإفصاحات، 49-ك49

من هذا المعيار،  29والإفصاحات الواردة في الفقرة 

 بالمطابقة بين:

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

a. The measurement categories presented in accordance 

with IPSAS 29 and IPSAS 41; and  

b. The class of financial instrument  

as at the date of initial application. 

القياس المعروضة وفقا  لمعيار المحاسبة . أصناف أ

ومعيار المحاسبة للقطاع العام  29للقطاع العام 

 ؛ وبين41

 . فئة الأداة المالية ب

 كما هي في تاريخ التطبيق الأولي.

49P. On the date of initial application of paragraphs 73–93 of 

IPSAS 41, an entity is required to disclose information that 

would permit the reconciliation of the ending impairment 

allowances in accordance with IPSAS 29 and the provisions 

in accordance with IPSAS 19 to the opening loss allowances 

determined in accordance with IPSAS 41. For financial 

assets, this disclosure shall be provided by the related 

financial assets’ measurement categories in accordance 

with IPSAS 29 and IPSAS 41, and shall show separately the 

effect of the changes in the measurement category on the 

loss allowance at that date. 

من معيار  93-73ع. في تاريخ التطبيق الأولي للفقرات 49

، تكون الجهة مُطالبة 41المحاسبة للقطاع العام 

بالإفصاح عن المعلومات التي تسمح بمطابقة 

مخصصات الهبوط الختامية وفقا  لمعيار المحاسبة 

والمخصصات وفقا  لمعيار المحاسبة  29للقطاع العام 

الافتتاحية  ئرخسامع مخصصات ال 19للقطاع العام 

. 41المُحددة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

وللأصول المالية، يجب تقديم هذا الإفصاح بحسب 

أصناف قياس الأصول المالية ذات العلاقة وفقا  لمعيار 

ومعيار المحاسبة للقطاع  29المحاسبة للقطاع العام 

أثر  –بشكل منفصل –، ويجب أن يظهر 41العام 

ات في صنف القياس على مخصص الخسائر في التغيير

 ذلك التاريخ.

 لا

 

49Q. In the reporting period that includes the date of initial 

application of IPSAS 41, an entity is not required to disclose 

the line item amounts that would have been reported in 

accordance with the classification and measurement 

requirements (which includes the requirements related to 

amortized cost measurement of financial assets and 

ن تاريخ التطبيق في فترة القوائم المالية التي تتضم ف.   49

، لا تكون 41الأولي لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

الجهة مُطالبة بأن تفصح عن مبالغ البنود المستقلة 

التي كان سيتم التقرير عنها وفقا  لمتطلبات التصنيف 

والقياس )التي تشمل المتطلبات المتعلقة بقياس 

التكلفة المستنفدة للأصول المالية والهبوط الواردة 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

impairment in paragraphs 69–72 and 73–93 of IPSAS 41) 

of:  

a. IPSAS 41 for prior periods; and  

b. IPSAS 29 for the current period. 

من معيار المحاسبة  93-73و 72-69ي الفقرات ف

 (:41للقطاع العام 

للفترات السابقة؛  41لمعيار المحاسبة للقطاع العام  . أ

 و

 للفترة الحالية. 29. لمعيار المحاسبة للقطاع العام ب

49R. In accordance with paragraph 161 of IPSAS 41, if it is 

impracticable (as defined in IPSAS 3) at the date of initial 

application of IPSAS 41 for an entity to assess a modified 

time value of money element in accordance with 

paragraphs AG68–AG70 of IPSAS 41 based on the facts and 

circumstances that existed at the initial recognition of the 

financial asset, an entity shall assess the contractual cash 

flow characteristics of that financial asset based on the 

facts and circumstances that existed at the initial 

recognition of the financial asset without taking into 

account the requirements related to the modification of the 

time value of money element in paragraphs AG68–AG70 of 

IPSAS 41. An entity shall disclose the carrying amount at 

the reporting date of the financial assets whose contractual 

cash flow characteristics have been assessed based on the 

facts and circumstances that existed at the initial 

recognition of the financial asset without taking into 

account the requirements related to the modification of the 

، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  161ص. وفقا  للفقرة 49

إذا كان من غير العملي للجهة )كما تم تعريفه في معيار 

يخ التطبيق الأولي ( في تار3المحاسبة للقطاع العام 

م عنصر  41لمعيار المحاسبة للقطاع العام  أن تُقوِّ

القيمة الزمنية للنقود المُعدل وفقا  لفقرات إرشادات 

 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  70-68التطبيق 

على أساس الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند 

هة أن الإثبات الأولي للأصل المالي، فإنه يجب على الج

م خصائص التدفق النقدي التعاقدي لذلك الأصل  تُقوِّ

المالي على أساس الحقائق والظروف التي كانت 

موجودة عند الإثبات الأولي للأصل المالي دون الأخذ 

المتطلبات المتعلقة بتعديل عنصر القيمة  في الحسبان

الزمنية للنقود الواردة في فقرات إرشادات التطبيق 

. يجب 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  68-70

على الجهة أن تفصح عن القيمة الدفترية، في تاريخ 

القوائم المالية، للأصول المالية التي قد تم تقويم 

دية على أساس خصائص تدفقاتها النقدية التعاق

الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند الإثبات 

الأولي للأصل المالي دون الأخذ في الحسبان 

المتطلبات المتعلقة بتعديل عنصر القيمة الزمنية 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

time value of money element in paragraphs AG68–AG70 of 

IPSAS 41 until those financial assets are derecognized. 

 70-68للنقود الواردة في فقرات إرشادات التطبيق 

إلى أن يتم إلغاء  41من معيار المحاسبة للقطاع العام 

 ول المالية.   إثبات تلك الأص

49S. In accordance with paragraph 162 of IPSAS 41, if it is 

impracticable (as defined in IPSAS 3) at the date of initial 

application for an entity to assess whether the fair value of 

a prepayment feature was insignificant in accordance with 

paragraphs AG74(c) of IPSAS 41 based on the facts and 

circumstances that existed at the initial recognition of the 

financial asset, an entity shall assess the contractual cash 

flow characteristics of that financial asset based on the 

facts and circumstances that existed at the initial 

recognition of the financial asset without taking into 

account the exception for prepayment features in 

paragraph AG74 of IPSAS 41. An entity shall disclose the 

carrying amount at the reporting date of the financial 

assets whose contractual cash flow characteristics have 

been assessed based on the facts and circumstances that 

existed at the initial recognition of the financial asset 

without taking into account the exception for prepayment 

features in paragraph AG74 of IPSAS 41 until those 

financial assets are derecognized. 

، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  162ق.  وفقا  للفقرة 49

إذا كان من غير العملي للجهة )كما تم تعريفه في معيار 

( في تاريخ التطبيق الأولي أن 3المحاسبة للقطاع العام 

م ما إذا كانت القيمة العادلة   المبكر السداد لخاصيةتُقوِّ

)ج( من معيار 74 التطبيق إرشادات لفقرةضئيلة وفقا  

على أساس الحقائق  41المحاسبة للقطاع العام 

عند الإثبات الأولي  موجودة كانتوالظروف التي 

م خصائص  للأصل المالي، فإنه يجب على الجهة أن تُقوِّ

التدفق النقدي التعاقدي لذلك الأصل المالي على 

والظروف التي وُجدت عند الإثبات  أساس الحقائق

استثناء  الأولي للأصل المالي دون الاخذ في الحسبان

خصائص السداد المبكر الوارد في فقرة إرشادات 

. 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  74التطبيق 

يجب على الجهة أن تفصح عن القيمة الدفترية، في 

ي قد تم تقويم تاريخ القوائم المالية، للأصول المالية الت

خصائص تدفقاتها النقدية التعاقدية على أساس 

الحقائق والظروف التي كانت موجودة عند الإثبات 

الأولي للأصل المالي دون الأخذ في الحسبان استثناء 

خصائص السداد المبكر الوارد في فقرة إرشادات 

إلى  41من معيار المحاسبة للقطاع العام  74التطبيق 

 ثبات تلك الأصول المالية.   أن يتم إلغاء إ

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

Effective Date and Transition تاريخ السريان وأحكام انتقالية   

50. An entity shall apply this Standard for annual financial 

statements covering periods beginning on or after January 

1, 2013. Earlier application is encouraged. If an entity 

applies this Standard for a period beginning before 

January 1, 2013, it shall disclose that fact. 

. يجب على الجهة أن تطبق هذا المعيار على القوائم المالية 50

أو  2022ديسمبر  31السنوية التي تغطي فترات تبدأ في 

بكر. إذا طبقت بعد ذلك التاريخ. ويشجع على التطبيق الأ

، 2022ديسمبر  31الجهة هذا المعيار على فترة تبدأ قبل 

 يجب أن تفصح عن تلك الحقيقة.

 نعم

 ديسمبر 31 ليكون المعيار سريان تاريخ عُدل

 معايير لتطبيق المعتمد التاريخ كونه 2022

 .المملكة في العام للقطاع المحاسبة

51. An entity shall not apply this Standard before January 1, 

2013, unless it also applies IPSAS 28 and IPSAS 29. 

، 2022ديسمبر  31. لا يجوز للجهة أن تطبق هذا المعيار قبل 51

 28ما لم تطبق أيضا  معيار المحاسبة للقطاع العام 

 .29ومعيار المحاسبة للقطاع العام 
 نعم

 ديسمبر 31 ليكون المعيار سريان تاريخ عُدل

 معايير لتطبيق المعتمد التاريخ كونه 2022

 .المملكة في العام للقطاع المحاسبة

52. If an entity applies this Standard for annual periods 

beginning before January 1, 2013, it need not present 

comparative information for the disclosures required by 

paragraphs 38–49 about the nature and extent of risks 

arising from financial instruments. 

. إذا طبقت الجهة هذا المعيار على فترات سنوية تبدأ قبل 52

، فلا يلزمها أن تقدم معلومات مقارنة 2022ديسمبر  31

حول  49-38للإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات 

 دوات المالية.طبيعة ومدى المخاطر الناشئة من الأ
 نعم

 ديسمبر 31 ليكون المعيار سريان تاريخ عُدل

 معايير لتطبيق المعتمد التاريخ كونه 2022

 .المملكة في العام للقطاع المحاسبة

52A. Paragraph 53 was amended by IPSAS 33, First-time 

Adoption of Accrual Basis International Public Sector 

Accounting Standards (IPSASs) issued in January 2015. An 

entity shall apply that amendment for annual financial 

statements covering periods beginning on or after January 

1, 2017. Earlier application is permitted. If an entity applies 

IPSAS 33 for a period beginning before January 1, 2017, 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام أ. 52

30.] 

 نعم

 بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 الدولية المحاسبة معايير مجلس أدخلها

 إصدارات أو معايير بموجب العام للقطاع

 حين على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى

 معايير تطبيق المملكة في اعتمد

 أحدث على المبنية العام للقطاع المحاسبة

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

the amendment shall also be applied for that earlier 

period. 

52B. IPSAS 35, Consolidated Financial Statements, IPSAS 37, 

Joint Arrangements, and IPSAS 38, Disclosures of 

Interests in Other Entities, issued in January 2015, 

amended paragraphs 3(a) and AG6. An entity shall apply 

that amendment when it applies IPSAS 35, IPSAS 37 and 

IPSAS 38. 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ب. 52

30.] 

 نعم

هذه الفقرة لأنها ترتبط بتعديلات  حذفت

أدخلها مجلس معايير المحاسبة الدولية 

للقطاع العام بموجب معايير أو إصدارات 

أخرى صدرت بتواريخ مختلفة، على حين 

اعتمد في المملكة تطبيق معايير 

المحاسبة للقطاع العام المبنية على أحدث 

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام

52C. Paragraph AG7 was amended by Improvements to IPSASs 

2015 issued in April 2016. An entity shall apply this 

amendment for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2017. Earlier 

application is encouraged. If an entity applies the 

amendment for a period beginning before January 1, 2017 

it shall disclose that fact. 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ج. 52

30.] 

 نعم

 بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 الدولية المحاسبة معايير مجلس أدخلها

 إصدارات أو معايير بموجب العام للقطاع

 حين على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى

 معايير تطبيق المملكة في اعتمد

 أحدث على المبنية العام للقطاع المحاسبة

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام

52D. Paragraphs 6 and 7 were deleted by The Applicability of 

IPSASs, issued in April 2016. An entity shall apply those 

amendments for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2018. Earlier 

application is encouraged. If an entity applies the 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام د. 52

30.] 

 نعم

 بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 الدولية المحاسبة معايير مجلس أدخلها

 إصدارات أو معايير بموجب العام للقطاع

 حين على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى

 معايير تطبيق المملكة في اعتمد
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

amendments for a period beginning before January 1, 

2018, it shall disclose that fact. 

 أحدث على المبنية العام للقطاع المحاسبة

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام

52E. Paragraph 3 was amended by IPSAS 39, Employee 

Benefits, issued in July 2016. An entity shall apply that 

amendment for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2018. Earlier 

application is encouraged. If an entity applies the 

amendment for a period beginning before January 1, 2018 

it shall disclose that fact and apply IPSAS 39 at the same 

time. 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام هـ. 52

30.] 

 نعم

هذه الفقرة لأنها ترتبط بتعديلات  حذفت

أدخلها مجلس معايير المحاسبة الدولية 

للقطاع العام بموجب معايير أو إصدارات 

أخرى صدرت بتواريخ مختلفة، على حين 

اعتمد في المملكة تطبيق معايير 

 أحدث على المبنية لعاما للقطاع المحاسبة

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام

52F. Paragraphs 2, 3, 4, 5, 8, 11, 12, 13, 14, 18, 24, 34, 35, 36, 

37, 41, 43, 45, AG1, AG5, AG9, AG10, AG24, and AG29 were 

amended, paragraphs 16, 17, 20, 26, 27, 28 and 44 were 

deleted and several headings and paragraphs 5A, 13A, 

14A, 14B, 15A, 15B, 15C, 17A, 17B, 17C, 17D, 17E, 17F, 20A, 

24A, 25A, 25B, 25C, 25D, 26A, 26B, 26C, 27A, 27B, 27C, 27D, 

27E, 27F, 28A, 28B, 28C, 28D, 28E, 28F, 28G, 37A, 39A, 42A, 

42B, 42C, 42D, 42E, 42F, 42G, 42H, 42I, 42J, 42K, 42L, 42M, 

42N, 49A, 49B, 49C, 49D, 49E, 49F, 49G, 49H, 49I, 49J, 49K, 

49L, 49M, 49N, 49O, 49P, 49Q, 49R, 49S, 52C, 52D, AG8A, 

AG8B, AG8C, AG8D, AG8E, AG8F, AG8G, AG8H, AG8I, AG8J, 

AG31, AG32, AG32A, AG33, AG34, AG35, AG36, AG37, AG38, 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام و. 52

30.] 

 نعم

 بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 الدولية المحاسبة معايير مجلس أدخلها

 إصدارات أو معايير بموجب العام للقطاع

 حين على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى

 معايير تطبيق المملكة في اعتمد

 أحدث على المبنية العام للقطاع المحاسبة

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

AG39, AG40, AG41, AG42, AG43, AG44, AG45, AG46, AG47, 

AG48, AG49, AG50, AG51, AG52, AG53, AG54 and AG55 are 

added by IPSAS 41, issued in August 2018. An entity shall 

apply these amendments for annual financial statements 

covering periods beginning on or after January 1, 2023. 

Earlier application is encouraged. If an entity applies the 

amendments for a period beginning before January 1, 

2023 it shall disclose that fact and apply IPSAS 41 at the 

same time. 

52G. Paragraph AG5 was amended by Improvements to IPSAS, 

2019, issued in January 2020. An entity shall apply this 

amendment for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2023. Earlier 

application is permitted. If an entity applies this 

amendment for a period beginning before January 1, 2023, 

it shall disclose that fact and apply IPSAS 41 at the same 

time. 

]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام ز. 52

30.] 

 نعم

 بتعديلات ترتبط لأنها الفقرة هذه حذفت

 الدولية المحاسبة معايير مجلس أدخلها

 إصدارات أو معايير بموجب العام للقطاع

 حين على مختلفة، بتواريخ صدرت أخرى

 معايير تطبيق المملكة في اعتمد

 أحدث على المبنية العام للقطاع المحاسبة

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان بتاريخ العام

52H. Paragraphs 28H and 52L were added by Improvements to 

IPSAS, 2021, issued in January 2022. An entity shall apply 

these amendments when it applies the Interest Rate 

Benchmark Reform amendments to IPSAS 29 or IPSAS 41. 

 تحسيناتل بموجب الوثيقة 52ح و28الفقرتان  أضيفت. ح52
 الصادرة ،2021 العام، للقطاع دولية محاسبة معايير على

. يجب على الجهة تطبيق هذه التعديلات 2022 يناير في

على  المرجعي الفائدة معدل إحلالعندما تطبق تعديلات 

أو معيار المحاسبة  29معيار المحاسبة للقطاع العام 

 .41للقطاع العام 

 لا
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

52I. In the reporting period in which an entity first applies 

Interest Rate Benchmark Reform amendments, an entity is 

not required to present the quantitative information 

required by paragraph 33(f) of IPSAS 3, Accounting 

Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors. 

فترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة تعديلات  في. ط52

لأول مرة، لا يُتطلب من  المرجعي الفائدة معدل إحلال

الجهة أن تعرض المعلومات الكمية المطلوبة بموجب 

، 3)و( من معيار المحاسبة للقطاع العام 33الفقرة 

 التقديرات في والتغيرات المحاسبية، السياسات
 .والأخطاء المحاسبية،

 لا

 

52J. Paragraphs 28I–28J and 52N were added by 

Improvements to IPSAS, 2021, issued in January 2022. An 

entity shall apply these amendments when it applies the 

Interest Rate Benchmark Reform—Phase 2 amendments 

to IPSAS 29 or IPSAS 41. 

ن بموجب الوثيقة 52ي و28-ط28الفقرات  أضيفت. ي52

 العام، للقطاع دولية محاسبة معايير على تحسينات
. يجب على الجهة تطبيق 2022 يناير في الصادرة ،2021

معدل  إحلالهذه التعديلات عندما تطبق تعديلات 
على معيار المحاسبة  2المرحلة  –الفائدة المرجعي 

 .41أو معيار المحاسبة للقطاع العام  29للقطاع العام 

 لا

 

52K. In the reporting period in which an entity first applies 

Interest Rate Benchmark Reform—Phase 2 amendments 

an entity is not required to present the quantitative 

information required by paragraph 33(f) of IPSAS 3. 

فترة القوائم المالية التي تطبق فيها الجهة تعديلات  في. ك52

لأول مرة، لا  2المرحلة  –معدل الفائدة المرجعي  إحلال

يُتطلب من الجهة أن تعرض المعلومات الكمية المطلوبة 

)و( من معيار المحاسبة للقطاع العام 33بموجب الفقرة 

 التقديرات في والتغيرات المحاسبية، السياسات، 3
 .والأخطاء المحاسبية،

 لا

 

52L. Paragraphs 35 and AG16 were amended by IPSAS 43, 

Leases issued in January 2022. An entity shall apply these 

amendments for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2025. Earlier 

application is permitted. If an entity applies the 

 الإيجار عقود ،43عدل معيار المحاسبة للقطاع العام ل.52

. 16 التطبيق إرشادات وفقرة 35 الفقرة 2023الصادر في 

على القوائم  ينالتعديل ينيجب على الجهة أن تطبق هذ

ديسمبر  31المالية السنوية التي تغطي فترات تبدأ في 

أو بعد ذلك التاريخ. ويُسمح بالتطبيق الأبكر. إذا  2024

ديسمبر  31على فترة تبدأ قبل  ينطبقت الجهة التعديل

 نعم

عُدل تاريخ إصدار معيار المحاسبة للقطاع 

بحيث يوافق تاريخ إصداره في  43العام 

 المملكة.

 31عُدل تاريخ سريان التعديلات ليكون 

بحيث يوافق تاريخ بداية  2024ديسمبر 
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

amendments for a period beginning before January 1, 

2025, it shall disclose that fact and apply IPSAS 43 at the 

same time. 

، يجب أن تفصح عن تلك الحقيقة وأن تطبق معيار 2024

 في الوقت نفسه. 43المحاسبة للقطاع العام 
السنة المالية لجهات القطاع العام في 

 المملكة.

52M. Paragraphs 8 and 34 were amended, paragraphs 30A–30I 

were added, and paragraphs 31–33 were deleted by IPSAS 

46, issued in May 2023. An entity shall apply these 

amendments for annual financial statements covering 

periods beginning on or after January 1, 2025. Earlier 

application is encouraged. If an entity applies the 

amendment for a period beginning before January 1, 2025, 

it shall disclose that fact and apply IPSAS 46 at the same 

time. 

 2024الصادر في  46عدل معيار المحاسبة للقطاع العام .م52

 وحذفط، 30-أ30 الفقرات وأضاف، 34و 8 تينالفقر

 هب على الجهة أن تطبق هذ. يج33-31 الفقرات

على القوائم المالية السنوية التي تغطي فترات  تالتعديلا

 شجعأو بعد ذلك التاريخ. ويُ  2024ديسمبر  31تبدأ في 

على بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت الجهة هذه التعديلات 

، يجب أن تفصح عن 2024ديسمبر  31على فترة تبدأ قبل 

 46محاسبة للقطاع العام تلك الحقيقة وأن تطبق معيار ال

 في الوقت نفسه.

 نعم

عُدل تاريخ إصدار معيار المحاسبة للقطاع 

بحيث يوافق تاريخ إصداره في  46العام 

 المملكة.

 31عُدل تاريخ سريان التعديلات ليكون 

بحيث يوافق تاريخ بداية  2024ديسمبر 

السنة المالية لجهات القطاع العام في 

 المملكة.

53. When an entity adopts the accrual basis IPSASs of 

accounting as defined in IPSAS 33, First-time Adoption of 

Accrual Basis International Public Sector Accounting 

Standards (IPSASs) for financial reporting purposes 

subsequent to this effective date, this Standard applies to 

the entity’s annual financial statements covering periods 

beginning on or after the date of adoption of IPSASs. 

المبنية  . عندما تُطبق الجهة معايير المحاسبة للقطاع العام53

فَة في معيار حسبعلى أساس الاستحقاق،  ما هي مُعَر 

تطبيق معايير المحاسبة ، 33المحاسبة للقطاع العام 
، للقطاع العام المبنية على أساس الاستحقاق لأول مرة

لأغراض التقرير المالي بعد تاريخ سريان هذا المعيار، فإن 

للجهة  هذا المعيار ينطبق على القوائم المالية السنوية

التي تغطي فترات تبدأ في تاريخ تطبيق معايير المحاسبة 

 للقطاع العام أو بعد ذلك التاريخ.

 لا

 

Withdrawal and Replacement of IPSAS 15 (2001)  15سحب واستبدال معيار المحاسبة للقطاع العام 
(2001)  
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نص ورقم الفقرة كما وردت في معيار المحاسبة الدولي 

 للقطاع العام
 نص المعيار 

هل تم إدخال 

تعديل على 

)نعم/  الفقرة

 لا(

 التعديلات وأسبابها

54. This Standard and IPSAS 28 supersede IPSAS 15, Financial 

Instruments: Disclosure and Presentation issued in 2001. 

IPSAS 15 remains applicable until IPSAS 28 and IPSAS 30 

are applied or become effective, whichever is earlier. 

. ]حذفت هذه الفقرة من معيار المحاسبة للقطاع العام 54

30.] 

 نعم

هذه الفقرة لأنها ترتبط بتعديلات  حذفت

أدخلها مجلس معايير المحاسبة الدولية 

للقطاع العام بموجب معايير أو إصدارات 

أخرى صدرت بتواريخ مختلفة، على حين 

اعتمد في المملكة تطبيق معايير 

المحاسبة للقطاع العام المبنية على أحدث 

 للقطاع الدولية المحاسبة لمعايير إصدار

 .واحد سريان ريخبتا العام
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 تطبيقالرشادات إ .5

 Appendix A - Application Guidance تطبيقالإرشادات  -أ ملحق

ا لا يتجزأ من معيار المحاسبة للقطاع العام   .This appendix is an integral part of IPSAS 30 .30يعتبر هذا الملحق جزء 

 Classes of Financial Instruments and Level of Disclosure (paragraph 9) (9فئات الأدوات المالية ومستوى الإفصاح )الفقرة 

أن تقوم الجهة بتجميع الأدوات المالية في فئات تكون مناسبة  9تتطلب الفقرة  .1

لطبيعة المعلومات التي يتم الإفصاح عنها وتأخذ في الحسبان خصائص تلك الأدوات 

وعليه فإنها تتميز عن  6ت الموضحة في الفقرة المالية. إن الجهة هي التي تحدد الفئا

)الذي يحدد  41أصناف الأدوات المالية المحددة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 كيفية قياس الأدوات المالية وأين يتم إثبات التغيرات في القيمة العادلة(.

1. Paragraph 9 requires an entity to group financial instruments into classes that are 

appropriate to the nature of the information disclosed and that take into account the 

characteristics of those financial instruments. The classes described in paragraph 9 

are determined by the entity and are, thus, distinct from the categories of financial 

instruments specified in IPSAS 41 (which determine how financial instruments are 

measured and where changes in fair value are recognized). 

 :عند تحديد فئات الأدوات المالية، يجب على الجهة كحد أدنى .2

لمستنفدة عن تلك التي يتم قياسها أن تميز الأدوات التي يتم قياسها بالتكلفة ا .أ

 .بالقيمة العادلة

أن تعالج تلك الأدوات المالية الواقعة خارج نطاق هذا المعيار على أنها فئة أو  .ب

 .فئات منفصلة

2. In determining classes of financial instrument, an entity shall, at a minimum: 

a. Distinguish instruments measured at amortized cost from those measured at 

fair value. 

b. Treat as a separate class or classes those financial instruments outside the 

scope of this Standard. 

حجم التفاصيل التي تقدمها لاستيفاء متطلبات هذا  –في ضوء ظروفها  –تقرر الجهة  .3

على الجوانب المختلفة للمتطلبات وكيفية قيامها  المعيار، وحجم التأكيد الذي تضعه

بتجميع المعلومات لإظهار الصورة العامة بدون تجميع المعلومات ذات الخصائص 

المختلفة. ومن الضروري إحداث توازن بين تحميل القوائم المالية بتفاصيل مفرطة قد 

ع أكثر مما لا تساعد مستخدمي القوائم المالية وحجب معلومات مهمة نتيجة لتجمي

ينبغي. فعلى سبيل المثال، لا يجوز للجهة أن تحجب معلومات مهمة عن طريق إدراجها 

ضمن قدر كبير من التفاصيل غير المهمة. وبالمثل لا يجوز للجهة الإفصاح عن معلومات 

تكون مجمعة بشكل يحجب فروقا  مهمة بين المعاملات الفردية أو المخاطر المرتبطة 

 .بها

3. An entity decides, in the light of its circumstances, how much detail it provides to 

satisfy the requirements of this Standard, how much emphasis it places on different 

aspects of the requirements and how it aggregates information to display the overall 

picture without combining information with different characteristics. It is necessary 

to strike a balance between overburdening financial statements with excessive detail 

that may not assist users of financial statements and obscuring important 

information as a result of too much aggregation. For example, an entity shall not 

obscure important information by including it among a large amount of insignificant 

detail. Similarly, an entity shall not disclose information that is so aggregated that it 

obscures important differences between individual transactions or associated risks. 
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 Appendix A - Application Guidance تطبيقالإرشادات  -أ ملحق

 .[Deleted] .4 ]حذفت[. .4

 Other Disclosure—Accounting Policies (paragraph 25) (25السياسات المحاسبية )الفقرة  –الإفصاحات الأخرى 

الإفصاح عن أساس )أو أسس( القياس المستخدم في إعداد  25تتطلب الفقرة  .5

فهم ل ملائمةالقوائم المالية والسياسات المحاسبية الأخرى المستخدمة والتي هي 

 :القوائم المالية. وللأدوات المالية، يمكن أن يشمل مثل هذا الإفصاح

 : على أنها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز المُعينةللالتزامات المالية  .أ

الجهة على أنها بالقيمة العادلة  عينتهاطبيعة الالتزامات المالية التي قد  (1)

 ؛ ومن خلال الفائض أو العجز

 ؛ ولمثل تلك الالتزامات المالية عند الإثبات الأولي التعيينالضوابط لهذا  (2)

من معيار المحاسبة  46كيف استوفت الجهة الشروط الواردة في الفقرة  (3)

 .التعيينلمثل هذا  41للقطاع العام 

على أنها يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو  المُعينةللأصول المالية  .ب

 العجز:

الجهة على أنها يتم قياسها بالقيمة  عينتهاطبيعة الأصول المالية التي قد  (1)

 ؛ ودلة من خلال الفائض أو العجزالعا

من معيار المحاسبة  44كيف استوفت الجهة الضوابط الواردة في الفقرة  (2)

 .التعيينلمثل هذا  41للقطاع العام 

ما إذا كانت المحاسبة عن المشتريات والمبيعات بالطريقة العادية للأصول المالية  .ج

ن معيار م 11ظر الفقرة قد تمت على أساس تاريخ المتاجرة أو تاريخ التسوية )ان

 .(41المحاسبة للقطاع العام 

 ]حذفت[. .د

المالية  للأدواتكيف يتم تحديد صافي المكاسب أو صافي الخسائر من كل صنف  .ه

)أ((، على سبيل المثال، ما إذا كان صافي المكاسب أو الخسائر من 24نظر الفقرة ا)

5. Paragraph 25 requires disclosure of the measurement basis (or bases) used in 

preparing the financial statements and the other accounting policies used that are 

relevant to an understanding of the financial statements. For financial instruments, 

such disclosure may include: 

a. For financial liabilities designated as at fair value through surplus or deficit: 

i. The nature of the financial liabilities the entity has designated as at fair value 

through surplus or deficit; 

ii. The criteria for so designating such financial liabilities on initial recognition; 

and 

iii. How the entity has satisfied the conditions in paragraph 46, of IPSAS 41 for 

such designation. 

b. For financial assets designated as measured at fair value through surplus or 

deficit: 

i. The nature of the financial assets the entity has designated as measured at fair 

value through surplus or deficit; and  

ii. How the entity has satisfied the criteria in paragraph 44 of IPSAS 41 for such 

designation. 

c. Whether regular way purchases and sales of financial assets are accounted for 

at trade date or at settlement date (see paragraph 11 of IPSAS 41). 

d. [Deleted]. 

e. How net gains or net losses on each category of financial instrument are 

determined (see paragraph 24(a)), for example, whether the net gains or net 

losses on items at fair value through surplus or deficit include interest or revenue 

from dividends or similar distributions. 
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 إيرادالبنود التي هي بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز تشمل فائدة او 

 .توزيع أرباح أو توزيعات مماثلة من

 ]حذفت[. .و

 ]حذفت[. .ز

 يمكن لا حيثما تبادلية، غير معاملة خلال من المصدرة المالي الضمان لعقود .ح

 بمبلغ الأولي الإثبات عند المالي الضمان عقد قياس ويتم عادلة قيمة تحديد

 للقطاع المحاسبة معيار من 136 التطبيق إرشادات لفقرة وفقا   الخسائر مخصص

 قابلة العادلة القيمة تكون ألا عنها نتج التي الظروف عن الإفصاح؛ 41 العام

 .للتحديد

أيضا  من الجهات الإفصاح،  1 العام للقطاعمن معيار المحاسبة  137تتطلب الفقرة 

بخلاف  الأحكام،يضاحات الأخرى، عن الإسياساتها المحاسبية المهمة أو  ملخص في

الإدارة في عملية تطبيق السياسات  اتخذتهاتلك التي تنطوي على تقديرات، التي 

 .المحاسبية للجهة والتي لها الأثر الأكبر على المبالغ التي تم إثباتها في القوائم المالية

f. [Deleted]. 

g. [Deleted]. 

h. For financial guarantee contracts issued through a non-exchange transaction, 

where no fair value can be determined and on initial recognition the financial 

guarantee contract is measured at the amount of the loss allowance in 

accordance with paragraph AG136 of IPSAS 41, disclosure of the circumstances 

that result in fair value not being determinable. 

Paragraph 137 of IPSAS 1 also requires entities to disclose, in the summary of 

significant accounting policies or other notes, the judgments, apart from those 

involving estimations, that management has made in the process of applying the 

entity’s accounting policies and that have the most significant effect on the amounts 

recognized in the financial statements. 

 

 Nature and Extent of Risks Arising from Financial Instruments (paragraphs 38–49) (49-38طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية )الفقرات 

إما في القوائم المالية أو  49-38يجب تقديم الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرات  .6

تقارير أخرى، مثل تعليق  إلىالقوائم المالية  من مرجعية إشاراتتضمينها من خلال 

لمستخدمي القوائم المالية بنفس الشروط كما  ةمتاح تكونالإدارة أو تقرير المخاطر، 

هي للقوائم المالية وفي الوقت نفسه. وبدون المعلومات المُضمنة من خلال 

وقد يخضع استخدام مثل هذه  القوائم المالية غير مكتملة. تُعد، المرجعية الإشارات

 المرجعية إلى قيود خاصة بالدولة. اتالإشار

6. The disclosures required by paragraphs 38–49 shall be either given in the financial 

statements or incorporated by cross-reference from the financial statements to some 

other statement, such as a management commentary or risk report, that is available 

to users of the financial statements on the same terms as the financial statements 

and at the same time. Without the information incorporated by cross-reference, the 

financial statements are incomplete. The use of such cross-referencing may be 

subject to jurisdictional restrictions. 

 Quantitative Disclosures (paragraph 41)  ( 41صاحات الكمية )الفقرة الإف

تعرض الجهة للمخاطر  حول)أ( إفصاحات عن بيانات كمية مختصرة 41تتطلب الفقرة  .7

ا إلى كبار موظفي إدارة الجهة. وعندما  مستندة إلى المعلومات المقدمة داخلي 

7. Paragraph 41(a) requires disclosures of summary quantitative data about an entity’s 

exposure to risks based on the information provided internally to key management 

personnel of the entity. When an entity uses several methods to manage a risk 
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طر، فإنه يجب على الجهة الإفصاح تستخدم الجهة طرقا متعددة لإدارة التعرض للمخا

عن المعلومات باستخدام الطريقة أو الطرق التي توفر المعلومات الأكثر ملاءمة 

السياسات ، 3 العام للقطاع. ويناقش معيار المحاسبة التعبير في موثوقية والأكثر

 .الموثوق تعبيروالالملاءمة  والأخطاء ،والتغيرات في التقديرات المحاسبية ،المحاسبية

exposure, the entity shall disclose information using the method or methods that 

provide the most relevant and faithfully representative information. IPSAS 3, 

Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors discusses 

relevance and faithful representation.  

زات المخاطر عن يتركيزات المخاطر. وتنشأ ترك حول)ج( إفصاحات 41تتطلب الفقرة  .8

بالتغيرات  - مماثلبشكل –وتتأثر  متماثلةالأدوات المالية التي يكون لديها خصائص 

 ممارسةالمخاطر  اتزيفي الظروف الاقتصادية أو الظروف الأخرى. ويتطلب تحديد ترك

زات يمع الأخذ في الحسبان ظروف الجهة. يجب أن يتضمن الإفصاح عن ترك الحكم

 :المخاطر

 ؛ ووصفا  لكيفية تحديد الإدارة للتركيزات .أ

وصفا  للخاصية المشتركة التي تحدد كل تركيز )مثل الطرف المقابل، أو المنطقة  .ب

 ؛ وأو السوق( ،الجغرافية، أو العملة

 تلكالأدوات المالية التي تشترك في مبلغ التعرض للمخاطر المرتبط بجميع  .ج

 .الخاصية

8. Paragraph 41(c) requires disclosures about concentrations of risk. Concentrations of 

risk arise from financial instruments that have similar characteristics and are 

affected similarly by changes in economic or other conditions. The identification of 

concentrations of risk requires judgment taking into account the circumstances of the 

entity. Disclosure of concentrations of risk shall include: 

a. A description of how management determines concentrations; 

b. A description of the shared characteristic that identifies each concentration (e.g., 

counterparty, geographical area, currency, or market); and 

c. The amount of the risk exposure associated with all financial instruments 

sharing that characteristic. 

 

 Credit Risk Management Practices (paragraphs 42F–42G) ز(42-و42)الفقرات الائتمانية  ممارسات إدارة المخاطر

فت بها الجهة التعثر  حولو)ب( الإفصاح عن معلومات 42تتطلب الفقرة أ. 8 الكيفية التي عر 

 41في سداد الأدوات المالية المختلفة، وأسباب اختيار تلك التعريفات. فوفقا  للفقرة 

، يستند تحديد ما إذا كان ينبغي إثبات الخسائر 41من معيار المحاسبة للقطاع العام 

تعثر في السداد الائتمانية المتوقعة على مدى العمر إلى الزيادة في مخاطر حدوث 

تعريفات الجهة للتعثر في السداد  حولمنذ الإثبات الأولي. قد تشمل المعلومات 

والتي سوف تساعد مستخدمي القوائم المالية في فهم الكيفية التي طبقت بها 

الجهة متطلبات الخسائر الائتمانية المتوقعة الواردة في معيار المحاسبة للقطاع العام 

 :ما يلي 41

؛ النوعية والكمية التي أُخذت في الحسبان عند تعريف التعثر في السداد العوامل .أ

8A. Paragraph 42F(b) requires the disclosure of information about how an entity has 

defined default for different financial instruments and the reasons for selecting those 

definitions. In accordance with paragraph 81 of IPSAS 41, the determination of 

whether lifetime expected credit losses should be recognized is based on the increase 

in the risk of a default occurring since initial recognition. Information about an entity’s 

definitions of default that will assist users of financial statements in understanding 

how an entity has applied the expected credit loss requirements in IPSAS 41 may 

include:  

a. The qualitative and quantitative factors considered in defining default;  
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 و

ما إذا كانت التعريفات المختلفة قد تم تطبيقها على أنواع مختلفة من الأدوات  .ب

 و ؛المالية

نسبة التعافي )أي عدد الاصول المالية التي عادت إلى حالة  حولالافتراضات  .ج

 .مالي ( بعد حدوث تعثر في سداد أصلالأداء

b. Whether different definitions have been applied to different types of financial 

instruments; and  

c. Assumptions about the cure rate (i.e., the number of financial assets that return to 

a performing status) after a default occurred on the financial asset. 

لمساعدة مستخدمي القوائم المالية في تقويم سياسات الجهة لإعادة الهيكلة ب. 8

الكيفية التي تراقب  حول( الإفصاح عن معلومات 2و)و()42والتعديل، تتطلب الفقرة 

–قياس مخصص الخسائر الذي تم الإفصاح عنه -لاحقا  –بها الجهة إلى أي مدى يتم 

اوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى ( بمبلغ مس1)و()42وفقا  للفقرة  –سابقا  

. قد تشمل المعلومات 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  75العمر وفقا  للفقرة 

الكمية، التي سوف تساعد المستخدمين في فهم الزيادة اللاحقة في المخاطر 

مُعدلة استيفاء الأصول المالية ال حولالائتمانية للأصول المالية المُعدلة، معلومات 

( التي لأجلها قد عاد مخصص الخسائر ليتم 1و)و()42للضوابط الواردة في الفقرة 

 .قياسه بمبلغ مساوٍ للخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر )أي معدل التدهور(

8B. To assist users of financial statements in evaluating an entity’s restructuring and 

modification policies, paragraph 42F(f)(i) requires the disclosure of information about 

how an entity monitors the extent to which the loss allowance on financial assets 

previously disclosed in accordance with paragraph 42F(f)(i) are subsequently 

measured at an amount equal to lifetime expected credit losses in accordance with 

paragraph 75 of IPSAS 41. Quantitative information that will assist users in 

understanding the subsequent increase in credit risk of modified financial assets may 

include information about modified financial assets meeting the criteria in paragraph 

42F(f)(i) for which the loss allowance has reverted to being measured at an amount 

equal to lifetime expected credit losses (i.e., a deterioration rate). 

أساس المدخلات والافتراضات  ولحز)أ( الإفصاح عن معلومات 42تتطلب الفقرة ج. 8

وطرق التقدير المُستخدمة لتطبيق متطلبات الهبوط الواردة في معيار المحاسبة 

. قد تشمل الافتراضات والمدخلات للجهة والمُستخدمة لقياس 41للقطاع العام 

الخسائر الائتمانية المتوقعة أو لتحديد مدى الزيادات في المخاطر الائتمانية منذ 

الأولي المعلومات التي تم الحصول عليها من المعلومات التاريخية الداخلية أو الإثبات 

العمر المتوقع للأدوات المالية وتوقيت بيع الضمان  حولتقارير التصنيف والافتراضات 

 .الرهني

8C. Paragraph 42G(a) requires the disclosure of information about the basis of inputs and 

assumptions and the estimation techniques used to apply the impairment 

requirements in IPSAS 41. An entity’s assumptions and inputs used to measure 

expected credit losses or determine the extent of increases in credit risk since initial 

recognition may include information obtained from internal historical information or 

rating reports and assumptions about the expected life of financial instruments and 

the timing of the sale of collateral. 

 Changes in the Loss Allowance (paragraph 42H) ح(42التغييرات في مخصص الخسائر )الفقرة 

ح، فإن الجهة مُطالبة بأن توضح أسباب التغيرات في مخصص الخسائر 42وفقا  للفقرة د. 8

خلال الفترة. وبالإضافة إلى المطابقة بين الرصيد الافتتاحي والرصيد الختامي 

8D. In accordance with paragraph 42H, an entity is required to explain the reasons for the 

changes in the loss allowance during the period. In addition to the reconciliation from 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

160 

 Appendix A - Application Guidance تطبيقالإرشادات  -أ ملحق

لمخصص الخسائر، قد يكون من الضروري تقديم توضيح سردي للتغيرات. قد يتضمن 

السردي تحليلا  لأسباب التغيرات في مخصص الخسائر خلال الفترة، بما هذا التوضيح 

 :في ذلك

 ؛ وتكوين المحفظة. أ

 ؛ وحجم الأدوات المالية المُشتراة أو المستحدثة. ب

 حدة الخسائر الائتمانية المتوقعة.. ج

 

the opening balance to the closing balance of the loss allowance, it may be necessary 

to provide a narrative explanation of the changes. This narrative explanation may 

include an analysis of the reasons for changes in the loss allowance during the period, 

including:  

a. The portfolio composition;  

b. The volume of financial instruments purchased or originated; and  

c. The severity of the expected credit losses. 

لارتباطات القروض وعقود الضمان المالي يتم إثبات مخصص الخسائر على أنه . هـ8

التغيرات في مخصص  حولمخصص. ويجب على الجهة أن تفصح عن معلومات 

عن تلك التي لارتباطات القروض وعقود –بشكل منفصل –الخسائر للأصول المالية 

صل المالي يتضمن كلا من مكون قرض الضمان المالي. وبالرغم من ذلك، إذا كان الأ

)أصل مالي( ومكون ارتباط لم يتم سحبه )أي ارتباط القرض( ولا تستطيع الجهة أن 

الخسائر الائتمانية المتوقعة من مكون ارتباط القرض عن تلك –بشكل منفصل –تميز 

رتباط التي من مكون الأصل المالي، فإنه ينبغي إثبات الخسائر الائتمانية المتوقعة من ا

القرض مع مخصص الخسائر للأصل المالي. وبالقدر الذي تتجاوز به الخسائر الائتمانية 

للأصل المالي، فإنه ينبغي أن يتم إثبات  ةالإجمالي ةالدفتري القيمةالمتوقعة المجمعة 

 .الخسائر الائتمانية المتوقعة على أنها مخصص

8E. For loan commitments and financial guarantee contracts the loss allowance is 

recognized as a provision. An entity should disclose information about the changes in 

the loss allowance for financial assets separately from those for loan commitments 

and financial guarantee contracts. However, if a financial instrument includes both a 

loan (i.e., financial asset) and an undrawn commitment (i.e., loan commitment) 

component and the entity cannot separately identify the expected credit losses on the 

loan commitment component from those on the financial asset component, the 

expected credit losses on the loan commitment should be recognized together with 

the loss allowance for the financial asset. To the extent that the combined expected 

credit losses exceed the gross carrying amount of the financial asset, the expected 

credit losses should be recognized as a provision. 

 Collateral (paragraph 42K) ك(42الضمان الرهني )الفقرة 

ك الإفصاح عن المعلومات التي سوف تمكن مستخدمي القوائم 42تتطلب الفقرة و. 8

المالية من فهم أثر الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى على مبلغ الخسائر 

القيمة العادلة  حولالائتمانية المتوقعة. ولا تطالب الجهة بالإفصاح عن معلومات 

ية الأخرى كما أنها ليست مُطالبة بالتحديد الكمي للضمان الرهني والتعزيزات الائتمان

للقيمة الدقيقة للضمان الرهني الذي تم تضمينه في حساب الخسائر الائتمانية 

 .المتوقعة )أي الخسارة في ظل التعثر في السداد(

8F. Paragraph 42K requires the disclosure of information that will enable users of financial 

statements to understand the effect of collateral and other credit enhancements on 

the amount of expected credit losses. An entity is neither required to disclose 

information about the fair value of collateral and other credit enhancements nor is it 

required to quantify the exact value of the collateral that was included in the 

calculation of expected credit losses (i.e., the loss given default). 
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قد يتضمن الوصف السردي للضمان الرهني وأثره على مبالغ الخسائر الائتمانية  ز.8

 :حولالمتوقعة معلومات 

ئتمانية الاتعزيزات اللضمان الرهني المُحتفظ بها على أنها ضمانة ولالأنواع الرئيسة  .أ

ضمانات، والمشتقات الائتمانية واتفاقيات ال الأخيرة هذه ةخرى )من أمثلالأ

 ؛ و(28المقاصة التي لا تتأهل للمقاصة وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

والتعزيزات الائتمانية الأخرى ومدى أهميته من حجم الضمان الرهني المُحتفظ به  .ب

 ؛ وحيث مخصص الخسائر

 ؛ ووإدارة الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى تقييم إجراءاتسياسات و .ج

لأطراف المقابلة في الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى لالأنواع الرئيسة  .د

 ؛ ووجدارتها الائتمانية

زات المخاطر ضمن الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية يترك حولمعلومات  .ه

 .الأخرى

8G. A narrative description of collateral and its effect on amounts of expected credit losses 

might include information about:  

a. The main types of collateral held as security and other credit enhancements 

(examples of the latter being guarantees, credit derivatives and netting 

agreements that do not qualify for offset in accordance with IPSAS 28);  

b. The volume of collateral held and other credit enhancements and its significance in 

terms of the loss allowance;  

c. The policies and processes for valuing and managing collateral and other credit 

enhancements;  

d. The main types of counterparties to collateral and other credit enhancements and 

their creditworthiness; and  

e. Information about risk concentrations within the collateral and other credit 

enhancements. 

 Credit Risk Exposure (paragraphs 42M–42N) ن(42-م42)الفقرات  يةلمخاطر الائتمانلالتعرض 

زات يالمخاطر الائتمانية للجهة والترك حولم الإفصاح عن معلومات 42تتطلب الفقرة ح. 8

ز في المخاطر الائتمانية ي. يوجد تركالمالية القوائمالمهمة للمخاطر الائتمانية في تاريخ 

 متماثلةعدد من الأطراف المقابلة في منطقة جغرافية أو يباشرون أنشطة  يقععندما 

تتسبب في أن تتأثر قدرتهم على الوفاء  متماثلةويكون لديهم خصائص اقتصادية 

بالتغيرات في الظروف الاقتصادية أو  –على نحو مماثل  –التعاقدية  بالواجبات

الظروف الأخرى. يجب على الجهة أن تقدم معلومات تمكن مستخدمي القوائم 

المالية من فهم ما إذا كانت هناك مجموعات أو محافظ من الأدوات المالية لها 

المالية  معينة يمكنها أن تؤثر على جزء كبير من تلك المجموعة من الأدوات خصائص

 بحسب تركيزاتز مخاطر معينة. وقد يشمل هذا، على سبيل المثال، يمثل ترك

زات ي، أو تركالممولة الأصول قيمة إلى القروض نسبة أساس على المدينين مجموعات

8H. Paragraph 42M requires the disclosure of information about an entity’s credit risk 

exposure and significant concentrations of credit risk at the reporting date. A 

concentration of credit risk exists when a number of counterparties are located in a 

geographical region or are engaged in similar activities and have similar economic 

characteristics that would cause their ability to meet contractual obligations to be 

similarly affected by changes in economic or other conditions. An entity should 

provide information that enables users of financial statements to understand whether 

there are groups or portfolios of financial instruments with particular features that 

could affect a large portion of that group of financial instruments such as 

concentration to particular risks. This could include, for example, loan-to-value 

groupings, geographical, industry or issuer-type concentrations. 
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زات يزات بحسب صناعة المدينين، أو تركيالجغرافية للمدينين، أو ترك المواقع بحسب

 .بحسب نوع المُصدر

يجب أن يتفق عدد درجات تصنيف المخاطر الائتمانية المستخدم للإفصاح عن ط. 8

م مع العدد الذي تقوم الجهة بالتقرير عنه لكبار موظفي 42المعلومات وفقا  للفقرة 

الإدارة لأغراض إدارة المخاطر الائتمانية. وإذا كانت معلومات تجاوز موعد الاستحقاق 

اصة بالمقترض وتستخدم الجهة معلومات تجاوز هي المعلومات الوحيدة المتاحة الخ

 – مهمبشكل –موعد الاستحقاق لتقويم ما إذا كانت المخاطر الائتمانية قد زادت 

، فإنه يجب 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  83منذ الإثبات الأولي وفقا  للفقرة 

 .صول الماليةوضع تجاوز موعد الاستحقاق لتلك الأ بحسبعلى الجهة أن تقدم تحليلا  

8I. The number of credit risk rating grades used to disclose the information in accordance 

with paragraph 42M shall be consistent with the number that the entity reports to key 

management personnel for credit risk management purposes. If past due information 

is the only borrower-specific information available and an entity uses past due 

information to assess whether credit risk has increased significantly since initial 

recognition in accordance with paragraph 82 of IPSAS 41, an entity shall provide an 

analysis by past due status for those financial assets. 

عندما تكون الجهة قد قامت بقياس الخسائر الائتمانية على أساس جماعي، فإن الجهة ي. 8

لأصول مالية منفردة أو  ةالإجمالي الدفترية القيمةقد لا تكون قادرة على تخصيص 

رتباطات القروض وعقود الضمان المالي على درجات االتعرض للمخاطر الائتمانية من 

تصنيف المخاطر الائتمانية التي يتم إثبات الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر 

م على 42لها. في تلك الحالة، ينبغي على الجهة أن تطبق المتطلب الوارد في الفقرة 

على درجة تصنيف  –بشكل مباشر –تلك الأدوات المالية التي يمكن تخصيصها 

 الإجمالية الدفترية القيمةعن  –بشكل منفصل –المخاطر الائتمانية وأن تفصح 

للأدوات المالية التي تم قياس الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى عمرها على 

 . أساس جماعي

8J. When an entity has measured expected credit losses on a collective basis, the entity 

may not be able to allocate the gross carrying amount of individual financial assets or 

the exposure to credit risk on loan commitments and financial guarantee contracts to 

the credit risk rating grades for which lifetime expected credit losses are recognized. 

In that case, an entity should apply the requirement in paragraph 42M to those 

financial instruments that can be directly allocated to a credit risk rating grade and 

disclose separately the gross carrying amount of financial instruments for which 

lifetime expected credit losses have been measured on a collective basis. 

 Maximum Credit Risk Exposure (paragraph 43(a)) )أ((43الحد الاقصى للتعرض للمخاطر الائتمانية )الفقرة 

عن  – شكل بأفضل-)أ( الإفصاح عن المبلغ الذي يعبر 43ك)أ( و42تتطلب الفقرتان  .9

هو  -عادة –الحد الأقصى لتعرض الجهة للمخاطر الائتمانية. وللأصل المالي، فإن هذا 

 :منها مطروحا  ، الإجمالية الدفترية القيمة

 و ؛28أي مبالغ تمت المقاصة بينها وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام  .أ

 .41 العام للقطاع المحاسبة لمعيارأي مخصص خسائر تم إثباته وفقا   .ب

9. Paragraphs 42K(a) and 43(a) requires disclosure of the amount that best represents 

the entity’s maximum exposure to credit risk. For a financial asset, this is typically the 

gross carrying amount, net of: 

a. Any amounts offset in accordance with IPSAS 28; and 

b. Any loss allowance recognized in accordance with IPSAS 41. 
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تشمل الأنشطة التي ينشأ عنها مخاطر ائتمانية والحد الأقصى للتعرض للمخاطر  .10

 :ىالائتمانية المرتبط بها، ولكنها لا تقتصر عل

الجهات الأخرى. وفي هذه الحالات، فإن  لدىمنح قروض للعملاء وإيداع ودائع  .أ

للأصول المالية ذات  الدفترية القيمةصى للتعرض للمخاطر الائتمانية هو الحد الأق

 . الصلة

عقود مشتقات، مثل عقود صرف عملات أجنبية، ومقايضات معدل فائدة  إبرام .ب

ومشتقات ائتمانية. وعندما يتم قياس الأصل الناتج بالقيمة العادلة فإن الحد 

سوف يساوي  المالية القوائمترة الأقصى للتعرض للمخاطر الائتمانية في نهاية ف

 .الدفترية القيمة

منح ضمانات مالية. وفي هذه الحالة، فإن الحد الأقصى للتعرض للمخاطر  .ج

الائتمانية هو الحد الأقصى للمبلغ الذي قد تدفعه الجهة إذا تم استدعاء الضمان، 

 .ممن المبلغ الذي تم إثباته على أنه التزا - مهمبشكل -الذي قد يكون أكبر 

فقط -إبرام ارتباط قرض لا رجعة فيه على مدار عمر التسهيل أو يمكن الرجوع فيه  .د

ذي أهمية نسبية. وإذا كان المُصدِر لا يستطيع تسوية  سلبياستجابة لتغير  -

ارتباط قرض بالصافي نقدا أو بأداة مالية أخرى، فإن الحد الأقصى للتعرض 

الائتماني هو المبلغ الكامل للارتباط. وهذا لأنه من غير المؤكد ما إذا كان في 

بشكل -بر المستقبل قد يستفاد من مبلغ أي جزء لم يتم سحبه. وقد يكون هذا أك

 .من المبلغ الذي تم إثباته على أنه التزام - مهم

10. Activities that give rise to credit risk and the associated maximum exposure to credit 

risk include, but are not limited to: 

a. Granting loans to customers and placing deposits with other entities. In these 

cases, the maximum exposure to credit risk is the carrying amount of the related 

financial assets. 

b. Entering into derivative contracts (e.g., foreign exchange contracts, interest rate 

swaps, and credit derivatives). When the resulting asset is measured at fair 

value, the maximum exposure to credit risk at the end of the reporting period will 

equal the carrying amount. 

c. Granting financial guarantees. In this case, the maximum exposure to credit risk 

is the maximum amount the entity could have to pay if the guarantee is called 

on, which may be significantly greater than the amount recognized as a liability. 

d. Making a loan commitment that is irrevocable over the life of the facility or is 

revocable only in response to a material adverse change. If the issuer cannot 

settle the loan commitment net in cash or another financial instrument, the 

maximum credit exposure is the full amount of the commitment. This is because 

it is uncertain whether the amount of any undrawn portion may be drawn upon 

in the future. This may be significantly greater than the amount recognized as a 

liability. 

 Quantitative Liquidity Risk Disclosures (paragraphs 41(a), and 46(a) and (b)) )أ( و)ب(( 46)أ( و41الإفصاحات الكمية لمخاطر السيولة )الفقرات 

تعرضها لمخاطر  حولنات كمية ملخصة )أ(، فإن الجهة تفصح عن بيا41وفقا  للفقرة  .11

ا لكبار موظفي الإدارة. ويجب  السيولة على أساس المعلومات التي يتم تقديمها داخلي 

كيف يتم تحديد تلك البيانات. وإذا كانت التدفقات الخارجة من  توضح أنعلى الجهة 

 :أن إمامُضمنة في تلك البيانات من الممكن الالنقد )أو أصل مالي آخر( 

 ؛ أوما هو وارد في البياناتم – مهمبشكل –تواريخ أبكر  فيتحدث  .أ

11. In accordance with paragraph 41(a) an entity discloses summary quantitative data 

about its exposure to liquidity risk on the basis of the information provided internally 

to key management personnel. An entity shall explain how those data are determined. 

If the outflows of cash (or another financial asset) included in those data could either: 

a. Occur significantly earlier than indicated in the data; or 
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عن تلك المبينة في البيانات )على سبيل  - مهمبشكل -تكون لمبالغ مختلفة  .ب

المثال للمشتقة التي تُضمن في البيانات على أساس التسوية بالصافي ولكن 

 ؛يكون للطرف المقابل فيها الخيار في طلب تسوية إجمالية(

تلك الحقيقة وتقدم معلومات كمية تمكن  لىع النصفإنه يجب على الجهة 

مستخدمي قوائمها المالية من تقويم مدى هذه المخاطر ما لم تكن تلك المعلومات 

)أ( أو 46مُضمنة في تحليلات آجال الاستحقاق التعاقدية المطلوبة بموجب الفقرة 

 .)ب(

b. Be for significantly different amounts from those indicated in the data (e.g., for a 

derivative that is included in the data on a net settlement basis but for which the 

counterparty has the option to require gross settlement);  

the entity shall state that fact and provide quantitative information that enables users 

of its financial statements to evaluate the extent of this risk unless that information 

is included in the contractual maturity analyses required by paragraph 46(a) or (b). 

)أ( و)ب(، فإن الجهة 46عند إعداد تحليلات آجال الاستحقاق المطلوبة بموجب الفقرة  .12

في تحديد العدد المناسب من النطاقات الزمنية. فعلى سبيل المثال،  حكمهاتستخدم 

 :قد تحدد الجهة أن النطاقات الزمنية الآتية تُعد مناسبة

ا واحداتلا  .أ  ؛ وتجاوز شهر 

ا واحدا  ولا يتجاوز ثلاثة أشهرت .ب  ؛ وتجاوز شهر 

 ؛ وتجاوز ثلاثة أشهر ولا يتجاوز سنة واحدةت .ج

 .خمس سنوات تجاوز سنة واحدة ولا يتجاوزت .د

12. In preparing the maturity analyses required by paragraph 46(a) and (b), an entity uses 

its judgment to determine an appropriate number of time bands. For example, an 

entity might determine that the following time bands are appropriate: 

a. Not later than one month; 

b. Later than one month and not later than three months; 

c. Later than three months and not later than one year; and 

d. Later than one year and not later than five years. 

ة عن 46عند الالتزام بالفقرة  .13 أداة )أ( و)ب(، لا يجوز للجهة أن تفصل مشتقة مُدْمَج 

 )أ(.46مالية مختلطة )مجمعة(. ولمثل هذه الأداة، يجب على الجهة تطبيق الفقرة 

13. In complying with paragraph 46(a) and (b), an entity shall not separate an embedded 

derivative from a hybrid (combined) instrument. For such an instrument, an entity 

shall apply paragraph 46(a). 

)ب( من الجهة الإفصاح عن تحليل كمي لآجال استحقاق الالتزامات 46تتطلب الفقرة  .14

المالية المشتقة، يُظهِر آجال الاستحقاق التعاقدية المتبقية إذا كانت آجال الاستحقاق 

لفهم توقيت التدفقات النقدية. فعلى سبيل المثال، قد يكون هذا  أساسيةالتعاقدية 

 :لحال لـهو ا

خمس سنوات في تحوط  قدرهأجل استحقاق متبقي  ذاتمقايضة معدل فائدة  .أ

 .تدفق نقدي لأصل أو التزام مالي متغير السعر

 جميع ارتباطات القروض. .ب

14. Paragraph 46(b) requires an entity to disclose a quantitative maturity analysis for 

derivative financial liabilities that shows remaining contractual maturities if the 

contractual maturities are essential for an understanding of the timing of the cash 

flows. For example, this would be the case for: 

a. An interest rate swap with a remaining maturity of five years in a cash flow hedge 

of a variable rate financial asset or liability. 

b. All loan commitments. 
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)أ( و)ب( من الجهة الإفصاح عن تحليلات آجال الاستحقاق للالتزامات 46تتطلب الفقرة  .15

المالية، تُظهِر آجال الاستحقاق التعاقدية المتبقية لبعض الالتزامات المالية. في هذا 

 :الإفصاح

عندما يكون للطرف المقابل اختيار توقيت دفع المبلغ، فإن الالتزام يخصص لأبكر  .أ

فترة يمكن أن يطلب فيها من الجهة الدفع. فعلى سبيل المثال، الالتزامات المالية 

التي يمكن أن تكون الجهة مطالبة بتسديدها عند الطلب )مثل الودائع تحت 

 .بكرالأزمني النطاق الالطلب( يتم إدراجها ضمن 

أقساط، فإن كل قسط  علىعندما تكون الجهة مرتبطة بجعل المبالغ متاحة  .ب

. فعلى سبيل دفعهيخصص للفترة الأبكر التي يمكن أن يطلب فيها من الجهة 

يتضمن أبكر  الذيزمني النطاق الالمثال، يُدرج ارتباط قرض لم يتم سحبه ضمن 

 .تاريخ يمكن أن يتم فيه سحبه

المُصدرة، يتم تخصيص الحد الأقصى لمبلغ الضمان إلى  لعقود الضمان المالي .ج

 .أبكر فترة يمكن أن يتم فيها استدعاء الضمان

15. Paragraph 46(a) and (b) requires an entity to disclose maturity analyses for financial 

liabilities that show the remaining contractual maturities for some financial liabilities. 

In this disclosure: 

a. When a counterparty has a choice of when an amount is paid, the liability is 

allocated to the earliest period in which the entity can be required to pay. For 

example, financial liabilities that an entity can be required to repay on demand 

(e.g., demand deposits) are included in the earliest time band. 

b. When an entity is committed to make amounts available in instalments, each 

instalment is allocated to the earliest period in which the entity can be required 

to pay. For example, an undrawn loan commitment is included in the time band 

containing the earliest date it can be drawn down. 

c. For issued financial guarantee contracts the maximum amount of the guarantee 

is allocated to the earliest period in which the guarantee could be called. 

إن المبالغ التعاقدية التي يتم الإفصاح عنها في تحليلات آجال الاستحقاق حسبما هو  .16

)أ( و)ب( هي التدفقات النقدية التعاقدية غير المخصومة. 46مطلوب بموجب الفقرة 

 :على سبيل المثال

 ؛ و)قبل طرح أعباء التمويل( الإيجار عقود التزاماتإجمالي  .أ

 ؛ وتفاقيات آجلة لشراء أصول مالية مقابل نقدالأسعار المحددة في ا .ب

صافي المبالغ لمقايضات معدل الفائدة المعوم عند الدفع/ الثابت عند الاستلام  .ج

 ؛ وصافي التدفقات النقدية لها ةتم مُبادلتوالتي 

المبالغ التعاقدية التي تتم مُبادلتها في أداة مالية مشتقة )مثل مقايضة عملة(  .د

 ؛ وإجمالي التدفقات النقدية لها ةتم مُبادلتوالتي 

 إجمالي ارتباطات القروض. .ه

16. The contractual amounts disclosed in the maturity analyses as required by paragraph 

46(a) and (b) are the contractual undiscounted cash flows, for example: 

a. Gross lease liabilities (before deducting finance charges); 

b. Prices specified in forward agreements to purchase financial assets for cash; 

c. Net amounts for pay-floating/receive-fixed interest rate swaps for which net 

cash flows are exchanged; 

d. Contractual amounts to be exchanged in a derivative financial instrument (e.g., a 

currency swap) for which gross cash flows are exchanged; and 

e. Gross loan commitments. 

Such undiscounted cash flows differ from the amount included in the statement of 

financial position because the amount in that statement is based on discounted cash 

flows. When the amount payable is not fixed, the amount disclosed is determined by 
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تختلف مثل تلك التدفقات النقدية غير المخصومة عن المبلغ المُضمن في قائمة 

المركز المالي لأن المبلغ في تلك القائمة يستند إلى تدفقات نقدية مخصومة. وعندما 

يكون المبلغ مستحق السداد غير ثابت، فإن المبلغ الذي يتم الإفصاح عنه يتم تحديده 

. فعلى سبيل المثال، المالية القوائمي نهاية فترة بالرجوع إلى الظروف الموجودة ف

عندما يتقلب المبلغ مستحق السداد مع التغيرات في مؤشر، يمكن أن يستند المبلغ 

 .الذي يتم الإفصاح عنه إلى مستوى المؤشر في نهاية الفترة

reference to the conditions existing at the end of the reporting period. For example, 

when the amount payable varies with changes in an index, the amount disclosed may 

be based on the level of the index at the end of the period. 

السيولة الملازمة في )ج( من الجهة توضيح كيف تدير الجهة مخاطر 46تتطلب الفقرة  .17

)أ( 40البنود التي يتم الإفصاح عنها ضمن الإفصاحات الكمية المطلوبة في الفقرة 

و)ب(. ويجب على الجهة الإفصاح عن تحليل آجال استحقاق الأصول المالية التي 

تحتفظ بها لإدارة مخاطر السيولة )مثل الأصول المالية التي يمكن بيعها بسهولة أو 

تولد تدفقات نقدية داخلة للوفاء بالتدفقات النقدية الخارجة على  التي يتوقع أن

الالتزامات المالية(، إذا كانت تلك المعلومات ضرورية لتمكين مستخدمي قوائمها 

 .المالية من تقويم طبيعة ومدى مخاطر السيولة

17. Paragraph 46(c) requires an entity to describe how it manages the liquidity risk 

inherent in the items disclosed in the quantitative disclosures required in paragraph 

40(a) and (b). An entity shall disclose a maturity analysis of financial assets it holds 

for managing liquidity risk (e.g., financial assets that are readily saleable or expected 

to generate cash inflows to meet cash outflows on financial liabilities), if that 

information is necessary to enable users of its financial statements to evaluate the 

nature and extent of liquidity risk. 

جهة في الحسبان عند تقديم الإفصاح تشمل العوامل الأخرى التي قد تأخذها ال .18

 :، ما إذا كانت الجهةى)ج(، ولكنها لا تقتصر عل46المطلوب في الفقرة 

تسهيلات اقتراض مرتبط بها )مثل تسهيلات أوراق تجارية( أو تسهيلات  لديها .أ

احتياطية( تستطيع الوصول إليها للوفاء  يةأخرى )مثل تسهيلات ائتمان نيةائتما

 ؛ أوةباحتياجات السيول

 ؛ أوتحتفظ بودائع في البنوك المركزية للوفاء باحتياجات السيولة .ب

 ؛ أو( لديها مصادر تمويل متنوعة جدا .ج

 ؛ أولديها تركيزات مهمة لمخاطر السيولة سواء في أصولها أو مصادر تمويلها .د

 ؛ أولديها إجراءات رقابة داخلية وخطط طوارئ لإدارة مخاطر السيولة .ه

ط التسديد المعجل )على سبيل المثال، عند تخفيض لديها أدوات تتضمن شرو .و

 ؛ أوالتصنيف الائتماني للجهة(

 ؛ أوللمشتقات( تأمينضمان )مثل طلب هامش  إيداعلديها أدوات قد تتطلب  .ز

18. Other factors that an entity might consider in providing the disclosure required in 

paragraph 46(c) include, but are not limited to, whether the entity: 

a. Has committed borrowing facilities (e.g., commercial paper facilities) or other 

lines of credit (e.g., stand-by credit facilities) that it can access to meet liquidity 

needs; 

b. Holds deposits at central banks to meet liquidity needs; 

c. Has very diverse funding sources; 

d. Has significant concentrations of liquidity risk in either its assets or its funding 

sources; 

e. Has internal control processes and contingency plans for managing liquidity risk; 

f. Has instruments that include accelerated repayment terms (e.g., on the 

downgrade of the entity’s credit rating); 
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لديها أدوات تسمح للجهة باختيار ما إذا كانت ستقوم بتسوية التزاماتها المالية  .ح

؛ خلال تسليم أسهمها الخاصة بها من خلال تسليم نقد )أو أصل مالي آخر( أو من

 أو

 .لديها أدوات تخضع لاتفاقيات مقاصة رئيسة .ط

g. Has instruments that could require the posting of collateral (e.g., margin calls for 

derivatives); 

h. Has instruments that allows the entity to choose whether it settles its financial 

liabilities by delivering cash (or another financial asset) or by delivering its own 

shares; or 

i. Has instruments that are subject to master netting agreements. 

 Market Risk—Sensitivity Analysis (paragraphs 47 and 48) (48و 47تحليل الحساسية )الفقرتان  –مخاطر السوق 

مخاطر السوق التي تتعرض لها )أ( تحليل حساسية لكل نوع من أنواع 47تتطلب الفقرة  .19

، تقرر الجهة كيف تقوم بتجميع المعلومات 3 التطبيق إرشادات فقرةالجهة. ووفقا  ل

التعرض  حولبدون تجميع المعلومات ذات الخصائص المختلفة  العامةلإظهار الصورة 

 :. على سبيل المثالمهمبشكل –للمخاطر من بيئات اقتصادية مختلفة 

بالمتاجرة في الأدوات المالية، بالإفصاح عن هذه قد تقوم جهة، تعمل  .أ

عن تلك -بشكل منفصل -المعلومات للأدوات المالية المُحتفظ بها للمتاجرة 

 .المُحتفظ لغير المتاجرة

لا تجمع الجهة تعرضها لمخاطر السوق من مناطق ذات تضخم جامح مع  .ب

 .تعرضها لمخاطر السوق نفسها من مناطق ذات تضخم منخفض جدا  

وإذا كان لدى الجهة تعرض لنوع واحد فقط من مخاطر السوق في بيئة اقتصادية 

 .معلومات مفصلة تعرضواحدة فقط، فإنها لا 

19. Paragraph 47(a) requires a sensitivity analysis for each type of market risk to which 

the entity is exposed. In accordance with paragraph AG3, an entity decides how it 

aggregates information to display the overall picture without combining information 

with different characteristics about exposures to risks from significantly different 

economic environments. For example: 

a. An entity that trades financial instruments might disclose this information 

separately for financial instruments held for trading and those not held for 

trading. 

b. An entity would not aggregate its exposure to market risks from areas of 

hyperinflation with its exposure to the same market risks from areas of very low 

inflation. 

If an entity has exposure to only one type of market risk in only one economic 

environment, it would not show disaggregated information. 

بشكل معقول – الممكنة)أ( أن يظهر تحليل الحساسية أثر التغيرات 47تتطلب الفقرة  .20

في متغير السوق ذي الصلة )مثل معدلات الفائدة، أو أسعار العملات، أو أسعار  -

 صافيو العجزأو  الفائضالسائدة في السوق( على  ،أو أسعار السلع الملكية، حقوق

 :حقوق الملكية. ولهذا الغرض/الأصول

20. Paragraph 47(a) requires the sensitivity analysis to show the effect on surplus or 

deficit and net assets/equity of reasonably possible changes in the relevant risk 

variable (e.g., prevailing market interest rates, currency rates, equity prices, or 

commodity prices). For this purpose: 

a. Entities are not required to determine what the surplus or deficit for the period 

would have been if relevant risk variables had been different. Instead, entities 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

168 

 Appendix A - Application Guidance تطبيقالإرشادات  -أ ملحق

للفترة الذي كان يمكن أن يكون فيما  العجز أو الفائضالجهات غير مطالبة بتحديد  .أ

لو كانت متغيرات المخاطر ذات الصلة مختلفة. وبدلا من ذلك، فإن الجهات تفصح 

حقوق الملكية في نهاية فترة /الأصول صافيو العجز أو الفائضعن الأثر على 

في متغير المخاطر  -بشكل معقول – ممكناعلى افتراض أن تغيرا  المالية القوائم

وأنه قد تم تطبيقه على  المالية القوائمة قد حدث في نهاية فترة ذي الصل

التعرض للمخاطر الموجودة في ذلك التاريخ. فعلى سبيل المثال، إذا كان لدى 

الجهة التزام بمعدل معوم في نهاية السنة، فإن الجهة تفصح عن الأثر على 

معدلات الفائدة  )أي مصروف الفائدة( للسنة الحالية إذا كانت العجز أو الفائض

 بشكل معقول. – ممكنةقد تغيرت بمبالغ 

 صافيو العجزأو  الفائضالجهات غير مطالبة بالإفصاح عن الأثر على  .ب

 -بشكل معقول - الممكنةحقوق الملكية لكل تغير في نطاق التغيرات /الأصول

لمتغير المخاطر ذي الصلة. ويكفي الإفصاح عن آثار التغيرات في حدود النطاق 

 .بشكل معقول- الممكن

disclose the effect on surplus or deficit and net assets/ equity at the end of the 

reporting period assuming that a reasonably possible change in the relevant risk 

variable had occurred at the end of the reporting period and had been applied to 

the risk exposures in existence at that date. For example, if an entity has a 

floating rate liability at the end of the year, the entity would disclose the effect on 

surplus or deficit (i.e., interest expense) for the current year if interest rates had 

varied by reasonably possible amounts. 

b. Entities are not required to disclose the effect on surplus or deficit and net 

assets/equity for each change within a range of reasonably possible changes of 

the relevant risk variable. Disclosure of the effects of the changes at the limits of 

the reasonably possible range would be sufficient. 

في متغير المخاطر ذي الصلة، ينبغي  -بشكل معقول - ممكنا  عند تحديد ما يُعد تغيرا   .21

 :على الجهة الأخذ في الحسبان

بشكل - الممكنالبيئات الاقتصادية التي تعمل فيها. ولا ينبغي أن يشمل التغير  .أ

"الحالة الأسوأ" أو "اختبارات  سيناريواتبعيدة الاحتمال أو  سيناريوات -معقول 

جهد". وعلاوة على ذلك، فإذا كان معدل التغير في متغير المخاطر المحدد 

، فإنه لا يلزم الجهة تعديل التغير المُختار  بشكل معقول في - الممكنمستقرا 

في  5متغير المخاطر. فعلى سبيل المثال، على افتراض أن معدلات الفائدة هي 

نقطة أساس في معدلات الفائدة  50± تحدد أن تذبذبا بواقع المائة وأن الجهة 

 صافيو العجز أو الفائضبشكل معقول. فإنها تفصح عن الأثر على - ممكنايُعد 

في المائة أو  4.5حقوق الملكية إذا كانت معدلات الفائدة ستتغير إلى /الأصول

في المائة.  5.5ى في المائة. وفي الفترة التالية، قد زادت معدلات الفائدة إل 5.5

21. In determining what a reasonably possible change in the relevant risk variable is, an 

entity should consider: 

a. The economic environments in which it operates. A reasonably possible change 

should not include remote or “worst case” scenarios or “stress tests”. Moreover, 

if the rate of change in the underlying risk variable is stable, the entity need not 

alter the chosen reasonably possible change in the risk variable. For example, 

assume that interest rates are 5 percent and an entity determines that a 

fluctuation in interest rates of ±50 basis points is reasonably possible. It would 

disclose the effect on surplus or deficit and net assets/equity if interest rates 

were to change to 4.5 percent or 5.5 percent. In the next period, interest rates 

have increased to 5.5 percent. The entity continues to believe that interest rates 

may fluctuate by ±50 basis points (i.e., that the rate of change in interest rates is 
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نقطة  50± تستمر الجهة في الاعتقاد بأن معدلات الفائدة قد تتذبذب بواقع 

(. تفصح الجهة  أساس )أي بأن معدل التغير في معدلات الفائدة يكون مستقرا 

حقوق الملكية إذا كانت معدلات /الأصول صافيو العجز أو الفائضعن الأثر على 

في المائة. ولا تطالب الجهة بتنقيح تقويمها  6أو  في المائة 5الفائدة ستتغير إلى 

نقطة أساس، ما  50±بواقع -بشكل معقول -بأن معدلات الفائدة قد تتذبذب 

 .مهمبشكل -لم يكن هناك دليل على أن معدلات الفائدة قد أصبحت أكثر تقلبا 

الإطار الزمني الذي تقوم على مداه بإجراء التقويم. ويجب أن يظهر تحليل  .ب

على مدار الفترة إلى  -بشكل معقول - ممكنةاسية آثار التغيرات التي تعتبر الحس

 قوائمهافي فترة  –عادة –حين عرض الجهة لهذه الإفصاحات، والذي يكون 

 .التالية ةالسنوي المالية

stable). The entity would disclose the effect on surplus or deficit and net 

assets/equity if interest rates were to change to 5 percent or 6 percent. The entity 

would not be required to revise its assessment that interest rates might 

reasonably fluctuate by ±50 basis points, unless there is evidence that interest 

rates have become significantly more volatile. 

b. The time frame over which it is making the assessment. The sensitivity analysis 

shall show the effects of changes that are considered to be reasonably possible 

over the period until the entity will next present these disclosures, which is 

usually its next annual reporting period. 

ات للجهة باستخدام تحليل حساسية يعكس الترابط بين متغير 48تسمح الفقرة  .22

المخاطر، مثل منهجية القيمة المعرضة للمخاطر، إذا كانت تستخدم هذا التحليل لإدارة 

فقط -تعرضها للمخاطر المالية. وينطبق هذا حتى إذا كانت مثل هذه المنهجية تقيس 

)أ( 48لمكسب. وقد تلتزم مثل تلك الجهة بالفقرة الخسارة ولا تقيس احتمال ااحتمال  -

وع نموذج القيمة المعرضة للمخاطر المستخدم )على سبيل من خلال الإفصاح عن ن

المثال، ما إذا كان النموذج يعتمد على محاكاة مونت كارلو(، وتوضيح كيفية عمل 

النموذج والافتراضات الرئيسة )مثل فترة الاحتفاظ ومستوى الثقة(. وقد تفصح 

على المشاهدات  المطبقة الأوزانعن فترة المشاهدات التاريخية و -أيضا  -الجهات 

وتوضيح كيفية التعامل مع الخيارات في العمليات الحسابية، وما  ،ضمن تلك الفترة

هي التقلبات والارتباطات )أو بدلا من ذلك، محاكاة مونت كارلو للتوزيع الاحتمالي( 

 .التي يتم استخدامها

22. Paragraph 48 permits an entity to use a sensitivity analysis that reflects 

interdependencies between risk variables, such as a value-at-risk methodology, if it 

uses this analysis to manage its exposure to financial risks. This applies even if such 

a methodology measures only the potential for loss and does not measure the 

potential for gain. Such an entity might comply with paragraph 48(a) by disclosing the 

type of value-at-risk model used (e.g., whether the model relies on Monte Carlo 

simulations), an explanation about how the model works and the main assumptions 

(e.g., the holding period and confidence level). Entities might also disclose the 

historical observation period and weightings applied to observations within that 

period, an explanation of how options are dealt with in the calculations, and which 

volatilities and correlations (or, alternatively, Monte Carlo probability distribution 

simulations) are used. 

يجب على الجهة تقديم تحليلات الحساسية لكل أعمالها ولكن يجوز لها تقديم أنواع  .23

 .مختلفة من تحليل الحساسية لفئات مختلفة من الأدوات المالية

23. An entity shall provide sensitivity analyses for the whole of its operations, but may 

provide different types of sensitivity analysis for different classes of financial 

instruments. 
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 Interest Rate Risk الفائدة تمخاطر معدلا

الأدوات المالية التي تحمل فوائد وتم إثباتها في  منالفائدة  تتنشأ مخاطر معدلا .24

قائمة المركز المالي )على سبيل المثال، أدوات الدين التي يتم اقتناؤها أو إصدارها( 

وعن بعض الأدوات المالية التي لم يتم إثباتها في قائمة المركز المالي )مثل بعض 

 .ارتباطات القروض(

24. Interest rate risk arises on interest-bearing financial instruments recognized in the 

statement of financial position (e.g., debt instruments acquired or issued) and on 

some financial instruments not recognized in the statement of financial position (e.g., 

some loan commitments). 

 Currency Risk تعملامخاطر ال

)أو مخاطر صرف العملات الأجنبية( عن الأدوات المالية المُقومة  تتنشأ مخاطر العملا .25

بعملة أجنبية )أي بعملة بخلاف العملة الوظيفية التي يتم قياس هذه الأدوات المالية 

عن الأدوات المالية التي هي بنود  تبها(. ولغرض هذا المعيار، لا تنشأ مخاطر العملا

 . غير نقدية أو عن الأدوات المالية المُقومة بالعملة الوظيفية

25. Currency risk (or foreign exchange risk) arises on financial instruments that are 

denominated in a foreign currency (i.e., in a currency other than the functional 

currency in which they are measured). For the purpose of this Standard, currency risk 

does not arise from financial instruments that are non-monetary items or from 

financial instruments denominated in the functional currency. 

 A sensitivity analysis is disclosed for each currency to which an entity has significant .26 .لها مهملكل عملة يكون للجهة تعرض  يتم الإفصاح عن تحليل الحساسية .26

exposure. 

 Other Price Risk مخاطر الأسعار الأخرى

الأدوات المالية بسبب التغيرات، على سبيل المثال،  منتنشأ مخاطر الأسعار الأخرى  .27

، فقد تفصح الجهة عن 47. وللالتزام بالفقرة الملكية حقوقفي أسعار السلع أو أسعار 

أثر انخفاض في مؤشر سوق أسهم محدد، أو سعر سلعة، أو متغير مخاطر آخر. فعلى 

أدوات مالية، فإن  سبيل المثال، إذا قدمت الجهة ضمانات قيمة متبقية والتي تُعد

 .الجهة تفصح عن زيادة أو انخفاض في قيمة الأصول التي ينطبق عليها الضمان

27. Other price risk arises on financial instruments because of changes in, for example, 

commodity prices or equity prices. To comply with paragraph 47, an entity might 

disclose the effect of a decrease in a specified stock market index, commodity price, 

or other risk variable. For example, if an entity gives residual value guarantees that 

are financial instruments, the entity discloses an increase or decrease in the value of 

the assets to which the guarantee applies. 

وهما: )أ(  الملكية حقوقمخاطر أسعار  ينشأ عنهاهناك مثالان للأدوات المالية التي  .28

 -بدوره -ملكية في جهة أخرى و)ب( استثمار في صندوق أمانة والذي  حقوقحيازة 

يحتفظ باستثمارات في أدوات حقوق ملكية. ومن الأمثلة الأخرى العقود الآجلة 

 تكونوخيارات لشراء أو بيع كميات محددة من أداة حقوق ملكية والمقايضات التي 

28. Two examples of financial instruments that give rise to equity price risk are (a) a 

holding of equities in another entity, and (b) an investment in a trust that in turn holds 

investments in equity instruments. Other examples include forward contracts and 

options to buy or sell specified quantities of an equity instrument and swaps that are 
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لمثل هذه الأدوات المالية  أسعار حقوق الملكية مؤشرا لها. وتتأثر القيم العادلة

 .المعنيةبالتغيرات في سعر السوق لأدوات حقوق الملكية 

indexed to equity prices. The fair values of such financial instruments are affected by 

changes in the market price of the underlying equity instruments. 

)التي تنشأ، على سبيل المثال، عن  العجز أو الفائض)أ(، فإن حساسية 47وفقا  للفقرة  .29

الأدوات التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الفائض أو العجز( يتم الإفصاح عنها 

)التي تنشأ، على سبيل  الملكيةحقوق /صولالأ صافيعن حساسية  -بشكل منفصل -

المثال، عن الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية التي يتم عرض التغيرات في قيمتها 

 .(الملكيةحقوق /الأصول صافيالعادلة ضمن 

29. In accordance with paragraph 47(a), the sensitivity of surplus or deficit (that arises, 

for example, from instruments measured at fair value through surplus or deficit) is 

disclosed separately from the sensitivity of net assets/equity (that arises, for 

example, from investments in equity instruments whose changes in fair value are 

presented in net assets/equity). 

لا تتم إعادة قياس الأدوات المالية التي تصنفها الجهة على أنها أدوات حقوق ملكية.  .30

حقوق الملكية بمخاطر أسعار حقوق /الأصول صافيولا  العجز أو الفائضولا يتأثر 

 .الملكية لتلك الأدوات. وبناء  عليه، فإنه لا يُتطلب إجراء تحليل حساسية لها

30. Financial instruments that an entity classifies as equity instruments are not 

remeasured. Neither surplus or deficit nor net assets/equity will be affected by the 

equity price risk of those instruments. Accordingly, no sensitivity analysis is required. 

 Derecognition (paragraphs 49C–49H) ح(49-ج49لغاء الإثبات )الفقرات إ

 Continuing Involvement (paragraph 49C) ج(49الارتباط المستمر )الفقرة 

ح، يتم القيام بتقويم الارتباط 49-ج49لأغراض متطلبات الإفصاح الواردة في الفقرات  .31

. فعلى سبيل المالية للقوائمالمستمر بأصل مالي محول على مستوى الجهة المعدة 

بتحويل أصل مالي إلى طرف ثالث غير ذي علاقة،  عليها مسيطرالمثال، إذا قامت جهة 

ن  المسيطرارتباط مستمر بهذا الأصل، فإن الجهة  المسيطرةوللجهة  عليها لا تُضمِّ

عند تقويم ما إذا كان لديها ارتباط مستمر بالأصل المحول في  المسيطرةارتباط الجهة 

هي الجهة  عليها المسيطرية المنفصلة أو الفردية )أي عندما تكون الجهة قوائمها المال

ن الجهة المالية للقوائممعدة ال ارتباطها المستمر  المسيطرة(. وبالرغم من ذلك، تُضمِّ

 جهتها)أو الارتباط المستمر لعضو آخر ضمن المجموعة( بالأصل المحول من قبل 

ديها ارتباط مستمر بالأصل المحول، في ، عند تحديد ما إذا كان لعليها المسيطر

 للقوائممعدة القوائمها المالية الموحدة )أي عندما تكون المجموعة هي الجهة 

 .(المالية

31. The assessment of continuing involvement in a transferred financial asset for the 

purposes of the disclosure requirements in paragraphs 49E–49H is made at the level 

of the reporting entity. For example, if a controlled entity transfers to an unrelated 

third party a financial asset in which the controlling entity of the controlled entity has 

continuing involvement, the controlled entity does not include the controlling entity’s 

involvement in the assessment of whether it has continuing involvement in the 

transferred asset in its separate or individual financial statements (i.e., when the 

controlled entity is the reporting entity). However, a controlling entity would include 

its continuing involvement (or that of another member of the group) in a financial 

asset transferred by its controlling entity in determining whether it has continuing 

involvement in the transferred asset in its consolidated financial statements (i.e., 

when the reporting entity is the group). 

لا يكون للجهة ارتباط مستمر بأصل مالي محول إذا لم تكن، كجزء من التحويل، تبقي  .32

تعاقدية ملازمة في الأصل المالي المحول ولا تقتني أي  واجباتعلى أي حقوق أو 

32. An entity does not have a continuing involvement in a transferred financial asset if, as 

part of the transfer, it neither retains any of the contractual rights or obligations 
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ة متعلقة بالأصل المالي المحول. ولا يكون تعاقدية جديد واجباتحقوق أو تتحمل أي 

في الأداء المستقبلي  حصةللجهة ارتباط مستمر بالأصل المالي المحول إذا لم يكن لها 

ولية تحت أي ظرف من الظروف للقيام بمدفوعات في ؤللأصل المالي المحول أو مس

ي هذا ف 'الدفع'المستقبل فيما يتعلق بالأصل المالي المحول. لا يتضمن مصطلح 

السياق التدفقات النقدية للأصل المالي المُحول التي تقوم الجهة بتحصيلها والمُطالبة 

 .إلى المُحول إليه بتحولهابأن 

inherent in the transferred financial asset nor acquires any new contractual rights or 

obligations relating to the transferred financial asset. An entity does not have 

continuing involvement in a transferred financial asset if it has neither an interest in 

the future performance of the transferred financial asset nor a responsibility under 

any circumstances to make payments in respect of the transferred financial asset in 

the future. The term ‘payment’ in this context does not include cash flows of the 

transferred financial asset that an entity collects and is required to remit to the 

transferee. 

في خدمة ذلك الأصل المالي  الحقعندما تحول الجهة أصلا  ماليا، فإنها قد تبقي على أ. 32

يتم تضمينه فيه، على سبيل المثال، عقد خدمة. تقوم الجهة بتقويم عقد  رسممقابل 

لتقرر  32 التطبيق إرشادات وفقرةج 49الخدمة وفقا  للإرشادات الواردة في الفقرة 

مستمر كنتيجة لعقد الخدمة وذلك لأغراض متطلبات  ارتباطما إذا كان لدى الجهة 

الإفصاح. فعلى سبيل المثال، سيكون للقائم بالخدمة ارتباط مستمر بالأصل المالي 

الذي تم تحويله وذلك لأغراض متطلبات الإفصاح إذا كان رسم الخدمة يعتمد على 

قدية المُحصلة من الأصل المالي الذي تم تحويله. مبلغ أو توقيت التدفقات الن

رتباط مستمر لأغراض متطلبات الإفصاح إذا كان لن اوبالمثل، يكون للقائم بالخدمة 

يتم دفع رسم ثابت بالكامل بسبب عدم أداء الأصل المالي المُحول. في تلك الأمثلة، 

الي المُحول. ويُعد في الأداء المستقبلي للأصل الم حصةيكون لدى القائم بالخدمة 

هذا التقويم غير معتمد على ما إذا كان الرسم الذي سيتم استلامه يُتوقع أن يعوض 

 .مقابل القيام بالخدمة –بشكل كافٍ –الجهة 

32A. When an entity transfers a financial asset, the entity may retain the right to service 

that financial asset for a fee that is included in, for example, a servicing contract. The 

entity assesses the servicing contract in accordance with the guidance in paragraphs 

49C and AG32 to decide whether the entity has continuing involvement as a result of 

the servicing contract for the purposes of the disclosure requirements. For example, 

a servicer will have continuing involvement in the transferred financial asset for the 

purposes of the disclosure requirements if the servicing fee is dependent on the 

amount or timing of the cash flows collected from the transferred financial asset. 

Similarly, a servicer has continuing involvement for the purposes of the disclosure 

requirements if a fixed fee would not be paid in full because of non-performance of 

the transferred financial asset. In these examples, the servicer has an interest in the 

future performance of the transferred financial asset. This assessment is 

independent of whether the fee to be received is expected to compensate the entity 

adequately for performing the servicing. 

التعاقدية في اتفاقية التحويل  الأحكامد ينتج الارتباط المستمر بأصل مالي محول عن ق .33

 .بخصوص التحويل إبرامهاأو في اتفاقية منفصلة مع المحول إليه أو مع طرف ثالث تم 

33. Continuing involvement in a transferred financial asset may result from contractual 

provisions in the transfer agreement or in a separate agreement with the transferee 

or a third party entered into in connection with the transfer. 

 Transferred Financial Assets that are Not Derecognized in Their Entirety (paragraph 49D) د(49الأصول المالية المحولة التي لم يتم إلغاء إثباتها في مجملها )الفقرة 
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د إفصاحات عندما يكون جزء من الأصول المالية المحولة أو كلها غير 49تتطلب الفقرة  .34

 مالية قوائممؤهلة لإلغاء الإثبات. وتلك الإفصاحات تكون مطلوبة في كل تاريخ 

ر عن توقيت حدوث تستمر الجهة فيه في إثبات الأصول المالية المحولة، بغض النظ

 التحويلات.

34. Paragraph 49D requires disclosures when part or all of the transferred financial 

assets do not qualify for derecognition. Those disclosures are required at each 

reporting date at which the entity continues to recognize the transferred financial 

assets, regardless of when the transfers occurred. 

 Types of Continuing Involvement (paragraphs 49E–49H) ح(49-هـ49أنواع الارتباط المستمر )الفقرات 

ح إفصاحات نوعية وكمية لكل نوع للارتباط المستمر 49-هـ49تتطلب الفقرات  .35

إلغاء إثباتها. ويجب على الجهة تجميع ارتباطها المستمر في بالأصول المالية التي تم 

أنواع تعبر عن تعرض الجهة للمخاطر. فعلى سبيل المثال، يمكن للجهة تجميع ارتباطها 

المستمر بحسب نوع الأداة المالية )مثل ضمانات أو خيارات شراء( أو بحسب نوع 

 .مالية(الوراق الأ، والتوريق وإقراض المدينة الذممالتحويل )مثل بيع 

35. Paragraphs 49E–49H require qualitative and quantitative disclosures for each type of 

continuing involvement in derecognized financial assets. An entity shall aggregate its 

continuing involvement into types that are representative of the entity’s exposure to 

risks. For example, an entity may aggregate its continuing involvement by type of 

financial instrument (e.g., guarantees or call options) or by type of transfer (e.g., 

factoring of receivables, securitizations and securities lending). 

تحليل آجال استحقاق التدفقات النقدية الخارجة غير المخصومة لإعادة شراء الأصول 

 هـ)هـ((49المحولة )الفقرة 
Maturity Analysis for Undiscounted Cash Outflows to Repurchase Transferred Assets 

(paragraph 49E(e)) 

استحقاق التدفقات  هـ)هـ( من الجهة الإفصاح عن تحليل آجال49تتطلب الفقرة  .36

النقدية الخارجة غير المخصومة لإعادة شراء الأصول المالية التي تم إلغاء إثباتها أو 

المبالغ الأخرى مستحقة السداد للمحول إليه فيما يتعلق بالأصول المالية التي تم إلغاء 

ر. ويميز إثباتها، بحيث يُظهِر آجال الاستحقاق التعاقدية المتبقية لارتباط الجهة المستم

هذا التحليل التدفقات النقدية المطلوب دفعها )مثل العقود الآجلة(، عن التدفقات 

النقدية التي قد تكون الجهة مطالبة بدفعها )مثل خيارات البيع المكتوبة(، وعن 

 (.لمشتراةالتدفقات النقدية التي قد تختار الجهة دفعها )مثل خيارات الشراء ا

36. Paragraph 49E(e) requires an entity to disclose a maturity analysis of the 

undiscounted cash outflows to repurchase derecognized financial assets or other 

amounts payable to the transferee in respect of the derecognized financial assets, 

showing the remaining contractual maturities of the entity’s continuing involvement. 

This analysis distinguishes cash flows that are required to be paid (e.g., forward 

contracts), cash flows that the entity may be required to pay (e.g., written put options) 

and cash flows that the entity might choose to pay (e.g., purchased call options). 

لتحديد عدد مناسب من النطاقات الزمنية عند  حكمهايجب على الجهة استخدام  .37

هـ)هـ(. فعلى سبيل المثال، 49إعداد تحليل آجال الاستحقاق المطلوب بموجب الفقرة 

 قد تحدد الجهة أن النطاقات الزمنية الآتية لآجال الاستحقاق تُعد مناسبة:

؛ و .أ ا واحدا   لا تتجاوز شهر 

ا واحدا  ولا تتجاوز ثلاثة أشهر؛ .ب  و تتجاوز شهر 

 تتجاوز ثلاثة أشهر ولا تتجاوز ستة أشهر؛ و .ج

37. An entity shall use its judgment to determine an appropriate number of time bands in 

preparing the maturity analysis required by paragraph 49E(e). For example, an entity 

might determine that the following maturity time bands are appropriate: 

a. Not later than one month;  

b. Later than one month and not later than three months;  

c. Later than three months and not later than six months;  
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 تتجاوز ستة أشهر ولا تتجاوز سنة واحدة؛ و .د

 تتجاوز سنة واحدة ولا تتجاوز ثلاث سنوات؛ و .ه

 تتجاوز ثلاثة سنوات ولا تتجاوز خمس سنوات؛ و .و

 تتجاوز خمس سنوات. .ز

d. Later than six months and not later than one year;  

e. Later than one year and not later than three years;  

f. Later than three years and not later than five years; and  

g. More than five years. 

التدفقات النقدية على  تضمين يتم، الممكنةالاستحقاق  آجالإذا كان هناك نطاق من  .38

 بالدفع. فيهأو يسمح لها  الدفعيمكن أن يطلب فيه من الجهة  تاريخ أبكرأساس 

38. If there is a range of possible maturities, the cash flows are included on the basis of 

the earliest date on which the entity can be required or is permitted to pay. 

 Qualitative Information (paragraph 49E(f)) هـ)و((49المعلومات النوعية )الفقرة

هـ)و( وصفا  للأصول المالية 49تتضمن المعلومات النوعية المطلوبة بموجب الفقرة  .39

التي تم إلغاء إثباتها وطبيعة الارتباط المستمر بها والغرض منه، والذي تم الإبقاء عليه 

وصفا  للمخاطر التي تتعرض لها الجهة، بما -أيضا  - وتتضمنبعد تحويل تلك الأصول. 

 في ذلك:

إدارة الجهة للمخاطر الملازمة في ارتباطها المستمر بالأصول  وصفا  لكيفية .أ

 .المالية التي تم إلغاء إثباتها

ومبالغ  رتبما إذا كانت الجهة مطالبة بتحمل الخسائر قبل أطراف أخرى، و .ب

 حصةفي رتبة أقل من  مصالحهاالخسائر التي تتحملها الأطراف التي تصنف 

 .ر بالأصل(الجهة في الأصل )أي ارتباطها المستم

بتقديم دعم مالي أو بإعادة شراء الأصل  بواجباتمرتبطة  مسبباتوصف أي  .ج

 .المالي المحول

39. The qualitative information required by paragraph 49E(f) includes a description of the 

derecognized financial assets and the nature and purpose of the continuing 

involvement retained after transferring those assets. It also includes a description of 

the risks to which an entity is exposed, including: 

a. A description of how the entity manages the risk inherent in its continuing 

involvement in the derecognized financial assets.  

b. Whether the entity is required to bear losses before other parties, and the ranking 

and amounts of losses borne by parties whose interests rank lower than the 

entity’s interest in the asset (i.e., its continuing involvement in the asset).  

c. A description of any triggers associated with obligations to provide financial support 

or to repurchase a transferred financial asset. 

 Gain or Loss on Derecognition (paragraph 49G(a)) ز)أ((49المكسب أو الخسارة من إلغاء الإثبات )الفقرة 

ز)أ( من الجهة الإفصاح عن المكسب أو الخسارة الناتجة عن إلغاء 49تتطلب الفقرة  .40

الإثبات المتعلق بالأصول المالية التي يكون للجهة ارتباط مستمر بها. ويجب على الجهة 

الإفصاح عما إذا كان هناك مكسب أو خسارة من إلغاء الإثبات تنشأ بسبب أن القيم 

في الأصل الذي تم إلغاء إثباته  الحصةسابقا  )أي –ثبت العادلة لمكونات الأصل المُ 

المبقاة من قبل الجهة( كانت تختلف عن القيمة العادلة للأصل المُثبت ككل  حصةوال

. وفي تلك الحالة، يجب على الجهة الإفصاح - عما إذا كانت قياسات -أيضا  -سابقا 

40. . Paragraph 49G(a) requires an entity to disclose the gain or loss on derecognition 

relating to financial assets in which the entity has continuing involvement. The entity 

shall disclose if a gain or loss on derecognition arose because the fair values of the 

components of the previously recognized asset (i.e., the interest in the asset 

derecognized and the interest retained by the entity) were different from the fair value 

of the previously recognized asset as a whole. In that situation, the entity shall also 
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ى بيانات السوق الممكن القيمة العادلة قد تضمنت مدخلات مهمة لم تكن مستندة إل

 .32رصدها، كما هو موضح في الفقرة 

disclose whether the fair value measurements included significant inputs that were 

not based on observable market data, as described in paragraph 32. 

 Supplementary Information (paragraph 49H) ح(49المعلومات التكميلية )الفقرة 

ز كافية لتحقيق أهداف 49-د49قد لا تكون الإفصاحات المطلوبة في الفقرات  .41

ب. وإذا كان هذا هو الحال، يجب على الجهة الإفصاح 49الإفصاح الواردة في الفقرة 

عن أي معلومات إضافية تكون ضرورية لتحقيق أهداف الإفصاح. ويجب على الجهة 

وء ظروفها، ما هو مقدار المعلومات الإضافية التي يلزمها تقديمها أن تقرر، في ض

جوانب المختلفة ال علىللوفاء باحتياجات المستخدمين وحجم التأكيد الذي تضعه 

للمعلومات الإضافية. ومن الضروري إحداث توازن بين تحميل القوائم المالية بتفاصيل 

وحجب معلومات نتيجة لتجميع أكثر مفرطة قد لا تساعد مستخدمي القوائم المالية 

 مما ينبغي.

41. The disclosures required in paragraphs 49D–49G may not be sufficient to meet the 

disclosure objectives in paragraph 49B. If this is the case, the entity shall disclose 

whatever additional information is necessary to meet the disclosure objectives. The 

entity shall decide, in the light of its circumstances, how much additional information 

it needs to provide to satisfy the information needs of users and how much emphasis 

it places on different aspects of the additional information. It is necessary to strike a 

balance between burdening financial statements with excessive detail that may not 

assist users of financial statements and obscuring information as a result of too much 

aggregation. 

 Offsetting Financial Assets and Financial Liabilities (paragraphs 17A–17F) و(17–أ17والالتزامات المالية )الفقرات المقاصة بين الأصول المالية 

 Scope (paragraph 17A) أ(17النطاق )الفقرة 

هـ مطلوبة لجميع الأدوات المالية المثبتة 17–ب17الإفصاحات الواردة في الفقرات  .42

. 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47التي تمت المقاصة بينها وفقا  للفقرة 

وبالإضافة إلى ذلك، فإن الأدوات المالية تكون واقعة ضمن نطاق متطلبات الإفصاح 

أو  للإنفاذ قابلكانت تخضع لترتيب مقاصة رئيس هـ إذا 17–ب17الواردة في الفقرات 

، بغض النظر عما إذا كانت مماثلةتشمل أدوات ومعاملات مالية  مماثلةاتفاقية 

من معيار المحاسبة للقطاع العام  47الأدوات المالية تتم المقاصة بينها وفقا  للفقرة 

28. 

42. The disclosures in paragraphs 17B–17E are required for all recognized financial 

instruments that are set off in accordance with paragraph 47 of IPSAS 28. In addition, 

financial instruments are within the scope of the disclosure requirements in 

paragraphs 17B–17E if they are subject to an enforceable master netting 

arrangement or similar agreement that covers similar financial instruments and 

transactions, irrespective of whether the financial instruments are set off in 

accordance with paragraph 47 of IPSAS 28. 

 42 التطبيق إرشادات وفقرةأ 17المشار إليها في الفقرة  المماثلةتشمل الاتفاقيات  .43

اتفاقيات المقاصة المشتقة، واتفاقيات إعادة الشراء الرئيسة العالمية، واتفاقيات 

عالمية، وأي حقوق ذات صلة بالضمان الرهني المالي. الرئيسة المالية الوراق الأإقراض 

 التطبيق إرشادات فقرةالمشار إليها في  المماثلةتشمل الأدوات المالية والمعاملات 

البيع وإعادة الشراء، واتفاقيات البيع العكسي  اتفاقياتاتفاقيات المشتقات، و 42

43. The similar agreements referred to in paragraphs 17A and AG42 include derivative 

clearing agreements, global master repurchase agreements, global master securities 

lending agreements, and any related rights to financial collateral. The similar 

financial instruments and transactions referred to in paragraph AG31 include 

derivatives, sale and repurchase agreements, reverse sale and repurchase 
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إقراض أوراق مالية. ومن أمثلة  اتفاقياتو ،وإعادة الشراء، واقتراض أوراق مالية

أ القروض وودائع العملاء في نفس 17الأدوات المالية التي لا تقع ضمن نطاق الفقرة 

المالية التي  لمقاصة بينها في قائمة المركز المالي(، والأدواتالمؤسسة )ما لم تتم ا

 .تخضع فقط لاتفاقية ضمان رهني

agreements, securities borrowing, and securities lending agreements. Examples of 

financial instruments that are not within the scope of paragraph 17A are loans and 

customer deposits at the same institution (unless they are set off in the statement of 

financial position), and financial instruments that are subject only to a collateral 

agreement. 

الإفصاح عن المعلومات الكمية للأصول المالية المُثبتة والالتزامات المالية المُثبتة التي تقع 

 ج(17أ )الفقرة 17ضمن نطاق الفقرة 
Disclosure of Quantitative Information for Recognized Financial Assets and Recognized 

Financial Liabilities within the Scope of Paragraph 17A (paragraph 17C) 

ج لمتطلبات قياس 17قد تخضع الأدوات المالية التي يتم الإفصاح عنها وفقا  للفقرة  .44

باتفاقية إعادة شراء  ةمتعلق دائنة ذمةمختلفة )على سبيل المثال، قد يتم قياس 

بالتكلفة المستنفدة، في حين أن الأداة المشتقة سوف يتم قياسها بالقيمة العادلة(. 

ويجب على الجهة إدراج الأدوات بمبالغها المُثبتة ووصف أي فروق قياس ناتجة في 

 الإفصاحات ذات الصلة.

44. Financial instruments disclosed in accordance with paragraph 17C may be subject to 

different measurement requirements (for example, a payable related to a repurchase 

agreement may be measured at amortized cost, while a derivative will be measured 

at fair value). An entity shall include instruments at their recognized amounts and 

describe any resulting measurement differences in the related disclosures. 

الإفصاح عن إجمالي مبالغ الأصول المالية المثبتة والالتزامات المالية المثبتة التي تقع ضمن 

 ج)أ((17أ )الفقرة 17نطاق الفقرة 
Disclosure of the Gross Amounts of Recognized Financial Assets and Recognized Financial 

Liabilities within the Scope of Paragraph 17A (paragraph 17C(a)) 

ج)أ( بالأدوات المالية المثبتة التي تتم 17تتعلق المبالغ المطلوبة بموجب الفقرة  .45

المبالغ . وتتعلق 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47المقاصة بينها وفقا  للفقرة 

ج)أ( أيضا  بالأدوات المالية المثبتة التي تخضع لترتيب 17المطلوبة بموجب الفقرة 

بغض النظر عما إذا كانت مستوفية  مماثلةأو لاتفاقية  للإنفاذ قابلمقاصة رئيس 

ج)أ( لا تتعلق بأي 17لضوابط المقاصة. ولكن الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرة 

مبالغ تم إثباتها نتيجة لاتفاقيات الضمان الرهني التي لا تستوفي ضوابط المقاصة 

. وبدلا  من ذلك، فإن 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47الواردة في الفقرة 

 .ج)د(17المطلوب هو أن يتم الإفصاح عن مثل هذه المبالغ وفقا  للفقرة 

45. The amounts required by paragraph 17C(a) relate to recognized financial instruments 

that are set off in accordance with paragraph 47 of IPSAS 28. The amounts required 

by paragraph 17C(a) also relate to recognized financial instruments that are subject 

to an enforceable master netting arrangement or similar agreement irrespective of 

whether they meet the offsetting criteria. However, the disclosures required by 

paragraph 17C(a) do not relate to any amounts recognized as a result of collateral 

agreements that do not meet the offsetting criteria in paragraph 47 of IPSAS 28. 

Instead, such amounts are required to be disclosed in accordance with paragraph 

17C(d). 

من معيار  47اصة بينها وفقا  للضوابط الواردة في الفقرة الإفصاح عن المبالغ التي تتم المق

 ج)ب((17)الفقرة  28المحاسبة للقطاع العام 
Disclosure of the Amounts that are Set Off in Accordance with the Criteria in Paragraph 47 

of IPSAS 28 (paragraph 17C(b)) 
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عن المبالغ التي تتم المقاصة بينها وفقا  ج)ب( من الجهات الإفصاح 17تتطلب الفقرة  .46

عند تحديد صافي المبالغ المعروضة  28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47للفقرة 

في قائمة المركز المالي. ويتم الإفصاح عن مبالغ كلٍ من الأصول المالية المثبتة 

في كل من  والالتزامات المالية المثبتة التي تخضع للمقاصة بموجب الترتيب نفسه

الالتزامات المالية. ولكن المبالغ التي يتم الإفصاح  إفصاحاتإفصاحات الأصول المالية و

عنها )على سبيل المثال في جدول( تقتصر على المبالغ التي تخضع للمقاصة. فعلى 

سبيل المثال، قد يكون للجهة أصل مشتق مثبت والتزام مشتق مثبت مستوفيان 

. إذا كان 28ام من معيار المحاسبة للقطاع الع 47لضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 

إجمالي مبلغ الأصل المشتق أكبر من إجمالي مبلغ الالتزام المشتق، فإن جدول 

سيشمل مبلغ الأصل المشتق بكامله )وفقا  للفقرة  ةل الماليوالإفصاح عن الأص

ج)ب((. ولكن في حين أن 17ج)أ(( ومبلغ الالتزام المشتق بكامله )وفقا  للفقرة 17

سيشمل مبلغ الالتزام المالي بكامله )وفقا   ةالمالي اتجدول الإفصاح عن الالتزام

ج)ب(( 17مبلغ الأصل المشتق )وفقا  للفقرة -فقط –ج)أ(( إلا أنه سيشمل 17للفقرة 

 المساوي لمبلغ الالتزام المشتق.

46. Paragraph 17C(b) requires that entities disclose the amounts set off in accordance 

with paragraph 47 of IPSAS 28 when determining the net amounts presented in the 

statement of financial position. The amounts of both the recognized financial assets 

and the recognized financial liabilities that are subject to set-off under the same 

arrangement will be disclosed in both the financial asset and financial liability 

disclosures. However, the amounts disclosed (in, for example, a table) are limited to 

the amounts that are subject to set-off. For example, an entity may have a recognized 

derivative asset and a recognized derivative liability that meet the offsetting criteria 

in paragraph 47 of IPSAS 28. If the gross amount of the derivative asset is larger than 

the gross amount of the derivative liability, the financial asset disclosure table will 

include the entire amount of the derivative asset (in accordance with paragraph 

17C(a)) and the entire amount of the derivative liability (in accordance with paragraph 

17C(b)). However, while the financial liability disclosure table will include the entire 

amount of the derivative liability (in accordance with paragraph 17C(a)), it will only 

include the amount of the derivative asset (in accordance with paragraph 17(b)) that 

is equal to the amount of the derivative liability. 

 Disclosure of the Net Amounts Presented in the Statement of Financial Position (paragraph ج)ج((17ركز المالي )الفقرة الإفصاح عن صافي المبالغ المعروضة في قائمة الم

17C(c)) 

إذا كان للجهة أدوات تستوفي نطاق هذه الإفصاحات )كما هو محدد في الفقرة  .47

من معيار المحاسبة  47أ(، ولكنها لا تستوفي ضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 17

ج)ج( 17، فإن المبالغ المطلوب الإفصاح عنها بموجب الفقرة 28للقطاع العام 

 ج)أ(.17الفقرة  تساوي المبالغ المطلوب الإفصاح عنها بموجبس

47. If an entity has instruments that meet the scope of these disclosures (as specified in 

paragraph 17A), but that do not meet the offsetting criteria in paragraph 47 of IPSAS 

28, the amounts required to be disclosed by paragraph 17C(c) would equal the 

amounts required to be disclosed by paragraph 17C(a). 

ج)ج( ومبالغ 17يجب إجراء مطابقة بين المبالغ المطلوب الإفصاح عنها بموجب الفقرة  .48

البنود المستقلة الفردية المعروضة في قائمة المركز المالي. فعلى سبيل المثال، إذا 

مبالغ البنود المستقلة الفردية في القوائم المالية كانت الجهة تقرر أن تجميع أو تفصيل 

يقدم معلومات أكثر ملاءمة، فيجب عليها إجراء مطابقة بين المبالغ المجمعة أو 

48. The amounts required to be disclosed by paragraph 17C(c) must be reconciled to the 

individual line item amounts presented in the statement of financial position. For 

example, if an entity determines that the aggregation or disaggregation of individual 

financial statement line item amounts provides more relevant information, it must 
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ج)ج( مع مبالغ البنود المستقلة الفردية 17المفصلة التي يتم الإفصاح عنها في الفقرة 

 المعروضة في قائمة المركز المالي.

reconcile the aggregated or disaggregated amounts disclosed in paragraph 17C(c) 

back to the individual line item amounts presented in the statement of financial 

position. 

والتي  مماثلةأو اتفاقية  للإنفاذ قابلالإفصاح عن المبالغ التي تخضع لترتيب مقاصة رئيس 

 ج)د((17ج)ب( )الفقرة 17لو لا ذلك لا تُضمن في الفقرة 
Disclosure of the Amounts Subject to an Enforceable Master Netting Arrangement or 

Similar Agreement that are not Otherwise Included in Paragraph 17C(b) (paragraph 17C(d)) 

ج)د( من الجهات الإفصاح عن المبالغ التي تخضع لترتيب مقاصة 17تتطلب الفقرة  .49

ج)ب(. 17والتي لو لا ذلك لا تُضمن في الفقرة  مماثلةأو اتفاقية  قابل للإنفاذرئيس 

( إلى المبالغ التي تتعلق بالأدوات المالية المثبتة والتي لا 1ج)د()17وتشير الفقرة 

من معيار المحاسبة  47تستوفي بعض أو جميع ضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 

التي لا تستوفي )على سبيل المثال، الحقوق الحالية في المقاصة  28للقطاع العام 

، أو الحقوق 28)ب( من معيار المحاسبة للقطاع العام 47الضابط الوارد في الفقرة 

في حالة  -فقط -وقابلة للممارسة  قابلة للإنفاذالمشروطة في المقاصة التي تكون 

 من الأطراف المقابلة(. أي إفلاسأو  إعسارالتعثر في السداد، أو فقط في حالة 

49. Paragraph 17C(d) requires that entities disclose amounts that are subject to an 

enforceable master netting arrangement or similar agreement that are not otherwise 

included in paragraph 17C(b). Paragraph 17C(d)(i) refers to amounts related to 

recognized financial instruments that do not meet some or all of the offsetting criteria 

in paragraph 47 of IPSAS 28 (for example, current rights of set-off that do not meet 

the criterion in paragraph 47(b) of IPSAS 28, or conditional rights of set-off that are 

enforceable and exercisable only in the event of default, or only in the event of 

insolvency or bankruptcy of any of the counterparties). 

( إلى المبالغ التي تتعلق بالضمان الرهني المالي، بما في ذلك 2ج)د()17تشير الفقرة  .50

الضمان الرهني النقدي، سواء المستلم أو المرهون. يجب على الجهة الإفصاح عن 

القيمة العادلة لهذه الأدوات المالية التي قد تم رهنها أو استلامها على أنها ضمان. 

( متعلقة 2ج)د()17تي يتم الإفصاح عنها بموجب الفقرة وينبغي أن تكون المبالغ ال

 مدينة ذممأو  دائنة ذممبالضمان الرهني الفعلي الذي تم استلامه أو رهنه وليس بأي 

 تم إثباتها لرد أو استرداد مثل ذلك الضمان الرهني. ناتجة

50. Paragraph 17C(d)(ii) refers to amounts related to financial collateral, including cash 

collateral, both received and pledged. An entity shall disclose the fair value of those 

financial instruments that have been pledged or received as collateral. The amounts 

disclosed in accordance with paragraph 17C(d)(ii) should relate to the actual collateral 

received or pledged and not to any resulting payables or receivables recognized to 

return or receive back such collateral. 

 Limits on the Amounts Disclosed in Paragraph 17C(d) (paragraph 17D) د(17ج)د( )الفقرة 17القيود على المبالغ التي يتم الإفصاح عنها الواردة في الفقرة 

ج)د(، يجب على الجهة الأخذ في الحسبان 17عند الإفصاح عن المبالغ وفقا  للفقرة  .51

بحسب الأداة المالية. وللقيام  الزائد عن قيمة الأداة المالية وذلك آثار الضمان الرهني

تم الإفصاح عنها وفقا  للفقرة يبذلك، يجب على الجهة أولا  طرح المبالغ التي 

ج)ج(. ومن ثم، يجب على 17( من المبلغ التي تم الإفصاح عنه وفقا  للفقرة 1ج)د()17

( على المبلغ 2ج)د()17الجهة قصر المبالغ التي يتم الإفصاح عنها وفقا  للفقرة 

ذا ج)ج( فيما يتعلق بالأداة المالية ذات الصلة. ولكن إ17المتبقي الوارد في الفقرة 

51. When disclosing amounts in accordance with paragraph 17C(d), an entity must take 

into account the effects of over-collateralization by financial instrument. To do so, the 

entity must first deduct the amounts disclosed in accordance with paragraph 17C(d)(i) 

from the amount disclosed in accordance with paragraph 17C(c). The entity shall then 

limit the amounts disclosed in accordance with paragraph 17C(d)(ii) to the remaining 

amount in paragraph 17C(c) for the related financial instrument. However, if rights to 
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مالية، فإنه يمكن اللأدوات ا لجميعكانت الحقوق في الضمان الرهني يمكن إنفاذها 

 .د17 إدراج مثل تلك الحقوق ضمن الإفصاح المقدم وفقا  للفقرة

collateral can be enforced across financial instruments, such rights can be included 

in the disclosure provided in accordance with paragraph 17D. 

 مماثلةواتفاقيات  قابلة للإنفاذوصف حقوق المقاصة التي تخضع لترتيبات مقاصة رئيسة 

 هـ(17)الفقرة 
Description of the Rights of Set-Off Subject to Enforceable Master Netting Arrangements 

and Similar Agreements (paragraph 17E) 

تم يالتي  المماثلةيجب على الجهة وصف أنواع الحقوق في المقاصة والترتيبات  .52

ج)د(، بما في ذلك طبيعة تلك الحقوق. فعلى سبيل 17الإفصاح عنها وفقا  للفقرة 

المثال، يجب على الجهة وصف حقوقها المشروطة. وللأدوات التي تخضع لحقوق في 

 تستوفي بقية الضوابط الواردة في المقاصة لا تتوقف على حدث مستقبلي ولكنها لا

، يجب على الجهة توضيح سبب 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47الفقرة 

)أسباب( عدم استيفاء الضوابط. ولأي ضمان مالي تم استلامه أو رهنه، يجب على 

الجهة توضيح شروط اتفاقية الضمان الرهني )على سبيل المثال، متى يتم تقييد الضمان 

 ني(.الره

52. An entity shall describe the types of rights of set-off and similar arrangements 

disclosed in accordance with paragraph 17C(d), including the nature of those rights. 

For example, an entity shall describe its conditional rights. For instruments subject to 

rights of set-off that are not contingent on a future event but that do not meet the 

remaining criteria in paragraph 47 of IPSAS 28, the entity shall describe the reason(s) 

why the criteria are not met. For any financial collateral received or pledged, the entity 

shall describe the terms of the collateral agreement (for example, when the collateral 

is restricted). 

 Disclosure by Type of Financial Instrument or by Counterparty حسب نوع الأداة المالية أو بحسب الطرف المقابلبالإفصاح 

)هـ( بحسب نوع -ج)أ(17الكمية المطلوبة بموجب الفقرة قد يتم تجميع الإفصاحات  .53

و اتفاقيات إعادة الشراء أالأداة المالية أو المعاملة )على سبيل المثال، المشتقات، 

 مالية(.الوراق الأمالية وإقراض الوراق الأأو اتفاقيات اقتراض  ،وإعادة الشراء العكسي

53. The quantitative disclosures required by paragraph 17C(a)–(e) may be grouped by 

type of financial instrument or transaction (for example, derivatives, repurchase and 

reverse repurchase agreements or securities borrowing and securities lending 

agreements). 

تجميع الإفصاحات الكمية المطلوبة بموجب الفقرة  –بدلا  من ذلك  -يمكن للجهة  .54

ج( بحسب نوع الأداة المالية، والإفصاحات الكمية المطلوبة بموجب الفقرة )–ج)أ(17

هـ( بحسب الطرف المقابل. وإذا قامت الجهة بتقديم المعلومات المطلوبة )–ج)ج(17

ت مطالبة بتحديد الأطراف المقابلة بأسمائها. بحسب الطرف المقابل، فإن الجهة ليس

الأطراف المقابلة )الطرف المقابل أ، أو الطرف المقابل ب، أو  تعيينومع ذلك، فإن 

ا من سنة لأخرى على مدى السنوات  الطرف المقابل ج ... الخ( يجب أن يبقى ثابت 

لنوعية في المعروضة للحفاظ على القابلية للمقارنة. ويجب أن تؤخذ الإفصاحات ا

بحيث يكون بالإمكان تقديم المزيد من المعلومات عن أنواع الأطراف المقابلة.  الاعتبار

)هـ( بحسب الطرف -ج)ج(17فصاح عن المبالغ الواردة في الفقرة الإوعند تقديم 

54. Alternatively, an entity may group the quantitative disclosures required by paragraph 

17C(a)–(c) by type of financial instrument, and the quantitative disclosures required 

by paragraph 17C(c)–(e) by counterparty. If an entity provides the required 

information by counterparty, the entity is not required to identify the counterparties 

by name. However, designation of counterparties (Counterparty A, Counterparty B, 

Counterparty C, etc.) shall remain consistent from year to year for the years presented 

to maintain comparability. Qualitative disclosures shall be considered so that further 

information can be given about the types of counterparties. When disclosure of the 

amounts in paragraph 17C(c)–(e) is provided by counterparty, amounts that are 
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من حيث إجمالي مبالغ الطرف  -بشكل فردي  –المقابل، فإن المبالغ التي تكون مهمة 

ويجب تجميع مبالغ الطرف المقابل  -بشكل منفصل -ح عنها المقابل يجب الإفصا

 في بند مستقل واحد. -بشكل فردي –المتبقية غير المهمة 

individually significant in terms of total counterparty amounts shall be separately 

disclosed and the remaining individually insignificant counterparty amounts shall be 

aggregated into one line item. 

 Other أخرى

هـ هي الحد الأدنى من 17-ج17الإفصاحات المحددة المطلوبة بموجب الفقرات  .55

ب، قد يلزم الجهة أن تكملها 17المتطلبات. ولتحقيق الهدف الوارد في الفقرة 

ة قابلبإفصاحات )نوعية( إضافية، بالاعتماد على شروط ترتيبات المقاصة الرئيسة 

والاتفاقيات ذات الصلة، بما في ذلك طبيعة الحقوق في المقاصة، وأثرها أو  للإنفاذ

 أثرها المحتمل على المركز المالي للجهة.

55. The specific disclosures required by paragraphs 17C–17E are minimum 

requirements. To meet the objective in paragraph 17B an entity may need to 

supplement them with additional (qualitative) disclosures, depending on the terms of 

the enforceable master netting arrangements and related agreements, including the 

nature of the rights of set-off, and their effect or potential effect on the entity’s 

financial position. 
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 تنفيذال إرشادات .6

 Implementation Guidance تنفيذالإرشادات 

 .This guidance accompanies, but is not part of, IPSAS 30 جزءا  منه. ليستولكنها  30ترافق هذه الإرشادات معيار المحاسبة للقطاع العام 

 Introduction مقدمة

في معيار  الواردةا ممكنة لتطبيق بعض متطلبات الإفصاح الإرشادات طرق  تقترح هذه  .1

 الإرشادات متطلبات إضافية. هذه وجد. ولا ت30المحاسبة للقطاع العام 

1. This guidance suggests possible ways to apply some of the disclosure requirements in IPSAS 30. The 

guidance does not create additional requirements. 

 الممارسة وفيبشكل منفصل.  -للتيسير، يُناقش كل متطلب إفصاح في هذا المعيار  .2

الإفصاحات  تفيفي شكل باقة متكاملة وقد  –عادة  –، تُعرض الإفصاحات ةالعملي

غ المعلومات حول تركيزات  قدأكثر من متطلب واحد. على سبيل المثال، بالفردية  تبل 

 أو مخاطر أخرى. يةمخاطر الائتمانلعلومات حول التعرض لالمخاطر م

2. For convenience, each disclosure requirement in this Standard is discussed separately. In practice, 

disclosures would normally be presented as an integrated package and individual disclosures might 

satisfy more than one requirement. For example, information about concentrations of risk might also 

convey information about exposure to credit or other risk. 

 .[Deleted] .3 ]حذفت[. .3

 .[Deleted] .4 ]حذفت[. .4

 Classes of Financial Instruments and Level of Disclosure (paragraphs 9 and AG1–AG3) (3–1ادات التطبيق وفقرات إرش ٩فئات الأدوات المالية ومستوى الإفصاح )الفقرة 

حجم التفاصيل  –في ضوء ظروفها  –"تقرر الجهة  على 3فقرة إرشادات التطبيق  تنص .5

التي تقدمها لاستيفاء متطلبات هذا المعيار، وحجم التأكيد الذي تضعه على الجوانب 

المختلفة للمتطلبات وكيفية قيامها بتجميع المعلومات لإظهار الصورة العامة بدون 

الجهة  يلزمقد لا  المتطلبات، ولاستيفاءتجميع المعلومات ذات الخصائص المختلفة." 

 الإفصاح عن جميع المعلومات المقترحة في هذه الإرشادات.

5. Paragraph AG3 states that “an entity decides in the light of its circumstances how much detail it 

provides to satisfy the requirements of this Standard, how much emphasis it places on different aspects 

of the requirements and how it aggregates information to display the overall picture without combining 

information with different characteristics.” To satisfy the requirements, an entity may not need to 

disclose all the information suggested in this guidance. 

"توفير إفصاحات  الجهة من 1)ج( من معيار المحاسبة للقطاع العام 29تتطلب الفقرة  .6

إضافية عندما يكون الالتزام بمتطلبات محددة في معايير المحاسبة للقطاع العام غير 

كاف لتمكين المستخدمين من فهم أثر معاملات معينة، وأحداث أخرى، وأوضاع على 

 لمالي والأداء المالي للجهة."المركز ا

6. Paragraph 29(c) of IPSAS 1 requires an entity to “provide additional disclosures when compliance with 

the specific requirements in IPSASs is insufficient to enable users to understand the impact of 

particular transactions, other events and conditions on the entity’s financial position and financial 

performance.” 

، وفقرتا إرشادات 36-10أهمية الأدوات المالية للمركز المالي والأداء المالي )الفقرات 

 1(5و 4التطبيق 

 .المالية الأدوات، 41بموجب معيار المحاسبة للقطاع العام  30من معيار المحاسبة للقطاع العام  4حذفت فقرة إرشادات التطبيق  1

Significance of Financial Instruments for Financial Position and Financial Performance (paragraphs 10–36, 

AG4 and AG5)1 

1 IPSAS 41, Financial Instruments deleted paragraph AG4 of IPSAS 30. 

 .[Deleted] .7 ]حذفت[. .7
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 .[Deleted] .8 ]حذفت[. .8

 .[Deleted] .9 ]حذفت[. .9

 .[Deleted] .10 ]حذفت[. .10

 .[Deleted] .11 ]حذفت[. .11

 Defaults and Breaches (paragraphs 22 and 23)  (23و 22)الفقرتان  توالإخلالا اتالتعثر

في السداد أو  اتتعثر ةإفصاحات عندما يكون هناك أي 23و 22تتطلب الفقرتان  .12

بشروط  تعن السداد أو إخلالا اتتعثر ةؤثر أيت. قد الدائنةبشروط القروض  تإخلالا

ا لمعيار  علىض على تصنيف الالتزام والقر أنه التزام متداول أو غير متداول وفق 

 .1المحاسبة للقطاع العام 

12. Paragraphs 22 and 23 require disclosures when there are any defaults or breaches of loans payable. 

Any defaults or breaches may affect the classification of the liability as current or non-current in 

accordance with IPSAS 1. 

 Total Interest Expense (paragraph 24(b)) )ب(( 24مجموع مصروف الفائدة )الفقرة 

 من)ب( هو مكون 24لفقرة ل ايتم الإفصاح عنه وفق ذيمجموع مصروف الفائدة ال .13

)ب( من معيار المحاسبة للقطاع 102ي تتطلب الفقرة تمكونات تكاليف التمويل، وال

في قائمة الأداء المالي. وقد يتضمن البند المستقل  -بشكل منفصل  -عرضها  1العام 

 أيضا مبالغ مرتبطة بالتزامات غير المالية. لتكاليف التمويل

13. Total interest expense disclosed in accordance with paragraph 24(b) is a component of the finance 

costs, which paragraph 102(b) of IPSAS 1 requires to be presented separately in the statement of 

financial performance. The line item for finance costs may also include amounts associated with non-

financial liabilities. 

 Hedge Accounting (paragraphs 28A–28C) ج(28-أ28)الفقرات  التحوط عن المحاسبة

 شكل في - الجهة تفصح أن 30 العام للقطاع المحاسبة معيار منأ 28 الفقرة تتطلبأ. 13

 الآتي المثال يوضح. تحوط أدوات أنها على المُعينة بالبنود المتعلقة المبالغ عن - جدول

 .المعلومات تلك عن الإفصاح بها يتم قد التي الكيفية

13A. Paragraph 28A of IPSAS 30 requires that an entity discloses amounts related to items designated as 

hedging instruments in a tabular format. The following example illustrates how that information 

might be disclosed. 

 
القيمة 

الاسمية 

 لأداة التحوط

 التحوط ةالقيمة الدفترية لأدا

البند 

المستقل 

في قائمة 

المركز المالي 

الذي يتضمن 

 أداة التحوط

التغيرات في 

القيمة 

العادلة 

المستخدمة 

لاحتساب 

فاعلية 

التحوط 

 20X1للسنة 
 الالتزامات الأصول

 

Nominal 

amount of 

the hedging 

instrument 

Carrying amount of the 

hedging instrument 

Line item in the 

statement of 

financial position 

where the hedging 

instrument is 

located 

Changes in fair 

value used for 

calculating hedge 

ineffectiveness for 

20X1 

Assets Liabilities 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

183 

 Implementation Guidance تنفيذالإرشادات 

تدفقات التحوطات 

      نقديةال

 مخاطر أسعار السلع

 xx xx xx عقود مبيعات آجلة -
البند 

 XXالمستقل 
xx 

      تحوطات القيمة العادلة
 فائدةالمخاطر معدلات 

مقايضات معدلات  -

 فائدة
xx xx xx 

البند 

 XXالمستقل 
xx 

عملات المخاطر صرف 

 جنبيةالأ
     

 xx xx xx قرض بعملة أجنبية -
البند 

 XXالمستقل 
xx 

 

Cash flow 

hedges  

Commodity 

price risk 

     

- Forward 

sales 

contracts 

xx xx xx Line item XX xx 

Fair value 

hedges  

Interest rate 

risk 

     

- Interest rate 

swaps 
xx xx xx Line item XX xx 

Foreign 

exchange risk 
     

- Foreign 

currency loan 
xx xx xx Line item XX xx 

 

 في - الجهة تفصح أن 30 العام للقطاع المحاسبة معيار منب 28 الفقرة تتطلبب. 13

 يوضح. لها متحوط بنود أنها على المُعينة بالبنود المتعلقة المبالغ عن - جدول شكل

 .المعلومات تلك عن الإفصاح بها يتم قد التي الكيفية الآتي المثال

13B. Paragraph 28B of IPSAS 30 requires that an entity discloses amounts related to items designated as 

hedged items in a tabular format. The following example illustrates how that information might be 

disclosed. 
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 للبند الدفترية القيمة

 له المتحوط

 المتراكم المبلغ

 تحوط لتعديلات

 على العادلة القيمة

 له المتحوط البند

 القيمة في المُضمن

 للبند الدفترية

 له المتحوط

 البند

 المستقل

 قائم في

 المركز

 المالي

 الذي

 يتضمن

 البند

 المتحوط

 له

في  التغير

القيمة 

المستخدم 

لاحتساب 

فاعلية 

التحوط 

للسنة 

20X1 

 احتياطي

 تحوطات

 التدفقات

 النقدية

 الالتزامات الأصول الالتزامات الأصول

تحوطات 

التدفقات 

        النقدية

مخاطر أسعار 

 السلع

مبيعات  -

 متوقعة

 لا

 ينطبق
 لا ينطبق

لا 

 ينطبق
 xx xx لا ينطبق لا ينطبق

تحوطات  -

غير مستمرة 

)مبيعات 

 متوقعة(

لا 

 ينطبق
 لا ينطبق

لا 

 ينطبق
 xx لا ينطبق لا ينطبق لا ينطبق

تحوطات 

القيمة 

        العادلة
مخاطر 

معدلات 

 الفائدة

 xx - xx - قرض دائن -

البند 

المستقل 

XX 

xx لا ينطبق 

تحوطات  -

غير مستمرة 

 )قرض دائن(

- xx - xx 

البند 

المستقل 

XX 

xx لا ينطبق 

 

Carrying amount of the 

hedged item 

Accumulated amount of 

fair value hedge 

adjustments on the 

hedged item included in 

the carrying amount of 

the hedged item 

Line item in 

the 

statement 

of financial 

position in 

which the 

hedged item 

is included 

Change in value 

used for 

calculating hedge 

ineffectiveness for 

20X1 

Cash flow 

hedge reserve 

Assets Liabilities Assets Liabilities 

Cash flow hedges 

Commodity price 

risk 

       

- Forecast sales n/a n/a n/a n/a n/a xx xx 

- Discontinued 

hedges (forecast 

sales) 

n/a n/a n/a n/a n/a n/a xx 

Fair value hedges 

Interest rate risk 
       

- Loan payable - xx - xx Line item XX xx n/a 

- Discontinued 

hedges (Loan 

payable) 

- xx - xx Line item XX xx n/a 

Foreign exchange 

risk 
       

- Firm commitment xx xx xx xx Line item XX xx n/a 
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مخاطر صرف 

العملات 

 الأجنبية

       

 xx xx xx xx ارتباط ملزم -

البند 

المستقل 

XX 

xx لا ينطبق 

 
 شكل في - الجهة تفصح أن 30 العام للقطاع المحاسبة معيار منج 28 الفقرة تتطلبج. 13

 عن المحاسبة لتطبيق كنتيجة المالي المركز قائمة على أثرت التي المبالغ عن - جدول

 .المعلومات تلك عن الإفصاح بها يتم قد التي الكيفية الآتي المثال يوضح. التحوط

13C. Paragraph 28C of IPSAS 30 requires that an entity disclose amounts that have affected the statement 

of financial performance as a result of applying hedge accounting in a tabular format. The following 

example illustrates how that information might be disclosed. 

تحوطات 

التدفقات 

 )أ(النقدية

البند 

 المنفصل

المُثبت 

ضمن 

الفائض 

أو العجز 

كنتيجة 

لتحوط 

 لصافي

 )ب(مركز

التغير في قيمة 

أداة التحوط 

المُثبت ضمن 

صافي 

 الأصول/حقوق

 الملكية

عدم 

فاعلية 

التحوط 

المُثبتة 

ضمن 

الفائض 

أو 

 العجز

البند 

المستقل 

ضمن 

الفائض 

أو العجز 

)الذي 

يتضمن 

عدم 

 فاعلية

 التحوط(

المبلغ 

المُعاد 

تصنيفه 

 من

احتياطي 

تحوطات 

 التدفقات

النقدية 

 إلى

الفائض أو 

 العجز

البند 

المستقل 

المتأثر 

ضمن 

الفائض 

أو العجز 

بسبب 

إعادة 

 التصنيف

 مخاطر

 أسعار

 السلع

      

 Xالسلعة 
لا 

 ينطبق
 لا ينطبق

لا 

 ينطبق

البند 

المستقل 

XX 

xx 

البند 

المستقل 

XX 

تحوط  -

 غير مستمر

لا 

 ينطبق
 لا ينطبق

لا 

 ينطبق
 XX لا ينطبق

البند 

المستقل 

XX 

)أ( ينبغي أن يكون للمعلومات المفصح عنها في قائمة التغيرات في صافي الأصول/حقوق 

 الملكية )احتياطي تحوطات التدفقات النقدية( نفس مستوى التفصيل كما هو لهذه الإفصاحات. 

  لمخاطر العملات الأجنبية. على تحوطات التدفقات النقدية -فقط  -)ب( ينطبق هذا الإفصاح 

Cash flow 

hedges(a) 

Separate 

line item 

recognized 

in surplus or 

deficit as a 

result of a 

hedge of a 

net 

position(b) 

Change in 

the value of 

the hedging 

instrument 

recognized 

in net 

assets/ 

equity 

Hedge 

ineffectiveness 

recognized in 

surplus or deficit 

Line item in 

surplus or deficit 

(that includes 

hedge 

ineffectiveness) 

Amount 

reclassified 

from the 

cash flow 

hedge 

reserve to 

surplus or 

deficit 

Line item affected 

in surplus or 

deficit because of 

the 

reclassification 

Commodity 

price risk 

      

Commodity X n/a xx xx Line item XX xx Line item XX 

- Discontinued 

hedge 
n/a n/a n/a n/a XX Line item XX 

(a)  The information disclosed in the statement of changes in net assets/equity (cash flow hedge reserve) should 

have the same level of detail as these disclosures. 
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(b)  This disclosure only applies to cash flow hedges of foreign currency risk. 
 

 القيمة العادلة تحوطات
 عدم الفاعلية المُثبتة ضمن

 الفائض أو العجز

المستقلة ضمن  البند المستقل/البنود

الفائض أو العجز )الذي يتضمن/التي 

 تتضمن عدم فاعلية التحوط(

 XXالبند المستقل  xx مخاطر معدلات الفائدة

  XXالبند المستقل  xx مخاطر صرف العملات الأجنبية

Fair value hedges Ineffectiveness recognized in 

surplus or deficit 

Line item(s) in surplus or deficit (that 

include(s) hedge ineffectiveness) 

Interest rate risk xx Line item XX 

Foreign exchange risk xx Line item XX 
 

 Fair Value (paragraphs 31–34) (34-31القيمة العادلة )الفقرات 

الهيكل  فيمستوى الإفصاحات حول  30يتطلب معيار المحاسبة للقطاع العام  .14

قياسات القيمة العادلة للأصول  ضمنهالتسلسلي للقيمة العادلة الذي تصنف 

في شكل  ذلك يكونأن  تطلبقائمة المركز المالي. ويُ  ضمنوالالتزامات المقاسة 

 يخص فيما الآتي نتُفصح الجهة ع قد. مناسبة أكثر جدول إلا إذا كان هناك شكل آخر

تطلب أيضا ولكنه )أ(. )الإفصاح عن المعلومات المقارنة مُ 33لأصول للالتزام بالفقرة ا

ن غير  (.الآتيفي المثال  مُضَم 

 

 الأصول المقاسة بالقيمة العادلة

قياس القيمة العادلة في نهاية فترة القوائم المالية   

 :باستخدام

 

 1المستوى  

 

 2المستوى 

 

 3المستوى 

 

 الوصف

 ديسمبر 31

2X20 

مليون ريال 

 سعودي

مليون ريال 

 سعودي

مليون ريال 

 سعودي

الأصول المالية بالقيمة العادلة من 

 خلال الفائض أو العجز

    

 5 55 40 100 أوراق مالية للمتاجرة

 2 20 17 39 للمتاجرة مشتقات

14. IPSAS 30 requires disclosures about the level in the fair value hierarchy in which fair value 

measurements are categorized for assets and liabilities measured in the statement of financial position. 

A tabular format is required unless another format is more appropriate. An entity might disclose the 

following for assets to comply with paragraph 33(a). (Disclosure of comparative information is also 

required, but is not included in the following example). 

 

Assets Measured at Fair Value 

  Fair value measurement at end of the reporting 

period using: 

  Level 1 Level 2 Level 3 

Description Dec 31, 20X2 CU million CU million CU million 

Financial assets at fair value through 

surplus or deficit 
    

Trading securities 100 40 55 5 

Trading derivatives 39 17 20 2 

     

Financial assets at fair value through net 

assets/equity 
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بالقيمة العادلة من الأصول المالية 

 خلال صافي الأصول / حقوق الملكية

    

 5 40 30 75 استثمارات حقوق الملكية 

 12 115 87 214 المجموع

 لالتزامات. ا يخص فيما مماثلجدول  يُعرض قدملاحظة: 
 

 

Equity investments 75 30 40 5 

Total 214 87 115 12 

     

Note: For liabilities, a similar table might be presented. 

الأرصدة الافتتاحية والأرصدة  بينمطابقة  30يتطلب معيار المحاسبة للقطاع العام  .15

قائمة المركز المالي بالقيمة العادلة  ضمنالختامية لتلك الأصول والالتزامات المقاسة 

لا تستند فيه أي مدخلات مهمة إلى بيانات السوق الممكن  قياسعلى أسلوب  بناء

أن يكون ذلك في شكل جدول إلا إذا كان هناك شكل  يُتطلب(. و3رصدها )المستوى 

)ب(. 33م بالفقرة اتزللاللأصول ا يخص فيما الآتي نتُفصح الجهة ع قد. مناسبة أكثرآخر 

ن غيرتطلب أيضا ولكنه مُ )الإفصاح عن المعلومات المقارنة   (.الآتيفي المثال  مُضَم 

 

  3المستوى  ضمن الأصول المقاسة بالقيمة العادلة

 قياس القيمة العادلة في نهاية فترة القوائم المالية 

 

الأصول المالية بالقيمة العادلة من 

 خلال الفائض أو العجز

الأصول المالية 

بالقيمة العادلة 

من خلال 

صافي الأصول 

حقوق  /

 الملكية

 المجموع

 مالية أوراق 

 للمتاجرة

 مشتقات

 للمتاجرة

استثمارات 

 حقوق ملكية
 

مليون ريال  

 سعودي

مليون ريال 

 سعودي

مليون ريال 

 سعودي

مليون ريال 

 سعودي

15. IPSAS 30 requires a reconciliation from beginning to ending balances for those assets and liabilities 

that are measured in the statement of financial position at fair value based on a measurement 

technique for which any significant input is not based on observable market data (Level 3). A tabular 

format is required unless another format is more appropriate. An entity might disclose the following 

for assets to comply with paragraph 33(b). (Disclosure of comparative information is also required, but 

is not included in the following example). 

 

Assets Measured at Fair Value Based on Level 3 

 Fair value measurement at end of the reporting period 

 
Financial assets at fair value through 

surplus or deficit 

Financial assets at 

fair value through 

net assets/ equity 

Total 

 
Trading securities 

Trading 

derivatives 
Equity investments  

 CU million CU million CU million CU million 

Opening balance 6 5 4 15 

Total gains or losses     

in surplus or deficit (2) (2) - (4) 
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 15 4 5 6 الرصيد الافتتاحي

مجموع المكاسب أو 

 الخسائر
    

 (4) - (2) (2) الفائض أو العجز ضمن

صافي الأصول/  ضمن

 حقوق الملكية
- - (1) (1) 

 5 2 2 1 مشتريات

 - - - - إصدارات

 (1) - (1) - تسويات

خارج  إلى تحويلات

 3المستوى 
- (2) - (2) 

 12 5 2 5 الرصيد الختامي

مجموع المكاسب أو الخسائر 

في الفائض  مُضمنةللفترة ال

أو العجز للأصول المحتفظ بها 

 في نهاية فترة القوائم المالية

(1) (1) - (2) 

  لالتزامات.(ا يخص فيما مماثلعرض جدول يُ  قد)ملاحظة: 

 :يأتيالإيرادات كما  في تُعرضالفائض أو العجز للفترة )أعلاه(  في المُضمنةالمكاسب أو الخسائر 

 الإيرادات 

 (4) الفائض أو العجز للفترة في المُضمنةمجموع المكاسب أو الخسائر 

الفائض أو العجز للأصول المحتفظ بها في  في المُضمنةمجموع المكاسب أو الخسائر للفترة 

 نهاية فترة القوائم المالية

(2) 

   لالتزامات.(ا يخص فيما مماثلعرض جدول يُ  قد)ملاحظة: 

in net 

assets/equity 
- - (1) (1) 

Purchases 1 2 2 5 

Issues - - - - 

Settlements - (1) - (1) 

Transfers out of Level 

3 
- (2) - (2) 

Closing balance 5 2 5 12 

Total gains or losses for 

the period included in 

surplus or deficit for 

assets held at the end of 

the reporting period 

(1) (1) - (2) 

(Note: For liabilities, a similar table might be presented.) 

 

 

 

Gains or losses included in surplus or deficit for the period (above) are presented in revenue as follows: 

 Revenue 

Total gains or losses included in surplus or deficit for the period (4) 

Total gains or losses for the period included in surplus or deficit for assets held at the end 

of the reporting period 

(2) 

 

(Note: For liabilities, a similar table might be presented.) 
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د القيمة العادلة عند  .16 الأولي للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط  الإثباتتُحَد 

 إذا. مع ذلك، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  151فقرة إرشادات التطبيق ل ا  وفق

يتضمن بيانات لم يتم  قياسالجهة ستستخدم، بعد الإثبات الأولي، أسلوب  كانت

الحصول عليها من أسواق يمكن رصدها، قد يكون هناك فرق بين سعر المعاملة عند 

. في ذاك القياسالإثبات الأولي والمبلغ المحدد عند الإثبات الأولي باستخدام أسلوب 

معيار ل وفقاالفائض أو العجز في الفترات اللاحقة  ضمنيُثبت الفرق س، ظروفهذه ال

هذا الإثبات  مثلوالسياسة المحاسبية للجهة. ويعكس  41للقطاع العام المحاسبة 

المشاركين في السوق أخذها  شأن من( التي الزمنالتغيرات في العوامل )بما في ذلك 

من معيار المحاسبة  151سعر )انظر فقرة إرشادات التطبيق  وضعفي الاعتبار عند 

 :34الفقرة ب للالتزام الآتي عن الجهة تُفصح وقد(. 41للقطاع العام 

 

 خلفية

مليون ريال سعودي أصولا مالية غير 15تشتري الجهة مقابل  1X20يناير  1في 

 .متداولة في سوق نشط. ولدى الجهة فئة واحدة فقط من هذه الأصول المالية

 مليون ريال سعودي هو القيمة العادلة عند الإثبات الأولي. 15سعر المعاملة البالغ 

لتحديد القيمة العادلة  قياستقوم الجهة بتطبيق أسلوب سبعد الإثبات الأولي، 

بيانات من أسواق  بخلافهذا متغيرات  القياسللأصول المالية. ويتضمن أسلوب 

 يمكن رصدها.

 قدره مبلغ عنه سينتجبق عند الإثبات الأولي لكان طُ  القياسنفس أسلوب  أنلو 

مليون ريال  1عن القيمة العادلة بمقدار  مليون ريال سعودي، وهو يختلف 14

 سعودي.

 .1X20يناير  1في  ملايين ريال سعودي 5 بمبلغ موجودةولدى الجهة فروقات 

 تطبيق المتطلبات

 :الآتي يتضمن أن 2X20إفصاح الجهة لعام  شأن من

 السياسات المحاسبية

16. The fair value at initial recognition of financial instruments that are not traded in active markets is 

determined in accordance with paragraph AG151 of IPSAS 41. However, when, after initial recognition, 

an entity will use a measurement technique that incorporates data not obtained from observable 

markets, there may be a difference between the transaction price at initial recognition and the amount 

determined at initial recognition using that measurement technique. In these circumstances, the 

difference will be recognized in surplus or deficit in subsequent periods in accordance with IPSAS 41 

and the entity’s accounting policy. Such recognition reflects changes in factors (including time) that 

market participants would consider in setting a price (see paragraph AG151 of IPSAS 41). An entity 

might disclose the following to comply with paragraph 34: 

 

Background 

On January 1, 20X1 an entity purchases for CU15 million financial assets that are 

not traded in an active market. The entity has only one class of such financial assets. 

The transaction price of CU15 million is the fair value at initial recognition.  

After initial recognition, the entity will apply a measurement technique to establish 

the financial assets’ fair value. This measurement technique includes variables 

other than data from observable markets.  

At initial recognition, the same measurement technique would have resulted in an 

amount of CU14 million, which differs from fair value by CU1 million.  

The entity has existing differences of CU5 million at January 1, 20X1. 

Application of Requirements 

The entity’s 20X2 disclosure would include the following: 

Accounting Policies 

The entity uses the following measurement technique to measure the fair value of 

financial instruments that are not traded in an active market: [description of 

technique not included in this example]. Differences may arise between the fair 
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القيمة العادلة للأدوات المالية غير  لقياس الآتي القياستستخدم الجهة أسلوب 

هذا المثال[. قد تنشأ  في مُضمن غيرلأسلوب االمتداولة في سوق نشط: ]وصف 

معيار المحاسبة ل وفقاالتي، وفروقات بين القيمة العادلة عند الإثبات الأولي )

سعر المعاملة( والمبلغ المحدد عند الإثبات  -بشكل عام  -، هي 41للقطاع العام 

]وصف  هي القبيل هذا من. وأي فروقات القياسالأولي باستخدام أسلوب 

 لسياسة المحاسبية للجهة[.ا

 القوائم الماليةب المرفقةفي الإيضاحات 

[ لقياس القيمة القياسسم أسلوب ، تستخدم الجهة ]اXكما نوقِشَ في الإيضاح 

هي غير متداولة في سوق نشط. مع ذلك،  والتي الآتيةالعادلة للأدوات المالية 

، تكون القيمة العادلة لأداة عند إنشائها 41وفقا  لمعيار المحاسبة للقطاع العام 

د  -بشكل عام  -هي  سعر المعاملة. وإذا اختلف سعر المعاملة عن المبلغ المُحَد 

سياسة ال]وصف  هو، فإن هذا الفرق القياسد الإنشاء باستخدام أسلوب عن

 المحاسبية للجهة[.

 :يأتيالفائض أو العجز هي كما  ضمن بعد تُثبت من التيالفروقات 

ديسمبر  31 

2X 

ديسمبر  31

1X 

مليون ريال  

 سعودي

مليون ريال 

 سعودي

 5.0 5.3 الرصيد في بداية السنة

 1.0 - المعاملات الجديدة

 (0.8) (0.7) الفائض أو العجز خلال السنة ضمنالمبالغ المثبتة 

 0.2 - زيادات أخرى

 (0.1) (0.1) انخفاضات أخرى

 5.3 4.5 الرصيد في نهاية السنة

   

 

value at initial recognition (which, in accordance with IPSAS 41, is generally the 

transaction price) and the amount determined at initial recognition using the 

measurement technique. Any such differences are [description of the entity’s 

accounting policy]. 

In the Notes to the Financial Statements 

As discussed in note X, the entity uses [name of measurement technique] to 

measure the fair value of the following financial instruments that are not traded in 

an active market. However, in accordance with IPSAS 41, the fair value of an 

instrument at inception is generally the transaction price. If the transaction price 

differs from the amount determined at inception using the measurement technique, 

that difference is [description of the entity’s accounting policy]. 

The differences yet to be recognized in surplus or deficit are as follows:  

   

 Dec 31, X2 Dec 31, X1 

 CU million CU million 

Balance at beginning of year 5.3 5.0 

New transactions - 1.0 

Amounts recognized in surplus or deficit during 

the year (0.7) (0.8) 

Other increases - 0.2 

Other decreases (0.1) (0.1) 

Balance at end of year 4.5 5.3 
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إرشادات  فقراتو 49-38)الفقرات طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية 

 (30-6التطبيق 

Nature and Extent of Risks Arising from Financial Instruments (paragraphs 38–49 and AG6–AG30) 

 Qualitative Disclosures (paragraph 40) (40الإفصاحات النوعية )الفقرة 

متطلبات الواردة ال لاستيفاءفصح عنها الجهة تُ  قديتضمن نوع المعلومات النوعية التي  .17

 :يأتي لما، وصف سردي على يقتصر لا ولكنه، 40في الفقرة 

 اتالمعلومات حول التعرض تصف قدالجهة للمخاطر وكيفية نشأتها.  تعرضات .أ

الأخرى المخففة  المعاملاتو المخاطر تحويلاتللمخاطر كلا  من إجمالي وصافي 

 للمخاطر.

المخاطر والسيطرة عليها،  ومراقبةقياس، والجهة لقبول،  سياسات وإجراءات .ب

 : تتضمن قدوالتي 

هيكل وتنظيم وظيفة )وظائف( إدارة المخاطر بالجهة، بما في ذلك  (1)

 ؛ ومسؤولياتهاو تهامناقشة لاستقلالي

 نطاق وطبيعة أنظمة التقرير عن، أو قياس، المخاطر؛ و (2)

بالتحوط أو تخفيف المخاطر، بما في ذلك  المتعلقةسياسات الجهة  (3)

 بأخذ ضمان رهني؛ و المتعلقةسياساتها وإجراءاتها 

هذه التحوطات أو أدوات  مثلالفاعلية المستمرة ل لمراقبةالجهة  إجراءات (4)

 التخفيف.

 للمخاطر. المفرطةسياسات وإجراءات الجهة لتجنب التركيزات  .ج

17. The type of qualitative information an entity might disclose to meet the requirements in paragraph 40 

includes, but is not limited to, a narrative description of: 

a. The entity’s exposures to risk and how they arose. Information about risk exposures might describe 

exposures both gross and net of risk transfer and other risk-mitigating transactions. 

b. The entity’s policies and processes for accepting, measuring, monitoring, and controlling risk, 

which might include: 

i. The structure and organization of the entity’s risk management function(s), including a 

discussion of independence and accountability; 

ii. The scope and nature of the entity’s risk reporting or measurement systems; 

iii. The entity’s policies for hedging or mitigating risk, including its policies and procedures for 

taking collateral; and 

iv. The entity’s processes for monitoring the continuing effectiveness of such hedges or 

mitigating devices. 

c. The entity’s policies and procedures for avoiding excessive concentrations of risk. 

تكون المعلومات حول طبيعة ومدى المخاطر الناشئة عن الأدوات المالية أكثر فائدة  .18

ألقت الضوء على أي علاقة بين الأدوات المالية التي يمكن أن تؤثر على مبلغ  إذا

 الذي القدر. وقد يكون هاأو عدم تأكد هاالتدفقات النقدية المستقبلية للجهة أو توقيت

للمستخدمين من الإفصاحات التي  واضحاتغير به هذه العلاقات التعرض للمخاطر 

كون من المفيد إجراء إفصاحات يالحالات قد يتطلبها هذا المعيار، ولكن في بعض 

 إضافية.

18. Information about the nature and extent of risks arising from financial instruments is more useful if it 

highlights any relationship between financial instruments that can affect the amount, timing or 

uncertainty of an entity’s future cash flows. The extent to which a risk exposure is altered by such 

relationships might be apparent to users from the disclosures required by this Standard, but in some 

cases further disclosures might be useful. 
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ا للفقرة  .19 الفترة  عنالجهات عن أي تغير في المعلومات النوعية  تُفصح)ج(، 40وفق 

التغيرات من تغيرات في التعرض  هذه مثل تنتج قدالسابقة وتوضح أسباب التغير. 

 طريقة التي تتم بها إدارة تلك التعرضات.الللمخاطر أو من تغيرات في 

19. In accordance with paragraph 40(c), entities disclose any change in the qualitative information from the 

previous period and explain the reasons for the change. Such changes may result from changes in 

exposure to risk or from changes in the way those exposures are managed. 

 Quantitative Disclosures (paragraphs 41–49 and AG7–AG30) (30-7 التطبيق إرشادات وفقرات 49-41ت الإفصاحات الكمية )الفقرا

الإفصاح عن بيانات كمية حول تركيزات المخاطر. على سبيل المثال،  41تتطلب الفقرة  .20

 :عن يةمخاطر الائتمانالقد تنشأ تركيزات 

قطاعات الصناعة. وبالتالي، إذا كانت الأطراف المقابلة للجهة مركزة في قطاع  .أ

 أن الجهة شأن فمنالجملة(،  قطاعالتجزئة أو  قطاعصناعة واحد أو أكثر )مثل 

عن التعرض للمخاطر الناشئة عن كل تركيز للأطراف  -بشكل منفصل  - تفصح

 المقابلة.

لائتمان. وبالتالي، إذا كانت الأطراف التصنيف الائتماني أو قياس آخر لجودة ا .ب

المقابلة للجهة مركزة في جودة ائتمان واحدة أو أكثر )مثل القروض المضمونة أو 

الاستثمار  درجةالقروض غير المضمونة( أو في تصنيف ائتماني واحد أو أكثر )مثل 

عن التعرض  -بشكل منفصل  - تفصح أن الجهة شأن فمنالمضاربة(،  درجةأو 

 ر الناشئة عن كل تركيز للأطراف المقابلة.للمخاط

التوزيع الجغرافي. وبالتالي، إذا كانت الأطراف المقابلة للجهة مركزة في سوق  .ج

بشكل  - تفصح أن الجهة شأن فمنجغرافي واحد أو أكثر )مثل آسيا أو أوروبا(، 

 عن التعرض للمخاطر الناشئة عن كل تركيز للأطراف المقابلة. -منفصل 

د من الأطراف المقابلة الفردية أو مجموعات من الأطراف المقابلة عدد محدو .د

 ذات العلاقة الوثيقة. 

تنطبق مبادئ مماثلة على تحديد تركيزات المخاطر الأخرى، بما في ذلك مخاطر 

 عنالسيولة ومخاطر السوق. على سبيل المثال، قد تنشأ تركيزات مخاطر السيولة 

مصادر تسهيلات الاقتراض أو الاعتماد على سوق وشروط تسديد الالتزامات المالية، 

 الأجنبية العملات صرفحقق فيه أصول سائلة. وقد تنشأ تركيزات مخاطر لكي تُ  بعينه

مراكز صافية  مجمععملة أجنبية واحدة، أو  فيإذا كان للجهة مركز صافي مفتوح مهم 

 .سوياعدة عملات تميل إلى التحرك  فيمفتوحة 

20. Paragraph 41 requires disclosure of quantitative data about concentrations of risk. For example, 

concentrations of credit risk may arise from: 

a. Industry sectors. Thus, if an entity’s counterparties are concentrated in one or more industry 

sectors (such as retail or wholesale), it would disclose separately exposure to risks arising from 

each concentration of counterparties. 

b. Credit rating or other measure of credit quality. Thus, if an entity’s counterparties are concentrated 

in one or more credit qualities (such as secured loans or unsecured loans) or in one or more credit 

ratings (such as investment grade or speculative grade), it would disclose separately exposure to 

risks arising from each concentration of counterparties. 

c. Geographical distribution. Thus, if an entity’s counterparties are concentrated in one or more 

geographical markets (such as Asia or Europe), it would disclose separately exposure to risks 

arising from each concentration of counterparties. 

d. A limited number of individual counterparties or groups of closely related counterparties. 

Similar principles apply to identifying concentrations of other risks, including liquidity risk and market 

risk. For example, concentrations of liquidity risk may arise from the repayment terms of financial 

liabilities, sources of borrowing facilities or reliance on a particular market in which to realize liquid 

assets. Concentrations of foreign exchange risk may arise if an entity has a significant net open position 

in a single foreign currency, or aggregate net open positions in several currencies that tend to move 

together. 
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، يشمل الإفصاح عن تركيزات المخاطر وصفا للخصائص 8فقرة إرشادات التطبيق ل وفقا   .21

المشتركة التي تحدد كل تركيز. على سبيل المثال، قد تشير الخاصية المشتركة إلى 

أو  ،أو بلدان فردية حسب مجموعات من البلدان،بالتوزيع الجغرافي للأطراف المقابلة 

 مناطق داخل بلدان.

21. In accordance with paragraph AG8, disclosure of concentrations of risk includes a description of the 

shared characteristic that identifies each concentration. For example, the shared characteristic may 

refer to geographical distribution of counterparties by groups of countries, individual countries or 

regions within countries. 

عندما تكون المعلومات الكمية في نهاية فترة القوائم المالية غير معبرة عن تعرض  .22

هذا  يفاءولاستتتطلب إفصاحات إضافية.  42الجهة للمخاطر خلال الفترة، فإن الفقرة 

 كانتلمخاطر التي ل والمتوسط والأدنى الأعلى المبلغالجهة عن  تفصح قدالمتطلب، 

 تعرض -عادة  –الجهة  لدىله خلال الفترة. على سبيل المثال، إذا كان  متعرضة الجهة

لجهة قد تفصح عن رسم ا فإن، المركز تُغلقفي نهاية السنة  هاكبير لعملة معينة، ولكن

ض في أوقات مختلفة خلال الفترة، أو بياني يبين التع  والأدنى الأعلى المبلغعن  تفصحر 

 مخاطر.لل تعرضلل والمتوسط

22. When quantitative information at the end of the reporting period is unrepresentative of the entity’s 

exposure to risk during the period, paragraph 42 requires further disclosure. To meet this requirement, 

an entity might disclose the highest, lowest, and average amount of risk to which it was exposed during 

the period. For example, if an entity typically has a large exposure to a particular currency, but at year-

end unwinds the position, the entity might disclose a graph that shows the exposure at various times 

during the period, or disclose the highest, lowest, and average exposures. 

 Credit Risk (paragraphs 42A–43, AG8A–AG10) (10-أ8 التطبيق إرشادات وفقرات 43-أ42)الفقرات  الائتمانية المخاطر

 بموجب المطلوبة الإفصاحات بها الجهة تقدم قد ممكنة طرقا الآتية الأمثلة توضحأ. 22

 الأمثلة هذه فإن ذلك، ومع. 30 العام للقطاع المحاسبة معيار منن 42-أ42 الفقرات

 .الإفصاح متطلبات لتطبيق الممكنة الطرق جميع تتناول لا التوضيحية

22A. The following examples illustrate possible ways in which an entity might provide the disclosures 

required by paragraphs 42A–42N of IPSAS 30. However, these illustrations do not address all possible 

ways of applying the disclosure requirements. 

 Illustrating the Application of Paragraphs 42H and 42I ط42وح 42 الفقرتين تطبيق توضيح

ب. يوضح المثال الآتي إحدى طرق تقديم المعلومات حول التغيرات في مخصص الخسائر 22

والتغيرات المهمة في القيمة الدفترية الإجمالية للأصول المالية خلال الفترة التي 

-ح42الخسائر كما هو مطلوب بموجب الفقرتين ساهمت في التغيرات في مخصص 

ط. لا يوضح هذا المثال المتطلبات المتعلقة بالأصول المالية التي تُعد أصولا  مالية 42

 مشتراة أو مُسْتَحْدَثة ذات مستوى ائتماني هابط.

22B. The following example illustrates one way of providing information about the changes in the loss 

allowance and the significant changes in the gross carrying amount of financial assets during the 

period that contributed to changes in the loss allowance as required by paragraphs 42H–42I. This 

example does not illustrate the requirements for financial assets that are purchased or originated 

credit-impaired. 

مخصص الخسائر 

 للقروض العقارية

 الخسائر

الائتمانية 

المتوقعة 

على مدى 

 شهرا 12

 الخسائر

الائتمانية 

المتوقعة 

على مدى 

 مقومةالعمر )

الخسائر 

الائتمانية 

المتوقعة 

على مدى 

العمر 

المالية  الأصول

ذات المستوى 

الائتماني 

الهابط )الخسائر 

الائتمانية 

 
Mortgage loans–loss 
allowance 

12-month 

expected 

credit 

losses 

Lifetime 

expected 

credit losses 

(collectively 

assessed) 

Lifetime 

expected credit 

losses 

Credit-impaired 

financial 

assets (lifetime 

expected credit 

losses) 
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على أساس 

 جماعي(

على  مقومة)

 أساس فردي(

المتوقعة على 

 العمر( مدى

     

     ألف ريال سعودي

 1مخصص الخسائر في 

 يناير
X X X X 

التغيرات بسبب الأدوات 

 1المالية المُثبتة كما في 

 يناير:

    

تحويل إلى الخسائر  -

الائتمانية المتوقعة 

 على مدى العمر

(X) X X – 

تحويل إلى الأصول  -

المالية ذات 

المستوى الائتماني 

 الهابط

(X) – (X) X 

تحويل إلى الخسائر  -

الائتمانية المتوقعة 

 شهرا 12على مدى 

X (X) (X) – 

الأصول المالية  -

التي تم إلغاء إثباتها 

 خلال الفترة

(X) (X) (X) (X) 

الأصول المالية الجديدة 

 المستحدثة أو المشتراة
X – – – 

 (X) (X) – – الشطب

التغيرات في النماذج/ 

 معلمات المخاطر
X X X X 

(individually 

assessed) 

 
 

    

CU’000 
    

Loss allowance as at 
January 1 

X X X X 

Changes due to financial 
instruments recognized 
as at January 1: 

    

- Transfer to lifetime 
expected credit losses 

(X) X X – 

- Transfer to credit- 

impaired financial 

assets 

 
(X) 

 
– 

 
(X) 

 
X 

- Transfer to 12-month 

expected credit losses 
 

X 
 

(X) 
 
(X) 

 
– 

- Financial assets that 

have been 

derecognized during 

the period 

 

 
(X) 

 

 
(X) 

 

 
(X) 

 

 
(X) 

New financial assets 

originated or purchased 

 
X 

 
– 

 
– 

 
– 

Write-offs – – (X) (X) 
Changes in models/risk 

parameters 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Foreign exchange and 

other movements 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
Loss allowance as at 

December 31 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
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أسعار صرف  حركة

العملات الأجنبية 

 وحركات أخرى

X X X X 

 31مخصص الخسائر في 

 ديسمبر
X X X X 

 
 ساهمت التي العقارية للقروض الإجمالية الدفترية القيمة في المهمة التغيرات كانت

 :يأتي كما الخسائر مخصص في التغيرات في

اقتناء محفظة قروض عقارية من الدرجة الأولى في المنطقة ذ إلى زيادة  أدى •

مع زيادة مرادفة في مخصص الخسائر  xالقيمة الدفترية للقروض السكنية بنسبة 

 شهرا. 12 الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى مقاسة على أساس

 ريال سعودي XXض البالغة  المنطقةشطب محفظة القروض العقارية في  أدى •

عقب انهيار السوق المحلي في المنطقة إلى تخفيض مخصص الخسائر للأصول 

ريال  Xالمالية التي يوجد لها دليل موضوعي على الهبوط في القيمة وذلك بمبلغ 

 سعودي.

الزيادة المتوقعة في البطالة في المنطقة ق في صافي زيادة في الأصول  تسببت •

ائر لها الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى المالية التي يساوي مخصص الخس

في مخصص الخسائر  ريال سعودي Xالعمر وتسببت في صافي زيادة قدرها 

 الائتمانية المتوقعة على مدى العمر.

Significant changes in the gross carrying amount of mortgage loans that contributed to changes in the 

loss allowance were: 

• The acquisition of Region Y’s prime mortgage portfolio increased the residential 

mortgage book by x percent, with a corresponding increase in the loss allowance 

measured on a 12-month basis. 

• The write off of the CUXX Region Z’s mortgage portfolio following the    collapse of the 

local market in the region reduced the loss allowance for financial assets with 

objective evidence of impairment by CUX. 

• The expected increase in unemployment in Region X caused a net increase in 

financial assets whose loss allowance is equal to lifetime expected credit losses and 

caused a net increase of CUX in the lifetime expected credit losses allowance. 

التوضيح للتغيرات المهمة في القيمة الدفترية الإجمالية للقروض  منمزيدا  وأدناه

 العقارية:

The significant changes in the gross carrying amount of mortgage loans are further explained below: 

الدفترية  القيمة

الإجمالية للقروض 

 العقارية

الخسائر 

الائتمانية 

المتوقعة 

على مدى 

 شهرا 12

الخسائر 

الائتمانية 

المتوقعة على 

مدى العمر 

)مقومة على 

 أساس جماعي(

الخسائر 

الائتمانية 

المتوقعة 

على مدى 

العمر 

)مقومة على 

أساس 

 فردي(

الأصول المالية 

ذات المستوى 

الائتماني 

الهابط 

)الخسائر 

الائتمانية 

المتوقعة على 

 مدى العمر(

Mortgage loans–gross 

carrying amount 

12-month 

expected 

credit 

losses 

Lifetime 

expected 

credit losses 

(collectively 

assessed) 

Lifetime 

expected credit 

losses 

(individually 

assessed) 

 

Credit-impaired 

financial 

assets (lifetime 

expected credit 

losses) 
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     ألف ريال سعودي

القيمة الدفترية 

الإجمالية كما في 

 يناير 1

X X X X 

الأصول المالية 

الفردية المحولة 

إلى الخسائر 

الائتمانية 

المتوقعة على 

 مدى العمر

(X) – X – 

الأصول المالية 

الفردية المحولة 

إلى الأصول 

المالية ذات 

المستوى 

 الائتماني الهابط

(X) – (X) X 

الأصول المالية 

الفردية المحولة 

من الأصول 

المالية ذات 

المستوى 

 الائتماني الهابط

X – X (X) 

الأصول المالية 

المقومة على 

 أساس جماعي

(X) X – – 

الأصول المالية 

الجديدة 

المستحدثة أو 

 المشتراة

X – – – 

 (X) (X) – – الشطب

CU’000     
Gross carrying amount as 

at January 1 

X X X X 

Individual financial assets 
transferred to lifetime 

expected credit losses 

(X) – X – 

Individual financial assets 
transferred to credit-

impaired financial assets 

 
(X) 

 
– 

 
(X) 

 
X 

Individual financial assets 
transferred from credit-

impaired financial assets 

X – X (X) 

Financial assets assessed 
on collective basis 

(X) X – – 

New financial assets 
originated or purchased 

 
X 

 
– 

 
– 

 
– 

Write-offs – – (X) (X) 
Financial assets that have 

been derecognized 
(X) (X) (X) (X) 

Changes due to 

modifications that did not 
result in derecognition 

(X) – (X) (X) 

Other changes   
X 

 
X 

 
X 

 
X 

Gross carrying amount as 
at December 31 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 
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الأصول المالية 

التي تم إلغاء 

 إثباتها

(X) (X) (X) (X) 

التغيرات بسبب 

التعديلات التي 

لم ينتج عنها إلغاء 

 إثبات

(X) – (X) (X) 

 X X X X تغيرات أخرى

القيمة الدفترية 

الإجمالية كما في 

 ديسمبر 31

X X X X 

 
 ن42وم 42 الفقرتين تطبيق توضيح

Illustrating the Application of Paragraphs 42M and 42N 

ج. يوضح المثال الآتي بعض طرق تقديم المعلومات حول تعرض الجهة للمخاطر 22

م من معيار 42الائتمانية وفقا للفقرة  لمخاطرهاالائتمانية والتركيزات المهمة 

. يجب أن يكون عدد الدرجات المستخدمة للإفصاح عن 30المحاسبة للقطاع العام 

متسقا مع العدد  30م من معيار المحاسبة للقطاع العام 42المعلومات وفقا للفقرة 

خاطر الذي تستخدمه الجهة للتقرير داخليا إلى كبار موظفي الإدارة لأغراض إدارة الم

الائتمانية داخليا. ومع ذلك، إذا كانت المعلومات حول درجات تصنيف المخاطر 

الائتمانية غير متاحة بدون تكلفة أو جهد لا مبرر لهما وكانت الجهة تستخدم معلومات 

بشكل مهم  –تجاوز موعد الاستحقاق لتقويم ما إذا كانت المخاطر الائتمانية قد زادت 

فإنه ، 41من معيار المحاسبة للقطاع العام  83قا للفقرة منذ الإثبات الأولي وف –

وضع تجاوز موعد الاستحقاق لتلك الأصول  بحسبيجب على الجهة أن تقدم تحليلا  

 المالية.

22C. The following example illustrates some ways of providing information about an entity’s credit risk 

exposure and significant credit risk concentrations in accordance with paragraph 42M of IPSAS 30. The 

number of grades used to disclose the information in accordance with paragraph 42M of IPSAS 30 shall 

be consistent with the number that the entity uses to report internally to key management personnel 

for internal credit risk management purposes. However, if information about credit risk rating grades 

is not available without undue cost or effort and an entity uses past due information to assess whether 

credit risk has increased significantly since initial recognition in accordance with paragraph 83 of IPSAS 

41, the entity shall provide an analysis by past due status for those financial assets. 

 

 الداخلي التصنيف درجات بحسب للقروض الائتمانية للمخاطر التعرض

 

 القروض الزراعية العروض العقارية

Loan credit risk exposure by internal rating grades 
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20XX 

 ألف ريال سعودي
 القيمة الدفترية الإجمالية القيمة الدفترية الإجمالية

على مدى  

شهرا 12  

على مدى 

 العمر

على مدى 

شهرا 12  

على مدى 

 العمر

 X  X  X  X  2-1الداخلية  الدرجات

 X  X  X  X  4-3الداخلية  الدرجات

 X  X  X  X  6-5الداخلية  الدرجات

 X X X X 7الدرجة الداخلية 

  X  X  X  X  المجموع

20XX CU’000 Mortgage Loans 

Gross carrying amount 

Agriculture Loans 

Gross carrying amount  

 Lifetime            12-month Lifetime        12-month 

Internal Grade 1–2 X X X X 

Internal Grade 3–4 X X X X 

Internal Grade 5–6 X X X X 

Internal Grade 7 X X X X 

Total X X X X 
 

 

 الخارجي التصنيف درجات بحسب للقروض الائتمانية للمخاطر التعرض

 

20XX 

 ألف ريال سعودي

 القروض الزراعية العروض العقارية

الدفترية الإجماليةالقيمة   القيمة الدفترية الإجمالية 

على مدى  

شهرا 12  

على مدى 

 العمر

على مدى 

شهرا 12  

على مدى 

 العمر

AAA-AA 
 X  X  X  X 

A 
 X  X  X  X 

BBB-BB 
 X  X  X  X 

B 
 X  X  X  X 

CCC-CC 
 X  X  X  X 

Loan credit risk profile by external rating grades 

 

20XX CU’000 Mortgage Loans 

Gross carrying amount 

Lifetime 12-month 

Agriculture Loans 

Gross carrying amount 

Lifetime 12-month 

AAA-AA X X X X 

A X X X X 

BBB-BB X X X X 

B X X X X 

CCC-CC X X X X 

C X X X X 

D X X X X 

Total X X X X 
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C 
 X  X  X  X 

D X X X X 

  X  X  X  X  المجموع
 

 السداد في التعثر احتمالية بحسب للقروض المخاطر حجم

20XX 

 ألف ريال سعودي

 القروض الزراعية العروض العقارية

 القيمة الدفترية الإجمالية القيمة الدفترية الإجمالية

على مدى  

شهرا 12  

على مدى 

 العمر

على مدى 

شهرا 12  

على مدى 

 العمر

0.10 – 0.00  X  X  X  X 

0.40 – 0.11  X  X  X  X 

1.00 – 0.41  X  X  X  X 

3.00 – 1.01  X  X  X  X 

6.00 – 3.01  X  X  X  X 

11.00 – 6.01  X  X  X  X 

17.00 – 11.01  X  X  X  X 

25.00 – 17.01  X  X  X  X 

50.00 – 25.01  X  X  X  X 

50.01+ X X X X 

Loan risk profile by probability of default 

 
20XX 

CU’000 

Mortgage Loans Gross 

carrying amount 

Lifetime 12-month 

Agriculture Loans 

Gross carrying amount 

Lifetime 12-month 

0.00 – 0.10 X X X X 
0.11 – 0.40 X X X X 
0.41 – 1.00 X X X X 
1.01 – 3.00 X X X X 

3.01 – 6.00 X X X X 
6.01 – 11.00 X X X X 
11.01 – 17.00 X X X X 
17.01 – 25.00 X X X X 
25.01 – 50.00 X X X X 
50.01+ X X X X 

Total X X X X 
 



 السعودية العربية المملكة في العام للقطاعدليل مفاهيم ومعايير المحاسبة 

 "ات"الأدوات المالية: الإفصاح 30 العام للقطاع المحاسبة بمعيار المرفقة الدراسة

 م2024 إصدار

30 

 

200 

 Implementation Guidance تنفيذالإرشادات 

  X  X  X  X  المجموع
د. تقدم وزارة الزراعة تمويلا قصير الأجل لكل من كبار وصغار المزارعين. الغرض من 22

التمويل هو شراء مدخلات مثل الأسمدة، والبذور، ومبيدات الآفات. تفصح وزارة 

الزراعة عن التمويل المقدم لكبار المزارعين والتمويل المقدم لصغار المزارعين على 

دوات المالية وتطبق المنهج المُبسط على ذممها أنهما فئتين منفصلتين من الأ

المدينة التجارية بحيث يكون مخصص الخسائر مقاسا دائما بمبلغ مساو للخسائر 

مدى العمر. يوضح الجدول الآتي استخدام مصفوفة  علىالائتمانية المتوقعة 

 المخصص على أنها إفصاح عن حجم المخاطر بموجب المنهج المُبسط. 

22D. The Department of Agriculture provides short-term financing to both small-scale and large-scale 

farmers. The purpose of the financing is to purchase inputs such as fertilizers, seeds and pesticides. 

The Department of Agriculture discloses its small-scale farmers financing and large-scale farmers 

financing as separate classes of financial instruments and applies the simplified approach to its trade 

receivables so that the loss allowance is always measured at an amount equal to lifetime expected 

credit losses. The following table illustrates the use of a provision matrix as a risk profile disclosure 

under the simplified approach: 

 

20XX    التي تجاوزت موعد استحقاقها التجاريةالذمم المدينة  

        ألف ريال سعودي

 حاليا     
 من بأكثر من بأكثر من بأكثر

 المجموع
 يوما 90 يوما 60 يوما 30  

التمويل المقدم لصغار 

 المزارعين
       

معدل الخسائر الائتمانية 

 المتوقعة
 0.10% 2% 5% 13%   

مجموع القيمة الدفترية 

الإجمالية المقدرة عند التعثر 

 في السداد

 20,777 1,416 673 235 23,101 

الخسائر الائتمانية المتوقعة 

التمويل  -على مدى العمر 

 المقدم لصغار المزارعين

 21 28 34 31 114 

        التمويل المقدم لكبار المزارعين

معدل الخسائر الائتمانية 

 المتوقعة
 0.20% 3% 8% 15%   

مجموع القيمة الدفترية 

الإجمالية المقدرة عند التعثر 

 في السداد

 19,222 2,010 301 154 21,687 

 
20XX  Trade receivables days past due 
CU’000       
Small-scale farmers 
financing 

 Current More than 
30 days 

More than 
60 days 

More than 
90 days 

Total 

Expected credit loss rate  0.10% 2% 5% 13%  
Estimated total gross 
carrying amount at 
default 

 CU20,777 CU1,416 CU673 CU235 CU23,101 

Lifetime expected credit 
losses—small-scale 
farmers 
financing 

 CU21 CU28 CU34 CU31 CU114 

Large-scale farmers 
financing 

      

Expected credit loss rate  0.20% 3% 8% 15%  
Estimated total gross 
carrying amount at 
default 

 CU19,222 CU2,010 CU301 CU154 CU21,687 

Lifetime expected credit 
losses— large-scale 
farmers financing 

 CU38 CU60 CU24 CU23 CU145 
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المتوقعة الخسائر الائتمانية 

التمويل  -على مدى العمر 

 المقدم لكبار المزارعين

  38 60 24 23 145 

 
 Credit Risk (paragraphs 43–45, AG9 and AG10) (10و 9إرشادات التطبيق  فقرتاو 45-43)الفقرات  يةمخاطر الائتمانال

 يةمخاطر الائتمانلأن تفصح الجهة عن معلومات حول تعرضها ل 43تتطلب الفقرة  .23

فئة الأدوات المالية. تشترك الأدوات المالية في نفس الفئة في الخصائص  بحسب

مخاطر ال)في هذه الحالة،  عنها الإفصاح يتم التيمخاطر ال يخص فيماالاقتصادية 

 الزراعيةقروض وال، السكنية القروضتحدد الجهة أن  قد(. على سبيل المثال، يةالائتمان

 لكل منها خصائص اقتصادية مختلفة. ،والتطوير البحثغير المضمونة، وقروض 

23. Paragraph 43 requires an entity to disclose information about its exposure to credit risk by class of 

financial instrument. Financial instruments in the same class share economic characteristics with 

respect to the risk being disclosed (in this case, credit risk). For example, an entity might determine 

that residential mortgages, unsecured agricultural loans, and research and development loans each 

have different economic characteristics. 

 Collateral and Other Credit Enhancements Pledged (paragraph 43(b)) )ب((43الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى المرهونة )الفقرة 

للأصول  ةأنه ضمان على وفر)ب( أن تصف الجهة الضمان الرهني المت43تتطلب الفقرة  .24

 تستوفي قد. عليها الحصول تم التيالتي تحتفظ بها والتعزيزات الائتمانية الأخرى 

 :عن الإفصاح خلال منالجهة هذا المتطلب 

بتقييم وإدارة الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية  المتعلقة جراءاتالسياسات والإ .أ

 ؛ وعليها الحصول تم التيالأخرى 

 ةخرى )من أمثلالأئتمانية الاتعزيزات اللضمان الرهني وللأنواع الرئيسة ل وصف .ب

واتفاقيات المقاصة التي لا تتأهل  ،ضمانات، والمشتقات الائتمانيةال الأخيرة هذه

 ؛ و(28المحاسبة للقطاع العام معيار للمقاصة وفقا  ل

لأطراف المقابلة في الضمان الرهني والتعزيزات الائتمانية الأخرى لالأنواع الرئيسة  .ج

 ؛ ووجدارتها الائتمانية

معلومات حول تركيزات المخاطر ضمن الضمان الرهني أو التعزيزات الائتمانية  .د

 الأخرى.

24. Paragraph 43(b) requires an entity to describe collateral available as security for assets it holds and 

other credit enhancements obtained. An entity might meet this requirement by disclosing: 

a. The policies and processes for valuing and managing collateral and other credit enhancements 

obtained; 

b. A description of the main types of collateral and other credit enhancements (examples of the latter 

being guarantees, credit derivatives, and netting agreements that do not qualify for offset in 

accordance with IPSAS 28); 

c. The main types of counterparties to collateral and other credit enhancements and their 

creditworthiness; and 

d. Information about risk concentrations within the collateral or other credit enhancements. 

 .[Deleted] .25 ]حذفت[. .25

 .[Deleted] .26 ]حذفت[. .26

 .[Deleted] .27 ]حذفت[. .27

 .[Deleted] .28 ]حذفت[. .28
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 .[Deleted] .29 ]حذفت[. .29

 .[Deleted] .30 ]حذفت[. .30

 .[Deleted] .31 ]حذفت[. .31

 Market Risk (paragraphs 47–49 and AG19–AG30) (19-30إرشادات التطبيق  فقراتو 49-47مخاطر السوق )الفقرات 

)أ( تحليل حساسية لكل نوع من أنواع مخاطر السوق التي تتعرض لها 47تتطلب الفقرة  .32

مخاطر والفائدة،  معدلات. هناك ثلاثة أنواع من مخاطر السوق هي: مخاطر الجهة

 مثلتضمن مخاطر الأسعار الأخرى مخاطر ت، ومخاطر الأسعار الأخرى. قد تالعملا

)أي  المبكر السدادر السلع، ومخاطر اسعأمخاطر ور حقوق الملكية، اسعأ مخاطر

في أصل مالي سيتكبد خسارة مالية لأن الطرف الآخر  اطرف أن في المتمثلةمخاطر ال

هو متوقع(، ومخاطر القيمة  عما متأخر تاريخ أو متوقع هو مما أبكر تاريخ فييسدد 

ضمانات للقيمة المتبقية يكون  يحررالمتبقية )على سبيل المثال، مؤجر السيارات الذي 

ا لمخاطر القيمة المتبقية(. وتتضمن متغيرات المخاط ر ذات الصلة بالإفصاح عن معرض 

 : عليه تقتصر لا ولكنهامخاطر السوق ما يأتي، 

الفائدة في السوق. قد يكون من الضروري الأخذ في  لمعدلاتمنحنى العائد  .أ

 الموازية وغير الموازية في منحنى العائد. التحولاتالاعتبار كلا  من 

 .ةأسعار صرف العملات الأجنبي .ب

 أسعار أدوات حقوق الملكية. .ج

 سعار السوق للسلع.أ .د

32. Paragraph 47(a) requires a sensitivity analysis for each type of market risk to which the entity is 

exposed. There are three types of market risk: interest rate risk, currency risk, and other price risk. 

Other price risk may include risks such as equity price risk, commodity price risk, prepayment risk (i.e., 

the risk that one party to a financial asset will incur a financial loss because the other party repays 

earlier or later than expected), and residual value risk (e.g., a lessor of motor cars that writes residual 

value guarantees is exposed to residual value risk). Risk variables that are relevant to disclosing market 

risk include, but are not limited to:  

a. The yield curve of market interest rates. It may be necessary to consider both parallel and non-

parallel shifts in the yield curve. 

b. Foreign exchange rates. 

c. Prices of equity instruments. 

d. Market prices of commodities. 

 -بشكل معقول  -تحليل الحساسية أثر التغيرات الممكنة  يظهر)أ( أن 47تتطلب الفقرة  .33

على الفائض أو العجز وصافي الأصول/ حقوق  الصلة اتذ اتفي متغير المخاطر

 :الصلةتتضمن متغيرات المخاطر ذات  قدالملكية. على سبيل المثال، 

الفائدة السائدة في السوق، للأدوات المالية الحساسة للفائدة مثل  معدلات .أ

 فائدة متغير؛ أو معدلقرض ذي 

جنبية مثل الفائدة، للأدوات المالية بالعملات الأ ومعدلاتأسعار العملات  .ب

 السندات بالعملات الأجنبية.

33. Paragraph 47(a) requires the sensitivity analysis to show the effect on surplus or deficit and net 

assets/equity of reasonably possible changes in the relevant risk variable. For example, relevant risk 

variables might include: 

a. Prevailing market interest rates, for interest-sensitive financial instruments such as a variable 

rate loan; or 

b. Currency rates and interest rates, for foreign currency financial instruments such as foreign 

currency bonds. 
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أثر  -بشكل منفصل  -تحليل الحساسية  يظهر قدفائدة، ال معدلاتمخاطر  يخص فيما .34

 الفائدة في السوق: معدلاتالتغير في 

 إيراد ومصروف الفائدة؛ و .أ

 لفائض أو العجز )مثل مكاسب وخسائر المتاجرة(؛ وا ضمنبنود مستقلة أخرى  .ب

 عندما ينطبق ذلك. ،صافي الأصول/ حقوق الملكية .ج

 لدى يكونالفائدة لكل عملة  معدلاتعن تحليل الحساسية لمخاطر  لجهةا تفصح قد

 لمخاطر معدلات الفائدة. نسبية أهمية ذات تعرضات فيهاالجهة 

34. For interest rate risk, the sensitivity analysis might show separately the effect of a change in market 

interest rates on: 

a. Interest revenue and expense; 

b. Other line items of surplus or deficit (such as trading gains and losses); and 

c. When applicable, net assets/equity. 

An entity might disclose a sensitivity analysis for interest rate risk for each currency in which the entity 

has material exposures to interest rate risk. 

كل جهة، ب خاصةللظروف ال تبعا تختلفنظرا لأن العوامل التي تؤثر على مخاطر السوق  .35

تحليل حساسية لمخاطر  قديمت عندأخذه في الاعتبار  يتعينفإن النطاق المناسب الذي 

 لكل نوع من مخاطر السوق.و جهة لكلالسوق يختلف 

35. Because the factors affecting market risk vary depending on the specific circumstances of each entity, 

the appropriate range to be considered in providing a sensitivity analysis of market risk varies for each 

entity and for each type of market risk. 

 )أ(:47في الفقرة  الواردصاح تطبيق متطلب الإف الآتييوضح المثال  .36

 الفائدة معدلاتمخاطر 

نقاط  10الفائدة في ذلك التاريخ أقل بمقدار  معدلاتكانت  لو، 2X20ديسمبر  31في 

أعلى  صيرسي كانأساس مع بقاء جميع المتغيرات الأخرى ثابتة، فإن الفائض للسنة 

 - ذلك وينشأمليون ريال سعودي(،  1X20 – 2.4مليون ريال سعودي ) 1.7بمقدار 

متغيرة. ال الفائدة معدلات ذاتقروض النتيجة لمصروف فائدة أقل على  -بشكل رئيس 

نقاط أساس مع بقاء جميع المتغيرات  10الفائدة أعلى بمقدار  معدلاتولو كانت 

 – 1X20مليون ريال سعودي ) 1.5أقل بمقدار  سيصير كانالأخرى ثابتة، فإن الفائض 

لمصروف فائدة أعلى  -نتيجة  -بشكل رئيس  - ذلك وينشأمليون ريال سعودي(،  2.1

أكثر حساسية للانخفاضات  هو. الفائض المتغيرة الفائدة معدلات ذاتقروض العلى 

فائدة ذات حد  معدلاتلزيادات بسبب القروض التي لها ل هالفائدة من معدلاتفي 

بسبب التخفيض في  1X20أقل منها في عام  هي 2X20أعلى. الحساسية في عام 

 )أ( (.Xن الجهة )انظر الإيضاح ودي استحقاق آجال حلول معالقروض القائمة الذي حدث 

 صرف العملات الأجنبية أسعارمخاطر 

% مقابل الدولار 10عملة و ع كانت قد انخفضت بنسبة ال، لو أن 2X20ديسمبر  31في 

أقل  سيصير كانجميع المتغيرات الأخرى ثابتة، فإن الفائض للسنة  بقاءالأمريكي مع 

36. The following example illustrates the application of the disclosure requirement in paragraph 47(a): 

Interest Rate Risk 

At December 31, 20X2, if interest rates at that date had been 10 basis points lower with 

all other variables held constant, surplus for the year would have been CU1.7 million 

(20X1—CU2.4 million) higher, arising mainly as a result of lower interest expense on 

variable borrowings. If interest rates had been 10 basis points higher, with all other 

variables held constant, surplus would have been CU1.5 million (20X1—CU2.1 million) 

lower, arising mainly as a result of higher interest expense on variable borrowings. 

Surplus is more sensitive to interest rate decreases than increases because of 

borrowings with capped interest rates. The sensitivity is lower in 20X2 than in 20X1 

because of a reduction in outstanding borrowings that has occurred as the entity’s debt 

has matured (see note X).(a) 

Foreign Currency Exchange Rate Risk 

At December 31, 20X2, if the CU had weakened 10 percent against the US dollar with 

all other variables held constant, surplus for the year would have been CU2.8 million 

(20X1—CU6.4 million) lower, revenue would have been CU1.2 million (20X1—CU1.1 
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 كانت اتمليون ريال سعودي(، والإيراد 1X20 – 6.4مليون ريال سعودي ) 2.8بمقدار 

 وفيمليون ريال سعودي(.  1X20 – 1.1مليون ريال سعودي ) 1.2أعلى بمقدار  ستصير

% مقابل الدولار الأمريكي مع 10 بنسبة ارتفعت قد كانت ع وعملة ال، لو أن المقابل

مليون ريال  2.8سيصير أعلى بمقدار  كانبقاء جميع المتغيرات الأخرى ثابتة، فإن الفائض 

 1.2أقل بمقدار  ستصير كانت والإيراداتمليون ريال سعودي(،  1X20 – 6.4سعودي )

في حساسية الأقل ال وتعودمليون ريال سعودي(.  1X20 – 1.1مليون ريال سعودي )

إلى تخفيض  1X20عام ب مقارنة 2X20ر صرف العملات الأجنبية في عام االفائض لأسع

موفي الدي  2X20أكثر حساسية في عام  هي اتبالعملات الأجنبية. الإيراد ةن المقو 

مشتريات العملات الأجنبية، لتحوطات ل المتزايد الاستخدامبسبب  1X20مقارنة بعام 

 المقومة بالعملات الأجنبية.ن وتخفيض في الديال ويعوضه

 .لالتزاماتا استحقاق لآجالالإفصاح عن تحليل  46أ( تتطلب الفقرة )

 

 

million) higher. Conversely, if the CU had strengthened 10 percent against the US dollar 

with all other variables held constant, surplus would have been CU2.8 million (20X1—

CU6.4 million) higher, revenue would have been CU1.2 million (20X1—CU1.1 million) 

lower. The lower foreign currency exchange rate sensitivity in surplus in 20X2 

compared with 20X1 is attributable to a reduction in foreign currency denominated 

debt. Revenue is more sensitive in 20X2 than in 20X1 because of the increased use of 

hedges of foreign currency purchases, offset by the reduction in foreign currency debt.  

(a) Paragraph 46 requires disclosure of a maturity analysis of liabilities. 
 

 Other Market Risk Disclosures (paragraph 49) (49الإفصاحات عن مخاطر السوق الأخرى )الفقرة 

الإفصاح عن معلومات إضافية عندما يكون تحليل الحساسية  49تتطلب الفقرة  .37

أداة مالية. على سبيل المثال، يمكن  فيعنه غير معبر عن المخاطر الملازمة  المُفصح

 عندما: هذاأن يحدث 

من تحليل  واضحةآثارها  تكون لاتحتوي الأداة المالية على أحكام وشروط  .أ

سعر السعر الممارسة أعلى )أو أقل( من ، الخيارات التي تبقى مثلاالحساسية )

 لتغير الذي اختير في متغير المخاطر(؛ أوا يخص فيماالجاري في السوق 

، هناك حجم ضئيل من المعاملات في مثلاتكون الأصول المالية غير سائلة ) .ب

 طرف مقابل(؛ أو على العثورالأصول المماثلة وتجد الجهة صعوبة في 

، ستباع مجملها فيكبيرة من الأصول المالية التي، إذا بَيعَت  ةلدى لجهة حيازيكون  .ج

 أصغر. ةبخصم أو علاوة على سعر السوق المعلن لحياز

37. Paragraph 49 requires the disclosure of additional information when the sensitivity analysis disclosed 

is unrepresentative of a risk inherent in a financial instrument. For example, this can occur when: 

a. A financial instrument contains terms and conditions whose effects are not apparent from the 

sensitivity analysis (e.g., options that remain out of (or in) the money for the chosen change in the 

risk variable); 

b. Financial assets are illiquid (e.g., when there is a low volume of transactions in similar assets and 

an entity finds it difficult to find a counterparty); or 

c. An entity has a large holding of a financial asset that, if sold in its entirety, would be sold at a 

discount or premium to the quoted market price for a smaller holding. 

 يتضمن الإفصاح الإضافي: قد)أ(، 37في الحالة المذكورة في فقرة إرشادات التنفيذ  .38

 ، الخيارات(؛ ولاأحكام وشروط الأداة المالية )مث .أ

38. In the situation in paragraph IG37(a), additional disclosure might include: 

a. The terms and conditions of the financial instrument (e.g., the options); 
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استوفيت )أي، إذا  قدالشروط والأحكام  كانتالأثر على الفائض أو العجز إذا  .ب

 مورسَت الخيارات(؛ و

 لمخاطر.لتحوط ال بها يتم التيكيفية لوصف ل .ج

 يتضمن ،فائدة بتكلفة صفرية معدلعلى سبيل المثال، قد تحصل الجهة على طوق 

ا مكتوبا  سعر ممارسته  )على سبيل المثال،  مالي رفع وذا السوق سعر من أعلىخيار 

 ومعدلالفائدة  لمعدلمبلغ الفرق بين حد أدنى محدد  أمثالشرة تدفع الجهة ع

ا غير مكلف  الطوقَ الفائدة الحالي في السوق(. قد تعتبر الجهة   ضدتحوطا  اقتصاديًّ

 - اكبير اانخفاض فإنمع ذلك، والفائدة.  معدلاتفي  -بشكل معقول  - ممكنةزيادة 

ي دفعات بموجب الخيار يتسبب ف قدالفائدة  معدلاتفي  -بشكل غير متوقع 

 معدلاتمن منفعة  -بشكل مهم  -المكتوب والتي، بسبب الرفع المالي، قد تكون أكبر 

ولا من تحليل حساسية  ،يتضح هذا التعرض من القيمة العادلة للطوق لن. الأقلالفائدة 

في هذه الحالة، وفي متغيرات السوق.  -بشكل معقول  -تغيرات ممكنة  إلى يستند

 تقدم الجهة المعلومات الإضافية الموضحة أعلاه. قد

b. The effect on surplus or deficit if the term or condition were met (i.e., if the options were exercised); 

and 

c. A description of how the risk is hedged. 

For example, an entity may acquire a zero cost interest rate collar that includes an out-of-the-money 

leveraged written option (e.g., the entity pays ten times the amount of the difference between a specified 

interest rate floor and the current market interest rate). The entity may regard the collar as an 

inexpensive economic hedge against a reasonably possible increase in interest rates. However, an 

unexpectedly large decrease in interest rates might trigger payments under the written option that, 

because of the leverage, might be significantly larger than the benefit of lower interest rates. Neither 

the fair value of the collar nor a sensitivity analysis based on reasonably possible changes in market 

variables would indicate this exposure. In this case, the entity might provide the additional information 

described above. 

يتضمن الإفصاح الإضافي  قد)ب(، 37في الحالة الموضحة في فقرة إرشادات التنفيذ  .39

 الجهة للمخاطر. بهاتحوط تيفية التي كالالسيولة و عدمأسباب 

39. In the situation described in paragraph IG38(b), additional disclosure might include the reasons for the 

lack of liquidity and how the entity hedges the risk. 

 فصاح الإضافي: يتضمن الإ قد، )ج(37 إرشادات التنفيذفي الحالة الموضحة في فقرة  .40

 ، اسم الجهة(؛ ومثلا  ) المالية الورقةطبيعة  .أ

 (؛ والمصدرة% من الأسهم 15، مثلا  حجم الأصول المحتفظ بها ) .ب

 الأثر على الفائض أو العجز؛ و .ج

 الجهة للمخاطر. بهاتحوط تكيفية التي ال .د

40. In the situation described in paragraph IG38(c), additional disclosure might include: 

a. The nature of the security (e.g., entity name); 

b. The extent of holding (e.g., 15 percent of the issued shares); 

c. The effect on surplus or deficit; and 

d. How the entity hedges the risk. 

 Derecognition (paragraphs 49D and 49E) هـ(49ود 49)الفقرتان  الإثبات إلغاء

 الواردة الكمية الإفصاح متطلبات لاستيفاء الممكنة الطرق بعض الآتية الأمثلة توضح .41

 هـ.49ود 49 الفقرتين في

41. The following examples illustrate some possible ways to meet the quantitative disclosure requirements 

in paragraphs 49D and 49E. 

الأمثلة الآتية الكيفية التي قد تستوفي بها جهة تبنت معيار المحاسبة للقطاع  توضح .42

 هـ.49ود 49 الفقرتين في الواردة الكمية الإفصاحمتطلبات  41العام 

42. The following examples illustrate how an entity that has adopted IPSAS 41 might meet the quantitative 

disclosure requirements in paragraphs 49D and 49E. 

 Transferred financial assets that are not derecognized in their entirety مجملها في إثباتها إلغاء يتم لم التي المحولة المالية الأصول
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 Illustrating the application of paragraph 49D(d) and (e) )هـ(ود)د( 49 الفقرة تطبيق توضيح

  
مالية بالقيمة  أصول

العادلة من خلال 

 الفائض أو العجز

مالية بالتكلفة  أصول

 المستنفدة

مالية  أصول

بالقيمة العادلة 

من خلال صافي 

الأصول/حقوق 

 الملكية

 مليون ريال سعودي ريال سعودي مليون  
ريال  مليون

 سعودي

 أصول  

 للمتاجرة
 مشتقات

 قروض

 عقارية

 قروض

 استهلاكية

 استثمارات

 حقوق ملكية

 X X X X X  القيمة الدفترية للأصول

القيمة الدفترية للالتزامات 

 المرتبطة بها
 (X) (X) (X) (X) (X) 

لتلك الالتزامات التي يكون حق 

على  -فقط  -الرجوع فيها 

 الأصول المحولة:

      

 X X X X X  القيمة العادلة للأصول

القيمة العادلة للالتزامات 

 المرتبطة بها
 (X) (X) (X) (X) (X) 

  X X X X X  صافي المركز

 
  Financial assets at fair value 

through surplus or deficit 
Financial assets at 

amortized cost 
Financial assets at 
fair value through 

net assets/equity 
  CU million CU million CU million 
  Trading 

assets 

Derivatives Mortgages Consumer 

loans 

Equity investments 

Carrying 
amount of 

assets 

 X X X X X 

Carrying 
amount of 

associated 
liabilities 

 (X) (X) (X) (X) (X) 

For those 
liabilities that 
have 

recourse only 
to the 
transferred 

assets: 

      

Fair value of 
assets 

 X X X X X 

Fair value of 
associated 
liabilities 

 (X) (X) (X) (X) (X) 

Net position  X X X X X 
 

 Transferred financial assets that are derecognized in their entirety مجملها في إثباتها إلغاء تم التي المحولة المالية الأصول

 Illustrating the application of paragraph 49E(a)–(d) )د(-هـ)أ(49 الفقرة تطبيق توضيح

 

التدفقات 

النقدية 

الخارجة لإعادة 

 شراء أصول

محولة )ألغي 

 إثباتها(

القيمة الدفترية للارتباط المستمر في 

 المركز المالي قائمة

القيمة العادلة 

 للارتباط المستمر

الحد 

الأقصى 

للتعرض 

 للخسارة

 
 Cash outflows to 

repurchase 

transferred 

(derecognized) 

assets 

Carrying amount of continuing involvement in 
statement of financial position 

Fair value of 
continuing 

involvement 

Maximum 

exposure to 

loss 

 CU million CU million CU million CU million 
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مليون ريال  

 مليون ريال سعودي مليون ريال سعودي سعودي

مليون ريال 

 سعودي

نوع الارتباط 

 المستمر

 
أصول 

مالية 

بالقيمة 

العادلة 

من 

خلال 

الفائض 

 أو

 العجز

أصول مالية 

بالقيمة العادلة 

من خلال 

 صافي

الأصول/حقوق 

 الملكية

 التزامات

مالية 

بالقيمة 

العادلة 

من خلال 

الفائض 

 أو العجز

 الالتزامات الأصول
 

خيارات بيع 

 مكتوبة

(X) 
  

(X) 
 

(X) X 

شراء  خيارات

 مشتراة

(X) X 
  

X 
 

X 

قراض أوراق إ

 مالية

(X) 
  

(X) X (X) X 

 المجموع
 

X 
 

(X) X (X) X 
 

Type of  Financial Financial Financial Assets Liabilities  

continuing  assets at assets at liabilities at   

involvement  fair value fair value fair value   

  through through through   

  surplus or net assets/ surplus or   

  deficit equity deficit   

Written put options (X)   (X)  (X) X 

Purchased call 

options 

(X) X   X  X 

Securities lending (X)   (X) X (X) X 

Total  X  (X) X (X) X 
 

 Illustrating the Application of Paragraph 49E(e) هـ)هـ(49 الفقرة تطبيق توضيح

 المخصومة لإعادة شراء أصول محولة التدفقات النقدية غير

 (يسعود آجال استحقاق الارتباط المستمر )مليون ريال  

نوع الارتباط 

 المستمر
 المجموع

أقل من 

 شهر

 واحد

1-3 

 أشهر

3-6 

 أشهر

 - أشهر 6

 سنة

 واحدة

1-3 

 سنوات

أقل من  3-5

5 

 سنوات سنوات

     X   X X X X خيارات بيع مكتوبة

خيارات شراء 

 مشتراة
X     X X X   X 

قراض أوراق ماليةإ  X X X            

Undiscounted cash flows to repurchase transferred assets 

 Maturity of continuing involvement CU million 

Type of continuing 

involvement 

Total less 

than 1 

month 

1–3 
months 

3–6 
months 

6 months 

– 
1 year 

1–3 
years 

3–5 
years 

more than 

5 years 

Written put options X  X X X X   

Purchased call options X   X X X  X 

Securities lending X X X      
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الأمثلة الآتية الكيفية التي قد تستوفي بها جهة لم تتبن معيار المحاسبة للقطاع  توضح .43

 هـ.49ود 49 الفقرتين في الواردة الكمية الإفصاحمتطلبات  41العام 

43. The following examples illustrate how an entity that has not adopted IPSAS 41 might meet the 

quantitative disclosure requirements in paragraphs 49D and 49E. 

 Transferred financial assets that are not derecognized in their entirety مجملها في إثباتها إلغاء يتم لم التي المحولة المالية الأصول

 Illustrating the application of paragraph 49D(d) and (e) )هـ(ود)د( 49 الفقرة تطبيق توضيح

  
مالية بالقيمة  أصول

العادلة من خلال 

 الفائض أو العجز

 مدينة وذمم قروض
مالية  أصول

 للبيع متاحة

 مليون ريال سعودي ريال سعودي مليون  
ريال  مليون

 سعودي

  
 أوراق

 مالية

 للمتاجرة

 مشتقات
 قروض

 عقارية

 قروض

 استهلاكية

 استثمارات

 حقوق ملكية

 X X X X X  القيمة الدفترية للأصول

القيمة الدفترية للالتزامات 

 المرتبطة بها
 (X) (X) (X) (X) (X) 

لتلك الالتزامات التي يكون حق 

على  -فقط  -الرجوع فيها 

 الأصول المحولة:

      

 X X X X X  القيمة العادلة للأصول

القيمة العادلة للالتزامات 

 المرتبطة بها
 (X) (X) (X) (X) (X) 

  X X X X X  صافي المركز

  Financial assets at fair value 

through surplus or deficit 

Loans and receivables Available-for- 

sale financial 
assets 

  CU million CU million CU million 

  Trading 
securities 

Derivatives Mortgages Consumer 
loans 

Equity investments 

Carrying 

amount of 
assets 

 X X X X X 

Carrying 

amount of 
associated 
liabilities 

 (X) (X) (X) (X) (X) 

For those 
liabilities that 

have 
recourse only 
to the 

transferred 
assets: 

      

Fair value of 

assets 

 X X X X X 

Fair value of 
associated 

liabilities 

 (X) (X) (X) (X) (X) 

Net position  X X X X X 
 

 Transferred financial assets that are derecognized in their entirety مجملها في إثباتها إلغاء تم التي المحولة المالية الأصول

 Illustrating the application of paragraph 49E(a)–(d) )د(-هـ)أ(49 الفقرة تطبيق توضيح

 
التدفقات 

النقدية 

الخارجة 

القيمة الدفترية للارتباط المستمر في 

 المركز المالي قائمة

القيمة العادلة 

 للارتباط المستمر

الحد 

الأقصى 

 Cash outflows to 

repurchase transferred 

(derecognized) assets 

Carrying amount of continuing involvement in 

statement of financial position 

Fair value of 

continuing 

involvement 

Maximum 

exposure to 

loss 
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لإعادة شراء 

محولة  أصول

 )ألغي إثباتها(

للتعرض 

 للخسارة

مليون ريال  

 مليون ريال سعودي مليون ريال سعودي سعودي

مليون ريال 

 سعودي

نوع الارتباط 

 المستمر

 
 محتفظ

 بها

 للمتاجرة

أصول مالية 

 للبيع متاحة

 التزامات

مالية 

بالقيمة 

العادلة 

من خلال 

الفائض 

 أو العجز

 الالتزامات الأصول
 

خيارات بيع 

 مكتوبة

(X) (X) 
  

(X)  X 

شراء  خيارات

 مشتراة

(X) 
  

X  X X 

قراض أوراق إ

 مالية

(X) (X) X  (X) X X 

 المجموع
 

X X X (X) X X 
 

CU million CU million CU million CU million 

Type of 

continuing 

involvement 

 Held for trading Available-for- 

sale financial 

assets 

Financial 

liabilities at fair 

value through 

surplus or 

deficit 

Assets Liabilities  

Written put (X) (X) (X) X 

options     

Purchased call (X) X X X 

options     

Securities (X) X (X) X (X) X 

lending     

Total  X X (X) X (X) X 
 

 Illustrating the application of paragraph 49E(e) هـ)هـ(49 الفقرة تطبيق توضيح

 لإعادة شراء أصول محولةالمخصومة  التدفقات النقدية غير

  

 (يسعود آجال استحقاق الارتباط المستمر )مليون ريال

نوع الارتباط 

 المستمر
 المجموع

أقل من 

 شهر

 واحد

1-3 

 أشهر

3-6 

 أشهر

 - أشهر 6

 سنة

 واحدة

1-3 

 سنوات

أقل من  3-5

5 

 سنوات سنوات

     X   X X X X خيارات بيع مكتوبة

خيارات شراء 

 مشتراة
X     X X X   X 

Undiscounted cash flows to repurchase transferred assets 

Maturity of continuing involvement CU million 

Type of continuing 

involvement 
Total less 

than 1 

month 

1–3 
months 

3–6 
months 

6 months 
–1 year 

1–3 
years 

3–5 years more 

than 5 

years 

Written put 

options 
X  X X X X   

Purchased call 

options 
X   X X X  X 
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قراض أوراق ماليةإ  X X X            Securities lending X X X      
 

 Disclosures (paragraphs 17A–17F and AG42–55) (55-42 التطبيق إرشادات وفقراتو 17-أ17)الفقرات  إفصاحات

الأمثلة الآتية طرقا قد تقدم الجهة بها الإفصاحات الكمية المطلوبة بموجب  توضح .44

 الممكنة الطرق جميع تتناول لا التوضيحية الأمثلة هذه فإن ذلك، ومعج. 17الفقرة 

 هـ.17-ب17 الفقرات في المبينة الإفصاح متطلبات لتطبيق

44. The following examples illustrate ways in which an entity might provide the quantitative disclosures 

required by paragraph 17C. However, these illustrations do not address all possible ways of applying 

the disclosure requirements as set out in paragraphs 17B–17E. 

 خلفية

أو اتفاقية مماثلة مع  قابل للإنفاذلترتيب مقاصة رئيس جهة معاملات خاضعة  أبرمت

الأطراف المقابلة الآتية. لدى الجهة الأصول المالية والالتزامات المالية المُثبتة الآتية 

الناتجة من تلك المعاملات والتي تستوفي نطاق متطلبات الإفصاح الواردة في الفقرة 

 أ.17

 :أ المقابل الطرف

مليون ريال سعودي( والتزام مشتق  100الجهة أصل مشتق )قيمته العادلة  لدى

مليون ريال سعودي( مع الطرف المقابل أ، ويستوفي الأصل  80)قيمته العادلة 

من معيار المحاسبة  47المشتق والالتزام المشتق ضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 

. وتبعا لذلك، يتم مقاصة إجمالي الالتزام المشتق مقابل إجمالي 28للقطاع العام 

مليون ريال  20صل المشتق مما ينتج عنه عرض صافي أصل مالي مشتق بمبلغ الأ

استلام ضمان رهني نقدي من  -أيضا  –سعودي في قائمة المركز المالي للجهة. تم 

ملايين ريال سعودي(. لا  10الطرف المقابل أ لجزء من صافي الأصل المشتق )

ال سعودي ضوابط المقاصة ملايين ري 10يستوفي الضمان الرهني النقدي البالغ 

، ولكن يمكن مقاصته 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47الواردة في الفقرة 

مقابل المبلغ الصافي للأصل المشتق والالتزام المشتق في حالة التعثر في السداد أو 

 الإعسار أو الإفلاس، وفقا  لترتيب الضمان الرهني المرتبط.

 :ب المقابل الطرف

مليون ريال سعودي( والتزام مشتق  100الجهة أصل مشتق )قيمته العادلة  لدى

مليون ريال سعودي( مع الطرف المقابل ب، ولا يستوفي الأصل  80)قيمته العادلة 

Background 

An entity has entered into transactions subject to an enforceable master netting arrangement or similar 

agreement with the following counterparties. The entity has the following recognized financial assets 

and financial liabilities resulting from those transactions that meet the scope of the disclosure 

requirements in paragraph 17A. 

Counterparty A: 

The entity has a derivative asset (fair value of CU100 million) and a derivative liability (fair value of CU80 

million) with Counterparty A that meet the offsetting criteria in paragraph 47 of IPSAS 28. Consequently, 

the gross derivative liability is set off against the gross derivative asset, resulting in the presentation of 

a net derivative asset of CU20 million in the entity’s statement of financial position. Cash collateral has 

also been received from Counterparty A for a portion of the net derivative asset (CU10 million). The cash 

collateral of CU10 million does not meet the offsetting criteria in paragraph 47 of IPSAS 28, but it can be 

set off against the net amount of the derivative asset and derivative liability in the case of default and 

insolvency or bankruptcy, in accordance with an associated collateral arrangement. 

Counterparty B: 

The entity has a derivative asset (fair value of CU100 million) and a derivative liability (fair value of CU80 

million) with Counterparty B that do not meet the offsetting criteria in paragraph 47 of IPSAS 28, but 

which the entity has the right to set off in the case of default and insolvency or bankruptcy. Consequently, 

the gross amount of the derivative asset (CU100 million) and the gross amount of the derivative liability 

(CU80 million) are presented separately in the entity’s statement of financial position. Cash collateral has 
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من معيار المحاسبة  47المشتق والالتزام المشتق ضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 

المقاصة بينهما في حالة التعثر في ، ولكن لدى الجهة الحق في 28للقطاع العام 

السداد أو الإعسار أو الإفلاس. وتبعا لذلك، يتم عرض المبلغ الإجمالي للأصل المشتق 

 –ريال سعودي(  80ريال سعودي( والمبلغ الإجمالي للالتزام المالي ) مليون 100)

ي استلام ضمان رهن -أيضا  –في قائمة المركز المالي للجهة. تم  -بشكل منفصل 

نقدي من الطرف المقابل ب لصافي مبلغ الأصل المالي المشتق والالتزام المشتق 

مليون ريال  20مليون ريال سعودي(. لا يستوفي الضمان الرهني النقدي البالغ  20)

من معيار المحاسبة للقطاع العام  47سعودي ضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 

لصافي للأصل المشتق والالتزام المشتق في ، ولكن يمكن مقاصته مقابل المبلغ ا28

 حالة التعثر في السداد أو الإعسار أو الإفلاس، وفقا  لترتيب الضمان الرهني المرتبط.

 :ج المقابل الطرف

 عنها المحاسبة تتم والتي ج المقابل الطرف مع شراء وإعادة بيع اتفاقية الجهة أبرمت

)سندات(  المالية للأصول الدفترية القيمة تبلغ. رهني بضمان مضمون اقتراض أنها على

 المعاملة أجل من الجهة قبل من وإيداعها رهني ضمان أنها على استخدامها تم التي

 القيمة تبلغ. سعودي ريال مليون 85 العادلة قيمتها وتبلغ سعودي ريال مليون 79

 ريال مليون 80( الشراء إعادة مقابل الدائنة)الذمة  المضمون للاقتراض الدفترية

 .سعودي

اتفاقية بيع وإعادة شراء عكسية مع الطرف المقابل ج والتي  –أيضا  –الجهة  أبرمت

تتم المحاسبة عنها على أنها إقراض مضمون بضمان رهني. تبلغ القيمة العادلة للأصول 

المالية )سندات( المستلمة على أنها ضمان رهني )وليست مُثبتة في قائمة المركز 

ملايين ريال سعودي. تبلغ القيمة الدفترية للإقراض المضمون  105هة( المالي للج

 مليون ريال سعودي. 90)الذمة المدينة مقابل إعادة الشراء العكسية( 

المعاملتان لاتفاقية إعادة شراء رئيسة عالمية تعطي الجهة الحق في المقاصة  تخضع

ولذا فإنهما لا تستوفيان  في حالة التعثر في السداد والإعسار أو الإفلاس –فقط  –

. وتبعا 28من معيار المحاسبة للقطاع العام  47ضوابط المقاصة الواردة في الفقرة 

الذمة الدائنة مقابل إعادة الشراء والذمة  -لذلك، يتم عرض الذمتين ذواتا الصلة 

also been received from Counterparty B for the net amount of the derivative asset and derivative liability 

(CU20 million). The cash collateral of CU20 million does not meet the offsetting criteria in paragraph 47 

of IPSAS 28, but it can be set off against the net amount of the derivative asset and derivative liability in 

the case of default and insolvency or bankruptcy, in accordance with an associated collateral 

arrangement. 

Counterparty C: 

The entity has entered into a sale and repurchase agreement with Counterparty C that is accounted for 

as a collateralized borrowing. The carrying amount of the financial assets (bonds) used as collateral and 

posted by the entity for the transaction is CU79 million and their fair value is CU85 million. The carrying 

amount of the collateralized borrowing (repo payable) is CU80 million. 

The entity has also entered into a reverse sale and repurchase agreement with Counterparty C that is 

accounted for as a collateralized lending. The fair value of the financial assets (bonds) received as 

collateral (and not recognized in the entity’s statement of financial position) is CU105 million. The carrying 

amount of the collateralized lending (reverse repo receivable) is CU90 million. 

The transactions are subject to a global master repurchase agreement with a right of set-off only in 

default and insolvency or bankruptcy and therefore do not meet the offsetting criteria in paragraph 47 of 

IPSAS 28. Consequently, the related repo payable and repo receivable are presented separately in the 

entity’s statement of financial position. 
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في قائمة المركز المالي  –بشكل منفصل  -المدينة مقابل إعادة الشراء العكسية

  للجهة.
 Illustrating the Application of Paragraph 17C(a)–(e) by Type of Financial Instrument المالية الأداء نوع بحسب)هـ( -ج)أ(17 الفقرة تطبيق توضيح

 قابلة للإنفاذالتي تخضع لاتفاقيات المقاصة، وترتيبات المقاصة الرئيسة المالية  الأصول

 المماثلةوالاتفاقيات 

Financial assets subject to offsetting, enforceable master netting arrangements and similar agreements 

 
مليون ريال 

 سعودي
 

 31كما في 

 20XXديسمبر 
 )د( )ب(-)ج(= )أ( )ب( )أ(

( = هـ)

 )د(-)ج(

    
المبالغ ذات الصلة التي لم 

تتم مقاصتها في قائمة 

 المركز المالي

 

 

المبالغ 

الإجمالية 

للأصول 

المالية 

 المُثبتة

المبالغ 

الإجمالية 

 اتللالتزام

المالية 

المُثبتة التي 

تمت 

مقاصتها في 

قائمة المركز 

 المالي

المبالغ 

الصافية 

للأصول 

المالية 

المعروضة 

في قائمة 

 المركز المالي

(، 1)د()

 (2)د()

الأدوات 

 المالية

 (3)د()

الضمان 

الرهني 

النقدي 

 المستلم

المبلغ 

 الصافي

       الوصف

 10 (30) (80) 120 (80) 200 مشتقات

إعادة  اتفاقيات

، ةشراء عكسي

اقتراض  اتفاقياتو

أوراق مالية 

 واتفاقيات مماثلة

90 - 90 (90) - - 

 
CU million  

As at December 

31, 20XX 

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e)= 

(c)-(d) 

    Related amounts not set  

    off in the statement of  

    financial position  

 Gross 

amounts of 

recognized 

financial 

assets 

Gross amounts of 

recognized financial 

liabilities set off in 

the statement of 

financial position 

Net amounts of 

financial assets 

presented in the 

statement of 

financial position 

(d)(i), (d)(ii) 

Financial 

instruments 

(d)(ii) 

Cash 

collateral 

received 

Net 

amount 

Description      

Derivatives 200 (80) 120 (80) (30) 10 

Reverse 

repurchase, 

securities 

borrowing 

90 – 90  (90)                 –                          – 

and similar 

agreements 

     

Other financial – – – – – – 

instruments      

Total 290 (80) 210 (170) (30) 10 
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أدوات مالية 

 أخرى

- - - - - - 

 10 (30) (170) 210 (80) 290 المجموع
 

 قابلة للإنفاذالتي تخضع لاتفاقيات المقاصة، وترتيبات المقاصة الرئيسة المالية  الالتزامات

 المماثلةوالاتفاقيات 

Financial liabilities subject to offsetting, enforceable master netting arrangements and similar agreements 

مليون ريال 

 سعودي
 

 31كما في 

 20XXديسمبر 
 )د( )ب(-)أ()ج(=  )ب( )أ(

( = هـ)

 )د(-)ج(

    
المبالغ ذات الصلة التي لم 

تتم مقاصتها في قائمة 

 المركز المالي

 

 

المبالغ 

الإجمالية 

 للالتزامات

المالية 

 المُثبتة

المبالغ 

الإجمالية 

 للأصول

المالية 

المُثبتة التي 

تمت 

مقاصتها في 

قائمة المركز 

 المالي

المبالغ 

الصافية 

 للالتزامات

المالية 

المعروضة 

في قائمة 

 المركز المالي

(، 1)د()

 (2)د()

الأدوات 

 المالية

 (3)د()

الضمان 

الرهني 

النقدي 

 المستلم

المبلغ 

 الصافي

       الوصف

 - - (80) 80 (80) 160 مشتقات

إعادة  اتفاقيات

 اتفاقياتشراء، و

أوراق مالية  إقراض

 واتفاقيات مماثلة

80 - 80 (80) - - 

مالية أدوات 

 أخرى

- - - - - - 

 
CU million  

As at December 

31, 20XX 

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e)= 

(c)-(d) 

    Related amounts not set 
off in the statement of 

financial position 

 

     

     

 Gross 

amounts of 

recognized 

financial 

liabilities 

Gross amounts of 

recognized financial 

assets set off in 

the statement of 

financial position 

Net amounts of 

financial liabilities 

presented in the 

statement of 

financial position 

(d)(i), (d)(ii) 

Financial 

instruments 

(d)(ii) Cash 

collateral 

received 

Net 

amount 

Description      

Derivatives 160 (80) 80 (80) – – 

Repurchase, 

securities lending 

and 

80 – 80 (80) – – 

similar agreements      

Other financial – – – – – – 

instruments      

Total 240 (80) 160 (160) – – 
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 - - (160) 160 (80) 240 المجموع
 

 بحسب)هـ( -ج)ج(17 والفقرة المالية الأداة نوع بحسب)ج( -ج)أ(17 الفقرة تطبيق توضيح

 المقابل الطرف

Illustrating the Application of Paragraph 17C(a)–(c) by Type of Financial Instrument and Paragraph 17C(c)–

(e) by Counterparty 

 قابلة للإنفاذالتي تخضع لاتفاقيات المقاصة، وترتيبات المقاصة الرئيسة المالية  الأصول

 المماثلةوالاتفاقيات 

Financial assets subject to offsetting, enforceable master netting arrangements and similar agreements 

   سعودي ريال مليون
ديسمبر  31كما في 

20XX 
 )ب(-)ج(= )أ( )ب( )أ(

 

 الإجمالية المبالغ

 المُثبتة المالية للأصول

 للالتزامات الإجمالية المبالغ

 تمت التي المُثبتة المالية

 المركز قائمة في مقاصتها

 المالي

 الصافية المبالغ

 المالية للأصول

 قائمة في المعروضة

 المالي المركز

    الوصف

 120 (80) 200 مشتقات

إعادة شراء  اتفاقيات

 اتفاقيات، وةعكسي

اقتراض أوراق مالية 

 واتفاقيات مماثلة

90 - 90 

 - - - أدوات مالية أخرى

 210 (80) 290 المجموع
 

CU million  

As at December 31, 20XX (a) (b) (c)=(a)-(b) 

 Gross amounts 

of recognized 

financial 

assets 

Gross amounts of recognized 

financial liabilities set off in 

the statement of financial 

position 

Net amounts of financial 

assets presented in the 

statement of financial 

position 

Description    

Derivatives 200 (80) 120 

Reverse repurchase, securities 90                        – 90 

borrowing and similar agreements    

Other financial instruments    –                        –   – 

Total 290 (80) 210 
 

والاتفاقيات  قابلة للإنفاذالتي تخضع لترتيبات المقاصة الرئيسة الأصول المالية  صافي

 المقابل الطرف بحسب المماثلة،

Net financial assets subject to enforceable master netting arrangements and similar agreements, by 

counterparty 

   مليون ريال سعودي

ديسمبر  31كما في 

20XX 
 )د( )ج(

-)هـ( = )ج(

 )د(

  
المبالغ ذات الصلة التي لم تتم 

مقاصتها في قائمة المركز 

 المالي

 

 (3)د() (2(، )د()1)د() 

CU million  

As at December 31, 20XX (c) (d) (e)=(c)-(d) 

  Related amounts not set off in the 
statement of financial position 

 

   

 Net amounts of financial 

assets presented in the 

statement of financial position 

(d)(i), (d) (d)(ii) Cash 

(ii) Financial collateral 

instruments received 

Net amount 
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المبالغ الصافية 

للأصول المالية 

المعروضة في 

 قائمة المركز

 المالي

الأدوات 

 المالية

الضمان 

الرهني 

النقدي 

 المستلم

المبلغ 

 الصافي

 10 (10) - 20 الطرف المقابل أ

 - (20) (80) 100 ب المقابل الطرف

 - - (90) 90 ج المقابل الطرف

 - - - - آخرون

 10 (30) (170) 210 المجموع
 

Counterparty A 20 – (10) 10 

Counterparty B 100 (80) (20)           – 

Counterparty C 90   (90)                      –           – 

Other   –   –  –             – 

Total 210 (170) (30) 10 
 

 قابلة للإنفاذالتي تخضع لاتفاقيات المقاصة، وترتيبات المقاصة الرئيسة المالية  الالتزامات

 المماثلةوالاتفاقيات 

Financial liabilities subject to offsetting, enforceable master netting arrangements and similar agreements 

   سعودي ريال مليون
ديسمبر  31كما في 

20XX 
 )ب(-)أ()ج(=  )ب( )أ(

 

المبالغ الإجمالية 

المالية  للالتزامات

 المُثبتة

 للأصولالمبالغ الإجمالية 

المالية المُثبتة التي تمت 

مقاصتها في قائمة المركز 

 المالي

المبالغ الصافية 

المالية  للالتزامات

المعروضة في قائمة 

 المركز المالي

    الوصف

 80 (80) 160 مشتقات

إعادة شراء،  اتفاقيات

 إقراض اتفاقياتو

أوراق مالية واتفاقيات 

 مماثلة

80 - 80 

 - - - أدوات مالية أخرى

 160 (80) 240 المجموع
 

CU million  

As at December 31, 20XX (a) (b) (c)=(a)-(b) 

 Gross amounts of 

recognized financial 

liabilities 

Gross amounts of recognized 

financial assets set off in the 

statement of financial position 

Net amounts of financial 

liabilities presented in the 

statement of financial position 

Description    

Derivatives 160 (80) 80 

Repurchase, securities 
lending 

80                       – 80 

and similar agreements    

Other financial instruments              –                       –   – 

Total 240 (80) 160 
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والاتفاقيات  قابلة للإنفاذالتي تخضع لترتيبات المقاصة الرئيسة المالية  الالتزامات صافي

 المقابل الطرف بحسب المماثلة،

Net financial liabilities subject to enforceable master netting arrangements and similar agreements, by 

counterparty 

   مليون ريال سعودي

ديسمبر  31كما في 

20XX 
 )د( )ج(

-)هـ( = )ج(

 )د(

  
المبالغ ذات الصلة التي لم تتم 

مقاصتها في قائمة المركز 

 المالي

 

 

المبالغ الصافية 

 للالتزامات

المالية 

المعروضة في 

قائمة المركز 

 المالي

المبلغ  (3)د() (2(، )د()1)د()

 الصافي

الأدوات 

 المالية

الضمان 

الرهني 

النقدي 

 المستلم

 - - - - الطرف المقابل أ

 - - (80) 80 ب المقابل الطرف

 - - (80) 80 ج المقابل الطرف

 - - - - آخرون

 - - (160) 160 المجموع
 

CU million  

As at December 31, (c) (d) (e)=(c)-(d) 

20XX    

  Related amounts not set off in the  

  statement of financial position  

 Net amounts of financial 

liabilities presented in the 

statement of financial position 

(d)(i), (d)(ii) 

Financial 

instruments 

d)(ii) Cash 

collateral 

received 

Net amount 

Counterparty A     –             –               – – 

Counterparty B 80            (80) – – 

Counterparty C 80            (80) – – 

Other     –             –               – – 

Total 160 (160) – – 
 

 41 العام للقطاع المحاسبة معيار إلى 29 العام للقطاع المحاسبة معيار من الانتقال

 س(49-ك49)الفقرات 

Transition from IPSAS 29 to IPSAS 41 (paragraphs 49K–49O) 

 متطلبات لاستيفاء الممكنة الطرق إحدى على مثال هو الآتي التوضيحي المثال .45

 العام للقطاع المحاسبة معيار منس 49-ك49 الفقرات في الواردة الكمية الإفصاح

 يتناول لا ذلك، ومع. 41 العام للقطاع المحاسبة لمعيار الأولي التطبيق تاريخ في 30

 .المعيار هذا في الواردة الإفصاح متطلبات لتطبيق الممكنة الطرق جميع المثال هذا

45. The following illustration is an example of one possible way to meet the quantitative disclosure 

requirements in paragraphs 49K–49O of IPSAS 30 at the date of initial application of IPSAS 41. However, 

this illustration does not address all possible ways of applying the disclosure requirements of this 

Standard. 

 معيار إلى 29 العام للقطاع المحاسبة معيار من المالي المركز قائمة أرصدة مطابقة

 2022 يناير 1 في 41 العام للقطاع المحاسبة

 (iii) (ii) (i)   الأصول المالية
(iv= ) 

(i( + )ii( + )iii) 
(v( = )iii) 

Reconciliation of statement of financial position balances from IPSAS 29 to IPSAS 41 at January 1, 2022 
Financial assets  (i) (ii) (iii) (iv) = 

(i) + (ii) + (iii) 

(v) = (iii) 

  IPSAS 29 

carrying 

Reclassifi-

cations 

Remeasure-

ments 

IPSAS 

41 

Accumulated 

surplus or 
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القيمة الدفترية 

 31كما في 

 (1)2021ديسمبر 

بموجب معيار 

المحاسبة للقطاع 

 29العام 

إعادات 

 التصنيف

إعادات 

 القياس

القيمة الدفترية 

يناير  1كما في 

بموجب  2022

معيار المحاسبة 

 41للقطاع العام 

الأثر على 

الفائض أو 

العجز المتراكم 

يناير  1في 

2022(2( ،)3) 

بالقيمة العادلة من خلال 

 الفائض أو العجز
      

       يضاف:

تحويلات من صنف الأصول 

المالية المتاحة للبيع )معيار 

 (29المحاسبة للقطاع العام 

  )ج(   )أ( 

تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالتكلفة المستنفدة 

)معيار المحاسبة للقطاع 

إعادة تصنيف  -( 29العام 

 مُتطلبة

     )ب( 

تحويلات من صنف الأصول 

 المالية بالتكلفة المستنفدة

)معيار المحاسبة للقطاع 

تم اختيار خيار  -( 29العام 

يناير  1القيمة العادلة في 

2022 

      

       يطرح:

تحويلات إلى صنف الأصول 

المالية بالتكلفة المستنفدة 

)معيار المحاسبة للقطاع 

 (41العام 

      

تحويلات إلى صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

الأصول/حقوق خلال صافي 

أدوات دين )معيار  -الملكية 

 (41المحاسبة للقطاع العام 

      

amount 

December 

31, 

2021(1) 

carrying 

amount 

January 

1, 2022 

deficit effect 

on January 

1, 

2022(2), (3) 

Fair value through surplus or 

deficit 

      

Additions:       

From available for sale (IPSAS 29)  (a)   (c)  

From amortized cost (IPSAS 29) 

– required reclassification 

 (b)     

From amortized cost (IPSAS 29) – 

fair value option elected at January 

1, 2022 

      

Subtractions:       

To amortized cost (IPSAS 41)       

To fair value through net assets/ 

equity – debt instruments (IPSAS 

41) 

      

To fair value through net assets/ 

equity – equity instruments (IPSAS 

41) 

      

Total change to fair value through 

surplus or deficit 

      

Fair value through net 

assets/equity 

      

Additions – debt  instruments:       

From available for sale (IPSAS 29)     (g)  

From amortized cost (IPSAS 29)     (h)  

From fair value through surplus or 

deficit (IPSAS 29) – required 

reclassification based on 

classification criteria 

    (i)  

From fair value through surplus or 

deficit (fair value option under 

IPSAS 29) – fair value option 

criteria not met at January 1, 2022 

    (j)  

From fair value through surplus or 

deficit (IPSAS 29) – fair value 

option revoked at January 1, 2022 

by choice 

    (k)  

Additions – equity instruments:       

From available-for-sale (IPSAS 29)       
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تحويلات إلى صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال صافي الأصول/حقوق 

أدوات حقوق  -الملكية 

ملكية )معيار المحاسبة 

 (41للقطاع العام 

           

مجموع التغير في صنف 

بالقيمة الأصول المالية 

العادلة من خلال الفائض أو 

 العجز

           

بالقيمة العادلة من خلال 

صافي الأصول/حقوق 

 الملكية

      

       أدوات دين: -يضاف 

تحويلات من صنف الأصول 

المالية المتاحة للبيع )معيار 

 (29المحاسبة للقطاع العام 

  )ز(    

تحويلات من صنف الأصول 

بالتكلفة المستنفدة المالية 

)معيار المحاسبة للقطاع 

 (29العام 

  )ح(    

تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

إعادة تصنيف مُتطلبة بناء  -

 على ضوابط التصنيف

  )ط(    

تحويلات من صنف الأصول 

بالقيمة العادلة من المالية 

خلال الفائض أو العجز )خيار 

القيمة العادلة بموجب معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

ضوابط خيار القيمة العادلة  -

يناير  1ليست مستوفاة في 

2022 

  )ي(    

From fair value through surplus or 

deficit (fair value option under 

IPSAS 29)–fair value through net 

assets/equity elected at January 1, 

2022 

      

From cost (IPSAS 29)       

Subtractions – debt and equity 

instruments: 

      

Available for sale (IPSAS 29) to fair 

value through surplus or deficit 

(IPSAS 41) – required 

reclassification based on 

classification criteria 

    (d)  

Available for sale (IPSAS 29) to fair 

value through surplus or deficit 

(IPSAS 41) – fair value option 

elected at January 1, 2022 

      

Available for sale (IPSAS 29) to 

amortized cost (IPSAS 41) 

    (e)  

Total change to fair value through 

net assets/equity 

      

Amortized cost       

Additions:       

From available for sale (IPSAS 29)       

From fair value through surplus 

or deficit (IPSAS 29) – required 

reclassification 

      

From fair value through surplus 

or deficit (fair value option 

under IPSAS 29) – fair value 

option criteria not met at January 

1, 2022 

      

From fair value through surplus 

or deficit (IPSAS 29) – fair value 

option revoked at January 1, 

2022 by choice 

      

Subtractions:       

To fair value through net assets/ 

equity (IPSAS 41) 

    (l)  

To fair value through surplus or 

deficit (IPSAS 41) – required 

reclassification based on 

classification criteria 
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تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )معيار 

( 29للقطاع العام المحاسبة 

تم الرجوع عن خيار القيمة  -

 1العادلة بشكل اختياري في 

 2022يناير 

  )ك(    

أدوات حقوق  -يضاف 

 ملكية:
      

تحويلات من صنف الأصول 

المالية المتاحة للبيع )معيار 

 (29المحاسبة للقطاع العام 

      

تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )خيار 

القيمة العادلة بموجب معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

تم اختيار القيمة العادلة من  -

خلال صافي الأصول/حقوق 

 2022يناير  1الملكية في 

      

تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالتكلفة )معيار 

 (29المحاسبة للقطاع العام 

      

دين وحقوق أدوات  -يطرح 

 ملكية:
      

تحويلات من صنف الأصول 

المالية المتاحة للبيع )معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

إلى صنف الأصول المالية 

بالقيمة العادلة من خلال 

الفائض أو العجز )معيار 

( 41المحاسبة للقطاع العام 

إعادة تصنيف مُتطلبة بناء  -

 على ضوابط التصنيف

  )د(    

To fair value through surplus or 

deficit (IPSAS 41)–fair value 

option elected at January 1, 2022 

      

Total change to amortized cost       

Total financial asset balances, 

reclassifications and remeasure- 

ments at January 1, 2022 

 (i) Total (ii) 

= 0 

(iii) (iv) = (i) + (ii) 

+ (iii) 

 

 

1 Includes the effect of reclassifying hybrid instruments that were bifurcated under IPSAS 29 with host contract components of (a), which had 

associated embedded derivatives with a fair value of X at December 31, 2021, and (b), which had associated embedded derivatives with a fair value 

of Y at December 31, 2021. 

2 Includes (c), (d), (e) and (f), which are amounts reclassified from net assets/equity to accumulated surplus or deficit at the date of initial application. 

3 Includes (g), (h), (i), (j), (k) and (l), which are amounts reclassified from accumulated surplus or deficit to net assets/ equity at the date of initial 

application. 
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تحويلات من صنف الأصول 

المالية المتاحة للبيع )معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

إلى صنف الأصول المالية 

بالقيمة العادلة من خلال 

الفائض أو العجز )معيار 

( 41المحاسبة للقطاع العام 

تم اختيار خيار القيمة  -

 2022يناير  1العادلة في 

      

تحويلات من صنف الأصول 

المالية متاحة للبيع )معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

إلى صنف الأصول المالية 

بالتكلفة المستنفدة )معيار 

 (41المحاسبة للقطاع العام 

   )هـ(       

مجموع التغير في صنف 

الأصول المالية بالقيمة 

العادلة من خلال صافي 

 الأصول/حقوق الملكية

           

       المستنفدةبالتكلفة 

       يضاف:

تحويلات من صنف الأصول 

المالية المتاحة للبيع )معيار 

 (29المحاسبة للقطاع العام 

      

تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

 إعادة تصنيف مُتطلبة -

      

صنف الأصول  تحويلات من

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )خيار 

القيمة العادلة بموجب معيار 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

ضوابط خيار القيمة العادلة  -

يناير  1ليست مستوفاة في 

2022 
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تحويلات من صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

)معيار خلال الفائض أو العجز 

( 29المحاسبة للقطاع العام 

تم الرجوع عن خيار القيمة  -

 1العادلة بشكل اختياري في 

 2022يناير 

      

       يطرح:

تحويلات إلى صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال صافي الأصول/حقوق 

الملكية )معيار المحاسبة 

 (41للقطاع العام 

  )ل(    

الأصول تحويلات إلى صنف 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )معيار 

( 41المحاسبة للقطاع العام 

إعادة تصنيف مُتطلبة بناء  -

 على ضوابط التصنيف

      

تحويلات إلى صنف الأصول 

المالية بالقيمة العادلة من 

خلال الفائض أو العجز )معيار 

( 41المحاسبة للقطاع العام 

خيار القيمة تم اختيار  -

 2022يناير  1العادلة في 

           

مجموع التغير في صنف 

الأصول المالية بالتكلفة 

 المستنفدة

           

مجموع أرصدة الأصول 

المالية، وإعادات تصنيفها، 

يناير  1وإعادات قياسها في 

2022 

 (i) 
( = iiمجموع )

0 
(iii) 

(iv= ) 

(i( + )ii( + )iii) 
  

حيث تضمنت مكونات العقد المضيف: )أ(، والذي كان  29أثر إعادة تصنيف أدوات مختلطة كانت مُجزئة بموجب معيار المحاسبة للقطاع العام  تتضمن 1

؛ و)ب(، والذي كان له مشتقات مدمجة مرتبطة به بلغت قيمتها العادلة 2021ديسمبر  31في  Xله مشتقات مدمجة مرتبطة به بلغت قيمتها العادلة 

Y  2021ديسمبر  31في. 
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 Implementation Guidance تنفيذالإرشادات 

 .الأولي التطبيق تاريخ في المتراكم العجز أو الفائض إلى الملكيةحقوق /الأصول صافي من تصنيفها مُعاد مبالغ هي والتي)و(، و)هـ( و)د( و)ج(  تتضمن 2

 تاريخ في الملكيةحقوق /الأصول صافي إلى المتراكم العجز أو الفائض من تصنيفها مُعاد مبالغ هي والتي)ل(، و)ك( و)ي( و)ط( و)ح( و)ز(  تتضمن 3

 .الأولي التطبيق

 


